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T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

IZ SADRŽAJA:
➥  Računovodstveno praćenje robe u trgovini na malo

➥  Zaštita pozicija neto imovine i neto obveza izraženih
 u stranoj valuti

➥  Izmjene i dopune Općeg poreznog zakona

➥  Oporezivanje zarade za sezonski rad u poljoprivredi

➥  Provođenje ovrhe na plaći nakon 1. srpnja 2012. 

NAJAVA:
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (otok Krk) 
•  47 savjetovanje “JESEN 2012.”
 BRELA, 25. - 27. listopada 2012.
•  Radionice, www.rif.hr 
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Prilog časopisu: Gratis CD “Hrvatski porezni propisi u 2012.”
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S A D R Æ A JS A D R Æ A J

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE

• Oporezivanje zarade za sezonski rad u poljoprivredi 
 dr. sc. Marija Zuber 54

ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

• Bolovanje radnika starijeg od 65 godina 

 dr. sc. Marija Zuber 59

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Računovodstveno praćenje robe u trgovini na malo
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 11

• Računovodstvo ulaganja u otvorene 
 investicijske fondove 

Ivica Milčić 20

• Zaštita pozicija neto imovine i neto obveza
 izraženih u stranoj valuti 

prof. dr. sc. Danimir Gulin 24

• Beneishov model - pokazatelji za otkrivanje 
 prijevara u fi nancijskim izvještajima
 mr. sc. Dubravka Kopun 30

PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

• Priznavanje nematerijalne imovine prilikom 
 pripajanja društva 
 mr. sc. Dalibor Briški 32

• Iznimka od načela priznavanja nepredvidivih obveza
 kod pripajanja prema MSFI 3 
 prof. dr. sc. Danimir Gulin 33

POREZI

 OPĆI POREZNI ZAKON

• Izmjene i dopune Općeg poreznog zakona
 mr. sc. Marijana Vuraić Kudeljan, Anđa Redžić 37

 TROŠARINE

• Ukinuta je obveza plaćanja posebnog poreza na jahte, 
 brodice i ostala plovila
 Željko Dominis 42

 LOKALNI POREZI

• Porez na nasljedstva i darove
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović 46

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 • Novine u Zakonu o zaštiti potrošača
  Dunja Kovačić 75

  TRGOVAČKO PRAVO

• Provođenje ovrhe na plaći nakon 1. srpnja 2012.
   mr. Darko Terek 78

POSLOVNE FINANCIJE

 FINANCIJE PODUZEĆA

• Strukturirano fi nanciranje nekretnina 
 mr. sc. Alan Herjavec 62

• Mjerenje troška vlasničke glavnice 
 mr. sc. Hrvoje Serdarušić 66

• Faze u akvizicijskim procesima 
   dr. sc. Ante Rončević 69

PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

• O kojim aktivnostima (“pravilima”) investitori trebaju 
 voditi računa kod trgovanja na fi nancijskim tržištima?
 prof. dr. sc. Danimir Gulin 74

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• Kako članice EU uređuju problematiku 
 računovodstva okoliša? 

prof. dr. sc. Sandra Janković, mr. sc. Dubravka Krivačić 84

• Porezni razvoj u Europskoj uniji u 2012. godini 
 Preveo i prilagodio: prof. dr. sc. Nikola Mijatović 87

• Praksa Europskog suda pravde kod zlouporabe 
 PDV direktive
 mr. sc. Sandra Kapetanović 91

• Prijedlog Europske komisije za novu kohezijsku politiku 
 Europske unije (2014. - 2020. g.)  

mr. Rahela Jurković 94

STATISTIČKA KRETANJA

• Pregled ekonomskih i fi nancijskih pokazatelja 98

IN MEDIAS RES

• Bolji u društvu dobrih  
mr. sc. Mirjana Popović 99

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA

• Revizija procjena i fer vrijednosti
 Ivana Krajinović 34
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HRVATSKA ZAJEDNICA RA»UNOVO–A I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II 
poπtanski pretinac 732 

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 kod ZagrebaËke banke d.d.,       
 Zagreb,  MB: 3207749
   OIB: 75508100288

Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Trg marπala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430

Slika naslovnice: Zoran Skorić (Zagreb).

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka Cutvarić, mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. 

Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović, prof. dr. sc. Danimir 

Gulin, Ivica Milčić, Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, dr. sc. 

Branka Remenarić, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. dr. sc. Stjepan 

TadijanËeviÊ, mr. Darko Terek, doc. dr. sc. Davor VaπiËek, 

dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Predsjednik IzdavaËkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

IzdavaËki savjet: prof. dr. sc. Meliha Bašić, Mislav BlaæiÊ,  Zoran BogdanoviÊ, 

Ivica CrniÊ,  mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Ivan Čolak, Željko Faber, 

Ana Gospodinović, Davor Holjevac, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić,  mr. sc. 

Slavica Jelinić, prof.  dr. sc. Franc Koletnik,  Miroslav Koæul, mr. sc. 

Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, mr. sc. Ljerka Linzbauer, mr. 

sc. »edo MaletiÊ, Ivana Maletić, Ivana Matovina, prof. dr. sc. Branimir 

MarkoviÊ, Ratko MarkoviÊ, prof. dr. sc. Lorena Moπnja-©kare, prof. 

dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Silvije Orsag, prof. dr. sc. Milena 

Peršić, mr. sc. Slavica Pezer-BleËiÊ, prof. dr. sc. Branka Ramljak, 

Danijela Stepić, dr. sc. Vladimir Surovy, prof. dr. sc. Jure ©imoviÊ, 

Nenad Šimunec, Rajko Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. 

Stjepan TadijanËeviÊ, prof. dr. sc. Vesna VaπiËek, doc. dr. sc. Davor 

VaπiËek, prof. dr. sc. Katarina Æager, prof. dr. sc. Lajoπ Æager

Tajništvo:  01 / 4686-502 
Savjetnici:   01 / 4686-506
Glavni urednik:  01 / 4686-505
Pretplata i administracija:   01 / 4686-500            
Telefaks:  01 / 4686-496, 4686-497

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr

»asopis izlazi jedanput mjeseËno. Godiπnja pretplata za 2012. 
godinu  iznosi 1.298,00 kn (PDV uraËunan).

Redakcija ovog broja dovrπena je 25. srpnja 2012.

PUNOPRAVNA   »LANICA

International  Federation  of  Accountants
Meunarodna federacija raËunovoa

International  Accounting  Standards   
Board
Meunarodni odbor za raËunovodstvene 
standarde
European  Confederation  of  Institutes  of 
Internal  Auditing
Europska konfederacija instituta za internu 
reviziju

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

RIF-ove OBAVIJESTI 103

NOVI PROPISI       
Narodne novine 102

PRILOG 
za proraËun i  neprofi tne organizacije

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

u rujnu dvobroj 8/9 2012.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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organizira 15. savjetovanje 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, Jakova Gotovca 1, 

telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 

fax.: 01/4686-496; 

ÆiroraËun: 2360000-1101241118 kod ZagrebaËke 

banke d.d., Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

Sponzor savjetovanja:
Ernst & Young d.o.o. Zagreb

 28. rujna 2012.  (petak)

 27. rujna 2012. (četvrtak)

 29. rujna 2012. (subota)

9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Uloga menadžmenta i revizora u primjeni MRS-a 36 
(umanjenje imovine) 

doc. dr. sc. Marjan Odar
2. Korištenje procesa upravljanja rizicima u planiranju 

interne revizije
Slaven Đuroković

3. Izazovi malih odjela interne revizije u primjeni 
standarda interne revizije

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA SPONZORA
           SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
11,00 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Upravljanje resursima interne revizije
 dr. sc. Sanja Sever Mališ
5. Percepcija izvješćivanja i praćenje rezultata 

provedene interne revizije
 dr. sc. Ivo Mijoč
6. Aktivnosti interne revizije u procesu postizanja 

poslovne izvrsnosti
prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF 
 (Baška - Košljun - Vrbnik)

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Učesnici savjetovanja biraju jednu od  
 tri ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I
 DRUGIM FINANCIJSKIM   
 INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin

1. Analiza rizika u procesu interne revizije

 Vesna Ivić

2. Interna revizija provedbe odrednica Zakona o 

sprječavanju pranja novca i fi nanciranju terorizma
Ivica Milčić

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U   
 GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić
1. Planiranje angažmana interne revizije

mr. Stanko Tokić
2. Interne kontrole na razini profi tnih centara

doc. dr. sc. Hrvoje Perčević
ILI
Sekcija C: INTERNA REVIZIJA U JAVNOM  

SEKTORU 
moderator:  prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

1. Interne računovodstvene kontrole u javnom sektoru
prof. dr. sc. Branka Ramljak

2.   Oblici suradnje interne i  državne revizije
Nada Svete

10,45 - 11,15 * STANKA

11,15 - 13,00 * RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E )
Sekcija D: POREZI

moderator: Ana Gospodinović
1. Porezni tretman derivativa kao fi nancijskog 

instrumenta
mr. sc. Stjepan Kolačević

mr. sc. Baldo Hreljac
2. Aktualnosti i očekivane promjene u poreznom 

sustavu RH
mr. sc. Ivan Čevizović

Sekcija E:  IT ALATI I INTERNE KONTROLE
moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Poslovne aplikacije na mobilnim uređajima
mr. sc.  Božidar Jaković

2. Dokumentiranje kontrolnih postupaka u integriranim 
informacijskim sustavima

Tomislav Sačer

20,00 SVEČANA VEČERA 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 

moderator: mr. Stanko Tokić
1. Interni nadzor nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi

Jasna Nikić
2. Primjena statističkih uzoraka u reviziji  

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager
__________________________________________________

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju 
su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young 

d.o.o. Zagreb, Slovenski institut za reviziju, Udruženje 
internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, HEP, 
Privredna banka Zagreb, S&T Hrvatska),

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za 
reviziju, 

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, 
Ekonomskog fakulteta u Splitu, Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku, Ekonomskog fakulteta u Ljubljani i Odjela 
za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta 
Jurja Dobrile u Puli 

__________________________________________________

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  BAŠKA, otok Krk, hotel Corinthia                                                                         27. rujna - 29. rujna 2012.

REZERVACIJA,  PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I 
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o.,
Zagreb, 
Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail: goldtours@gold-tours.com 

web: www.gold-tours.com

tel: 01/4856 500 

fax: 01/4856 930 

kontakt osoba Jasna Vukadinović 

Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 2484008-1100256854, 

Raiffeisenbank Austria

o za kunsko plaćanje: 2360000-1102084271, 

Zagrebačka banka

o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT 

RZBHHR2X 
- gotovinom i karticama (Amex i 

MasterCard) 
Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust 

od 7%. 

• odnosi se na plaćanje virmanom unaprijed do
 15. 07. 2012.

SMJEŠTAJ

NOĆENJE
S 

DORUČKOM 
1/1  

(po osobi i 
po danu) 

NOĆENJE 
S 

DORUČKOM 
1/2 

(po osobi i po 
danu) 

POLU-
PANSION

1/1  
(po osobi i 

danu)

POLU-
PANSION

 1/2
(po osobi i 

danu)

HOTEL 
ZVONIMIR**** 509,00 429,00 559,00 4 79,00

ATRIUM 
RESIDENCE**** 509,00 429,00 559,00 479,00

CORINTHIA*** 419,00 329,00 459,00 379,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) 

po osobi i danu. 

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po 
cijeni od 350,00 kuna po osobi (Zagreb-Baška-
Zagreb) minimum plaćenih od 40-50 osoba.

- ZA ČLANOVE SIR  1.500,00 kuna
- ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
- ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: 
Zbornik, radni pribor, izlet (27. 9., Baška-Košljun-Vrbnik), 

ulaznica za svečanu večer (28. 9.) i PDV-e.

Kotizacija se doznačuje na:
žiroračun broj 2360000-1101241118,  

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA: 

Program:

  PRIJAVE:    PRIJAVE:    www.rif.hrwww.rif.hr
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☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO

 ➝  REVIZIJA

 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE

 ➝  PRAVO DRUŠTAVA

 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE

  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA

  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM

   INSTITUCIJAMA

 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  

  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH

   KORISNIKA

  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 

   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA

 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA

  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS

       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima

- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio

     -  drugi dan - posebni dio

 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%

     -  Ostale discipline: 60%

Certifi kati:      

  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 

iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 

poslijediplomsk im studijem (3.500,00 + PDV).

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na žiroračun:

2360000 - 1101241118;  Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih 

djelatnika, Zagreb, Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 502; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 15. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

1.  Opći dio  22. - 27. listopada 2012. 
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

2.  Posebni dio  05. - 10. studenoga 2012.
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

3.  Ispit  07. - 08. prosinca 2012.
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Prijavnica
za radionicu PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Zagreb, od 10. rujna do 14. rujna 2012.
 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 10. rujna do 14. rujna 2012.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu, 
osvježavajuće napitke i ručak tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; e-mail: pretplata@rif.hr, telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

izobrazba javne nabave po 10 - 11   1izobrazba javne nabave po 10 - 11   1 7/16/12   9:56:35 AM7/16/12   9:56:35 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

STRUČNO USAVRŠAVANJE ZA SAMOSTALNO OBAVLJANJE 
KNJIGOVODSTVENIH POSLOVA

Prijavnica
za Stručno usavršavanje za samostalno obavljanje knjigovodstvenih poslova 

Zagreb,   10. - 22. rujna 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: .......................................................... telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

radnim danom od 13,30 - 18,30 sati
subotom 9,00 - 14,00 satiZagreb, 10. - 22. rujna 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Stručno usavršavanje namijenjeno je osobama koje rade ili su počele raditi u knjigovodstvu, neovisno o tome je li riječ o trgovačkim 
društvima koje imaju ustrojeno vlastito knjigovodstvo ili knjigovodstvenim servisima. Cilj stručnog usavršavanja je, uz rad na računalu 
i knjigovodstvenom programu na praktičnim primjerima obraditi sve važnije poslovne događaje unutar računovodstvenog procesa, 
obraditi porezne prijave i na temelju danih podataka sastaviti fi nancijske izvještaje. 
Predviđeno trajanje stručnog usavršavanja je 72 sata. Svim polaznicima bit će osigurano računalo s knjigovodstvenim programom 
„Sinesys“ i potrebitom dokumentacijom za rad. 
 
Skraćeni program:
- Oblici organizacije poslovnih subjekata, knjigovodstvo i knjigovodstvena načela, financijski izvještaji za male poduzetnike
- Porezni status poslovnih subjekata 
- Računovodstvo - rad na računalu s primjerima: 

o dugotrajna imovina 
■ materijalna i nematerijalna 

o Kratkotrajna imovina 
■ financijska imovina,
■ zalihe, 
■ potraživanja, 

o Obračuni plaće, drugog dohotka i izvještavanje
o Računovodstveno praćenje i evidentiranje prihoda, rashoda i kapitala
o Izrada prijave PDV-a i prijave poreza na dobit
o Sastavljanje financijskih izvještaja na primjeru

Predavači: 
• Savjetnici u časopisu Računovodstvo i fi nancije i vanjski suradnici. 

Naknada: 
• 4.920,00 kuna (za pretplatnike, PDV, literatura i radni pribor) 
• 6.150,00 kuna (za nepretplatnike uključen PDV, jednogodišnja pretplata na časopis „Računovodstvo i fi nancije“, literatura i radni pribor) 

Literatura: 
• Zbirka računovodstvenih propisa u 2010.,  Hrvatski porezni propisi i prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. Po dogovoru moguće je plaćanje u 
 ratama. 
 Detaljnije informacije o programu, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr., mailom,
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502, 01/4686-505, ili faxom 01/4686-496.

Po završenom stručnom usavršavanju svim polaznicima izdaje se certifi kat o pohađanju Stručnog usavršavanja za samostalno 
obavljanje knjigovodstvenih poslova. 

stručno usavršavanje 10-22 ruj1   1stručno usavršavanje 10-22 ruj1   1 6/20/12   3:03:09 PM6/20/12   3:03:09 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira

IZOBRAZBU ČLANOVA UPRAVE DRUŠTVA S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU 

PRAVNE I FINANCIJSKE OSNOVE POSLOVANJA DRUŠTAVA

Prijavnica
za IZOBRAZBU ČLANOVA UPRAVE DRUŠTAVA S OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU
     PRAVNE I FINANCIJSKE OSNOVE POSLOVANJA DRUŠTAVA

Zagreb,   19. - 21. rujna 2012.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   ............................................................   telefon: ..........................................................  telefax.: ..................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

od 12,00 satiZagreb, 19. - 21. rujna 2012.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. dan
Pravni aspekti poslovanja d.o.o.
• osnivanje d.o.o.
 o temeljni kapital
 o društveni ugovor (izjava o osnivanju)
 o tvrtka društva
• obvezni sadržaj poslovne korespondencije
• poslovni udjeli
 o kupnja i prodaja
 o povlačenje
• raspodjela dobiti
 o kada se može isplatiti dobit?
 o kome se može isplatiti dobit?
• organi društva i zastupanje
 o skupština
 o uprava
 o koja je razlika između uprave i prokure?
• statusne promjene
 o pripajanja i spajanja
 o odvajanja i razdvajanja
• stečaj i likvidacija

2. dan
Računovodstvo i revizija
• financijsko izvještavanje i računovodstvene politike
 o što sadrže financijski izvještaji?
 o kako se mjere osnovne kategorije financijskih  

 izvještaja?
 o što je to konsolidacija?
• usvajanje financijskih izvještaja
 o tko usvaja financijske izvještaje?
 o tko odgovara za financijske izvještaje?
 o kome se dostavljaju financijski izvještaji?
• revizija financijskih izvještaja
 o tko je obveznik revizije financijskih izvještaja?
 o tko bira revizora?
 o značenja različitih mišljenja revizora
• odlučivanje na temelju financijskih izvještaja
 o kako čitati financijske izvještaje?
 o razumijevanje učinaka najznačajnijih 
  računovodstvenih politika?
• planiranje
 o ima li koristi od izrade planova?
 o kako uspješno planirati?
 o plan kao temelj nagrađivanja
 o investicijski projekti

3. dan
Porezi, platni promet i radni odnosi
• radni odnosi
 o sklapanje i raskid ugovora o radu
 o izmjene ugovora o radu
 o kolektivni ugovori i pravilnici o radu
 o koja su sve prava radnika?
 o može li se radnik odreći nekog prava?
• porezni tretman isplata fizičkim osobama
 o porezni tretman plaće i drugih naknada radnicima
 o isplata drugog dohotka
 o isplata udjela u dobiti
 o kako platiti porez na dohodak?
• PDV
 o što su sve oporezive isporuke?
 o porezne stope
 o tko ima pravo na pretporez?
 o kakav je porezni tretman isporuka radnicima,  

 upravi ili članovima društva?
 o što je to podjela pretporeza?
• porez na dobit
 o kako se utvrđuje porezna osnovica?
 o kakav je učinak razlika između računovodstvene  

 dobiti i porezne osnovice?
 o što je to porez po odbitku?
 o kako upravljati poreznim obvezama?
• platni promet
 o može li se plaćati gotovinom?
 o što su to cesije, asignacije i kompenzacije?
 o plaćanja u uvjetima blokade računa  

o kako osigurati naplatu potraživanja?
 o prisilna naplata potraživanja

Naknada:
• po sudioniku 3.500,00 kuna (uključen je PDV, literatura, radni materijal i catering)

Literatura: 
•  prezentacije predavača, Zakon o radu i Računovodstvo za neračunovođe

Predavači: 
•  mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Miljenka Cutvarić, mr. sc. Ivan Čevizović, Dunja Kovačić, Ivica Milčić, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Darko Terek, 
 dr. sc. Marija Zuber 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, žiroračun: 2360000-1101241118 ili gotovinom prije početka. Po dogovoru moguće je plaćanje u ratama. 
Informacije:  internetska stranica www.rif.hr., mailom, telefonom 01/4686-500, 01/4686-505, ili faxom 01/4686-496.

izobrazba 19-21 rujna.indd   1izobrazba 19-21 rujna.indd   1 6/20/12   3:03:48 PM6/20/12   3:03:48 PM



Uvjet za obnavljanje certifikata u području javne nabave je pohađanje redovitog usavršavanja odobrenog od strane Uprave za sustav javne 
nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifikata. Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne 
radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa redovitog usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. 

Predavači na programu usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka javne 
nabave:

-  Ivica Pranjić - direktor Službe za nabavu Zagrebačkog holdinga d.d.
-  Zoran Turuk - načelnik Državnog ureda za središnju javnu nabavu

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5, organizira program redovitog usavršavanja 

odobren od strane Ministarstva gospodarstva, Uprave za sustav javne nabave:

Trajanje radionice  9,30 - 16,30 sati

IZRADA DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE 
I OKVIRNI SPORAZUM

Literatura:  prezentacije predavača i knjiga “Sustav javne nabave - zbirka propisa”
Naknada:  750,00 kn - uključuje literaturu, primjere dokumentacije na CD-u, radni pribor, osvježavajući napitak i PDV. 
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, OIB: 75508100288 
Prijave i informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505;    telefax: 01/4686 - 496.,    www.rif.hr

PROGRAM USAVRŠAVANJA:

1. Dokumentacija za nadmetanje
- način izrade i obvezni sadržaj
- opis predmeta nabave
- tehničke specifikacije - jednakovrijednost
- vježba - izrada “šprance” dokumentacije
- primjer dokumentacije za mobilnu telefoniju, naftne 

derivate, uredski materijal i živežne namirnice
2. Sposobnost gospodarskih subjekata

- obvezni razlozi isključenja
- ostali razlozi isključenja - ako su traženi
- minimalne razine sposobnosti
- dokumenti kojima se dokazuje sposobnost

3. Kriteriji za odabir ponude
- najniža cijena  - sa ili bez PDV-a
- određivanje kriterija ekonomski najpovoljnije ponude
- način izračuna udjela u ukupnoj cijeni ponude 
- praktični primjeri ekonomski najpovoljnije ponude

4. Okvirni sporazumi
- određivanje količine predmeta nabave
- praktični primjeri izračuna točne količine,
 okvirne količine i procijenjenih udjela 
- sastavljanje troškovnika
- vježba izmjene dokumentacije za nadmetanje i troškovnika 

za tekuće održavanje sastavljene po starom Zakonu o javnoj 
nabavi u dokumentaciju po novom Zakonu o javnoj nabavi

- jamstva kod okvirnog sporazuma - moguća primjena 
jamstava i mogućnost aktiviranja

Evid. br. programa Datum održavanja Mjesto održavanja

2012-0041 20. 09. 2012. Zagreb

2012-0042 21. 09. 2012. Zagreb

Prijavnica za program usavršavanja
IZRADA DOKUMENTACIJE ZA NADMETANJE I OKVIRNI SPORAZUM 

      I. termin Zagreb: 20. rujna 2012.                   II. termin Zagreb: 21. rujna 2012. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu. ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II.
(kod Kvaternikovog trga)

izrada dokumentacije.indd   1izrada dokumentacije.indd   1 7/25/12   3:29:19 PM7/25/12   3:29:19 PM



PoËetak savjetovanja prvog dana je u 9,00 sati, a ostale dane u 8,30 sati.
Svakog dana nakon odræanih izlaganja po pojedinim temama iz navedenog programa savjetovanja, organizirat Êe se rasprava. Molimo sudionike savjetovanja da se pripreme za 

raspravu, ili da eventualno na stolu predavatelja ostave svoja pisana pitanja. O redoslijedu tema po danima rada savjetovanja, sudionici Êe biti informirani na poËetku prvog dana 

savjetovanja.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadæerima trgovaËkih druπtava, raËunovoama, revizorima, analitiËarima, financijskim djelatnicima, samostalnim poduzetnicima, 

pravnicima, struËnim djelatnicima u proraËunskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Naknada za sudjelovanje na savjetovanju iznosi 1.000,00 kuna (800,00 kn + 200,00 kn za PDV) po sudioniku i uključuje pisani materijal i PDV. Uplate unaprijed na æiroraËun 
broj: 2330003-1100033031 Udruga raËunovoa i financijskih djelatnika Split te gotovinom pred sam poËetak savjetovanja. Dokaz o uplaÊenoj naknadi molimo predoËiti na 

ulazu u dvoranu.

Smjeπtaj i rezervacija - hotel SOLINE (i po potrebi u hotelu MAESTRAL ili MARINA) u BRELIMA.

Rezervaciju smjeπtaja obavlja svaki sudionik savjetovanja osobno, i to na adresu: Hotel SOLINE 
u BRELIMA, telefon: (021) 603-020 i (021) 603-207 ili na fax: (021) 603-208. Zbog ograniËenog broja 
jednokrevetnih soba, poæeljno je da na vrijeme izvrπite svoju rezervaciju. Cijena punog pansiona s 
uključenom boravišnom pristojbom (ovisi o broju dana koriπtenja aranæmana) iznosi:

                               U ____________ dana_____________ 2012. godine
                     

  (Naziv pravne osobe)                                 

                
UDRUGA  RA»UNOVO–A  I  FINANCIJSKIH  DJELATNIKA

(MB: 3118797, OIB: 27467994485), LuËiÊeva 19   21000 Split          

 

P R I J A V A
Za sudjelovanje na savjetovanju JESEN - 2012. u hotelu SOLINE u BRELIMA, koje se odræava 25., 26. i 27. listopada 2012. god. 
Na savjetovanje se upuÊuju sljedeÊi sudionici:

Red.  br. IME I PREZIME SUDIONIKA NAZIV RADNOG MJESTA ILI POSLOVA KOJE OBAVLJA

1.

2.

3.

NAPOMENA:

Naknadu prema utvrenoj tarifi uplatili smo na æiroraËun Udruge raËunovoa i financijskih djelatnika Split,  broj: 2330003-1100033031, i to odmah po dostavi 
prijave nalogom za plaÊanje (dokaz o uplaÊenoj naknadi donijeti na savjetovanje). Uplata se moæe obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za savjetovanje u gotovini.

M.P. 

                                            (Potpis ovlaπtene osobe)

PROGRAM SAVJETOVANJA:
 1. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN FINANCIJSKOG RESTRUKTURIRANJA 

UNUTAR GRUPE ZA KONSOLIDACIJU
 Predavatelj: Prof. dr. sc. Danimir GULIN, zamjenik predsjednika  Hrvatske 

zajednice računovođa i financijskih djelatnika;

 2. NAZNAKE PROMJENE RAČUNOVODSTVENE REGULATIVE U EU I U 
HRVATSKOJ

 Predavatelj: Prof. dr. sc. Stjepan TADIJANČEVIĆ, Zagreb;

 3. SPECIFIČNOSTI RAČUNOVODSTVA U MALIM PODUZEĆIMA
 Predavateljica: Prof. dr. sc. Branka RAMLJAK,  Ekonomski fakultet Split i 

predsjednica Udruge RFD Split;

 4. RAČUNOVODSTVENI OBRAČUN POSLOVNIH SPAJANJA
 Predavatelj: Prof. dr. sc. Ivica PERVAN, Ekonomski fakultet Split;

 5. RAČUNOVODSTVENE I FINANCIJSKE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRO-
RAČUNA I NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

 Predavatelj: Doc. dr. sc. Davor VAŠIČEK, Ekonomski fakultet Rijeka;

 6. FISKALNI POTICAJI ZA ZAPOŠLJAVANJE - PRIKAZ OLAKŠICA I OCJE-
NA UČINAKA

 Predavateljica: Dr. sc. Marija ZUBER, savjetnica - urednica časopisa RiF;

 
7. UTJECAJ GOSPODARSKE I FINANCIJSKE KRIZE NA REVIZORSKU STRUKU
 Predavatelji: Mr. sc. Filip BREKALO i Domagoj BAKRAN, mag. oec., 

 Zagreb;

 8. BUDITE SAMI ODVJETNICI SVOJIH TVRTKI ILI KAKO KVALITETNO  
SASTAVITI PRIGOVOR NA OVRHU PROTIV VLASTITE TVRTKE?

 Predavatelj: Mr. sc. Vlado ANDRIJAŠEVIĆ, Makarska;

 9. OSVRT NA NOVI ZAKON O FINANCIJSKOM POSLOVANJU I PRISILNOJ 
NAGODBI

 Predavatelj: Vladimir Vukušić, dipl. oec., Split;

10. PROBLEMATIKA OPOREZIVANJA DUGOTRAJNE IMOVINE PRILIKOM 
ZATVARANJA OBRTA

 Predavateljica: Nadica ŠALOV, dipl. oec., Split;

11. PROMJENA U OPOREZIVANJU DOBITI
 Predavatelj: Dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ, savjetnik - urednik časopisa RIF;

12. PREOBLIKOVANJE SPORTSKIH KLUBOVA U DIONIČKO DRUŠTVO
 Predavatelj: Ivan ZELIĆ, dipl. oec., Split;

13. POSLOVNI USPJEH - KAKO GA POSTIĆI?
 Predavatelj: Bogoljub RAFFAELLI, dipl. iur.;

Ako se aranæman koristi
Puni aranæman 

(kuna)
Poluaranæman 

(kuna)
NoÊenje s do-

ruËkom po danu
1/1 1/2 1/1 1/2 1/1 1/2

za jedan dan 430,00 380,00 380,00 330,00

260,00 210,00za dva dana 385,00 335,00 335,00 285,00

za tri dana 370,00 320,00 320,00 270,00

UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLITASPLITA -  - ©IBENIKA©IBENIKA -  - ZADRAZADRA -  - 
DUBROVNIKADUBROVNIKA -  - KOR»ULEKOR»ULE -  - METKOVIΔAMETKOVIΔA

o r g a n i z i r a j uo r g a n i z i r a j u

47.47. tradicionalno jesensko savjetovanje tradicionalno jesensko savjetovanje    JESENJESEN -  - 2012.2012.

RARA»»UNOVODS TVO, FINANCIJEUNOVODS TVO, FINANCIJE  
II  POREZI POREZI u praksiu praksi

25., 26. i 27. listopada 2012. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA25., 26. i 27. listopada 2012. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA
  

brela 2012.indd   2brela 2012.indd   2 7/25/12   2:08:56 PM7/25/12   2:08:56 PM
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Računovodstveno praćenje robe 
u trgovini na malo

Zakon o trgovini propisuje obvezu trgovca da osigura podatke o stanju robe 
u prodajnom objektu na temelju isprava iz kojih se može spoznati poslovni 
događaj. Isprave o robi u prodajnom objektu moraju imati minimalni 

sadržaj propisan člankom 16. Zakona. U slučaju da se isprave o stanju robe ne 
nalaze u prodajnom objektu, trgovac ih je dužan na zahtjev inspektora ili druge 
ovlaštene osobe dostaviti najkasnije u roku 24 sata. Iako Zakonom nije propisan 
oblik evidencije, većina trgovaca podatke o stanju robe osigurava u obliku knjige 
popisa kao prikladnog oblika evidencije o stanju robe u trgovini na malo. U članku 
autorica iznosi primjere evidencija koje trgovci trebaju osigurati pri nabavi i prodaji 
robe u trgovini na malo prema poreznim i računovodstvenim propisima te prema 
propisima o trgovini.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Zakonom o trgovini (Nar. nov., br. 87/08., 116/08. i 114/11.) 

propisano je da trgovac mora za robu u prodajnom objektu osi-

gurati podatke o stanju robe. Podaci se osiguravaju na temelju 

isprava o nabavi i prodaji robe. Sukladno članku 16. Zakona 

o trgovini, Isprave o robi u prodajnom objektu moraju imati 

osobito podatke o:

- imenu ili nazivu dobavljača (proizvođač, uvoznik, trgovac na 

veliko, centralno skladište trgovca),

- broju i nadnevku isprave o zaduženju ili razduženju robe 

(faktura dobavljača, zaduženje centralnog skladišta i sl., 

odnosno isprava o povratu robe, zapisnik o krađi, otpisu ili 

manjku robe, i sl.),

- nazivu, mjernoj jedinici i količini robe,

- prodajnoj cijeni robe s uključenim PDV-om,

- promjeni prodajne cijene robe (zapisnik-isprava prema kojoj 

je snižena ili povećana cijena zbog promjene nabavne cije-

ne, promjene marže, odluke da se cijena robe snizi ili povisi, 

i dr.).

Sukladno Zakonu o trgovini, trgovac ne mora evidenciju o 

stanju robe voditi u prodajnom objektu, ali je dužan na zahtjev 

inspektora dostaviti istu, najkasnije 24 sata nakon takvog za-

htjeva. Međutim, skreće se pozornost na odredbu čl. 56. st. 5. 

Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.), prema 

kojoj “evidencije o dnevnom gotovinskom prometu moraju se 
voditi na mjestu na kojem se ti primici ostvaruju i u svakom 
trenutku moraju biti dostupne poreznom tijelu u postupku nad-
zora.”

1   Obveza vođenja knjige popisa ranije je bila propisana Pravilnikom 
o obliku i načinu vođenja popisa robe u trgovini na malo (Nar. nov., br. 
122/07.), koji je stavljen van snage stupanjem na snagu Zakona o trgovini 
2. kolovoza 2008. godine

Vezano za ažurnost evidencije u trgovini na malo treba 

voditi računa o članku 56. st. 1. Općeg poreznog zakona, koji 

propisuje da  “primitke i izdatke blagajne (gotovinski promet) 

treba bilježiti slijedom njihova nastanka svakodnevno.”

2.  PODACI O STANJU ROBE KOJE 
TRGOVAC MORA OSIGURATI ZA SVAKU 
PRODAVAONICU

Obveznici vođenja evidencije o stanju,  te o nabavi i prodaji 

robe u trgovini na malo su (pravne i fizičke osobe): 

- trgovci na malo,

- posrednici i zastupnici u trgovini na malo (za komisionu pro-

daju i prodaju temeljem ugovora o trgovinskom zastupanju),  

i

- proizvođači koji svoje proizvode prodaju na malo.

Evidencija se mora osigurati za sve oblike trgovine na ma-
lo, i to za prodaju: u prodavaonicama, na štandovima i klupama, 

za prodaju u kiosku, za pokretnu prodaju, za prodaju na daljinu 

(prodaja putem kataloga, TV prodaja, prodaja putem interneta, 

prodaja putem telefona), za direktnu prodaju putem zastupnika, 

za prodaju putem automata, za prigodnu prodaju (na sajmovima, 

izložbama, i sl.), za prodaju u proizvodnim objektima pravnih ili 

fizičkih osoba koje posjeduju povlastice za akvakulturu ili povla-

sticu za uzgoj riba i drugih morskih organizama, te za prodaju 

u spremištima, trapilištima, i sl., kada se prodaje poljoprivredni 

sadni materijal. 

Podatke o stanju robe treba osigurati i za prodaju na malo 

u prostorima kulturnih, sakralnih, obrazovno-pedagoških, znan-

stvenih i drugih javnih ustanova te prostorima koji se smatraju 

zaštićenim područjem prirode. 

Isto tako podatke o stanju robe trebaju osigurati i pravne 

odnosno fizičke osobe koje trgovinu na malo obavljaju uz neku 

drugu osnovnu djelatnost (primjerice frizeri i kozmetičari koji u 
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salonima prodaju kozmetičke i druge proizvode, ugostitelji koji 

u ugostiteljskom objektu prodaju cigarete, konfekcionirani 

sladoled, slatkiše, i sl.).

3.  EVIDENCIJA U OBLIKU KNJIGE POPISA

Evidenciju o stanju robe u prodavaonici većina trgovaca 

osigurava vođenjem knjige popisa, koja je prema starom Za-

konu o trgovini bila propisana kao obvezan oblik evidencije. 

Iako knjiga popisa od stupanja na snagu važećeg Zakona o 

trgovini (od 2008. godine) nije obvezna, ona se i nadalje koristi 

kao moguća praktična evidencija o stanju robe u prodavaoni-

ci. Isprave o zaduženju robe u knjizi popisa mogu biti:

-  račun dobavljača ili dostavnica na temelju kojih se sastav-

lja primka ili kalkulacija;

-   otkupni blok za otkup poljoprivrednih proizvoda od građa-

na na temelju kojeg se također sastavlja primka ili kalkula-

cija;

- dostavnice ili druge isprave komitenta (vlasnika robe) za 

robu u komisiji;

- zapisnik o inventurnom višku robe;

- zapisnik o povećanju cijene robe.

Isprave temeljem kojih se evidentira razduženje robe 
jesu:

-  vrpce registar-blagajne, paragon-blok, odnosno račun;

-  zapisnik o smanjenju cijena trgovačke robe;

-  zapisnik o kalu, kvaru i lomu robe;

-  zapisnik o inventurnim manjkovima;

-  zapisnik o uništenju robe zbog više sile (poplava, potres ili 

ratno razaranje), na temelju očevida nadležnog tijela te

-  zapisnik o provalnoj krađi, također na temelju očevida 

nadležnog tijela.

U nastavku se daju praktični primjeri evidencije nabave i 

prodaje (zaduženja i razduženja) robe iz maloprodajnog mje-

sta.

3.1.  Nabava robe - kalkulacija maloprodajne 
cijene

3.1.1. Kalkulacija uz primjenu stope marže

Prije stavljanja robe u prodaju, trgovac sastavlja kalkulaciju 

maloprodajne cijene. Knjiženje nabave robe u knjizi popisa 

treba provesti istog ili najkasnije na početku sljedećeg radnog 

dana. Roba se ne smije staviti u prodaju ako trgovac nema 

ispravu temeljem koje će biti evidentirano zaduženje za ma-

loprodajnu vrijednost robe. Ako u trenutku zaduženja proda-

vaonice trgovac nema račun dobavljača pa ne može sastaviti 

maloprodajnu kalkulaciju, može na temelju dostavnice sastaviti 

primku s podacima o vrsti robe, količini i maloprodajnu cijenu, 

što su dovoljni elementi za zaduženje maloprodajnog mjesta. 

Primjer 1.: Nabava robe
Trgovačko društvo “TRGOVINA”, d.o.o. obavlja djelatnost 

trgovine na malo i obveznik je PDV-a. Robu zaprima u pro-

davaonicu i sastavlja kalkulaciju maloprodajne cijene polazeći 

od troška nabave (cijena dobavljača i ovisni troškovi nabave) 

na koji dodaje određenu stopu marže (razliku u cijeni). Kalku-

lacija maloprodajne cijene sastavljena je na temelju sljedećih 

poslovnih događaja:

1.  Od trgovca na veliko “VELETRGOVINA”. d.o.o. primljena 

je  4. 7. 2012. roba u prodavaonicu. Za navedenu isporuku 

primljen je račun R-1 sljedećeg sadržaja:

Račun dobavljača za robu:

VELETRGOVINA d.o.o.  Zagreb

Stara cesta 12

OIB: 34566541234     R-1

Zagreb, 04. 07. 2012.

TRGOVINA d.o.o., Zagreb

Nova cesta 15

OIB: 98775641212

Račun broj: 2032
Otpremljeno 03. 07. 2012.

Red. 
br.

Naziv robe
Jedi-
nica-
mjere

Količina
Cijena za 
jedinicu

Iznos za 
ukupnu 
količinu

Povratna 
naknada

1 2 3 4 5 6 7

  1. ŠEĆER KRISTAL kg 1.000 5,33 5.330,00

 2. ULJE SUNCOKRET lit 500 10,00 5.000,00

I. OSNOVICA 10% 10.330,00

II. PDV 10% 

(čl. 10.a Zakona) 1.033,00

3. BRAŠNO OŠTRO kg 1.000 5,66 5.660,00

4. VODA NEGAZIRANA 0,5 lit 500 5,45 2.725,00 250,00

5. MINERALNA 1L lit 1000 7,56 7.560,00 500,00

III. OSNOVICA 25% 15.945,00

IV PDV 25% 3.986,25

  6. MLIJEKO 2,8% 

TRAJNO LIT 2.000 5,38 10.760,00

V. OSNOVICA NULTA STOPA 10.760,00

VI. POVRATNA NAKNADA 750,00

UKUPNO I. do VI. 42.804,25

Napomena: Povratna naknada ne podliježe oporezivanju čl. 8. st. 1. 

                     Zakona o PDV-u (prolazna stavka).

Potpis:

____________

Primjer 2. Ovisni troškovi nabave
Za prijevoz robe od skladišta dobavljača “Veletrgovina” 

d.o.o. do prodavaonice primljen je račun “Prijevoznik” d.o.o. 

sa sljedećim podacima:

- naknada za prijevoz  700,00

- PDV 25%   175,00

 Ukupno 875,00

Ovisni troškovi će se rasporediti na vrste robe primjenom 

stope dodatka: 
 

Stopa dodatka = Neto iznos računa za prijevoz  x 100

   Fakturna vrijednost robe 

Stopa dodatka = 700,00  x 100 = 1,8901 

                               37.035,00

Množenjem stope dodatka (1,8901) s cijenom dobavljača 

po pojedinoj vrsti robe raspoređuju se ovisni troškovi po vr-

stama robe.

Na osnovi ulaznih računa dobavljača za robu i prijevoznika 

za prijevoz trgovac je sastavio kalkulaciju maloprodajne cijene. 
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PDV zaračunan na računu dobavljača za robu i prijevoznika za 

prijevoz trgovac, koji je obveznik PDV-a, ima pravo odbiti kao 

pretporez i on ne predstavlja trošak nabave robe. 

Trgovac zaduženje u knjizi popisa evidentira najčešće 

temeljem kalkulacije kao isprave u kojoj je utvrđena malopro-

dajna cijena robe. Za potrebe evidencije kod trgovca obrtnika 

isprava o zaduženju može biti primka koja sadrži podatke o 

vrsti robe, količini i maloprodajnoj cijeni robe. Međutim, za 

potrebe financijskog računovodstva (glavne knjige) trgovač-

kog društva treba sastaviti kalkulaciju maloprodajne cijene. 

Maloprodajna cijena je prodajna cijena s uključenim PDV-om.

Primjer 3.: Kalkulacija maloprodajne cijene 

TRGOVINA, d.o.o., Zagreb  

KALKULACIJA 

broj 285 od 04. 07. 2012.

Naziv dobavljača: VELETRGOVINA, d.o.o., Zagreb

Broj računa/dostavnice: 2032                                 datum 04. 07. 2012.

Red. 
br.

Naziv robe
Jed. 

mjere
Količina

Vrijednost 
dobavljača

Ovisni  
troškovi

Trošak 
nabave

Razlika u cijeni - marža
Prodajna 
vrijednost 
bez PDV-a

Porez na 
dodanu 

vrijednost

Povratna 
naknada

Prodajna 
cijena  s 
PDV-om i 

povratnom 
naknadom

Prodajna 
cijena za 
jedinicu 
mjere

(5 + 6) % Iznos (7 + 9) (10 + 11 + 12) (13/4)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Šećer kristal kg 1.000,000 5.330,00 100,74 5.430,74 15% 814,61 6.245,35 624,54  6.869,89 6,87

2 Ulje suncokret lit 500,000 5.000,00 94,51 5.094,51 20% 1.018,90 6.113,41 611,34  6.724,75 13,45

I. UKUPNO ROBA S 10% 10.330,00 195,25 10.525,25  1.833,51 12.358,76 1.235,88 0,00 13.594,64  

2 Brašno T-400-oštro kg 1.000,000 5.660,00 106,98 5.766,98 20% 1.153,40 6.920,38 1.730,10  8.650,48 8,65

3 Voda negazirana 0,5 lit 500,000 2.725,00 51,51 2.776,51 13% 360,95 3.137,46 784,37 250,00 4.171,83 8,34

4 Mineralna voda lit 1.000,000 7.560,00 142,89 7.702,89 10% 770,29 8.473,18 2.118,30 500,00 11.091,48 11,09

II. UKUPNO ROBA S 25% 15.945,00 301,38 16.246,38  2.284,64 18.531,02 4.632,77 750,00 23.913,79  

5 Mlijeko 2,8% trajno lit 2.000,000 10.760,00 203,37 10.963,37 20% 2.192,67 13.156,04 0,00  13.156,04 6,58

III. UKUPNO ROBA S 0% 10.760,00 203,37 10.963,37  2.192,67 13.156,04 0,00 0,00 13.156,04  

 SVEUKUPNO 37.035,00 700,00 37.735,00  6.310,82 44.045,82 5.868,65 750,00 50.664,47  

Robu preuzeo:           Kalkulaciju sastavio:

_____________ _____________________

Napomena: 
U prodajnoj cijeni po jedinici proizvoda iskazanoj u stupcu 14 sadržano je i 0,50 kn povratne naknade za ambalažu. U 

iznosu od 50.664,47 koji predstavlja ukupan iznos zaduženja prodavaonica (u stupcu 4 knjige popisa) sadržano je i 750,00 

kn povratne naknade  (1.000 boca mineralne i 500 boca negazirane vode).

Kalkulacija treba sadržavati podatke o dobavljaču, i to na-

ziv i njegovo sjedište, broj i datum dokumenta dobavljača koji 

prati robu (račun, dostavnica, otpremnica, i dr.), naziv robe, je-

dinicu mjere, količinu robe za koju je zadužena prodavaonica, 

prodajnu cijenu robe s PDV-om te iznos prodajne vrijednosti 

zadužene robe. 

Naziv robe za koju se formira maloprodajna cijena treba 

biti jednak nazivu robe iz računa odnosno druge isprave o na-

bavi robe. Isto tako jedinica mjere u kalkulaciji temeljem koje 

se zadužuje knjiga popisa trebala bi odgovarati jedinici mjere 

naznačenoj na ulaznoj ispravi (računu, dostavnici).

Cijena dobavljača u stupcu 5 kalkulacije je iznos koji je 

zaračunao dobavljač bez PDV-a. PDV na računu dobavljača 

predstavlja pretporez koji se može odbiti (iskazuje se kao 

potraživanje za pretporez). 

U stupcu 6 utvrđeni su ovisni troškovi nabave prema raču-

nu prijevoznika. PDV iskazan na računu prijevoznika korišten 

je kao pretporez i ne čini trošak. Ovisni troškovi prema računu 

dobavljača raspoređeni su primjenom stope iz Primjera 2. U 

ovisne troškove nabave mogu se staviti i troškovi vlastitog 

prijevoza.

U stupcu 7 utvrđena je nabavna cijena odnosno trošak na-

bave za ukupnu količinu nabavljene robe (stupac 5 + stupac 6). 

U stupcu 8  i 9  iskazana je stopa i iznos razlike u cijeni 

odnosno marže.

U stupcu 10 je utvrđena prodajna cijena bez PDV-a  za 

ukupnu nabavljenu količinu po vrsti trgovačke robe (stupac 7 + 

stupac 9).

U stupcu 11  je iznos 

ukalkuliranog PDV-a. 

Prodavaonicu treba za-

dužiti za ukupnu prodajnu 

vrijednost (s uračunanim 

PDV-om). Obveza za 

plaćanje poreza nastaje 

u obračunskom razdoblju 

u kojemu je roba prodana 

(odnosno kod obveznika 

poreza na dohodak i na-

plaćena). 

Kako porezni obvez-

nik koji zalihe iskazuje 

s uračunanim porezom 

mora osigurati podatke 

o uračunanom PDV-u 

te podatke o poreznim 

osnovicama razvrstanim 

po poreznim stopama pa 

je u primjeru kalkulacije 

posebno iskazana grupa 

proizvoda s 10% i 25%, a 

posebno s nultom stopom 

te povratna naknada koja 

je neoporeziva.

Stupac 12 - za proizvode za koje je propisana obveza 

plaćanja povratne naknade od 0,50 kuna po jedinici ambalaže 

(pića, mlijeko i mliječni napitci) trgovac na prodajnu cijenu 

s uključenim PDV-om dodaje iznos povratne naknade (0,50 

kuna). Povratna naknada predstavlja prolaznu stavku koja se 

ne oporezuje PDV-om.

Stupac 13 - prodajna cijena s PDV-om  i povratnom nak-

nadom za ukupnu količinu za koju se zadužuje prodavaonica 

(stupac 10 + 11 + 12). Ovaj iznos predstavlja iznos za koji se 

zadužuje prodavaonica (unosi se u stupac 4 knjige popisa).

Stupac 14 - jedinična maloprodajna cijena s PDV-om i 

povratnom naknadom (stupac 13 / stupac 4). 

Utvrđenu maloprodajnu cijenu trgovac u prodavaonici 

mora vidno istaknuti. Nije propisana obveza uz oznaku cijene 

označiti broj i godinu primke zaduženja, odnosno zapisnika o 

promjeni cijena koji se odnose na istaknutu cijenu. 
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3.1.2.  Kalkulacija u sustavu rabata

U slučaju nabave robe za koju proizvođač formira cijenu 

kao zadanu (jedinstvenu) cijenu u maloprodaji, a trgovcu odo-

brava rabat kao njegov udio u tako formiranoj cijeni trgovac 

ne mora posebno sastavljati kalkulaciju jer sve elemente za 

zaduženje prodavaonice ima na računu dobavljača. U nastav-

ku na primjeru nabave cigareta pokazujemo na koji način se 

zadužuje knjiga popisa kada dobavljač formira maloprodajnu 

cijenu, a trgovcu odobrava rabat. Za cigarete i druge duhan-

ske proizvode, maloprodajna cijena je otisnuta na markicama 

pa se ovi proizvodi mogu u maloprodaji prodavati isključivo po 

cijenama otisnutim na proizvodu.

Primjer 4.: Račun dobavljača u rabatnom sustavu formi-

ranja cijena

TABAK d.o.o.,  Zagreb    R-1

Filipovićeva 5

OIB: 345665419230  Zagreb, 04. 07. 2012.

 

TRGOVINA d.o.o., Zagreb

Nova cesta 15

OIB: 98775641212

Račun broj: 234/12.

Otpremljeno: 04. 07. 2012.

Red.
br. Naziv robe

Jedi-
nica

mjere

Koli-
čina

Cijena za 
jedinicu 

Bruto 
cijena za 

isporučenu 
količinu

Stopa 
rabata

Iznos 
rabata

Neto cijena 
za isporučenu 

količinu

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Filter 160 kom 50 12,00 600,00 8% 48,00 552,00

2. Marlboro kom 50 18,00 900,00 8% 72,00 828,00

3. Marlboro lights kom 30 18,00 540,00 8% 43,20 496,80

4. Walter W. lights kom 50 15,00 750,00 8% 60,00 690,00

Ukupno: 2.790,00 223,20 2.566,80

          Cijena bez PDV-a 2.053,44

PDV 25% 513,36

Ukupno 2.566,80

    Potpis i pečat:

_________________

Iznos od 2.790,00 je maloprodajna cijena po kojoj se zadu-

žuje prodavaonica, a iznos rabata (223,20) predstavlja razliku 

u cijeni. Iznos PDV-a u prodajnoj cijeni utvrđuje se preračuna-

tom stopom (2.790,00 x 20%) pa je ukalkulirani porez 558,00 

kuna. Trgovac po ovom računu koristi pretporez u iznosu 

513,36 kuna.

3.2. Prodaja robe i obračun PDV-a

U trgovini na malo većina prometa naplaćuje se gotovinski, 

pa je porezni obveznik obvezan takav promet iskazivati preko 

naplatnih uređaja (registar kasa) ili na drugi odgovarajući način 

(izdavanjem paragon bloka ili drugog oblika računa). Bitno je 

da takav račun sadržava obvezne podatke propisane u članku 

15. stavak 6. Zakona o PDV-u.

Primjer 5.: Gotovinski račun

TRGOVINA d.o.o.

Prodavaonica br. 1

Nova cesta 15, Zagreb

OIB: 98775641212

datum: 15. 7. 2012.

Račun br.: 3444

Naziv artikla Kol. Cijena Iznos

VEGETA VREĆICA 250 G 1 11,98 11,98

SOK MULTIVITAMIN 0,2 L PET 5 4,98 24,90

ŠUNKA TOAST 0,25 0,21 53,95 11,33

SIR GOUDA 0,22 75,00 16,50

ŠEĆER KRISTAL 1 8,00 8,00

PECIVO 3 1,80 5,40

MLIJEKO 2,8% MM 3 6,58 19,74

Ukupno 97,85

PDV Osnovica Iznos poreza

25% 49,77 12,44

10% 7,27 0,73

0% 25,14 0,00

Povratna naknada 2,50 0,00

Evidencija ostvarenog prometa u knjigu popisa unosi 

se dnevno. Za iznos ostvarenog prometa na malo (prodaja 

građanima) razduženje u stupcu 5 knjige popisa evidentira se 

dnevno ažurno na kraju radnog dana. Prodana roba kupcima 

građanima koja je naplaćena kreditnim karticama ili je prodana 

s odgodom plaćanja također se evidentira u stupcu 5 zajedno 

s prometom naplaćenim gotovinom na dan prodaje robe.

U gotovinskim računima iskazuje se zbrojni iznos naknade 

i poreza. Iznos PDV-a iz vrijednosti prometa koji se oporezuje 

stopom 25% odnosno 10% izračunava se preračunatom 

stopom od 20% odnosno 9,091% te se podaci unose u 

knjigu izlaznih računa. Prema članku 161. Pravilnika o PDV-u 

gotovinski promet može se u knjizi I-RA evidentirati na temelju 

specifikacije ostvarenog prometa u čitavom obračunskom 

razdoblju (mjesečno ili tromjesečno).

Primjer 6.: Prodaja robe
Trgovačko društvo “Trgovina”, d.o.o. u obračunskom 

razdoblju 1. srpnja do 30. srpnja ostvarilo je ukupan promet u 

prodavaonici u iznosu 124.500,00 kn.  U ostvarenom prometu 

sadržano je i 1.000,00 

kn povratne naknade 

(prodano je 2.000 

komada proizvoda 

za čiju je ambalažu 

naplaćena povratna 

naknada od 0,50 kn). 

Struktura prometa 

po načinu naplate, te 

po stopama PDV-a 

ostvarena je prema 

sljedećem pregledu:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Realizacija
Malo-

prodajna 
vrijednost

Iznos 
PDV-a 

(stupac 2 x 
preračuna-
na stopa)

Osnovica 
(2 - 3)

Knjiga I-RA

1 2 3 4 5

- PDV 0% 30.300,00 - 30.300,00 Stupac 12

- PDV 10% 

  (preračunana stopa 9,0909%) 8.000,00 727,27 7.272,73

Stupac 13 

i 14

- PDV 25% 

  (preračunana stopa 20%) 85.200,00 17.040,00 68.160,00

Stupac 17 

i 18

- povratna naknada 2.000 kom    

  x 0,50  (prolazna stavka) 1.000,00 - - -

UKUPNO 124.500,00 17.767,27 Stupac 6

Kada se PDV u ukupnom prometu utvrđuje preračunatom 

stopom iz prometa treba isključiti promet proizvoda s nultom 

stopom, iznos povratne naknade i promet koji je bio oslobo-

đen poreza (npr. prodaja državnih biljega, prodaja uz porezna 

oslobođenja - diplomatima, i sl.).

3.3.  Nabavna vrijednost prodane robe

Za utvrđivanje nabavne vrijednosti (troška nabave) prodane 

robe u trgovini na malo treba izračunati  iznos razlike u cijeni 

koja se odnosi na prodanu robu u obračunskom razdoblju. 

Kako se zalihe robe u trgovini na malo vode po maloprodajnim 

cijenama s uračunatim PDV-om i povratnom naknadom treba 

iz ukupnog zaduženja robe na zalihi  isključiti PDV i iznos po-

vratne naknade. 

Za vrijednost prodane robe po maloprodajnim cijena-

ma u obračunskom razdoblju treba smanjiti zalihe robe u 

prodavao nici na kontu 663 i povećati rashode za prodanu 

robu na kontu 711. Rashodi za prodanu robu iskazuju se u 

visini troška nabave, pa za prodanu robu na kontu 711 treba 

proknjižiti smanjenje rashoda za iznos razlike u cijeni, ukalku-

liranog PDV, te možebitne povratne naknade prodane robe u 

obračunskom razdoblju. Nakon ispravka na kontu 711 ostat 

će trošak nabave prodane robe. Za utvrđivanje iznosa troška 

nabave za prodanu robu treba utvrditi razliku u cijeni prodane 

robe u obračunskom razdoblju koja se utvrđuje prema sljede-

ćem primjeru: 

a) Prodajna cijena robe raspoložive za prodaju u obra-
čunskom razdoblju

Prodajna 
cijena s 
porezom

Ukalkuli-
rani porez 

(stopa 
10% i 
25%)

Prodajna 
cijena bez 

poreza

- zalihe na dan 1. 1. 25.000,00 4.508,20 20.491,80

- nabavljeno  od 1. 1. do kraja   
obračunskog razdoblja 98.000,00 12.230,00 85.770,00

- raspoloživo za prodaju 
(dugovna strana 663) 123.000,00 16.738,20 106.261,80

b)  Razlika u cijeni robe raspoložive za prodaju
- razlika u cijeni sadržana u zalihama na dan 1. 1. 4.500,00

- ukalkulirana razlika u cijeni u nabavljenoj robi 16.400,00

- ukupna razlika u cijeni (potražna strana 669) 20.900,00

c) Prosječna razlika u cijeni od prodajne cijene 
robe raspoložive za prodaju:

                          Razlika u cijeni raspoložive robe x 100 Prosječna stopa   

razlike u cijeni     
= ——————————————————

    Prodajna cijena (bez PDV-a i povratne 

                                naknade) robe raspoložive za prodaju 

                     

 20.900,00 x 100   

 

Prosječna stopa 

razlike u cijeni 
  = —————————— = 19,6684%

                          106.261,80 

d) Razlika u cijeni za prodanu robu 

   prodajna cijena prodane robe 

= (bez PDV-a i povr. naknade)  x prosječna stopa razlike u cijeni/100

         

Razlika u cijeni za prodanu robu  = 105.732,73 x 19,6684/100 = 20.795,94

     

e)  Trošak nabave prodane robe iznosi 

105.732,73  - 20.795,94  = 84.936,79

Obračun razlike u cijeni za prodanu robu predstavlja ispra-

vu uz temeljnicu za knjiženje smanjenja rashoda na kontu 711 

za iznos izračunate razlike u cijeni.

4. PRIMJERI EVIDENCIJA I KNJIŽENJA U 
TRGOVINI NA MALO

U nastavku se daju praktični primjeri evidencije robe u 

trgovini na malo u knjizi popisa kao mogućoj evidenciji robe 

u prodavaonici te u financijskom knjigovodstvu trgovačkog 

društva.

Poslovni događaji:

1.  Proknjiženo je početno stanje na temelju inventurne liste 

nakon što je zaključena knjiga popisa za prethodnu godinu. 

Zaliha robe u prodavaonici 1. 1. 2012. po maloprodajnoj 

cijeni, a prema popisnoj listi iznosi 22.740,00 kuna. 

2. Nabava robe evidentira se na temelju primke ili kalkulacije 

maloprodajne cijene sastavljene prema podacima iz obras-

ca primke odnosno kalkulacije (Primjer 3). Proknjiženo je 

zaduženje u knjizi popisa u iznosu od 50.664,47 kn.

 Prije stavljanja robe u prodaju trgovac treba sastaviti prim-

ku odnosno kalkulaciju maloprodajne cijene, a knjiženje 

treba provesti istog ili najkasnije sljedećeg radnog dana. 

 Temeljem članka 24. stavka 4. Zakona o PDV-u porezni 

obveznik koji zalihe iskazuje s uračunatim PDV-om mo-

ra osigurati podatke o uračunatom porezu te podatke o 

poreznim osnovicama razvrstanim po poreznim stopama, 

tj. podatke o zaduženju po nultoj stopi, stopi 10% i 25%, 

te podatke o zaduženju prodavaonice za iznos povratne 

naknade za ambalažu za piće, mlijeko i mliječne napitke.
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3. Zaduženje prodavaonice na temelju računa dobavljača u 

kojem je formirana maloprodajna cijena i odobren rabat 

trgovcu (podaci iz Primjera 4.). U ovom slučaju trgovac 

ne mora posebno sastavljati kalkulaciju nego ulazni račun 

koristi kao ispravu o zaduženju u knjizi popisa.

4. Dnevni utržak (gotovinski računi). Prema podacima 

registar blagajne promet prodavaonice iznosio je 4. srpnja 

ukupno 5.634,50, i to:

- 3.984,50 kn promet sa stopom PDV-a 25%,

- 1.500,00 kn promet s nultom stopom, i

- 150,00 kn povratne naknade.

 Promet je naplaćen dijelom u gotovini i dijelom kreditnim 

karticama za što se sastavlja posebna specifikacija za po-

trebe knjigovodstva, međutim u knjigu popisa se ukupna 

realizacija evidentira u jednom iznosu u stupcu 5.

 Ostvareni promet u knjizi popisa koja je ujedno evidencija 

blagajničkih primitaka, obvezno se knjiži dnevno. Među-

tim, u knjizi I-RA maloprodajni promet prodavaonice  može 

se temeljem članka 161. Pravilnika o PDV-u, evidentirati 

na temelju specifikacije ostvarenog prometa (Z-traka) u 

čitavom obračunskom razdoblju (mjesecu ili tromjesečju). 

 Za potrebe evidencije u knjizi I-RA ostvareni promet proda-

vaonice razvrstava se na promet sa stopom PDV-a 25%, 

odnosno 10% promet s nultom stopom, iznos povratne 

naknade, te promet koji je uz ispunjavanje određenih uvje-

ta oslobođen poreza na dodanu vrijednost.

5.  Na temelju podataka iz zapisnika o povećanju cijena 
knjiži se iznos od 4.300,00 kuna u stupcu 4 kao povećanje 

zaduženja. 

6.  Zapisnik o sniženju cijena u iznosu od 2.230,00 kuna 

knjiži se kao storno zaduženja prodavaonice. I u slučaju 

odobravanja popusta kupcima  na računima mora se sasta-

viti isprava o razduženju maloprodaje za iznos odobrenog 

popusta na cijeni u tijeku dana.

7. Prodaja robe iz maloprodaje uz izdavanje R-1 računa.  Za 

prodanu robu iz prodavaonice kupcu na veliko povratni-

com je razdužena knjiga popisa za iznos od 2.350,00. Za 

ovu prodaju ispostavljen je negotovinski račun R-1. Ovaj 

se promet evidentira posebno jer se u knjizi I-RA iskazuje 

kao promet za koji je izdan račun za korištenje pretpore-

za.

8. Korištenje robe iz prodavaonice za potrebe djelatnosti. 
Izdatnicom je iz prodavaonice izdano uredskog materijala 

i sredstava za čišćenje za potrebe u obavljanju djelatnosti 

u iznosu od 1.830,00.  Obzirom da se radi o potrošnji za 

potrebe djelatnosti  stornira se zaduženje u knjizi popisa, 

knjiži se trošak u visini nabavne vrijednosti, a ukalkulirana 

razlika u cijeni i porez se storniraju. Kako je riječ o internom 

prometu ne obračunava se PDV.

9. Izuzimanje robe za vlastitu potrošnju (za reprezentaciju). 
Izdatnicom iz prodavaonice izdano je proizvoda u vrijed-

nosti od 2.000,00 u svrhu poklona poslovnom partneru. Na 

rashod reprezentacije treba obračunati PDV na nabavnu 

cijenu izuzetih dobara jer je pri nabavi odbijen pretporez. 

U knjizi popisa treba stornirati zaduženje u visini malopro-

dajne cijene (2.000,00 kn) i iskazati trošak reprezentacije 

u visini nabavne vrijednosti uvećano za iznos PDV-a na 

nabavnu vrijednost. Trošak reprezentacije (koji uključuje i 

iznos PDV-a) porezno je nepriznat u visini 70% kod utvrđi-

vanja osnovice poreza na dobit.

10. Reklamacija proizvoda u jamstvenom roku. Kupac 

je vratio elektrotehnički aparat zbog kvara. Povrat je iz-

vršen u jamstvenom roku i u zamjenu je kupcu dan novi 

aparat. Prema članku 15. st. 3.  Pravilnika o PDV-u, ako 

se u jamstvenom roku zamijeni isporučeno dobro drugim 

istovrsnim dobrom ta isporuka nije oporeziva PDV-om. 

Vrijednost novog aparata je 450,00.

 U knjizi popisa ovaj poslovni događaj evidentirat će se  

na temelju zapisnika o zamjeni u jamstvenom roku kao 

storno u stupcu 4 jer se za vrijednost novog aparata mora 

razdužiti prodavaonica kao u slučaju uzimanja robe za 

potrebe djelatnosti, a neispravni aparat se vraća dobavlja-

ču (proizvođaču) i ne zaprima se u prodavaonicu. Ako se 

neispravna roba ne vraća proizvođaču može se otpisati uz 

uvjete propisane čl. 11. Pravilnika o PDV-u (tj. prema odlu-

kama komore, odnosno uz suglasnost Porezne uprave).

11. Kalo, rasip, lom i kvar robe u prodavaonici koji je utvrđen 

do visine propisane odlukama Hrvatske gospodarske od-

nosno Hrvatske obrtničke komore evidentira se na temelju 

zapisnika kao storno nabave robe, a PDV se ne obračuna-

va.

 Utvrđen je kalo na suhomesnatim proizvodima u iznosu 

od 353,20 što čini 1% od ukupno prodane količine tih 

proizvoda, a sadržani PDV je 353,20 x 0,20 = 70,64. Iznos 

predstavlja dopušteni kalo. 

 Na isti se način evidentira otpis proizvoda zbog proteka 
roka trajanja, loma i kvara iznad visine utvrđene prema 

pravilniku komore ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja 

prisutan ovlašteni djelatnik Porezne uprave. Dakle, na 

vrijednost proizvoda koji se otpisuju na ovaj način nije 

potrebno obračunati PDV, a istovremeno smatra se i pore-

zno priznatim rashodom kod oporezivanja dobiti odnosno 

dohotka.

 U knjizi popisa ovaj se iznos stornira u stupcu 4, i ne evi-

dentira se u I-RA jer ne nastaje obveza PDV-a.

 Na isti način knjiži se i  manjak nastao zbog više sile 

(provalna krađa, elementarna nepogoda, ratna razaranja) 

i smatra se porezno dopustivim rashodom uz pravo na 

storniranje PDV-a.

 Otpis proizvoda iznad dopuštenog odlukama Hrvatske 

gospodarske odnosno Hrvatske obrtničke komore. Za 

svaki otpis proizvoda u prodavaonici sastavlja se zapisnik 

o otpisu. Evidencija u knjizi popisa provodi se kao u slu-

čaju prodaje robe (razduženje u stupcu 5). Za ovaj otpis 

treba utvrditi odgovornu osobu koju će se teretiti za iznos 

prekomjernog otpisa proizvoda zbog kala, rasipa, loma i 

kvara, što se evidentira kao prodaja toj osobi.
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12. Inventurne razlike. Popisom u prodavaonici utvrđen je 

manjak robe u iznosu od 1.230,00 kuna. U knjizi popisa 

manjak se knjiži kao realizacija (razduženje u stupcu 5). Za 

manjak robe u prodavaonici terećena je odgovorna osoba, 

pa je navedeni manjak evidentiran kao isporuka odgovor-

noj osobi s obračunatim porezom na dodanu vrijednost na  

vrijednost manjka.

13. Višak robe u prodavaonici evidentira se u knjizi popisa 

kao zaduženje (stupac 4).  Prodavaonica se zadužuje za 

prodajnu vrijednost viška s ukalkuliranim porezom na do-

danu vrijednost. U primjeru višak je utvrđen u iznosu od 

1.350,00 kuna.

14. Povrat kaucije kupcu za ambalažu za višekratnu upotre-

bu. Vraćena je kaucija kupcu (građaninu) pa se temeljem 

članka 54. stavak 7. Pravilnika o porezu na dodanu vri-

jednost stornira sadržani PDV u toj kauciji. Naime, prema 

odredbama istog članka ako se kupcu pri oporezivoj 

isporuci dobra zaračunava i kaucija za ambalažu tada 

kaucija predstavlja dio naknade za isporuku dobra. Porez 

na dodanu vrijednost se ispravlja samo u slučaju kada se 

kaucija vraća kupcu koji nije obveznik poreza na dodanu 

vrijednost (na temelju izdanog računa nije koristio pravo 

na odbitak pretporeza). Ako se vraća kaucija kupcu koji 

je mogao koristiti pretporez tada je za ispravak porezne 

obveze potrebna obavijest kupca o ispravku pretporeza. 

Trgovci u većini slučajeva ne zadužuju prodavaonicu za 

vrijednost ambalaže, nego samo vode evidenciju o toj 

ambalaži, tako da se povrat ambalaže posebno ne knjiži u 

knjizi popisa.

 Treba razlikovati kauciju za povratnu ambalažu za višekrat-

nu uporabu (npr. staklene boce za vino, mineralnu vodu, 

pivo i slično) od povratne naknade za ambalažu za jed-

nokratnu uporabu za koju je proizvođač odnosno uvoznik 

obvezan plaćati naknadu u iznosu od 0,50 kn po komadu 

ambalaže. Prema primjeru izrade kalkulacije (Primjer 3.) 

vidljivo je da povratna naknada u iznosu od 0,50 kn po ko-

madu ambalaže za piće, mlijeko i mliječne napitke čini dio 

prodajne cijene koja se naplaćuje od kupca. Ako je trgovac 

organiziran za otkup ambalaže za jednokratnu uporabu 

sukladno odredbama Pravilnika o ambalaži i ambalaž-

nom otpadu (Nar. nov., br. 97/05. - 126/11.) i donosiocu 

ambalaže isplaćuje iznos od 0,50 kn po komadu vraćene 

ambalaže ovu isplatu evidentira u posebnoj evidenciji koju 

je obvezan voditi prema članku 11. stavak 7. navedenog 

Pravilnika (dakle, ne u knjizi popisa).

15. Povrat poreza u putničkom prometu
 Strancu je 30. 5. 2012. izdan račun u iznosu od 1.930,00 

kuna (1.544,00 x 386,00 PDV). Stranac je 04. 07. 2012. 

zatražio povrat poreza koji mu je isplaćen u gotovini iz 

blagajne. Ovaj se poslovni događaj ne evidentira u knjizi 

popisa. 

4.1.  Evidencija u knjizi popisa

KNJIGA POPISA O NABAVI I PRODAJI ROBE

Red. 
br.

Datum 
upisa 
isprave

Naziv i broj isprave o zaduženju i 
razduženju

Iznos - vrijednost robe

Zaduženje 
kn

Razduženje 
kn

1 2 3 4 5

Donos:

1. 01. 01. Početno stanje 22.740,00

.....itd

2. 04. 07. Kalkulacija br. 285/12. 50.664,47

3. 04. 07. Račun broj 234/12. 2.790,00

4. 04. 07. Utržak blagajne (gotovina, čekovi, 

kartice) 5.634,50

 5. 11. 07. Zapisnik br. 15/12. - povećanje 

cijena 4.300,00

 6. 13. 07. Zapisnik br. 16/12. - sniženje cijena 2.230,00

 7. 15. 07. Povratn. br. 20/12. - povrat robe u 

trg. na. vel. 2.350,00

8. 16. 07. Izdatnica 5/12. - uredski materijal 1.830,00

9. 16. 07. . Izdatnica 6/12. - reprezentacija 2.000,00

10. 16. 07. Zapisnik br. 20/12. - reklamacija u 

jamstvenom roku 450,00

11. 31. 07. Zapisnik br. 21/12. - kalo, rasip 

i kvar 353.20

12. 31. 07. Zapisnik br. 22/12. prekomjerni kalo 400,00

13. 31. 07. Zapisnik br. 24/12. nepriznati 

manjak 1.230,00

14. 31. 08. Zapisnik br. 25/12. inventurni višak 1.350,00

............itd … itd …itd

31. 12. Ukupan zbroj za 2012. godinu. 125.000,00 85.000,00

31. 12. Prijenos salda u iduću godinu 40.000,00

KNJIGA POPISA ZA 2013. 
GODINU

01. 01. 13. Početno stanje 40.000,00

4.2.  Knjiženje u glavnoj knjizi

Red. 
br. 

Vrsta i opis promjene Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Primljena roba od dobavljača 
“Veletrgovina”, d.o.o. račun br. 
2032. od 03. 07. 12.:

 - naknada 37.035,00 650

- PDV 5.019,25 181

- povratna naknada 750,00 130

42.804,25 221

2. Račun dobavljača za prijevoz:

- naknada 700,00 651

- PDV 175,00 181

875,00 221

3. Obračun troškova nabave:

- nabavljena roba prema primki-  

  kalkulaciji br. 285/12. 50.664,47 663

- kupovna cijena (trošak nabave) 37.735,00 659

- ukalkulirana razlika u cijeni 6.310,82 669

- ukalkulirani PDV 5.868,65 664

- ukalkulirana povratna naknada 750,00 668
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Red. 
br. 

Vrsta i opis promjene Iznos
Konto

Duguje Potražuje

4. Ostvareni promet prodavaonice

 - gotovina 4.634,50 102

- kartice 1.000,00 121

- ostvareni prihod 5.634,50 761

- PDV 796,50 761

- povratna naknada 150,00 761

- obveza za  PDV 25% 796,50 281

- naplaćena povratna naknada 150,00 230

4.a Prijenos troška nabave za 
prodanu robu:

- nabavna vrijednost 3.765,95 711

- razlika u cijeni 922,05 669

- PDV 796,50 664

- povratna naknada 150,00 668

- prodajna cijena 5.634,50 663

5. Zapisnik o povećanju cijena 4.300,00 663

- razlika u cijeni 3.440,00 669

- PDV 860,00 664

 6. Zapisnik o sniženju  cijena: 2.230,00 663

- razlika u cijeni 1.784,00 669

- PDV 446,00 664

7. Povrat robe u trgovinu na veliko: 2.350,00 663

- razlika u cijeni 364,85 669

- storno PDV-a 470,00 664

- povratna naknada 25,00 668

- prijenos robe u trgovinu na   

  veliko po nabavnoj vrijednosti 1.490,15 660

8. Utrošak  potrošnog materijala: 1.830,00 663

- razlika u cijeni 287,94 669

- PDV 366,00 664

- NV robe 1.176,06 400

9. Vlastita potrošnja (reprezen-
tacija) 2.000,00 663

- razlika u cijeni 314,69 669

- PDV 400,00 664

- NV robe 1.285,34 460

- obračun PDV (1.285,34  x 25%) 321,33 460 284

 10. Povrat robe (jamstveni rok) 450,00 663

- razlika u cijeni 70,81 669

- PDV 90,00 664

289,19 400

 11. Utvrđeni kalo prema Odluci HGK 353,20 663

- razlika u cijeni 55,57 669

- PDV 70,64 664

- izvanredni rashod 226,99 733

12. Utvrđeni manjak  i kalo iznad 
dopuštenog prema Odluci HGK 1.230,00 663

- razlika u cijeni 193,54 669

- PDV 246,00 664

- trošak nabave 790,46 733

- manjak na teret odgovorne 

  osobe 1.230,00 165

- prihod 984,00 769

- PDV (984,00 x 25%) 246,00 281

Red. 
br. 

Vrsta i opis promjene Iznos
Konto

Duguje Potražuje

13. Utvrđeni višak: 1.350,00 663

- razlika u cijeni 212,42 669

- PDV 270,00 664

- nabavna cijena 867,58 783

14. Povrat kaucije kupcu:* 125,00 102

- prihodi 100,00 761

- PDV 25,00 281

15. Povrat PDV-a strancu:

- na temelju ovjerenog obrasca 

  PDV-P 386,00 188 102

- ispravak obveze za PDV 386,00 188

386,00 281

* Napomena:
Pretpostavlja se da društvo usklađuje jednom godišnje stanje ambalaže 

te stoga nema zaduženja zaliha, kako nije bilo niti njihovog razduženja prili-
kom prodaje ambalaže, ovdje je storniran prihod.

5. EVIDENTIRANJE PROMETA NA PRODAJNIM 
MJESTIMA KOJA NISU DUŽNA IZDAVATI 
RAČUNE

Prema odredbama članka 15. stavak 8. Zakona o PDV-u 

račune ne moraju izdavati:

- prodajna mjesta kod kojih se više od 50% vrijednosti pro-

meta odnosi na prodaju dnevnog tiska, duhana i duhanskih 

prerađevina, lutrije, športske prognoze, lota, velda, maraka 

i drugih poštanskih vrijednosnica. Kod utvrđivanja više od 

50% prometa tiska uzima se samo promet dnevnog tiska, 

ali ne i periodičnih izdanja (tjednika, mjesečnika). Isto tako 

bonovi za mobitel ne spadaju u vrijednosnice;  

- za prodaju putem automata;

- za prodaju na tržnicama i otvorenim prostorima.

Iako nisu obvezni izdavati račune i ovi obveznici trebaju 

osigurati evidenciju o dnevnim gotovinskih primicima u knjizi 

popisa ili drugoj evidenciji (npr. obrtnici u knjizi prometa). U 

knjigu I-RA porezni obveznici mogu unositi podatke o ukupnoj 

vrijednosti isporuka za mjesečno/tromjesečno obračunsko 

razdoblje. U stupac 2 knjige I-RA umjesto brojeva računa uno-

si se podatak o broju prodajnog mjesta, kioska, prodavaonice 

i slično, a ostali podaci se popunjavaju kao i za maloprodajna 

mjesta koja izdaju račune.

Razduženje prodajnog mjesta na kraju radnog dana radi se 

na osnovi obračuna dnevnog prometa. Dnevni se promet može 

utvrditi popisom robe na kraju radnog dana ili na temelju druge 

odgovarajuće evidencije.

Prodajna mjesta koja prodaju državne biljege na njihov pro-

met ne obračunavaju PDV jer se radi o prometu vrijednosnica 

koje su po članku 11.a Zakona oslobođene poreza. Pri praćenju 

dnevnog prometa, promet biljega treba posebno evidentirati kao 

promet oslobođen poreza u stupcu 10 knjige I-RA. I posredničke 

usluge u prometu vrijednosnih papira oslobođene su PDV-a pa 

prema tome trgovci ne obračunavaju porez niti na svoju proviziju 

(rabat) koju ostvaruju pri prodaji državnih biljega.
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8.  OBVEZA ISTICANJA MALOPRODAJNE 
CIJENE ZA JEDINICU 

U skladu s čl. 9. Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 

79/07. - 78/12.) i Pravilnikom o načinu isticanja maloprodajnih 

cijena i cijena za jedinicu mjere proizvoda i usluga (Nar. nov., 

br. 52/10. i 86/10.), trgovac mora jasno, vidljivo i čitljivo istaknuti 

iznos utvrđene maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere 

proizvoda ili usluge koje pruža. 

Obveza isticanja cijene za jedinicu mjere propisana je za 

sljedeće proizvode:

- hranu i hranu za životinje, osim ako nije drugačije propisano,

- deterdžente u smislu propisa kojima se uređuje zdravstvena 

ispravnost deterdženata,

-  dječje pelene,

-  boje i lakove, izuzev slikarskih boja,

-  ulja i tekućine za motore i motorna vozila,

-  destiliranu vodu,

-  proizvode za njegu lica i tijela,

-  proizvode za pranje i čišćenje lica i tijela,

-  proizvode za pranje i njegu kose,

-  proizvode za pranje, čišćenje i njegu zubi i usne šupljine.

Iznimno, isticanje cijene za jedinicu mjere nije potrebno za:

-  proizvode mase manje od 50 grama ili obujma manjeg od 50 

mililitara,

-  proizvode koji se prodaju kao poklon paketi ili kompleti,

-  proizvode koji se prodaju na sniženju i rasprodaji,

-  poslastice za kućne ljubimce,

-  kolače,

-  alkoholna pića u pakiranjima do 100 ml,

-  smrznute deserte obujma do 500 ml,

-  voće i povrće koje se prodaje komadno ili u svežnju.

Cijena za jedinicu mjere je konačna cijena u kunama, za jedan 

kilogram, jednu litru, jedan metar, jedan četvorni metar ili jedan 

prostorni metar proizvoda, a koja uključuje porez na dodanu 

vrijednost.  

Primjer: 

Čokolada 200 gr
18,00 kn
cijena za 1 kg 90,00 kn

Od obveze isticanja cijena za jedinicu mjere izuzeti su trgovci 

čiji je prodajni prostor površine manje od 50 četvornih metara.

Ako trgovac maloprodajnu cijenu za jedinicu mjere ne 

istakne jasno, vidljivo i čitljivo, propisana je člankom 144. 

Zakona o zaštiti potrošača, novčana kazna za pravnu osobu u 

visini 10.000,00 do 100.000,00 kuna, a za odgovornu osobu u 

iznosu 10.000,00 do 15.000,00 kuna.

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb

6.  PRODAJA ROBE IZ MALOPRODAJE  I 
IZDAVANJE R-1 ILI R-2 RAČUNA

Trgovina na malo sukladno članku 9. Zakona o trgovini, 
osim prodaje potrošačima za osobnu upotrebu obuhvaća 
i prodaju profesionalnim korisnicima, ako za tu prodaju nije 
potrebno ispunjavanje dodatnih minimalnih tehničkih i drugih 
uvjeta propisanih posebnim propisima. Za razliku od starog 
Zakona o trgovini, prema ovim odredbama dozvoljeno je iz 
maloprodaje prodavati i kupcima koji robu kupuju za obavlja-
nje djelatnosti. Ovim se kupcima izdaje račun R-1, odnosno 
R-2  za korištenje pretporeza. 

Obzirom da više nije propisana obveza vođenja knjige 
popisa, nije nužno promet za koji je izdan R-1/R-2 račun 
posebno evidentirati, osim u svrhe poreznih evidencija (knjige 
I-RA). Isto tako nema zapreke da trgovac zadrži isti način 
evidentiranja, storniranjem maloprodaje i prenošenjem u evi-
denciju veleprodaje.

Realizacija prometa na veliko uz izdavanje R-1 ili R-2 
računa u knjigu I-RA obvezno se evidentira pojedinačno s 
podacima o broju i datumu izdanog računa, nazivu kupca i 
njegovom OIB-u  te s ostalim podacima o osnovici i obra-
čunanom PDV-u. Dakle, za razliku od prodaje robe krajnjim 
kupcima koja se u jednom iznosu za ukupno obračunsko 
razdoblje može evidentirati u knjigu I-RA, izdane R-1 ili R-2 
račune u knjizi I-RA treba evidentirati po svakom kupcu.

7.  OBVEZA ISTICANJA OBAVIJESTI O NAČINU 
PODNOŠENJA PRIGOVORA POTROŠAČA

Temeljem članka 8. Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., 
br. 79/07. - 78/12.), svaki trgovac koji prodaje proizvode i 
usluge krajnjim potrošačima, dužan je potrošačima omogućiti 
podnošenje pisanih prigovora, bilo u prodajnom prostoru ili 
putem pošte, telefaks uređaja ili elektroničke pošte, te je na njih 
dužan odgovoriti u roku 15 dana od dana zaprimljenog prigo-
vora. Trgovac mora voditi i čuvati pisanu evidenciju prigovora 
potrošača najmanje godinu dana od dana primitka prigovora. 

Oblik vođenja ove evidencije nije posebno propisan, me-
đutim, trgovac je dužan u prodajnom prostoru vidljivo istaknuti 
obavijest o načinu podnošenja pisanih prigovora potrošača. 
Za  trgovca pravnu osobu propisana je člankom 144. Zako-
na o zaštiti potrošača novčana kazna u iznosu 10.000,00 do 
100.000,00 kuna, a za odgovornu osobu u iznosu 10.000,00 do 
15.000,00 kn, ako postupi suprotno odredbama članka 8. (ne 
omogući prigovor, ne odgovori na prigovor i ne stavi obavijest 
o mogućnosti podnošenja prigovora).

Obavijest koju je trgovac dužan istaknuti može imati sljedeći 
sadržaj:

OBAVIJEST O NAČINU PODNOŠENJA PRIGOVORA POTROŠAČA

Sukladno čl. 8. st. 2. Zakona o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 79/07., 125/07. 
- isp., 79/09. i 89/09. - isp. i 78/12.) obavještavamo potrošače da  prigovor 

na kvalitetu naših usluga mogu dostaviti u pisanom obliku na adresu:

“TRGOVINA”, d.o.o.

Zagreb, Nova cesta 15

ili na

e-mail adresu: ……

odnosno na telefax broj: …..
Odgovor na Vaš prigovor dat ćemo u pisanom obliku najkasnije 15 dana od 
dana primitka prigovora.
Na prigovoru obvezno treba navesti ime i prezime te adresu za dostavu 
odgovora.
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Računovodstvo ulaganja u 
otvorene investicijske fondove

U Republici Hrvatskoj u ponudi su 123 otvorena investicijska fonda koji su pod 
upravljanjem 29 društava za upravljanje otvorenim investicijskim fondovima. 
U odnosu na nekoliko godina ranije došlo je do određenih smanjenja 

broja društava za upravljanje investicijskim fondovima, kao i gašenja otvorenih 
investicijskih fondova. Tržište je uređeno i sa stajališta ulagača i sigurnosti uloženih 
sredstava poprilično sigurno, rizik koji je prisutan je vezan uz pad vrijednosti 
imovine fonda.  Ukupna neto imovina otvorenih investicijskih fondova u I. kvartalu 
2012. iznosi 11,99 milijardi kuna, što je za 65,53 milijuna kuna više ili 0,55% više u 
odnosu na IV. kvartal 2011. godine. U odnosu na kraj 2010. godine kada je  neto 
imovina svih otvorenih investicijskih fondova iznosila preko 13,6 mlrd. kuna vidljiv  
je određeni trend smanjenja ulaganja u otvorene investicijske fondove. Čest je 
slučaj da trgovačka društva svoja slobodna sredstva ulažu u otvorene investicijske 
fondove. Kada trgovačko društvo uloži u otvoreni investicijski fond uloženi iznos 
smatra se financijskom imovinom. Autor u nastavku daje prikaz računovodstvenog 
i poreznog tretmana udjela u investicijskim fondovima.

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Trgovačka društva kod kojih se pojavljuju slobodna 

novčana sredstva često ta novčana sredstva raspodjeljuju u 

određene oblike štednje. Često njihov odabir budu otvoreni 

investicijski fondovi. U ovisnosti od sklonosti prema riziku 

odabiru jedan od nekoliko vrsta ponuđenih na tržištu. U skla-

du sa Zakonom o investicijskim fondovima1 razlikujemo dvije 
vrste fondova: otvoreni i zatvoreni. Zatvoreni investicijski 

fond s javnom ponudom jest dioničko društvo sa sjedištem 

u Republici Hrvatskoj što ga, uz odobrenje nadzornog tijela 

- Hrvatske agencije za nadzor financijskih usluga (HANFA), 

osniva i njime upravlja društvo za upravljanje, kojemu je 

predmet poslovanja prikupljanje novčanih sredstava javnom 

ponudom svojih neograničeno prenosivih dionica i ulaganje 

tih sredstava, uz uvažavanje načela razdiobe rizika. Otvoreni 
investicijski fond s javnom ponudom jest zasebna imovina, 

bez pravne osobnosti, koju uz odobrenje HANFA-e osniva 

društvo za upravljanje, s ciljem prikupljanja novčanih sred-

stava javnom ponudom udjela u fondu, čija se sredstva ulažu 

u skladu s odredbama Zakona o investicijskim fondovima te 

pripadajućim Pravilnicima, i čiji imatelji udjela imaju pravo, 

pored prava na razmjerni udio u dobiti fonda, u svako doba 

zahtijevati isplatu udjela, i na taj način istupiti iz fonda. 

Otvorenim investicijskim fondovima upravlja društvo za 

upravljanje investicijskim fondovima koje u skladu sa Zakonom 

o investicijskim fondovima i Pravilnikom o dozvoljenim ulaga-

1  Nar. nov., br. 50/05. 

njima i ograničenjima ulaganja otvorenih investicijskih fondova 

s javnom ponudom2 ulaže prikupljena novčana sredstva u 

dozvoljene oblike financijske imovine. Najčešće su to dionice 

i prava na dionice domaćih i inozemnih izdavatelja, državne 

dužničke vrijednosnice Republike Hrvatske ili neke druge 

zemlje, novčane depozite banaka,  municipalne i korporativne 

dužničke vrijednosnice i instrumente tržišta novca izdavatelja 

iz RH ili neke druge zemlje, u druge otvorene investicijske 

fondove ili u dionice zatvorenih investicijskih fondova u RH 

ili inozemstvu, repo sporazume ili neki drugi oblik imovine u 

skladu sa Zakonom. 

U ovisnosti o tome koji postotak prikupljenih novčanih 

sredstava društvo za upravljanje investicijskim fondovima 

ulaže u neki od navedenih oblika imovine postoji nekoliko 

najčešćih vrsta otvorenih investicijskih fondova: 

- dionički,

- obveznički, 

- mješoviti i 

- novčani. 

Koji od pojedinih fondova će ulagač izabrati ovisi isključivo 

o njegovom interesu i sklonosti riziku. Ukupna neto imovina 
otvorenih investicijskih fondova u I. kvartalu 2012. iznosi 
11,99 milijardi kuna, što je za 65,53 milijuna kuna više ili 
0,55% više u odnosu na IV. kvartal 2011. godine. U odnosu 
na kraj 2010. godine kada je  neto imovina svih otvorenih 
investicijskih fondova iznosila preko 13,6 mlrd. kuna vidljiv 

2  Nar. nov., br. 128/07., 32/08., 79/08., 112/08., 5/09. i 100/09.
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je određeni trend smanjenja ulaganja u otvorene investi-
cijske fondove.

U otvorene investicijske fondove mogu ulagati i pravne i 

fizičke osobe. Kada u fondove ulažu pravne osobe tada se 

takav vid ulaganja smatra financijskom imovinom i priznaje se 

u skladu s Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja 

ili u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvje-

štavanja3.

2. RAČUNOVODSTVO ULAGANJA U OTVORENE 
INVESTICIJSKE FONDOVE 

2.1. Početno priznavanje i mjerenje ulaganja u 
udjele otvorenih investicijskih fondova 

Problematika računovodstvenog evidentiranja ulaganja 

u otvorene investicijske fondove regulirana je za obveznike 

primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja u 

HSFI-u 9 - Financijska imovina, a za obveznike primjene Me-

đunarodnih standarda financijskog izvještavanja u MRS-u 39 

-  Financijski instrumenti: priznavanje i mjerenje, MRS-u 32 

- Financijski instrumenti: prezentiranje, MSFI-u 7 - Financijski 

instrumenti: objavljivanje. 

Budući da nema značajnije razlike u računovodstvenom 

evidentiranju ovakvog tipa ulaganja između HSFI-a i MSFI-a u 

nastavku će tema biti razrađena na temelju MSFI-a. 

Sva financijska imovina i financijske obveze dijele se u 

četiri skupine:4 

1. financijska imovina ili financijska obveza po fer vrijednosti 

u računu dobiti i gubitka je financijska imovina ili financij-

ska obveza koja udovoljava jednom od sljedećih uvjeta:

a. klasificirana je kao imovina ili obveza namijenjena trgo-

vanju,

b. kod početnog priznavanja definirana je od strane su-

bjekta po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka;

2. ulaganja koja se drže do dospijeća predstavljaju nederi-

vativnu financijsku imovinu s fiksnim ili utvrdivim iznosom 

plaćanja i fiksnim dospijećem za koju subjekt ima pozitivnu 

namjeru i mogućnost držati je do dospijeća osim:

a. ulaganja koja subjekt početno definira po fer vrijednosti 

u računu dobiti i gubitka,

b. ulaganja koja je subjekt definirao kao raspoloživa za 

prodaju, i

c. ulaganja koja udovoljavaju definiciji zajmova i potraži-

vanja;

3. zajmovi i potraživanja su nederivativna financijska imovina 

s fiksnim ili utvrdivim plaćanjima koja ne kotiraju na aktiv-

nom tržištu, osim:

a. onih koje subjekt namjerava prodati odmah ili u bližoj 

budućnosti, koji će biti klasificirani kao zajmovi i po-

traživanja namijenjeni trgovanju, i onih koje subjekt 

kod početnog priznavanja priznaje po fer vrijednosti u 

računu dobiti i gubitka,

b. onih koje subjekt kod početnog priznavanja definira 

kao zajmove i potraživanja raspoloživa za prodaju, ili 

c. onih za koje imatelj možda neće nadoknaditi suštinski 

cijelo svoje početno ulaganje, osim zbog pogoršanja 

3  Obveznici primjene pojedinog seta standarda propisani su Zakonom 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07.) u čl. 13.

4  MRS 39, t. 9. 

kvalitete kredita, pri čemu se zajmovi i potraživanja 

klasificiraju kao raspoloživi za prodaju;

4. financijska imovina raspoloživa za prodaju je ona nederi-

vativna financijska imovina koja se definira kao raspoloživa 

za prodaju ili nije klasificirana kao: 

a. zajmovi i potraživanja, 

b. ulaganja koja se drže do dospijeća ili

c. financijska imovina koja se vodi po fer vrijednosti u 

računu dobiti i gubitka.

Ulaganje u otvorene investicijske fondove može biti raspo-

ređeno u skupinu imovine koja se vrednuje po fer vrijednosti 

u računu dobiti i gubitka ili u skupinu raspoloživo za prodaju. 

Subjekt prema svojoj politici ulaganja, a u skladu s raču-
novodstvenim propisima odlučuje o klasifikaciji ulaganja 
u investicijske fondove. U slučaju da subjekt odluči ula-
gati u otvorene investicijske fondove na kratki rok tada će 
svoje ulaganje razvrstati u skupinu financijske imovine po 

fer vrijednosti kroz dobit ili gubitak. Kada subjekt odluči 
svoje ulaganje klasificirati kao dugoročno tada imovinu 
klasificira kao imovina raspoloživa za prodaju. 

Reklasifikacija financijskog instrumenta ovog tipa nije 

predviđena standardima, stoga o tome na koji način će biti 

priznavane promjene u vrijednosti udjela na izvještajni datum 

ovisi o početnoj procjeni ulagača.  

Podnošenjem Zahtjeva za kupnju udjela društvu za uprav-

ljanje investicijskim fondovima, te uplatom novčanih sredstava 

na žiroračun fonda, ulagatelj dobiva obračun udjela u kojem je 

naznačen broj kupljenih udjela5 i cijena6 po kojoj su udjeli u 

fondu kupljeni. 

Subjekt će priznati financijsku imovinu ili financijsku obve-

zu u svojem izvještaju o financijskom položaju samo i isklju-

čivo kada subjekt postaje jedna od ugovornih strana na koju 

se primjenjuju ugovorni uvjeti instrumenta7. Kod početnog 

priznavanja subjekt mjeri financijsku imovinu ili financijsku ob-

vezu po njezinoj fer vrijednosti uvećano, u slučaju financijske 

imovine ili financijske obveze koja se ne vodi po fer vrijednosti 

u dobit ili gubitak, za transakcijske troškove koji su direktno 

povezani sa stjecanjem ili isporukom financijske imovine ili 

financijske obveze. 

2.2. Naknadno mjerenje 

Na kraju svakog izvještajnog razdoblja potrebno je vred-

novati financijsku imovinu. Rezultat utvrđivanja vrijednosti na 

datum izvještaja o financijskom položaju (bilance) su uskla-

đenja koja se provode kao prihod ili rashod u računu dobiti 

i gubitka ili kao revalorizacijska rezerva u bilanci. Naknadno  

mjerenje provodi se po fer vrijednosti. 

5  Broj kupljenih udjela najčešće se računa podjelom uplaćenih sred-
stava s cijenom udjela na dan uplate eventualno umanjen za iznos ulazne 
provizije, ako je predviđena ulazna provizija. 

6  Cijena udjela otvorenog investicijskog fonda izračunava se svakoga 
dana. U imovini otvorenih investicijskih fondova znatan dio imovine čine di-
onice i obveznice kojima se trguje na burzama (bilo u tuzemstvu ili inozem-
stvu), te je potrebno pričekati završetak dnevnog poslovanja burze kako bi 
se utvrdila posljednja ili prosječna cijena određenog vrijednosnog papira 
na kraju radnog dana. U Hrvatskoj, radni dan burze završava u 16:00 sati. 
Ako postoji plasman na tržišta s različitim vremenskim zonama (Amerika, 
Kina, Indija,...), tek tijekom noći, po hrvatskom vremenu, moguće je saznati 
vrijednost pojedinog vrijednosnog papira. Također, svi zahtjevi za kupnju 
i prodaju moraju biti primljeni i obrađeni u tom danu. Zbog toga se cijena 
udjela uvijek izračunava za prethodni radni dan.

7  MRS 39., t. 14.

milcic.indd-k.indd   21milcic.indd-k.indd   21 7/25/12   9:30:16 AM7/25/12   9:30:16 AM



22 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2
01

2.
RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

2.2.1. Primjer početnog i naknadnog mjerenja ulaganja u 
investicijske fondove klasificirane kao imovina po 
fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka

Primjer 1.: Uprava Trgovačkog društva Gora d.o.o. doni-

jela je odluku o ulaganju trenutnog viška novčanih sredstava 

u mješoviti otvoreni investicijski fond „List“ na kratki rok. U 

skladu s navedenom odlukom sa žiroračuna trgovačkog druš-

tva svakog prvog u mjesecu, kroz 4 mjeseca,  uplaćen je na 

žiroračun fonda iznos od 25.000,00 kuna. 

Trgovačko društvo prvi iznos uplatilo je 01. 04. 2012.,  a 

posljednji 01. 07. 2012. 

Tablica 1.: Udjeli u otvorenom investicijskom fondu:

Red. 
br.

Datum stjecanja 
Cijena udjela na 

dan stjecanja 
Broj udjela 

1. 01. 04. 2012 111,20 224,8201

2. 01. 05. 2012 113,11 221,0237

3. 01. 06. 2012 115,34 216,7504

4. 01. 07. 2012 114,25 218,8183

Ukupno: - - 881,4125

U računovodstvu trgovačkog društva u evidenciji kupljenih 

udjela u otvorenom investicijskom fondu osigurava se podatak 

o količini i cijeni kupljenih udjela koji je potreban za utvrđivanje 

smanjenja vrijednosti ulaganja prilikom prodaje ili utvrđivanje 

nerealizirane dobiti ili gubitka na kraju izvještajnog razdoblja. 

Tablica 2.: Knjiženje kupnje udjela kroz mjesece

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Kupnja udjela 01. 04. 2012. 25.000,00 118 100

2. Kupnja udjela 01. 05. 2012. 25.000,00 118 100

3. Kupnja udjela 01. 06. 2012. 25.000,00 118 100

4. Kupnja udjela 01. 07. 2012. 25.000,00 118 100

Uprava trgovačkog društva 15. 09. 2012. g. donosi odlu-

ku o prodaji 430 udjela. Cijena udjela na dan prodaje iznosi 

124,25 kuna, što ukupno iznosi 53.427,50 kuna.  Iskazivanje 

smanjenja vrijednosti ulaganja po osnovi prodanih udjela može 

se evidentirati primjenom FIFO metode ili metode prosječnih 

ponderiranih cijena. 

Primjena FIFO metode 

Tablica 3.: Primjena FIFO metode 

Red. 
br.

Datum 
stjecanja 

Cijena 
udjela 
na dan 

stjecanja 

Broj 
udjela 

Prodani 
udjeli

Trošak 
prodanih 

udjela 

Broj 
udjela 
nakon 

prodaje

1. 01. 04. 2012. 111,20 224,8201 224,8201 25.000,00 -

2. 01. 05. 2012. 113,11 221,0237 205,1799 23.207,89   15,8438

3. 01. 06. 2012. 115,34 216,7504 - - 216,7504

4. 01. 07. 2012. 114,25 218,8183 - - 218,8183

Ukupno: - - 881,4125 430,00 48.207,89 451,4125

Tablica 4.: Knjiženje prodaje udjela 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Prodani udjeli 53.427,50

48.207,89

5.219,61

100

118

775 

Primjena prosječnog ponderiranog troška
Utvrđivanje iznosa smanjenja ulaganja  po osnovi prodanih 

udjela u investicijskim fondovima moguće je prikazati i primje-

nom prosječnog ponderiranog troška. 

                               trošak stjecanja     100.000,00
Prosječna cijena udjela = ______________ = ___________ = 113,4542

                                   broj udjela           881,4125

Prodano je 430 udjela. 

Utvrđen je iznos smanjenja: 430 x 113,4542 = 48.785,31 

Tablica 5.: Knjiženje prodaje udjela

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Prodani udjeli 53.427,50

48.785,31

4.642,19

100

118

775 

Primjer 2.:  Uprava trgovačkog društva Gora d.o.o. odluči-

la je od 1. 10. 2011. godine uplaćivati jednom mjesečno iznos 

od 20.000,00 kuna do veljače 2012. godine. 

Tablica 6.: Udjeli u otvorenom investicijskom fondu

Red. 
br.

Datum stjecanja 
Cijena udjela na 

dan stjecanja 
Broj udjela 

1. 01. 05. 2011. 113,11 15,8438

2. 01. 06. 2011. 115,34 216,7504

3. 01. 07. 2011. 114,25 218,8183

4. 01. 10. 2011. 123,25 162,2718

5. 01. 11. 2011. 125,18 159,7699

6. 01. 12. 2011. 125,98 158,7553

7. 01. 01. 2012. 130,11 153,7160

8. 01. 02. 2012. 132,23 151,2516

Ukupno: - - 1.237,1771

Na dan 31. 12. 2011. godine trgovačko društvo Gora d.o.o. 

u vlasništvu je 932,2095 udjela u Fondu. Za potrebe utvrđivanja 

nerealizirane dobiti (gubitka) potrebno je utvrditi cijenu udjela 

na dan 31. 12. 2011. Cijena udjela na dan 31. 12. 2011. utvrdit 

će se tako da se od društva za upravljanje fondom zatraži Iz-

vještaj o nerealiziranoj dobiti (gubitku) ili uvidom na internetsku 

stranicu društva gdje su prikazane cijene pojedinih udjela na 

dan. Cijena udjela na dan 31. 12. iznosi 130,11 kuna. Uprava 

trgovačkog društva ustanovit će je li njeno ulaganje ostvarilo 

nerealiziranu dobit ili gubitak te će u skladu s time provesti 

određena knjiženja. U primjeru ostvarena je nerealizirana dobit 

u iznosu od 9.497,66 (121.289,77 - 111.792,11). 

U knjigovodstvu trgovačkog društva provest će se sljede-

ća knjiženja: 

Tablica 7.: Knjiženje u knjigovodstvu 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Nerealizirana dobit 9.497,66 118 777

Evidentiranje u knjigovodstvu promjena vrijednosti ula-

ganja u financijsku imovinu može se provesti evidentiranjem 

porasta/smanjenja vrijednosti kroz konto Ispravak vrijednosti 

financijske imovine, kako bi se lakše kroz više razdoblja iz-
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vještavanja pratila početna vrijednost ulaganja i promjene, tj. 

porast ili smanjenje vrijednosti. Kod sastavljanja financijskog 

izvještaja analitički konto ulaganja, u ovom primjeru u otvore-

ne investicijske fondove se zbroji te se dobije vrijednost koja 

se unosi u financijski izvještaj. Navedene promjene mogu se 

evidentirati i kroz analitički konto pojedine financijske imovine, 

no takav način iziskuje prilikom traženja informacije o početnoj 

vrijednosti ulaganja i promjenama u vrijednosti analizu i uvid u 

kartice ranijih izvještajnih razdoblja. 

2.2.2. Primjer početnog i naknadnog vrednovanja 

ulaganja u  investicijske fondove klasificirane kao 

imovina raspoloživa za prodaju 

Primjer 3.: 
Uprava trgovačkog društva „Lipa“ d.o.o. odlučila je uplatiti 

1.000.000,00 kuna u otvoreni investicijski fond dioničkog tipa. 

Nakon uplate iznosa na žiroračun fonda od društva za uprav-

ljanje investicijskim fondovima stigla je Potvrda o vlasništvu 

udjela otvorenog investicijskog fonda „Stock“ sa sljedećim 

podacima: 

- Datum stjecanja vlasništva: 18. 03. 2012. 

- Uplaćeno sredstava: 1.000.000,00 kuna,

- Ulazna provizija: - 

- Neto uplata udjelničara: 1.000.000,00 kuna 

- Vrijednost (cijena) udjela na datum obračuna: 231,50 

kuna 

- Ukupan broj stečenih udjela: 4.319,6544

Tablica 8.: Knjiženje u knjigovodstvu u trenutku kupnje 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Kupnja udjela 1.000.000,00 048 100

Na kraju izvještajnog razdoblja, uprava trgovačkog druš-

tva „Lipa“ od društva za upravljanje investicijskim fondovima 

zatražila je Izvještaj o nerealiziranoj dobiti (gubitku) te je 

utvrđeno da je cijena na posljednji dan izvještajnog razdoblja 

239,25 kuna. 

Tablica 9.: Knjiženje u knjigovodstvu na kraju prvog

 izvještajnog razdoblja

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Povećanje vrijednosti 

ulaganja 33.477,32 049 931

2. Odgođena porezna 

obveza 6.695,46 931 980

Iz prikazanih podataka vidljivo je da je na kraju izvještaj-

nog razdoblja cijena jednog udjela fonda porasla s 231,50 na 

239,50 te je stoga potrebno evidentirati povećanje revaloriza-

cijskih rezervi. Budući da se ovdje radi o oporezivoj privreme-

noj razlici iz ukupnog iznosa revalorizacijske rezerve izdvaja se 

porezni učinak u visini 20% povećanja vrijednosti dionica koji 

se priznaje kao odgođena porezna obveza. 

U slučaju da je došlo do pada vrijednosti ulaganja, takav 

događaj evidentirao bi se kao smanjenje revalorizacijske re-

zerve, pri čemu bi se prvo smanjila postojeća revalorizacijska 

rezerva (ako je ima), a ako je smanjenje vrijednosti manje od 

nabavne vrijednosti nastala bi „negativna revalorizacijska 

rezerva“. U slučaju da postoji objektivan dokaz o umanjenju 

ovog ulaganja, nerealizirani gubitak bi se, umjesto kao nega-

tivna revalorizacijska rezerva, priznao kao rashod u računu 

dobiti i gubitka. U tom slučaju, budući da se radi o privremeno 

porezno nepriznatom rashodu za svrhe oporezivanja dobiti 

iskazat će se i odgođena porezna imovina. 

3. ZAKLJUČAK 

Fondovi su poprilično zanimljiv vid ulaganja slobodnih 

novčanih sredstava prije svega iz razloga što postoji disperzija 

rizika ulaganja. Individualni investitori rijetko imaju vremena, 

znanja ili želje da bi svaki dan  pratili, analizirali i donosili 

odluke o investiranju u velik broj vrijednosnih papira. Upravo 

se u tome ispoljava prednost fondova. Također, ulagači u 

otvoreni investicijski fond mogu u svakom trenutku društvu za 

upravljanje podnijeti zahtjev za prodaju svojih udjela. Naravno, 

kao i kod svakog ulaganja i kod ulaganja u fondove postoje 

određeni rizici. Kod fondova, nezadovoljavajući ili negativan 

prinos može nastati kao posljedica sljedećih rizika: 

• rizik ulaganja

• rizik likvidnosti

• rizik promjene tečaja (valutni rizik)

• rizik neispunjenja obveza

• operativni rizik

• rizik skrbništva

• rizik zbog ulaganja u druge investicijske fondove

• politički rizik zemalja

• rizik promjene poreznih propisa.

Rizik ulaganja  je stupanj neizvjesnosti prinosa investicije, 

rizik likvidnosti javlja se kada zbog isplata velikih novčanih 

iznosa, a temeljem zahtijevanih isplata udjela, investicijski 

fond nije u mogućnosti unovčiti svoju imovinu bez većih ne-

gativnih posljedica. Rizik promjene tečaja (valutni rizik) je rizik 

promjene vrijednosti imovine fonda u odnosu na obračunsku 

valutu jer imovina može biti uložena u financijske instrumente 

denominirane u različitim valutama. 

Naravno, svaki investitor prema svojim sklonostima odabi-

re fond u koji će uložiti. Za izbor fonda teško je odrediti krite-

rije, no oni isključivo ovise o interesu investitora. Koliko je  na 

temelju vlastite sklonosti prema riziku investitor sklon uložiti u 

rizičnije fondove, naravno tu se uvijek postavlja pitanje viših 

prinosa. Na koji rok su sredstva slobodna, postoje li ulazne ili 

izlazne naknade, koji prosječni godišnji prinos fondovi nose i 

slična pitanja koja si investitor treba postaviti prije donošenja 

odluke o investiranju. Također, kod manjih društava s ogra-

ničenom odgovornošću uvijek se postavlja pitanje je li ispla-

tivije, ako takve mogućnosti ima, isplatiti dobit i kao fizička 

osoba/građanin uložiti u otvorene investicijske fondove zbog 

toga što ostvarena dobit na takvim ulaganjima ne podliježe 

oporezivanju. 

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Zaštita pozicija neto imovine i neto 
obveza izraženih u stranoj valuti

Računovodstveno praćenje zaštite neto imovine i neto obveza izraženih u 
stranoj valuti je tema koja u računovodstvenoj struci stvara probleme. Razlog 
tome je neprecizan i nejasan djelokrug MRS 21 i MRS 39. Naime, MRS 21 

nema u djelokrugu računovodstvene politike zaštite pozicija u stranoj valuti pa se 
poziva na MRS 39, koji se na nekoliko mjesta za isti i sličan problem opet povratno 
poziva na MRS 21. U takvim slučajevima računovođe se mogu pozvati i na MRS 8 
(toč. 12.) koji daje mogućnost za objašnjenja i korištenje drugih standarda i izvora. 
U nastavku autor članka je ilustrirao knjiženja zaštite obveza i potraživanja u 
stranoj valuti (zbog nepreciznosti uzmeđu MRS) oslanjajući se na druge standarde 
(US GAAP).

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.2

1. PITANJE DJELOKRUGA MSFI ZA 
RAČUNOVODSTVO ZAŠTITE NETO 
IMOVINE ILI NETO OBVEZA IZRAŽENIH 
U STRANOJ VALUTI  

1.1. Problem: preklapanja i nepreciznosti u 
djelokrugu MRS 21 i MRS 39

Prema djelokrugu primjene MRS 21 - Učinci pro-
mjena tečaja stranih valuta1 u toč. 5. i 7. navode se 

ona područja na koja se ne primjenjuje ovaj standard, 

a to su:

Toč. 5.) Ovaj Standard se ne primjenjuje na računovodstvo 
zaštite stavki u stranoj valuti, uključujući zaštitu neto ulaganja 
u inozemno poslovanje. MRS 39 propisuje računovodstvo 
zaštite.

Toč. 7.) Ovaj se Standard ne primjenjuje na prezentiranje 
novčanih tokova koji proizlaze iz transakcija u stranim valuta-
ma, niti na svođenje novčanih tokova inozemnog poslovanja 
(vidi MRS 7, Izvještaj o novčanim tokovima).

Prema MRS 39 - Financijski instrumenti: priznavanje i 
mjerenje, nalaze se točke koje ukazuju na problem preklapa-

nja djelokruga i relevantnosti MRS 21 i MRS 39 u definiranju 

računovodstva zaštite a to su:

Toč. 86. c.) Zaštita neto ulaganja u inozemno poslovanje: 
kako definira MRS 21.

Toč. 87.) Zaštita valutnog rizika čvrste ugovorne obveze 
može se računovodstveno tretirati zaštitom fer vrijednosti ili 
zaštitom novčanog toka.

Toč. 102.) Zaštita neto ulaganja u inozemno poslovanje, 
uključujući zaštitu monetarne imovine koja se smatra dijelom 
neto ulaganja (vidi MRS 21) računovodstveno se tretira slično 
zaštiti novčanog toka.

1  Odluka o objavljivanju MSFI, Nar. nov., br. 136/09., 8/10., 18/10. 

Analiza ovih točaka o djelo-

krugu i primjeni MRS 21 i MRS 39 

na području zaštite pozicija neto 

imovine i neto obveza izraženih u 

stranoj valuti ukazuje najmanje na 

nepreciznost i nejasnoću u djelo-

krugu ovih standarda. Tako pozi-

vanje MRS 21 na primjenu MRS 39 

i obrnuto, ukazuje na potrebu ko-

načnog raščišćavanja ovog važnog 

područja tumačenja i primjene računovodstvenih politika zaštite 

neto imovine i neto obveza izraženih u stranoj valuti. 

1.2.  Pomoć u postupanju  

U slučaju preklapanja djelokruga, nepreciznosti i nejasno-

ća u primjeni računovodstvenih politika koriste se točke MRS 
8 - Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih 
procjena i pogreške. 

Ukoliko se radi o problemima tumačenja nekog standarda, 

a time i do nejasnoća i nepreciznosti u primjeni standarda 

onda se računovodstvena profesija (računovođe, a time i 

revizori) mogu pozvati na tumačenja ovog problema prema 

MRS 8  u skladu s toč. 12., i to: 

Pri prosuđivanju opisanom u toč. 10. (U slučaju nepo-
stojanja Standarda ili Tumačenja.....) menadžment može 
također razmotriti najnovije objave drugih tijela koja kreiraju 
standarde, a koriste sličan konceptualni okvir za razvijanje 
računovodstvenih standarda, drugu stručnu literaturu i pri-
hvaćenu praksu u grani, u razmjeru u kojem to ne dovodi 
do konflikta s izvorima navedenim u točki 11. (a) zahtjeve  i 
upute u MSFI-jevima koji obrađuju slična ili povezana pita-
nja, i (b) definicije, kriterije priznavanja i koncepte mjerenja 

imovine, obveza, prihoda i rashoda iz Okvira).
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Ovim točkama iz MRS 8  pruža se svojevrsna pomoć u 

slučaju preklapanja, nepreciznosti, nejasnoća ili nedostatka 

tumačenja za primjenu određenih računovodstvenih politika. 

Učinci primjene tečaja stranih valuta i područje zaštite do 

pojave MRS 39 (početka 2001.) bili su u djelokrugu MRS 21. 

Područje zaštite pozicija neto imovine i neto obveza izraženih 

u stranoj valuti nije u potpunosti nestalo iz  MRS 21, ali nije ni u 

potpunosti prešlo u MRS 39, što je već dugogodišnji problem  

Odbora za Međunarodne standarde (IASB-a).

Obzirom na važnost ove materije (valutni tečajevi i zaštita) 

u članku će se koristiti i druga literatura kao i  standardi  te 

tumačenja ovih kategorija važnih za financijsku i računovod-

stvenu praksu.

2.  VALUTNI TEČAJEVI

Valute pojedinih zemalja ponašaju se  često kao sva druga 

roba koja ima cijenu pomoću koje se razmjenjuje. Valutni teča-

jevi upravo su specifične cijene po kojima se razmjenjuju va-

lute pojedinih zemalja te kao i druge cijene podliježu različitim 

ekonomskim i neekonomskim faktorima koji se odražavaju na 

ponudu i potražnju pojedinih valuta. Tako npr. visoka inflacija 

cijena u nekoj zemlji odrazit će se i na kretanje valutnog  tečaja 

službene ili izvještajne valute te zemlje obzirom da pada njena 

kupovna moć. Smanjenje kupovne moći nacionalne valute 

odrazit će se na pogoršanje intervalutarnog odnosa nacional-

ne valute u odnosu na valute drugih zemalja. Valutni tečajevi 

najvažnijih svjetskih valuta dnevno se formiraju i objavljuju u 

tisku.2

Valutni tečaj je pokazatelj koji predstavlja odnos između 

valute jedne zemlje i valute druge zemlje u kojoj se želi iskazati 

ili u koju se želi konvertirati prva valuta.3 

Valutni tečajevi mogu se izraziti ili računati na dva načina, 

i to:4

Direktni valutni tečaj (direktna kotacija) i 

Indirektni valutni tečaj (indirektna kotacija).

Direktni valutni tečaj je broj jedinica izvještajne (domaće) 

valute potreban da se kupi jedna jedinica strane valute. Tako 

npr. direktni tečaj za odnos kune i EUR računa se kao:

7,52 kn___________ =  7,52 kn 
1 EUR  

Direktni valutni tečaj 7,52 kn znači da  je potrebno 7,52 kn 

za 1 EUR ili 7,52 kn je ekvivalent 1 EUR. Često se ovaj tečaj 

piše kao 1 EUR = 7,52 kn.

Indirektni valutni tečaj je recipročni direktni valutni tečaj, 

tj.:

1 EUR___________ =  0,13297 EUR
  7,52

Indirektni valutni tečaj znači broj jedinica strane valute koji 

se može dobiti za jednu jedinicu izvještajne ili domaće valute.

2  The Wall Street Journal.
3  Beams F. A. Advanced Accounting, Prentice Hall, Englewood Cliffs, 

New Jersey, 1992., str. 519.
4  Isto, str. 520.

To također znači da je  0,13297 EUR = 1 kn. Zapis ovog 

tečaja češći je kao:

1 kn = 0,13297 EUR.

U računovodstvu za prevođenje transakcija iskazanih u 

stranoj valuti na domaću izvještajnu valutu najčešće se koriste 

direktni valutni tečajevi.

Valutni tečajevi mogu biti5 (a) fiksni ili (b) plivajući. Prvi su 

oni tečajevi koje utvrdi vlada neke zemlje, koji se ne mijenjaju 

bez obzira na promjene tržišne cijene valute zbog promjene 

ponude i potražnje za tom valutom. Plivajući valutni tečajevi 

jesu oni koji se mijenjaju i odražavaju promjene ponude i po-

tražnje za tom valutom.

Tipičan odnos između valutnog tečaja izvještajne (domaće) 

valute, direktnog valutnog tečaja, izvoza zemlje i uvoza zemlje 

čija se valuta promatra može se ilustrirati na sljedeći način:6 

Ponašanje kune 

u odnosu na 

stranu valutu

Direktni valutni 

tečaj

Uvoz u 

Republiku 

Hrvatsku

Izvoz iz 

Republike 

Hrvatske

kuna jača smanjuje se pojeftinjuje poskupljuje

kuna slabi povećava se poskupljuje pojeftinjuje

2.1.  Valutni tečajevi u računovodstvu 

Valutni tečajevi općenito koji se koriste u računovodstvu 

za prevođenje inozemnih poslovnih događaja i transakcija 

jesu sljedeći:7

- spot tečaj,

- tekući tečaj,

- povijesni tečaj, i

- budući (terminski) ili zaštitni  (ugovoreni) valutni tečaj.

Svi navedeni valutni tečajevi nastali su zbog promjena va-

lutnih tečajeva. Osnovni računovodstveni problem u prevođe-

nju inozemnih transakcija i financijskih izvještaja na izvještajnu 

domaću valutu je zbog promjene valutnih tečajeva.

Prema MRS 21, toč 23. postoji nekoliko vrsta valutnih 

tečajeva, i to:

Spot valutni tečaj (nije termin u  MRS 21) je tečaj za 

promptnu razmjenu valuta. Pomoću   spot tečaja prevode se 

transakcije u stranoj valuti na izvještajnu ili domaću valutu.

Tekući (tečaj na datum transakcije) je računovodstveni 

termin, a predstavlja u pravilu spot tečaj na datum bilance. To 

je tečaj pomoću kojega se jedna jedinica valute može razmje-

niti za drugu valutu na datum bilance ili na datum nastanka 

transakcije. Tečaj na datum bilance naziva se još i zaključni 
tečaj. 

Povijesni (tečaj na datum transakcije) je valutni tečaj na 

datum nastanka neke poslovne transakcije, a najčešće se 

koristi za prevođenje poslovnih događaja o nastanku prihoda 

ili rashoda u različitim vremenskim intervalima.

Budući ili ugovoreni (terminski ili zaštitni) tečaj je onaj 

kojim se nastoje izbjeći rizici budućih promjena valutnih 

tečajeva a najčešće je predmet ugovaranja zbog čega se 

često naziva i ugovoreni valutni tečaj. Pomoću budućeg ili 

5  Baker R., Lembke V., King T., Advanced Financial Accounting, Mc 
Graw-Hill Book Company, New York, 1989., str. 627.

6  Baker R. Lembke V., King T., Advanced Financial Accounting, Mc 
Graw-Hill Book Company, New York, 1989., str. 627.

7  Beams F. A., isto, str. 521.
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ugovorenog tečaja izvršit će se buduća transakcija (isporuke, 

naplate potraživanja ili podmirenje obveza i sl.). Ugovaranje 

budućih tečajeva često se vrši na  30-dnevnoj, 60-dnevnoj ili 

180-dnevnoj osnovi. To su tečajevi koje ugovaraju zaintere-

sirane strane u međunarodnoj razmjeni. U nekim zemljama 

(SAD, Velika Britanija i sl.) postoje standardizirani ugovori koje 

potpisuju strane koje ugovaraju valutni tečaj po kojem će se 

izvršiti i izvjestiti transakcija u domaćoj valuti. Strane koje ugo-

varaju buduće tečajeve bit će izložene riziku fluktuacije, i to 

između nastanka poslovnog događaja (npr. prodaje proizvoda 

u inozemstvo) odnosno datuma izvoza i datuma naplate po-

traživanja od izvoza.

U FASB-ovu (US GAAP) standardu 52 navode se situacije 

u kojima se koristi budući ili ugovoreni valutni tečajevi, a to 

su:8

1. Zaštita pozicija imovine i obveza izloženih promjenama 

tečaja stranih valuta,

2. Zaštita  predvidivih (potencijalnih) obveza u stranoj valuti,

3. Zaštita ulaganja u strana poduzeća,

4. Spekulacije u promjenama valutnih tečajeva stranih valuta.

Navedeni valutni tečajevi koriste se u prevođenju inozem-

nih transakcija i financijskih izvještaja poduzeća te financijskih 

institucija na izvještajnu ili domaću valutu. MRS 21 se uglav-

nom fokusira na pitanja prevođenja transakcija izraženih u 

stranoj valuti na izvještajnu valutu u financijskim izvještajima.

Uobičajena poslovna praksa je da se transakcije u stra-

noj valuti iskažu i u računovodstvu evidentiraju u domaćoj 

izvještajnoj valuti. Kada se radi o sastavljanju financijskih 

izvještaja i njihovu prevođenju na izvještajnu valutu tada 

se transakcije iskazane u stranoj valuti moraju iskazati u 

domaćoj izvještajnoj valuti. Pri tome valja istaći MRS 21 

toč. 23. gdje se govori o prevođenju transakcija na datum 

bilance u izvještajnu valutu, i to:

(a)  monetarne stavke u stranoj valuti trebaju se iskazati 

primjenom zaključnog tečaja,

(b)  nemonetarne stavke vrednovane po trošku nabave, 

izražene u stranoj valuti, treba iskazati primjenom  teča-

ja strane valute na datum transakcije, i

(c)  nemonetarne stavke vrednovane po fer vrijednosti, 

izražene u stranoj valuti, treba iskazati primjenom  te-

čaja strane valute važećeg na datum određivanja fer 

vrijednosti.

2.2. Tečajne razlike

Osnovni problem kod transakcija iskazanih u stranoj valuti 

je evidentiranje promjena u valutnim tečajevima i evidentiranje 

tečajnih razlika.

Tečajne razlike posljedica su promjene ili fluktuacije valut-

nih tečajeva. One odražavaju povećanje ili smanjenje kupovne 

moći izvještajne (domaće ili funkcionalne) valute. Tečajne 

razlike kao posljedica promjene valutnog tečaja mogu biti:

- pozitivne, i

- negativne tečajne razlike.

8  FASB, FAS 52. 

Za priznanje tečajnih razlika valja naglasiti MRS 21, toč. 
28. u kojoj se ističe:

“Tečajne razlike proizišle iz podmirivanja monetarnih stavki 
ili izvještavanja o monetarnim stavkama po tečajevima različitim 
od onih po kojima su bile početno priznate tijekom razdoblja ili 
prikazane u prošlim financijskim izvještajima, trebaju se priznati 
u dobit ili gubitak razdoblja u kojem nastaju, osim kako je opi-
sano u točki 32.”

Ako je riječ o ulaganju u inozemno poslovanje iskazano u 
stranoj valuti tada je tretman tečajnih razlika drugačiji. Naime, 
prema MRS 21, toč. 32. „Tečajne razlike proizašle iz monetarne 
stavke koja čini dio neto ulaganja izvještajnog subjekta u inoze-
mno poslovanje (vidi toč. 15.) trebaju se priznati u dobit ili gu-
bitak u odvojenim financijskim izvještajima inozemnog subjekta 
ili pojedinačnim financijskim izvještajima inozemnog subjekta, 
ovisno o tome što je prikladnije. U financijskim izvještajima koji 
uključuju inozemno poslovanje i izvještajni subjekt (npr. konsoli-
dirani financijski izvještaji kada inozemno poslovanje predstavlja 
ovisni subjekt), takve tečajne razlike trebaju se početno priznati 
u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti i prenijeti iz kapitala u dobit 
ili gubitak kod prodaje neto ulaganja, u skladu s toč. 48.“

U slučajevima primjene MRS 21, toč. 28. pozitivne tečajne 
razlike priznaju se kao  prihod razdoblja kada su utvrđene.Ne-
gativne tečajne razlike priznaju se kao rashod razdoblja kada 
su nastale. 

Također, u MRS 21, toč. 16. govori se o priznavanju tečajnih 
razlika u pojedinim obračunskim razdobljima: 

“Tečajna razlika nastaje kada postoji promjena valutnog te-
čaja između datuma transakcije i datuma podmirenja bilo koje 
monetarne stavke proizašle iz transakcije u stranoj valuti. Kada 
je transakcija podmirena unutar istog obračunskog razdoblja u 
kojem je nastala, cjelokupna tečajna razlika se priznaje u tom 
obračunskom razdoblju. Međutim, kada je transakcija pod-
mirena u sljedećem obračunskom razdoblju, tečajna razlika 
priznata u svakom proteklom razdoblju do razdoblja podmi-
rivanja, određuje se promjenom valutnih tečajeva tijekom tog 
razdoblja.”  

Dakle, tečajne razlike priznaju se  i evidentiraju bilo: (a) pod-
mirenjem transakcija (MRS 21, toč. 28. ili  (b) pripremom finan-
cijskih izvještaja na datum izvještavanja (MRS 21, toč. 32.).

3. TRANSAKCIJE S UGOVORENIM (ZAŠTITNIM) 
VALUTNIM TEČAJEM

Poduzeća, kao i različite financijske institucije u obavljanju 
transakcija s inozemstvom u stranoj valuti nastoje izbjeći te-
čajne razlike kao posljedicu promjena valutnih tečajeva. Rizik 
tečajnih razlika na kupcima ili dobavljačima, kao i pozicijama 
odobrenih ili primljenih kredita, smanjuje se ili izbjegava po-
moću unaprijed ugovorenih tečajeva, koji se često nazivaju i 
zaštitni valutni tečajevi.

Već su ranije u tekstu navedene situacije u kojima se kori-
ste ugovoreni ili zaštitni valutni tečajevi, a to su: zaštita pozicija 
neto imovine i neto obveza, zaštita obveza u stranoj valuti te 
zaštita ulaganja u subjekte u inozemstvu i spekulacije.

U MRS 21 kao niti u MRS 39 ne govori se eksplicitno o 
navedenim situacijama već su ove situacije implicitne.  

3.1. Zaštita pozicija neto imovine i neto obveza 
izraženih u stranoj valuti

Poduzeća kao i financijske institucije koje obavljaju trans-

akcije s inozemstvom često sklapaju terminske ugovore s bro-
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kerima za strane valute (razne brokerske kuće koje obavljaju 

transakcije sa stranim valutama ili same banke). 
Ekonomski smisao terminskih ugovora ovisi o njihovoj 

svrsi. U globalnim razmjerima terminski ugovori sklapaju se s 
brokerima za jednu od sedam najvažnijih svjetskih valuta. 

Sklapanjem ugovora  s brokerima se ugovaraju  terminski 
ili budući (zaštitni) valutni tečajevi koji su raspoloživi na dnev-
noj osnovi.

Brokerske kuće (banke) s tržišta kapitala odnosno nov-
čanog tržišta kontinuirano (dnevna osnova) objavljuju  ter-
minske ili zaštitne (ugovorene) tečajeve za vodeće svjetske 
valute na tri osnove:9

1. 30-dnevna osnova,
2. 90-dnevna osnova,

3. 180-dnevna osnova.

Terminski, budući ili ugovoreni valutni tečajevi razlikuju 

se od spot ili tekućih tečajeva zbog različitih ekonomskih i 

neekonomskih faktora. Odnos terminskog ili budućeg (ugo-

vorenog) tečaja i spot tečaja može biti:

a.) terminski tečaj > spot tečaja ➔ premija na ugovoreni 

terminski valutni tečaj,

b.) terminski tečaj < spot tečaja ➔ diskont na ugovoreni 

terminski valutni tečaj,

c.)  terminski tečaj = spot tečaju ➔ nema razlike.

Kada je ugovoreni terminski tečaj veći od spot ili tekućeg 
tečaja na datum sklapanja terminskog ugovora s deviznim ili 
novčanim brokerom tada se nastala razlika priznaje kao pre-
mija na ugovoreni valutni tečaj. To znači da se strana valuta 
prodaje uz premiju na terminskom ili budućem tržištu.

Suprotno, kada je terminski tečaj manji od spot tečaja 
na datum sklapanja terminskog ugovora s brokerom tada se 
razlika naziva diskont po ugovorenom terminskom tečaju. U 
tom slučaju strana valuta se na terminskom tržištu prodaje uz 
diskont (popust).

Premija i diskont po ugovorenom terminskom tečaju se 
tijekom trajanja terminskog ugovora amortiziraju linearnom 
metodom. To znači da se diskont po ugovorenom valutnom 
tečaju alocira i priznaje kao financijski rashod, a premija po 
ugovorenom terminskom tečaju alocira i priznaje kao  finan-
cijski prihod.

Jedan od razloga ugovaranja terminskih ili budućih valut-
nih tečajeva s brokerskom kućom je zaštita izloženih pozi-
cija neto imovine ili neto obveza. Zbog te funkcije terminski 
ili budući valutni tečaj se još naziva i zaštitni valutni tečaj.

Kada poslovni subjekt (poduzeće ili financijska institucija) 
ima potraživanja od kupaca ili plasmane iskazane u stranoj 
valuti veće od obveza iskazanih u istoj stranoj valuti tada se 
izlaže riziku strane valute na pozicijama neto imovine.

Obrnuto, kada poslovni subjekt ima veće obveze od 
dobavljača i ostale obveze iskazane u stranoj valuti od 
potraživanja i plasmana iskazanih u toj stranoj valuti tada 
se poslovni subjekt izlaže riziku strane valute na pozicijama 
neto obveza.

Najčešće korištenje terminskih ugovora odnosi se upravo 

na zaštitu neto imovine ili neto obveza iskazanih u stranoj 

valuti. 

9  Beams F. A. Advanced Accounting, cit. dj., str. 526.

Zaštita10 predstavlja transakciju kojom se uravnotežuju 

obveze u stranoj valuti s potraživanjima u istoj valuti sa svr-

hom uravnoteženja rizika fluktuacije valutnih tečajeva.

Zašto se uopće zaštita provodi najbolje se može ilustrirati 

sljedećim hipotetičkim primjerom:

Poduzeće ALBA d. d. kupuje robu od poduzeća iz Italije. 

Kupoprodajnim ugovorom ugovoreno je plaćanje obveze 

italijanskom poduzeću u (EUR). U knjigama domaćeg po-

duzeća transakcija se iskazuje u kunskoj protuvrijednosti 

EUR čime se domaće poduzeće ALBA d. d. izlaže efektima 

promjene valutnog tečaja između kn i EUR. Da bi se doma-

će poduzeće ALBA d. d. zaštitilo od fluktuacije u vrijednosti 

EUR ono može sklopiti terminski ugovor s nekom broker-

skom tvrtkom (ili bankom) koja prodaje strane valute na 

novčanim tržištima. Svrha potpisivanja terminskog ugovora 

je terminska kupnja EUR na datum podmirivanja obveze 

talijanskom poduzeću prema kupoprodajnom ugovoru. 

Ako je npr. rok plaćanja obveze 90 dana potpisat će se 

terminski ugovor s brokerskom kućom ili bankom gdje će 

se koristiti terminski ili zaštitni tečaj na 90-dnevnoj osnovi. 

Po tome terminskom tečaju brokerska kuća ili banka će 

prodati EUR na datum isteka terminskog ugovora, koji se 

obično poklapa s datumom podmirivanja obveze prema 

kupoprodajnom ugovoru.

Analogno zaštiti obveza, poduzeće koje izvozi proizvode 

ili robu može zaštititi svoje potraživanje od ino-kupca tako 

da terminskim ugovorom ugovori terminski ili zaštitni budući 

tečaj po kojem će prodati svoje potraživanje nakon naplate od 

ino-kupca.

3.2. Primjeri knjiženja zaštite obveza i 
potraživanja izraženih u stranoj valuti

U nastavku će se ilustrirati primjeri kako bi se knjižilo raču-

novodstvo zaštite neto imovine i neto obveza izraženih u stra-

noj valuti prema FASB-ovim standardima (istoj koncepcijskoj 

osnovi kao MSFI). Navedeni primjeri knjiženja bili su potpuno 

u skladu s MRS 21 do 2001. (izdavanja MRS 39). U primjerima 

se neće prikazati PDV na uvoz dobara (koji se obračunava i 

knjiži), ali ovdje ima neutralan utjecaj u odnosu na prikazane 

transakcije čiji je slijed i knjiženje važno za transakcije uvoza.

Primjer 1: Zaštita obveze prema ino-dobavljaču
Domaće poduzeće uvoznik PP d.d. kupuje robu od po-

duzeća u Kanadi za što je sklopljen kupoprodajni ugovor 01. 

10. 2011. za uvoz robe u vrijednosti 1.000.000 CAD. Ovu 

transakciju PP d.d. iskazuje u glavnoj knjizi u kunskoj protuvri-

jednosti CAD. Zbog zaštite obveze prema ino-dobavljaču PP 

d.d. zaključuje  01. 10. 2011. terminski ugovor s brokerom za 

strane valute (bankom) za kupnju 1.000.000 CAD. Rok plaća-

nja obveze prema ino-dobavljaču je 01. 04. 2012. Plaćena je 

obveza ino-dobavljaču 01. 04. 2012.

Valutni tečajevi (direktna kotacija) potrebni za realizaciju 

ove transakcije bili su sljedeći:

10   “Hedge “ ili “hedging”.
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Datum Spot (tekući) 
tečaj Terminski ili budući (zaštitni) tečaj

01. 10. 2011. 1 CAD =  5,0 kn 180-dnevna osnova  1 CAD =  5,1 kn

31. 12. 2011. 1 CAD =  5,4 kn

01. 04. 2012. 1 CAD =  5,2 kn

Knjiženje:
1) 01. 10. 2011.
 Obračun obveze ino-dobavljaču za kupljenu robu:

 1.000.000 CAD x  5,0 kn = 5.000.000 kn

2) Potraživanja i obveze na temelju zaključenog terminskog 

ugovora s  brokerskom kućom:

 1.000.000 CAD x 5,0 kn = 5.000.000 kn

 1.000.000 CAD x 5,1 kn = 5.100.000 kn.

U ovom primjeru terminski ili zaštitni tečaj veći 

je od spot tečaja na datum nastanka transakcije, 

što znači da se CAD po terminskom ugovoru pro-

daju uz premiju (100.000 kn).

31. 12. 2011.
3) Utvrđivanje i evidentiranje tečajne razlike na 

potraživanjima od brokera za kunsku protuvri-

jednost CAD. Budući da je spot tečaj porastao 

između 01. 10. i 31. 12. to je i vrijednost po-

traživanja (imovine) porasla, što za posljedicu 

ima povećanje financijskih prihoda u poziciji 

pozitivne tečajne razlike:

1.000.000 CAD x (5,4 - 5,0) = 400.000 kn.

4)  Utvrđivanje i evidentiranje tečajne razlike na 

obvezi prema ino-dobavljaču. Kako je spot 

tečaj porastao između 01. 10. i  31. 12. to je i 

vrijednost obveze prema ino-dobavljaču porasla. Poveća-

nje obveza s osnove promjene valutnog tečaja utječe na 

povećanje rashoda u poziciji negativne tečajne razlike:

1.000.000 CAD x (5,4 -  5,0) = 400.000 kn.

5)  Za razdoblje 01. 10. do 31. 12. 2011. potrebno je izvršiti 

amortizaciju premije na ugovoreni valutni tečaj:

 100.000 kn x 3mj. / 6 mj. = 50.000 kn.

 01. 04. 2012.
6)  Utvrđivanje i evidentiranje tečajne razlike na potraživanju 

od brokera između 31. 12. 2011. i  01. 04. 2012. Tečaj je 

pao pa se smanjuje vrijednost potraživanja, što za poslje-

dicu ima povećanje rashoda u poziciji negativnih tečajnih 

razlika:

 1.000.000 CAD x (5,4 - 5,2) = 200.000 kn. 

7)  Utvrđivanje i evidentiranje tečajne razlike na obvezama 

prema ino-dobavljaču između 31. 12. 2011. i 01. 04. 2012. 

Spot valutni tečaj je pao, što za posljedicu ima smanjenje 

obveza i povećanje prihoda u poziciji pozitivne tečajne 

razlike:

     1.000.000 CAD x (5,4 -  5,2) = 200.000 kn.

8) Za razdoblje od 31. 12. 2011. do 01. 04. 2012. potrebno 

je izvršiti obračun i evidentiranje amortizacije premije na 

ugovoreni valutni tečaj: 

 100.000 kn x 3 mj./6 mj. = 50.000 kn.

  9) Izvršeno je plaćanje obveze brokeru  za 1.000.000 CAD 

u kunskoj protuvrijednosti po ugovorenom terminskom ili 

zaštitnom valutnom tečaju:

 1.000.000 CAD x  5,1 kn = 5.100.000 kn.

10) Primanje od brokera 1.000.000 CAD na devizni račun 

(može biti i u valutnu blagajnu)11 u kunskoj protuvrijedno-

sti po spot tečaju 01. 04. 2012.:

      1.000.000 CAD x  5,2 kn = 5.200.000 kn.

11)  Plaćanje obveze ino-dobavljaču iz valutne blagajne (deviz-

nog računa) u kunskoj protuvrijednosti po spot tečaju:

       1.000.000 CAD x  5,2 kn = 5.200.000 kn.

Primjer 2: Zaštita potraživanja od ino-kupca
Poduzeće XM d.o.o. prodaje robu ino-kupcu u Danskoj. 

Prema kupoprodajnom ugovoru zaključenom 01. 06. 2011. 

vrijednost izvezene robe je 100.000 DKK s rokom plaćanja 

90 dana. U cilju zaštite potraživanja od kupaca poduzeće XM 

d.o.o. zaključilo je terminski ugovor s  deviznim brokerom o 

prodaji potraživanja u DKK za što je ugovoren terminski (za-

štitni) tečaj na 90-dnevnoj osnovi. Naplaćeno je potraživanje 

od ino-kupca na devizni račun 31. 08. 2011. Primljena je kun-

ska protuvrijednost od brokera (banke) za prodaju deviza  po 

terminskom tečaju.

Valutni tečaji (direktno kotiranje) potrebni za realizaciju ove 

transakcije su sljedeći:

Datum Spot (tekući) 
tečaj Terminski (zaštitni) tečaj

01. 06. 2011. 1 DKK =  10,50 kn 900-dnevna osnova  1 DKK =  10,50 kn

31. 08. 2011. 1 DKK =  10,45 kn

11  Naplata može biti i na devizni račun, a ovisi o ugovoru i tehnici pla-
ćanja. S računovodstvene točke gledišta razlika će biti u korištenju konta 
Devizni račun umjesto konta Strana valuta u blagajni.

Knjiženje:*
Red. 
br.

Datum    Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

01. 10. 11.

01. 10. 11.

31. 12. 11.

31. 12. 11.

31. 12. 11.

01. 04. 12.

01. 04. 12.

01. 04. 12.

01. 04. 12.

01. 04. 12.

01. 04. 12.

Obveza ino-dobavljaču

Potraživ. i po terminskom ugovoru 

- obveza po terminskom ugovoru

- premija po terminskom tečaju

Teč. razlika na potraž. od brokera 

Teč. razlika na obvezama ino-dob.

Amortizacija premije po term. tečaju

Teč. razl. na potraživanju od brokera

Teč. razl. na obveze ino-dobavljaču

Amortizacija premije 

Plaćanje kunske protuvrijed. brokeru

- izvod žiroračuna

Primanje od brokera na dev. račun.

Plaćanje ino-dob. S deviz. računa

5.000.000

5.000.000

5.100.000

100.000

400.000

400.000

50.000

200.000

200.000

50.000

5.100.000

5.100.000

5.200.000

5.200.000

650

158

258

158

7291

7292

729

222

7292

258

1009

103

222

222

258

7791

222

258

158

779

258

1009

1000

158

103

* U primjeru su izostavljena knjiženja PDV-a na uvoz dobara.
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Knjiženje:
 01. 06. 2011.
1.  Prodaja robe ino-kupcu:

 100.000 DKK x 1,50 kn = 150.000 kn.

2. Potraživanja i obveze s osnove terminskog ugovora zaklju-

čenog s brokerom:

 100.000 x 1,50 = 150.000 kn. 

 Ovdje su spot i terminski valutni tečaj jednaki pa zbog toga 

nema premije ili diskonta na terminskom valutnom tečaju.

 31. 08. 2011.
3.  Naplaćeno je potraživanje od ino-kupaca na devizni ra-

čun:

 100.000 DKK x 1,45 kn = 145.000 kn.

4.  Utvrđivanje tečajne razlike na potraživanju od kupaca iz-

među 01. 06. i 31. 08. Tečaj je pao, što za posljedicu ima 

smanjenje kunske protuvrijednosti potraživanja od ino-

kupaca i povećanje rashoda u poziciji negativne tečajne 

razlike:

 100.000 DKK x (1,50 - 1,45) = 5.000 kn.

5.  Naplata kunske protuvrijednosti potraživanja od brokera 

za prodane devize po terminskom (zaštitnom) tečaju:

 100.000 DKK x 1,50 kn = 150.000 kn.

6. Utvrđivanje tečajne razlike na obveze prema brokerima na 

temelju terminskog ugovora. Tečaj se smanjio što za po-

sljedicu ima smanjenje obveza i ujedno povećanje prihoda 

u poziciji pozitivne tečajne razlike:

 100.000 DKK x (1,50 - 1,45) = 5.000 kn.

7.  Prijenos deviza s deviznog računa na račun brokera:

 100.000 DKK x 1,45 kn = 145.000 kn.

4. ZAKLJUČAK

U svrhu knjiženja transakcija uvoza i izvoza, kada se radi 

o potrebama zaštite neto imovine i neto obveza iskazanih u 

stranoj valuti, potrebno je koristiti računovodstvene politike 

priznavanja, mjerenja i objavljivanja u skladu s MSFI ili HSFI. 

U ovoj analizi i slučajevima koriste se MSFI. Međutim, javlja se 

problem u smislu djelokruga i relevantnosti između MRS 21 i 

MRS 39. Naime, nije jasno razgraničenje između djelokruga 

MRS 21 i MRS 39 kod računovodstva zaštite neto imovine i 

neto obveza iskazanih u stranoj valuti. Zbog toga, i u takvim 

situacijama potrebno je koristiti mogućnost iz MRS 8 kada 

tumačenje pojedinih transakcija i adekvatnih računovodstve-

nih politika nije precizno i jasno razgraničeno. To znači prema 

MRS 8 mogu se u takvim situacijama koristiti svi relevantni 

standardi i drugi izvori koji su na istoj koncepcijskoj platformi 

kao i MSFI. Primjeri koji su ilustrirani ne odgovaraju u tom 

smislu u potpunosti prema MRS 39 i MRS 21 gdje su interpre-

tirana načela zaštite stavki u stranoj valuti. Međutim, ilustrirani 

primjeri mogu biti svojevrsna pomoć u rješavanju i knjiženju 

transakcija izvoza i uvoza kada se javlja potreba zaštite obve-

za i potraživanja u stranoj valuti. 

Literatura:
1. Baker R., Lembke V., King T., Advanced Financial Account-

ing, Mc Graw-Hill Book Company, New York 1989. 

2. Beams F. A., Advanced Accounting, Prentice Hall, En-

glewood Cliffs, New Jersey, 1992. 

3. FASB Original Pronouncements Volume I, Irwin 1991., 

Homewood, Illinois, 1991/92.

4. Zbirka računovodstvenih propisa u 2010., HZRIF, 2010., 

Zagreb.

Knjiženje:
Red. 
br.

Datum    Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

01. 06. 11.

01. 06. 11.

31. 08. 11.

31. 08. 11.

31. 08. 11.

31. 08. 11.

31. 08. 11.

Fakturiranje robe ino-kupcu

Potraživ i obv. temeljem term. ugov.

Naplata potraž. od ino-kup. na dev. rn.

- izvod deviznog računa banke

Teč. razlika na potraživ. od ino-kupca

Naplata kunske protuvr. od brokera

Teč. razlika na obvezi prema brokeru

Prijenos deviza s dev. rn. brokeru

150.000

150.000

145.000

145.000

5.000

150.000

5.000

145.000

122

158

1039

1030

729

1000

258

258

752

258

122

1039

122

158

779

1030
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Beneishov model - pokazatelji za otkrivanje 
prijevara u financijskim izvještajima

Utvrđivanje prijevara u financijskim izvještajima jedno je od vrlo aktualnih 
pitanja posljednjih godina. Jedan od modela je upravo Beneishov model, 
koji se može zamijetiti na većem broju web-stranica, koje prate kretanje 

dionica u Sjedinjenim Američkim Državama. Strana literatura upućuje da je ovaj 
model danas uobičajen u edukaciji, te u primjeni.  

Temeljem istraživanja Mesod Beneish-a (1999. godina), postoji skupina 
pokazatelja financijske analize, koja ima potencijal da distancira financijske 
izvještaje u kojima se nalaze prijevare u odnosu na ostale. Sama metodologija 
ovog modela vrlo je slična poznatom Altmanovom Z-score modelu, koji se koristi 
u predviđanju bankrota poduzeća.

Mr. sc. DUBRAVKA KOPUN Stručni članak  UDK 657.2

1. ELEMENTI BENEISH-ovog MODELA

Pod pojmom manipuliranih financijskih izvještaja Beneish 
u svojem radu podrazumijeva financijske izvještaje, u kojima 
postoje određene pozicije, koje nisu u skladu s računovod-
stvenim standardima (u ovom konkretnom slučaju GAAP-ovi), 
kako bi financijski izvještaji pokazivali realan financijski rezultat 
poslovanja poduzeća. Istraživanje se baziralo na uzorku od 74 
tvrtke, koje su manipulirale svoj financijski rezultat u razdoblju 
od 1982. - 1992. godine. U navedenom uzorku ustanovljeno 
je da je najveći dio poduzeća, koja su manipulirala sa svojim 
financijskim izvještajima, u pravilu precjenjivala dobit na način 
da su evidentirali fiktivne prihode, evidentirali nepostojeće 
zalihe, te neispravno kapitalizirali troškove. Navedeni su po-
daci uspoređivani s podacima drugih poduzeća iz identične 
industrije, za čije se financijske izvještaje nije utvrdilo da su bili 
manipulirani. Kao uzorak odabrano je 2.332 poduzeća iz iden-
tične industrije kako bi se utvrdile razlike između financijskih 
izvještaja poduzeća čiji su financijski izvještaji manipulirani u 
odnosu na nemanipulirane financijske izvještaje.

Osnova ovog modela bazira se na usporedbi pojedinih poka-
zatelja u tekućem razdoblju (t) u odnosu na prethodno razdoblje 
(t-1). Istraživanje je pokazalo da su financijski izvještaji poduzeća, 
koji su bili manipulirani, u prethodnoj godini manji (i u kategoriji 
prihoda i u kategoriji imovine) i manje profitabilni. Zanimljivo je da 
je medijan rasta prodaje (u tekućoj godini u odnosu na prethodnu 
godinu) čak 34,4% kod poduzeća čijim se je financijskim izvje-
štajima manipuliralo za razliku od 9,4% kod poduzetnika, čijim se 
financijskim izvještajima nije manipuliralo.

2. POKAZATELJI ZA OTKRIVANJE PRIJEVARA U 
FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA

Model se sastoji od osam pokazatelja financijske analize, 
koji se stavljaju u omjer tekuće godine u odnosu na prethodnu 
(i obrnuto).

1. Prosječni dani naplate potraživanja (DSRI)

Pokazatelj prosječnih dana naplate značajnije odudara u 
jednom razdoblju u odnosu na drugo razdoblje ukoliko dolazi 
do značajnijih promjena u visini iskazanih prihoda ili potraživa-
nja. Značajno povećanje u prosječnim danima naplate može 
biti rezultat promjene kreditne politike kako bi se privukli kupci 
od konkurencije. No, disproporcija u porastu potraživanja u 
odnosu na prodaju može upućivati na fiktivno priznate priho-
de tekućeg razdoblja. Zbog toga je pretpostavka modela da 
je značajno povećanje prosječnih dana naplate povezano s 
velikom vjerojatnošću da su prihodi, a time i dobit razdoblja, 
precijenjeni.

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina 
kod nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,031, 
dok je aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvje-
štaja bila veća i iznosila je 1,465.

2. Indeks bruto marže (GMI)

Napomena: Pod pojmom bruto marže podrazumijeva se razlika između 

prihoda od prodaje i nabavne vrijednosti prodane robe.

Ukoliko je ovaj pokazatelj manji od 1, navedeno upućuje 
da se bruto marža smanjila u tekućem razdoblju u odnosu na 
prethodno razdoblje. Budući da je jedna od osnovnih pretpo-
stavki ovog modela činjenica da će manipulacije u financijskim 
izvještajima biti učestalije kod poduzeća, čija je budućnost ne-
izvjesna, smanjenje bruto marže jedan je od negativnih signala 
budućnosti poduzeća. 

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina 
kod nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,041, 
dok je aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvje-
štaja iznosila 1,193.

3. Indeks kvalitete imovine (AQI)
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Navedeni pokazatelj izračunava udio dugotrajne imovine, 
izuzev materijalne imovine. Navedeni pokazatelj upućuje na 
mogućnost da poduzeće kapitalizira troškove, koji bi se trebali 
evidentirati kao troškovi tekućeg razdoblja. Ukoliko je indeks 
kvalitete imovine veći od 1, navedeno upućuje da postoji po-
tencijal odgode troškova (skrivanja troškova).

U uvjetima poslovanja posljednjih godina u Republici Hr-
vatskoj, ovaj pokazatelj također uključuje i značajnije poraste 
dugotrajne financijske imovine. Naime, uslijed širenja hrvat-
skih poduzetnika na susjedna tržišta, dolazilo je posljednjih 
godina do značajnijih ulaganja u povezana društva u obliku 
financijske imovine (primjerice, povećanje udjela, povećanje 
rezervi, dani dugoročni krediti). 

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina 
kod nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,039, 

dok je aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvje-

štaja bila veća i iznosila je 1,254.

4. Indeks prodaje (SGI)

Iako rast prihoda sam po sebi ne uvjetuje manipulacije 
u financijskim izvještajima, vjerojatnost da će u financijskim 
izvještajima biti prijevara je veća kod rastućih poduzeća, gdje 
se ujedno i od strane mendžmenta očekuje da će ostvariti 
planirane stope rasta. U slučaju da se ne prate planirane i od 
strane tržišta očekivane stope rasta, vrijednost dionica takvih 
poduzeća pada, a samim time i vjerojatnost da će u financij-
skim izvještajima biti prijevara, raste.

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina 
kod nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,134, 
dok je aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvje-
štaja iznosila 1,607.

5. Indeks amortizacije (DEPI)

Navedeni pokazatelj stavlja u odnos amortizaciju u prethod-

nom razdoblju u odnosu na tekuće razdoblje. Indeks amortizacije 

veći od 1 upućuje da je stopa po kojoj se imovina amortizira 

smanjena, što povećava vjerojatnost da je poduzeće povećalo 

procijenjeni vijek trajanja sredstva dugotrajne imovine. Osnovna 

je pretpostavka da smanjenje ovog pokazatelja utječe ne pove-

ćanu vjerojatnost manipulacije u financijskim izvještajima.

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina kod 

nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,001, dok je 

aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvještaja bila 

veća i iznosila je 1,077.

6. Indeks troškova prodaje i administracije (SGAI)

Pretpostavka porasta ovog pokazatelja upućuje da je 
poduzeće ostvarilo smanjenje prihoda u tekućem razdoblju u 
odnosu na prethodno razdoblje, uz jednake troškove prodaje i 
administracije. Sama pretpostavka smanjenja prihoda, upućuje 
na negativni dugoročni prosperitet poduzeća.

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina kod 
nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,054, dok je 
aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvještaja bila 
veća i iznosila je 1,041.

7. Indeks koeficijenta zaduženosti (LVGI)

Povećanje ovog indeksa upućuje na porast zaduženosti, 
što upućuje i na mogući bankrot poduzeća, a samim time i na 
potencijalne manipulacije u financijskim izvještajima.

U uzorku  koji je Beneish promatrao, aritmetička sredina kod 
nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 1,037, dok je 
aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvještaja bila 
veća i iznosila je 1,111.

8. Ukupna rezerviranja u odnosu na ukupnu imovinu (TATA)

Pod pojmom ukupna rezerviranja podrazumijeva se razli-
ka u radnom kapitalu izuzev novca umanjenog za troškove 
amortizacije.

U uzorku, koji je Beneish promatrao aritmetička sredina 
kod nemanipuliranih financijskih izvještaja iznosila je 0,018, 
dok je aritmetička sredina kod manipuliranih financijskih izvje-
štaja bila veća i iznosila je 0,031.

Valja naglasiti da postoje dva modela - jedan, koji se bazira 
na svih osam pokazatelja financijske analize kojega je Beneish 
prvobitno izradio, te drugi, koji se bazira na prvih pet pokaza-
telja financijske analize, koji je Beneish objavio dvije godine 
nakon prvog modela.

Uzevši u obzir činjenicu da struktura financijskog izvješta-
vanja u Republici Hrvatskoj ne omogućava izračun šestog po-
kazatelja (indeks troškova prodaje i administracije), za potrebe 
izračuna na bazi pokazatelja u Republici Hrvatskoj, moguć je 
samo model koji se bazira na prvih pet pokazatelja.

Izračun originalnog, prvog, modela, koji se bazira na osam 
pokazatelja, je sljedeći:

Ukoliko je rezultat ovog modela veći od -2,22 (odnosno, 
ukoliko je vrijednost manje negativna), navedeno upućuje na 
veliku vjerojatnost da u financijskim izvještajima ima prijevara. 
Ovom metodom Beneish je ispravno utvrdio u 76% slučajeva 
manipulirane financijske izvještaje, dok je u samo 17,5% slu-
čajeva neispravno utvrdio da u financijskim izvještajima ima 
prijevara, ali istih nije bilo.

Drugi model ne uzima u obzir indeks amortizacije, indeks 
ukupnih rezerviranja u odnosu na ukupnu imovinu, te indeks 
troškova prodaje i administracije. Kao što je prethodno nave-
deno, navedeni se model može koristiti na bazi financijskih iz-
vještaja poduzetnika u Republici Hrvatskoj. Model je sljedeći:

Kao i u prethodnom slučaju, ukoliko je rezultat ovog mo-
dela veći od -2,22, navedeno upućuje na veliku vjerojatnost da 
u financijskim izvještajima ima prijevara.

Literatura:
1. M. D. Beneish: „The Detection of Earnings Manipulation“, 

1999.

Mr. sc. Dubravka KOPUN, Kopun d.o.o., Zagreb
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RAČUNOVODSTVO PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

Priznavanje nematerijalne imovine 
prilikom  pripajanja društva

PITANJE: 
Može li se prilikom pripajanja društva Beta društvu 

Alfa kao nematerijalna imovina priznati postojanje vi-
šegodišnjeg ugovora o zakupu poslovnog prostora na 
odličnoj lokaciji (glavni gradski trg), koji je društvo Beta 
sklopilo s najmodavcem prije pripajanja društvu Alfa?   

ODGOVOR:
MSFI 3 - Poslovna spajanja određuje da stjecatelj priznaje 

i vrednuje stečenu utvrdivu imovinu, preuzete obveze i nekon-

trolirajući interes u stečeniku. Načelo je da stjecatelj utvrdivu 

stečenu imovinu i utvrdive preuzete obveze mjeri po njihovim 

fer vrijednostima na datum stjecanja. Stjecatelj priznaje go-

odwill na datum stjecanja kao razliku između, s jedne strane 

naknade za stjecanje mjerene po fer vrijednosti i mogućeg 

nekontrolirajućeg interesa, te neto iznosa na datum stjecanja 

utvrdive stečene imovine i utvrdivih preuzetih obveza s druge 

strane.

Praktički isto samo drugom terminologijom određuje HSFI 

2 - Konsolidirani financijski izvještaji. Stjecatelj na datum stje-

canja treba alocirati troškove poslovnog spajanja priznajući 

prepoznatljivu imovinu, obveze i nepredviđene obveze steče-

nika, koje zadovoljavaju kriterije za priznavanje po njihovim fer 

vrijednostima. Goodwill se početno vrednuje kao višak troška 

ulaganja (troška stjecanja) u odnosu na stjecateljev udio u 

neto fer vrijednosti odredive imovine, obveza i nepredviđenih 

obveza.  

Računovodstveni standardi (MRS 38 i HSFI 5) definiraju 

uvjete za priznavanje nematerijalne imovine. Nematerijalna 

imovina obuhvaća izdatke za razvoj, patente, licence, konce-

sije, zaštitne znakove, software, dozvole za ribarenje, franšize 

i ostala prava i goodwill. Nematerijalna imovina se priznaje ako 

stavka udovoljava definiciji nematerijalnog sredstva i kriteriji-

ma priznavanja. 

Nematerijalna imovina je nemonetarna imovina bez fizičkih 

obilježja koja se može identificirati. Prema MRS-u 38 definicija 

nematerijalne imovine nalaže da nematerijalna imovina treba 

biti utvrdiva kako bi se jasno razlikovala od goodwilla. Imovina 

je utvrdiva kada je odvojiva, odnosno ako se može odvojiti ili 

razlučiti od subjekta i realizirati.   

Goodwill priznat kod poslovnog spajanja je imovina koja 

predstavlja buduće ekonomske koristi od ostale imovine ste-

čene poslovnim spajanjem koja nije pojedinačno utvrđena i 

odvojeno priznata.  

Također kriteriji priznavanja nematerijalne imovine su: 

a) vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi koje se 

mogu pripisati imovini pritjecati u subjekt, 

b) trošak nabave te imovine može se pouzdano utvrditi.

U skladu s MRS-om 38 kod nematerijalne imovine stečene 

poslovnim spajanjem smatra se da su gore navedeni kriteriji 

ispunjeni ako je nematerijalna imovina odvojiva i može se 

utvrditi njena fer vrijednost.

Može se konstatirati da ugovor o zakupu ne udovoljava de-

finiciji nematerijalne imovine, pa samim time nisu ispunjeni niti 

kriteriji priznavanja ugovora o zakupu poslovnog prostora na 

odličnoj lokaciji (glavni gradski trg) kao nematerijalne imovine 

prilikom pripajanja društvu Alfa. Međutim, postojanje vrijed-

nog ugovora o zakupu poslovnog prostora koje ima društvo 

Beta sigurno će utjecati na visinu naknade za stjecanje koju 

je spremno platiti društvo Alfa. Time će vjerojatno taj ugovor 

imati utjecaj na visinu goodwilla, jer će poslovanje na nave-

denoj lokaciji donositi buduće ekonomske koristi, ali neće biti 

pojedinačno utvrđena i odvojeno priznata imovina.

Navedenu konstataciju može potvrditi činjenica da posto-

janje višegodišnjeg ugovora o zakupu poslovnog prostora na 

odličnoj lokaciji ne bi bilo priznato kao nematerijalna imovina 

niti kod zasebnog stjecanja odnosno kada takav ugovor skla-

pa poslovni subjekt s najmodavcem. Kod zasebnog stjecanja 

također moraju biti ispunjeni kriteriji priznavanja (vjerojatnost 

da će buduće ekonomske koristi pritjecati u subjekt i da se 

trošak nabave može pouzdano izmjeriti).     

Ako primjerice, subjekt kupi od producenta pravo prika-

zivanja nekog filmskog naslova na području neke države u 

određenom razdoblju, vjerojatno je da će prikazivanjem tog 

filma ostvariti prihode odnosno ekonomske koristi će pritjecati 

u subjekt. S obzirom da na temelju ugovora mora platiti pro-

ducentu određeni iznos, poznat je i trošak nabave te imovine. 

Takvo pravo predstavlja nematerijalnu imovinu.  

U slučaju ugovora o zakupu nekretnine (poslovnog pro-

stora) ne radi se o nematerijalnoj imovini, jer samom sklapanju 

ugovora o zakupu ne može se pripisati vjerojatnost pritjecanja 

budućih ekonomskih koristi zakupoprimcu. Također samo 

sklapanje ugovora ne podrazumijeva trošak nabave, već se 

radi o budućim obvezama koje će zakupoprimac morati na 

vremenskoj osnovi (primjerice mjesečno, kvartalno i sl.) pod-

mirivati zakupodavcu, a predstavljat će rashod u razdoblju na 

koje se odnose.

Mr. sc. Dalibor BRIŠKI, HZRIF, Zagreb
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Iznimka od načela priznavanja 
nepredvidivih obveza kod 
pripajanja prema MSFI 3

PROBLEM: 
U financijskim izvještajima (bilanca) poduzeća A d.d.  

koje je predmet pripajanja u financijskom restruktu-
riranju nepredvidive obveze nisu priznate kao rezer-
viranja prema MRS 37 - Rezerviranja, nepredvidive 
obveze i nepredvidiva imovina (toč. 12. i 13.). Međutim, 
prilikom financijskog restrukturiranja odnosno pripa-
janja društvo B d.d. (vjerovnik) pripaja društvo A d.d. 
(dužnika) i nepredvidive obveze (razni sudski sporovi i 
sl.), koje nisu priznate u bilanci A d.d., priznaje (prema 
MSFI 3 toč. 22. i 23.) prilikom procjene  fer vrijednosti 
neto imovine društva A d.d. Time se direktno utječe na 
rezultat pripajanja-goodwill (dugotrajna nematerijalna 
imovina) ili negativni goodwill (prihod razdoblja u ko-
jem je izvršeno pripajanje). 

Obrazloženje:

Nepredviđene obveze prema MRS 37*
MRS 37 (toč. 12. i 13.) definira razliku između rezerviranja 

i nepredvidivih (nepredviđenih) obveza. Naime, prema toč. 

13a. rezerviranje se priznaje kao obveza, a prema toč. 13b. 

nepredvidive obveze ne priznaju se kao obveze. Nepredvidive 

obveze su: 

(i)  moguće (potencijalne) obveze te

(ii)  sadašnje obveze koje ne ispunjavaju kriterij priznavanja 

(nije vjerojatno da će doći do odljeva resursa).

Iznimka od načela priznavanja nepredvidivih obveza 
prema MSFI 3
toč. 22. MRS 37 “Rezerviranja, nepredviđene obveze i ne-

predviđena imovina” definira nepredviđenu obvezu 

kao:

a)   moguću obvezu koja proizlazi iz prošlih događaja 

i čije će postojanje biti potvrđeno samo nastan-

kom ili izostankom jednog ili više neizvjesnih bu-

dućih događaja koji nisu u cijelosti pod kontrolom 

subjekta, ili

b)   sadašnju obvezu koja proizlazi iz prošlih događa-

ja, ali nije priznata jer:

1 U MRS 37 koristi se termin nepredvidive obveze, dok u MSFI 3 koristi 
se termin nepredviđene obveze.

i)   nije vjerojatno da će podmirenje obveze 
zahtijevati odljev resursa koji utjelovljuju eko-
nomske koristi, ili

ii)   iznos obveze nije moguće dovoljno pouzdano 
izmjeriti.

toč. 23. Spomenuti zahtjevi iz MRS-a 37 ne primjenjuju se 
kod određivanja koje obveze treba priznati na datum 
stjecanja. Umjesto toga, stjecatelj je dužan na datum 
stjecanja priznati nepredviđenu obvezu preuzetu po-
slovnim spajanjem ako je ona sadašnja obveza koja 
proizlazi iz prošlih događaja i čije će postojanje biti 
potvrđeno samo nastankom ili izostankom jednog ili 
više neizvjesnih budućih događaja te ako je njenu fer 
vrijednost moguće pouzdano izmjeriti. Prema tome, 
suprotno MRS-u 37, stjecatelj priznaje nepredviđenu 
obvezu preuzetu poslovnim spajanjem na datum 
spajanja čak i ako nije vjerojatno da će podmirenje 
obveze zahtijevati odljev resursa koji utjelovljuju eko-
nomske koristi. Točka 56. sadrži upute o kasnijem 
načinu obračunavanja nepredviđenih obveza.

Primjeri:

Primjer 1: U procjeni fer vrijednosti uzete su u procjenu 
nepredvidive obveze  

Društvo B d.d. (vjerovnik)  pripaja društvo A d.d. (dužnik) 
kao mjera financijskog restrukturiranja. Trošak pripajanja bio 
je 100 mil. kn, a procijenjena fer vrijednost utvrdive imovine i 
obveza te procijenjenih nepredvidivih obveza (uglavnom neri-
ješenih sudskih sporova) je 90 mil. kn. Razlika od 10 mil. kn 
(100 mil. - 90 mil.) predstavlja goodwill (nematerijalna dugo-
trajna imovina), koja se na datum bilance testira na umanjenje, 
a time i otpisuje kao vrijednosno usklađenje (rashod).

Primjer 2: U procjeni fer vrijednosti  nisu uzete u pro-
cjenu nepredvidive obveze  

Društvo B d.d. (vjerovnik)  pripaja društvo A d.d. (dužnik) 
kao mjera financijskog restrukturiranja. Trošak pripajanja bio 
je 100 mil. kn, a procijenjena fer vrijednost utvrdive imovine 
i obveza (nisu uzete u procjenu nepredvidive obveze) je 102 
mil. kn. Razlika od 2 mil. kn (100 mil. - 102 mil.) predstavlja ne-
gativni goodwill, koji se priznaje odmah kao prihod stjecatelja 
u razdoblju kada je izvršeno pripajanje.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb
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REVIZIJA EKSTERNA REVIZIJA

Revizija procjena i fer vrijednosti

Primjena MSFI i HSFI u priznavanju, mjerenju i objavljivanju stavki financijskih 
izvještaja dominantno se temelji na procjenama. Primarno se to odnosi na 
procjene fer vrijednosti imovine i obveza tamo gdje izvornih podataka s 

tržišta nema. Revizori financijskih izvještaja trebaju izvršiti i reviziju procjene i fer 
vrijednosti koje se obavljaju u računovodstvima društava gdje se obavlja revizija. 
Pri tome revizori moraju voditi računa o više faktora koji povećavaju rizike revizije 
procjena, a to su najčešće: nerazumijevanje odredbi standarda, pristranost 
menadžmenta, oskudne informacije i neadekvatne kontrole. Autorica članka poziva 
revizore koji obavljaju reviziju procjene i fer vrijednosti na odredbe MRevS 540 
prema kojem treba prikupiti dovoljno dokaza o: (a) razumnosti računovodstvenih 
procjena, i (b) prikladnosti objava o tim procjenama u financijskim izvještajima.

IVANA KRAJINOVIĆ Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD

Različite procjene su neizbježan dio pripreme financijskih iz-

vještaja. Uprava društva treba donijeti različite procjene za imo-

vinu i za neke obveze kako bi ih se prikazalo na realnoj osnovi. 

Procjene u prvom redu uključuju uobičajene stvari, kao što su 

procjena korisnog vijeka trajanja imovine, procjene ispravka vri-

jednosti sumnjivih i spornih potraživanja, ali i neke kompleksnije 

probleme poput vrednovanja obveza za mirovinsko osiguranje 

u novostečenom ovisnom društvu. Sve procjene dijele jednu 

zajedničku karakteristiku, a to je da su one pokušaj gledanja u 

budućnost te su upravo zbog toga pod utjecajem neizvjesnosti 

i značajnog inherentnog rizika pogreške.

Međunarodni revizijski standard 700 (MRevS 700) od revi-

zora zahtijeva izražavanje mišljenja o procjenama koje se te-

melji na izražavanju razumnog uvjerenja. U skladu s tim revizor 

izražava mišljenje prema kojem su financijski izvještaji realni i 

objektivni. Deklarativna priroda takvog mišljenja zahtijeva pot-

krjepu velikim brojem čvrstih dokaza. Dobiti potvrdu sigurnosti 

budućih događaja je svakako nemoguće, ali ni u kojem slučaju 

nije nemoguće prikupiti dokaze kojima će se dobiti razumno 

uvjerenje o vjerojatnosti određenih događaja u budućnosti.

2.  KAKO PROCJENE MOGU BITI POGREŠNE?

Logički je nemoguće reći kako je procjena budućih do-

gađaja ispravna ili sigurna. Međutim, puno je jednostavnije 

identificirati kada je vjerojatno da će procjena biti pogrešna. 

Stoga je možda najjednostavnije reviziju započeti identificira-

njem nekih uobičajenih situacija koje ukazuju na činjenicu da 

bi procjena mogla biti značajno pogrešna. 

2.1.  Nerazumijevanje odredbi primjenjivih 
računovodstvenih standarda

U revizorskom izvješću revizor realnost i objektivnost fi-

nancijskih izvještaja navodi u kontekstu usklađenosti s primje-

njivim računovodstvenim okvirom. Zbog toga je ključno imati 

duboko znanje o primjenjivim računovodstvenim standardima 

(bilo Međunarodnim bilo Hrvatskim) koji se koriste u procjeni 

realnosti i objektivnosti izvještaja prije samog izražavanja mi-

šljenja. Na žalost, ne postoji jedinstvena metoda određivanja 

što je to realna i objektivna procjena. Na primjer, za zalihe će se 

reći da su realno i objektivno procijenjene ako su vrednovane 

po nižoj vrijednosti između troška nabave i neto nadoknadive 

vrijednosti. Potencijalne obveze su realno i objektivno procije-

njene ako nisu proknjižene u financijskim izvještajima, osim u 

slučaju kada se one procjenjuju kao dio početne konsolidacije 

novog ovisnog društva. U rječniku  Odbora za Međunarodne 

računovodstvene standarde fer vrijednost se definira kao  

iznos za koji se imovina može razmijeniti ili obveza podmiriti, 

između poznatih stranaka na tržišnoj osnovi. U praksi se ova 

definicija rasteže u ovisnosti o vrsti imovine ili obveza, te je 

stoga bitno poznavati specifična pravila svake značajne vrste 

imovine ili obveza.

2.2.  Pristranost menadžmenta

Pristranost ne mora nužno biti namjerna, ali je njeno po-

stojanje u procjenama gotovo sigurno. Razina pristranosti se 

može značajno povećati tijekom preuzimanja kada menadž-

ment nastoji uvjeriti prodavatelje u nižu fer vrijednost neto 

imovine društva koje se preuzima nego što to realno jest, 

kako bi preuzeo društvo po nižoj cijeni. Urođeni optimizam 

i ljudska priroda mogu sputavati menadžment u prihvaćanju 

činjenice kako će naplatiti manje potraživanja od onoga što 

bi htjeli. Duboko poznavanje prirode procjena koje se koriste 

u pripremi financijskih izvještaja može također u konačnici 

dovesti do značajne pristranosti menadžmenta.

2.3.  Oskudne informacije i neadekvatne kontrole

Ako su informacijski sustavi loši, čak i neutralan i neovisan 

menadžment može donijeti loše i nepouzdane procjene. Na 
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primjer ako davatelj kredita posjeduje loše informacije o na-

plati dospjelih otplata, procjena umanjenja vrijednosti njegove 

financijske imovine će vrlo vjerojatno biti nepouzdana.

3.  FER VRIJEDNOSTI - STJECANJE NOVOG 
OVISNOG DRUŠTVA

Kada matično društvo stječe novo ovisno društvo, platit će 

cjelokupnu fer vrijednost društva koje stječe upravo zato što 

vlasnici tog društva nisu voljni prodati svoje društvo za manje 

od njegove fer vrijednosti. Kako bi se procjena fer vrijednosti 

ugradila u početnu vrijednost goodwill-a, MSFI 3 Poslovne 

kombinacije traži da se pojedinačna neto imovina društva koje 

se stječe vrednuje po fer vrijednosti na datum stjecanja. Pri 

tom se fer vrijednošću i dalje smatra iznos koji bi bio razmije-

njen između poznatih, voljnih stranaka na tržišnoj osnovi. Stje-

catelj često i sam procjenjuje fer vrijednost značajne imovine, 

obveza i potencijalnih obveza društva koje planira steći kao 

dio pred-stjecajne procjene vrijednosti društva.  U takvim će 

se okolnostima, vrijednost pripisana pojedinoj imovini i obve-

zama u okviru ove procjene vrijednosti smatrati prikladnom za 

početno priznavanje svake imovine i obveze. To znači da se 

fer vrijednošću često označava ona vrijednost koju stjecatelj 

smatra ispravnom. To ne mora nužno biti najprikladnija osnova 

vrednovanja, ali se uzima obzirom da vrijednost definirana od 

strane menadžmenta društva koje se sječe može sadržavati 

određenu dozu pristranosti. 

MRS 37 Rezerviranja, potencijalne obveze i potencijalna 

imovina zabranjuje priznavanje potencijalnih obveza. Među-

tim, ovo se pravilo ne primjenjuje prilikom stjecanja novog 

ovisnog društva, obzirom da postojanje potencijalnih obveza 

(na primjer sudskih tužbi protiv društva) smanjuje vrijednost 

koju je stjecatelj voljan platiti za preuzimanje društva. Kako bi 

se osigurala fer vrijednost početnog goodwill-a, potencijalne 

obveze se moraju uzeti u obzir prilikom procjene vrijednosti 

bilance.

MSFI 3 također zahtijeva priznavanje bilo koje naknadno 

plative obveze prema prodavatelju novog ovisnog društva. To 

se odnosi na uobičajene ugovore o naknadama kada kupac 

prodavatelju potencijalno plaća dodatnu naknadu ovisno o 

dobiti koju društvo ostvaruje nakon stjecanja. Određivanje fer 

vrijednosti ove potencijalne naknade je predmetom povišene 

neizvjesnosti procjene. 

4.  KOJE SU OBVEZE REVIZORA?

MRevS 540 navodi kako je cilj revizije prikupljanje dostat-

nih, prikladnih dokaza o:

• razumnosti računovodstvenih procjena, i

• prikladnosti objava o tim procjenama u financijskim izvje-

štajima.

Prvi ključni korak za revizora u planiranju procedura koje je 

potrebno napraviti u reviziji procjena je razumijevanje  poslo-

vanja  klijenta i identificiranje područja s najvećim rizikom za 

slučajnu ili namjernu pristranost menadžmenta. Ova procjena 

uključuje i formalnu i dokumentiranu procjenu:

• Načina na koji klijent identificira stavke koje su podložne 

procjenama te adekvatnost procedura koje postoje;

• Načina na koji klijent identificira i procjenjuje neizvjesnost 

procjene. Neizvjesnošću procjene se smatra osjetljivost 

računovodstvene procjene i s njom povezanih objava 

na inherentni nedostatak preciznosti prilikom njenog 

mjerenja. Što je veća neizvjesnost procjene, to će klijent 

morati istražiti utjecaj više različitih modela i pretpostavki 

kako bi došao do prikladne procjene. Na primjer, ako se 

procijeni da su dugotrajna potraživanja podložna visokoj 

neizvjesnosti procjene, klijent će morati testirati osjetljivost 

procjena na promjenu diskontnih stopa ili pretpostaviti da 

su stope nepromjenjive. Ako se procijeni da je neizvjesnost 

procjene niža, klijent će imati manje posla u određivanju 

same procjene i revizor će trebati manje potkrepljujućih 

dokaza;

• Načina na koji je klijent identificirao nove stavke koje su 

predmetom procjena, kao i postojeće stavke koje se pro-

cjenjuju, a za koje sada mogu postojati pouzdanije metode 

donošenja procjena;

• Izvora podataka koji klijent koristi u donošenju procjena, 

kao i relevantnost i pouzdanost tih izvora podataka.

Povijesno su procjene nedvojbeno uglavnom bile revi-

dirane procjenom radnih papira i dokumentacije klijenta na 

kojima je temeljena njegova procjena, te određivanje njihove 

razumnosti. 

5.  DOSTATAN, PRIKLADAN REVIZIJSKI DOKAZ

Što je veća značajnost pojedine stavke i njena neizvje-

snost procjene, to je više revizijskih dokaza potrebno kako bi 

se stekla dostatna i prikladna osnova za zaključivanje. Ključni 

dokazi uglavnom obuhvaćaju:

• Revizorovu procjenu i dokumentiranje vlastite neovisne 

procjene neizvjesnosti procjene svake značajne, subjek-

tivno vrednovane stavke financijskih izvještaja;

• Procjenu adekvatnosti internih kontrola nad određivanjem 

procjena te njihovog funkcioniranja na način na koji su 

dizajnirane. Na primjer, ako odbor za upravljanje rizicima 

ima ovlasti za odobravanje svih značajnih procjena, postoji 

li dokaz da se to stvarno dogodilo, te da su članovi tog od-

bora dovoljno stručni i da su dobili adekvatne informacije 

koje su im omogućile donošenje odluke;

• Pregled računovodstvenih politika koje je koristio menadž-

ment kako bi se osiguralo da su one u skladu s primjenjivim 

računovodstvenim standardima;

• Ispitivanje rezultata procjene nakon kraja godine, ali sva-

kako prije izdavanja revizorskog mišljenja;

• Usporedbu povijesne točnosti procjena menadžmenta sa 

stvarnim rezultatima. Što je veća razlika između procjena i 

potencijalnih rezultata, veći je rizik pogreške ili zbog velike 

neizvjesnosti procjene ili zbog slabih kontrola u procesu 

donošenja procjena;

• Potvrdu svih potkrepljujućih podataka koje je koristio me-

nadžment s eksternim dokazima;
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• Odgovor revizora se ocjenjuje ovisno o tome je li identi-

ficirani rizik normalan ili značajan. Značajnim rizikom se 

smatra rizik koji prema revizoru ima značajnu neizvjesnost 

procjene. Veličina stavke u nacrtu financijskih izvještaja 

može dovesti do pogrešnog pogleda na njenu potencijalnu 

značajnost. Ako se procijeni da stavka ima malu vrijednost 

ali je predmetom značajne neizvjesnosti, onda i ta stavka 

može biti značajno potcijenjena u usporedbi s potencijal-

nim rezultatom procjene. Stoga MRevS 540 revizorov rad 

na procjenama usmjerava od početne točke neizvjesnosti 

umjesto značajnosti stavke u nacrtu financijskih izvještaja. 

Što je veća neizvjesnost procjene, neovisno o veličini same 

stavke, veći je broj dokaza koje revizor mora prikupiti;

• Pripremu vlastite procjene ili raspona procjena ako odre-

đena procjena nije ostvariva. Procjena revizora označava 

vrijednost za koju revizor smatra da je najvjerojatnija. Ras-

pon procjena je raspon u okviru kojeg revizor vjeruje da je 

procjena ostvariva;

• Za značajne rizike, revizor mora procijeniti je li menadžment 

razmotrio alternativne načine određivanja procjena;

• Značajni rizici mogu nastati jer je procjena u značajnoj 

mjeri povezana s namjerama menadžmenta (na primjer 

planirana buduća upotreba imovine može utjecati na njenu 

nadoknadivu vrijednost, a tako i na umanjenje vrijednosti u 

skladu s MRS-om 36 Umanjenje imovine). MRevS 540 zah-

tijeva da revizor dokumentira procjenu održivosti namjera 

menadžmenta u svim slučajevima kada su te namjere dio 

procijenjene fer vrijednosti stavke koja je pod utjecajem 

značajnog rizika;

• Revizor mora procijeniti znakove pristranosti menadžmen-

ta. Postojanje pristranosti menadžmenta ne znači nužno 

da menadžment nije u stanju donijeti neutralnu procjenu, 

ali se time povećavaju rizici da procjena nije neutralna;

• Promjena metode procjene od strane menadžmenta se 

treba razmatrati sa skepticizmom. Promjena metode koja 

je korištena za donošenje procjena ima približno isti utjecaj 

na financijske izvještaje kao promjena računovodstvene 

politike, te stoga revizor mora tražiti dokaze o tome da je 

promjena metode bila potrebna da bi se donijele pouzda-

nije procjene;

• Skeptični pregled pretpostavki koje je koristio menadžment 

i njihovu usporedbu s dostupnim tržišnim podacima. Na 

primjer, ako je stopa inflacije ugrađena u očekivani rast 

prihoda, osigurati da su i svi budući troškovi prilagođeni 

za stopu inflacije. Postoji visok inherentni rizik da su troš-

kovi bazirani na današnjim troškovima, čime je neto prihod 

precijenjen;

• Rasponi procjena su obično adekvatni ako je njihov raspon 

vrijednosti (osim iznosa koji su malo vjerojatni) u okviru 

značajnosti stavke. Značajnost stavke je iznos ispod ko-

jeg se greške primijećene u revizijskim testovima detalja 

kumulativno ne bilježe u revizijskoj dokumentaciji. Ako je 

njihov raspon vrijednosti izvan limita značajnosti stavke, 

one predstavljaju značajan rizik procjene te je u reviziji 

potrebno više dokaza;

• Revizor treba razmotriti potrebu za uslugama stručnjaka;

• Dobivanje pisma predstavljanja uprave kako bi revizor 

potvrdio razumijevanje namjera menadžmenta. Važno je 

napomenuti kako samo pismo predstavljanja ne pruža 

dostatan  i prikladan dokaz. Pismo predstavljanja se treba 

smatrati potrebnim, ali nedovoljnim dijelom ukupnih revi-

zijskih dokaza.

6.  ZAKLJUČAK

Revizija procjena uključuje visoku razinu neizvjesnosti. 

Stupanj revizijskog rizika je donekle smanjen  računovodstve-

nim standardima koji prihvaćaju više od jedne procjene iste 

neizvjesnosti za izražavanje mišljenja o realnosti i objektivnosti 

financijskih izvještaja. Upravo zbog toga računovodstveni 

standardi često traže iscrpne objave okolnosti koje dovode 

do neizvjesnosti, tako da korisnici financijskih izvještaja mogu 

sami donijeti odluku o tome koliko je pojedina procjena zna-

čajna za same financijske izvještaje.

Procjenu revizora je često teško pobiti. Nepoštivanje i ne-

pridržavanje propisanih koraka koji dovode do procjene revi-

zora se, međutim, može puno jednostavnije osporiti i iskoristiti 

kao oznaku nemara revizora. Upravo je zbog toga jako važno 

da su revizori potpuno upoznati s odredbama MRevS-a 540.

Ivana KRAJINOVIĆ, Ernst & Young d.o.o., Zagreb
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Izmjene i dopune                     
Općeg poreznog zakona

Dana 13. srpnja 2012. u Nar. nov., br. 78/12. objavljen je Zakon o izmjenama i 
dopunama Općeg poreznog zakona, koji je stupio na snagu 21. srpnja 2012. 
Usvojene izmjene i dopune Općeg poreznog zakona sadržajno su brojne, 

ali su u najvećoj mjeri usmjerene na propisivanje izravnih i neizravnih mjera radi 
poboljšanja naplate poreznog duga. 

U ovom članku autorice pojašnjavaju kojim se mjerama, prema usvojenim 
izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona, nastoji poboljšati naplata 
poreznog duga, koji se novi instituti primjenjuju u poreznim postupcima te kako 
će se provoditi porezni postupci.

Mr. sc. MARIJANA VURAIĆ KUDELJAN Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08. - u nastavku: 
OPZ), prihvaćen je, kao temeljni zakon koji propisuje po-
stupovne odredbe u poreznim postupcima te na taj način 
osigurava jednoobraznost postupanja u svim poreznim 
postupcima. Postupovnim odredbama uređene su sve bitne 
značajke porezno-pravnog odnosa, kao prava i obveze sudio-
nika u poreznom odnosu: poreznih tijela i poreznih obveznika 
te poreznih jamaca.

Od dana stupanja na snagu, OPZ je mijenjan i dopunjavan 
Zakonom o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona 
(Nar. nov., br. 18/11.). Navedenim Zakonom o izmjenama i do-
punama Općeg poreznog zakona za ciljani segment poreznih 
obveznika propisana je obveza podnošenja obrazaca poreznih 
prijava i izvješća potrebnih za oporezivanje u elektroničkom 
obliku. Nadalje, izvršene su izmjene i dopune odredaba zbog 
usklađivanja s odredbama Zakona o obveznim odnosima (Nar. 
nov., br. 35/05. i 41/08.) i Zakona o provedbi ovrhe na novča-
nim sredstvima (Nar. nov., br. 91/10.) u dijelu provedbe ovrhe, 
te odredaba sadržanih u glavi IX. OPZ-a, koje se odnose na 
razmjenu informacija između država članica Europske unije o 
isplaćenim kamatama na dohodak od štednje radi njihovog 
potpunog usklađenja s Direktivom Vijeća 2003/48/EZ i Direk-
tivom Vijeća 85/611/EEZ.

Smjer do sada učinjenih izmjena i dopuna OPZ-a nastav-
lja se i u Zakonu o izmjenama i dopunama Općeg poreznog 
zakona. Stoga posebno ističemo tri bitne dopune koje su 

stvarne novine:

- objava liste poreznih dužnika - promjene u institutu pore-

zne tajne,

- proboj instituta osobne odgovornosti, te

- zakonski prijeboj svih dugovanja i potraživanja državnog 

proračuna.

ANĐA REDŽIĆ

Iako se naizgled čini da se radi o ciljano različitim dopuna-

ma, dopune predstavljaju mjere regulatorne politike te izravne 

mjere čiji je jedini cilj povećanje financijske discipline poreznih 

obveznika, koja se u konačnici očituje u efikasnoj, ali i pove-

ćanoj naplati poreza.

2.  OBJAVA POPISA DOSPJELIH I NEPLAĆENIH 
DUGOVA 

2.1. Porezna tajna

Člankom 8. OPZ-a propisan je institut, već poznat pod 

nazivom porezna tajna. Prema zakonskoj odredbi, poreznom 

tajnom se smatraju svi podaci koje porezni obveznik iznosi 

u poreznom postupku te svi drugi podaci u vezi s poreznim 

postupkom kojima porezno tijelo raspolaže. Propisivanje 

instituta porezne tajne smatra se nužnim jer se upravo ovim 

institutom maksimalno štiti privatnost poreznih obveznika u 

dijelu zaštite njihovih osobnih, ali i poslovnih podataka s kojim 

se porezno tijelo mora upoznati tijekom provedbe poreznog 

postupka. 

Dakle, institutom porezne tajne sprječava se iznošenje 

podataka koji se tijekom poreznog postupka saznaju o po-

reznom obvezniku. OPZ donosi i jedan izuzetak od instituta 

porezne tajne, propisujući da se ne smatra poreznom tajnom 
podatak je li neka osoba u sustavu poreza na dodanu vri-
jednost te podatak koje su osobe sudjelovale u tzv. kruž-
nim prijevarama poreza na dodanu vrijednost. Izuzimanje 

od instituta porezne tajne navedenih podataka predstavlja 

nužnost, ali i zahtjev usklađenja poreznog zakonodavstva s 

pravnom stečevinom, s obzirom da porezni obveznik mora biti 

u mogućnosti provjeriti je li mu isporučitelj računa ispravno 

iskazao porez na dodanu vrijednost kako bi isti mogao koristiti 
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kao pretporez. Stoga, u biti ovaj izuzetak od instituta porezne 

tajne treba olakšati poslovanje poduzetnicima.

Zakonom se taksativno navodi, kada se mogu iznositi 

podaci koji se smatraju poreznom tajnom, a da pri tome nije 
povrijeđen institut čuvanja porezne tajne:
- ako se poreznom jamcu omogući uvid u podatke o porez-

nom obvezniku bitne za njegov odnos prema poreznom 

obvezniku,

- ako se članove društva osoba upozna s činjenicama bitni-

ma za oporezivanje društva,

- ako se iznose podaci tijekom poreznog, prekršajnog ili 

sudskog postupka,

- ako se iznose podaci uz pisani pristanak osobe na koju se 

ti podaci odnose,

- ako se iznose podaci za potrebe naplate poreznog duga,

- ako se podaci daju na zahtjev drugog tijela javne vlasti 

koje po službenoj dužnosti traži podatke nužne za ostva-

rivanje prava pred tim tijelom povodom zahtjeva stranke u 

postupku, a koje bi inače stranka trebala sama pribaviti,

- ako ustrojstvene jedinice Ministarstva financija među-

sobno dostavljaju podatke koji mogu biti od utjecaja na 

utvrđivanje prava i obveza poreznih obveznika, 

- ako se podaci daju temeljem ugovora o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja koji su u primjeni u Republici 

Hrvatskoj,

- ako se podaci daju u skladu s postupkom propisanim 

OPZ-om za pružanje i dobivanje pravne pomoći, i

- ako se podaci daju u skladu s postupkom propisanim 

OPZ-om o administrativnoj suradnji i razmjeni informacija 

između država članica Europskih zajednica.

Nadalje, zakonskim odredbama je uređeno i da obveza 

čuvanja porezne tajne nije povrijeđena u slučaju kada porezno 

tijelo bez posebnog zahtjeva dostavlja drugom tijelu javne 

vlasti podatke za koje je saznalo tijekom vođenja poreznog 

postupka, ako postoji sumnja u postojanje kaznenog djela, kr-

šenje zakona ili drugog propisa za čije je provođenje nadležno 

neko drugo tijelo javne vlasti. 

2.2. Promjene u institutu porezne tajne

Zakonom o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zako-

na, dopunjen je članak 8. OPZ-a. Dopunom ovog članka uvode 

se nove odredbe prema kojima se neće narušiti institut porezne 

tajne ako se objavi lista dospjelih i neplaćenih dugova. 

2.2.1. Visina i način utvrđivanja poreznog duga

Prema Zakonu o izmjenama i dopunama OPZ-a, Porezna 

uprava kao porezno tijelo može, bez narušavanja instituta 

porezne tajne, objaviti listu dospjelih neplaćenih dugova 

odnosno objaviti listu poreznih dužnika. Na listi poreznih 

dužnika naći će se porezni obveznici čiji je ukupni iznos duga 

određenih poreza, i to: poreza na dodanu vrijednost, poreza 

na dobit, poreza na dohodak i prireza, doprinosa za obvezna 

osiguranja, trošarina, poreza na promet nekretnina i carina:  

- veći od iznosa 100.000,00 kn za fizičke osobe koje obav-

ljaju djelatnost, 

- veći od iznosa 300.000,00 kn za pravne osobe, i 

- veći od iznosa 15.000,00 kn za sve ostale porezne obvez-

nike. 

U izračun visine duga ne uzimaju se iznosi zaduženja 
dospjelih u zadnja tri mjeseca prije objave popisa dospje-
lih i nenaplaćenih dugova. Razdoblje od tri mjeseca računa 

se počevši od zadnjeg dana u mjesecu, koji prethodi mjesecu 

objave popisa dospjelih i nenaplaćenih dugova. Izvršene upla-

te u razdoblju od navedena tri mjeseca uzimaju se u izračun 

visine duga. 

Nadalje, zakonom se propisuje i kada će se lista objaviti. 

Datumi objave popisa dospjelih i neplaćenih dugova koji udo-

voljavaju kriterijima objave sukladno vremenskom određenju 

poreznih zaduženja jesu 31. srpnja, 31. listopada, 31. siječ-
nja i 30. travnja.

Uvažavajući prethodne odredbe o načinu izračuna duga 

proizlazi da se dugovima koji zadovoljavaju kriterije objave 

na dan 31. srpnja smatraju iznosi duga utvrđeni do 31. 

ožujka; dugovima koji zadovoljavaju kriterije objave na 

dan 31. listopada smatraju se iznosi duga utvrđeni do 30. 

lipnja; dugovima koji zadovoljavaju kriterije objave na dan 

31. siječnja smatraju se iznosi duga utvrđeni do 30. rujna 

prethodne godine; dugovima koji zadovoljavaju kriterije 

objave na dan 30. travnja smatraju se iznosi duga utvrđeni 

do 31. prosinca prethodne godine ako prelaze propisanu 

visinu ukupnog iznosa duga kao kriterija za objavu, a koji 

nisu plaćeni do trenutka objave popisa. 

2.2.2.  Podaci koji se objavljuju u popisu dospjelih i 

neplaćenih dugova

Polazeći od temeljnog načela da su podaci o poreznim 

obveznicima porezna tajna te polazeći od cilja da se objavom 

liste dospjelih neplaćenih dugova postigne financijska disci-

plina, zakonodavac je kao kriterij objave utvrdio ukupan iznos 

poreznog duga, ali onih poreza koji čine najveći dio poreznih 

prihoda. Nadalje, s obzirom da se razlikuje obujam poslovanja 

između građana, fizičkih osoba i pravnih osoba, razlikuje se i 

visina iznosa duga ovisno o osobi na koju se taj dug odnosi. 

Popis dospjelih i neplaćenih dugova za pravne osobe 

sadrži sljedeće podatke:    

- naziv pravne osobe,

- dug poreza na dodanu vrijednost, 

- dug poreza na dobit,

- dug poreza na dohodak i prireza,

- dug doprinosa za obvezna osiguranja,

- ukupni dug trošarina (dug posebnog poreza na naftne 

derivate, dug posebnog poreza na duhanske prerađevine, 

dug posebnog poreza na pivo, dug posebnog poreza na 

kavu, dug posebnog poreza na bezalkoholna pića),

- dug poreza na promet nekretnina,

- carinski dug,

- ukupni iznos duga.

Popis dospjelih i neplaćenih dugova za fizičke osobe koje 

obavljaju djelatnost i građane sadrži sljedeće podatke:    

- ime i prezime fizičke osobe poreznog obveznika,

- godinu rođenja fizičke osobe (samo godinu), 

- mjesto prebivališta ili boravišta (samo mjesto, a ne i adre-

su),

- dug poreza na dodanu vrijednost,

- dug poreza na dobit,

- dug poreza dohodak i prireza,

- dug doprinosa za obvezna osiguranja,
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- ukupni dug trošarina (dug posebnog poreza na naftne 

derivate, dug posebnog poreza na duhanske prerađevine, 

dug posebnog poreza na pivo, dug posebnog poreza na 

kavu, dug posebnog poreza na bezalkoholna pića)

- dug poreza na promet nekretnina

- carinski dug

- ukupni iznos duga.

Uz to, predviđena je i mogućnost pojave slučajeva kada 

temeljem naprijed navedenih podataka nije dovoljno jasno 

utvrđen identitet osobe s popisa. Ako postoji zahtjev kojim 

treća osoba traži nadopunu podataka s popisa radi nespor-

nog utvrđivanja identiteta osobe s popisa, Porezna uprava je 

u tom slučaju ovlaštena na popisu objaviti i druge podatke, 

kao što su: 

- datum i mjesec rođenja fizičke osobe,

- ime roditelja fizičke osobe. 

Sam popis dospjelih neplaćenih obveza objavit će se na 
službenim web stranicama Porezne uprave.

2.2.3.  Iznimke za porezne obveznike kojima je porezno 

tijelo odobrilo odgodu ili obročno plaćanje duga ili 

reprogramiranje naplate poreznog duga

Lista dospjelih i neplaćenih dugova odnosno lista poreznih 

dužnika, prema Zakonu o izmjenama i dopunama Općeg 

poreznog zakona, neće sadržavati podatke o dugovima po-

reznih obveznika kojima je porezno tijelo odobrilo odgodu ili 

obročno plaćanje duga ili reprogramiranje naplate poreznog 

duga. Zakonodavac je navedenom odredbom pokazao brigu 

prema poreznim obveznicima koji su zbog pada gospodarske 

aktivnosti došli u probleme u obavljanju svog poslovanja pod 

uvjetom da takvi porezni obveznici traže putove rješavanja 

svojih problema te u tom dijelu već imaju dogovorne odnose 

s Poreznom upravom glede načina namirenja svog duga (mje-

rom reprograma, obročne otplate ili odgode). 

2.2.4. Objavljivanje podataka kojima se ispravljaju netočni 

ili nepotpuni podaci

Zaključno uz objavu popisa dospjelih i neplaćenih dugova 

valja istaći da se porezni dug i nadalje smatra poreznom taj-

nom. Navedeno znači, da bez obzira na Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona, nije moguće postavljati upite o poreznom 

dugu neke osobe, već se samo objavom popisa koji sadržava 

samo one porezne dugove koji udovoljavaju zakonskim krite-

rijima ne vrijeđa institut porezne tajne. 

Međutim, prema Zakonu o izmjenama i dopunama OPZ-

a i porezni obveznik svojim ponašanjem može biti uzrokom 

iznošenja podataka koji bi se inače smatrali poreznom tajnom. 

Naime, u slučaju ako porezni obveznik dostavlja netočne ili 

nepotpune informacije sredstvima javnog priopćavanja, tada 

nesporno proizlazi da porezni obveznik time nesavjesno i 

nepošteno postupa i time krši zakonsko načelo iz članka 9. 

OPZ-a prema kojem su svi sudionici porezno-pravnog odno-

sa, dakle i porezno tijelo i porezni obveznik, dužni postupati u 

dobroj vjeri. Obzirom da dostavljanje netočnih ili nepotpunih 

informacija sredstvima javnog priopćavanja, osobito u slučaju 

kada je s druge strane porezno tijelo vezano obvezom čuva-

nja porezne tajne, predstavlja oblik nesavjesnog, nepoštenog 

postupanja koje je suprotno navedenoj zakonskoj normi 

članka 9. OPZ-a, to slijedi da porezni obveznik takvim svojim 

nesavjesnim, nepoštenim i nezakonitim ponašanjem narušava 

financijsku disciplinu, kao i priznata načela pravnog poretka 

i javnog morala. Stoga u takvim situacijama postoji i javni 

interes da se u takvim slučajevima omogući Ministarstvu fi-

nancija - Poreznoj upravi da na propisani način objavi podatke 

u onoj mjeri u kojoj je to potrebno radi ispravljanja netočnih 

ili nepotpunih informacija koje je u javnost dostavio porezni 

obveznik. Objavljivanje podataka kojima se ispravljaju netočni 

ili nepotpuni podaci koje porezni obveznik iznosi, ne smatraju 

se narušavanjem instituta porezne tajne.

3.  PROBOJ INSTITUTA OSOBNE 
ODGOVORNOSTI

Odredbama Općeg poreznog zakona propisana je od-

govornost pojedinih osoba za neizvršenje obveza iz pore-

zno-dužničkog odnosa i to: odgovornost zastupanih osoba, 

odgovornost zastupnika, odgovornost za neplaćanje poreza 

po odbitku, odgovornost za vjerodostojnost poslovnih knjiga, 

odgovornost preuzimatelja gospodarske cjeline, odgovornost 

poreznog jamca, odgovornost vlasnika stvari i prava te odgo-

vornost utajivača poreza i pomagatelja.

Zakonom o izmjenama i dopunama Općeg poreznog 

zakona propisuje se i odgovornost osoba koje vode poslo-
ve društva, te odgovornost članova društva i povezanih 
osoba.

Potreba za uvođenjem ovih odredbi proizašla je prije svega 

iz nemogućnosti naplate poreznih dugova brojnih pravnih oso-

ba koje su u dužem vremenskom razdoblju neaktivne ili je nad 

njima otvoren stečajni postupak, a poslovanje je preneseno na 

druge nove tvrtke s ciljem izbjegavanja plaćanja poreza. 

U praćenju problema naplate poreznog duga uočene su 

pojavnosti osnivanja trgovačkih društava, ponajviše društava 

s ograničenom odgovornošću, u velikom broju slučajeva i sa-

mo s jednim članom, slučajevi u kojima su pojedinci i društva 

osnovali veliki broj novih pravnih osoba, te formirali niz lanaca 

preko kojih se odvija poslovanje.

Naime, trenutna zakonska regulativa otvara vrlo široke mo-

gućnosti osnivanja novih društava bez dokaza o financijskom 

kredibilitetu osnivača, bez provjere sjedišta, bez sredstava 

osiguranja, uz trenutačno otvaranje računa i ulazak u sustav 

poreza na dodanu vrijednost.

Izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona, nastoji 

se povećati sigurnost u pravnom prometu, osigurati položaj 

države kao vjerovnika u porezno-dužničkom odnosu, povećati 

razinu odgovornosti osoba koje su pravno i stvarno odgo-

vorne za vođenje poslova društva, te ih se glede ispunjenja 

porezne obveze izjednačiti s ostalim poduzetnicima na tržištu, 

zaustaviti zlouporaba prava i omogućiti efektivnu naplatu od 
osoba i društava u čiju korist ili uz čiju pomoć su provede-
na zabranjena raspolaganja na štetu poreznog tijela kao 
vjerovnika i na štetu proračunskih prihoda.

3.1.  Odgovornost osoba koje vode poslove 
društva

Granice slobode vođenja poslova društva postavljene su 

zakonskim pravilima o održavanju kapitala, zabranom iskori-

štavanja utjecaja u društvu i zabranom zlouporabe okolnosti 

da članovi ne odgovaraju za obveze društva. Budući da je 
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uprava društva organ odgovoran za održavanje kapitala, 

odnosno za skrb da se iz imovine društva ništa ne isplati 

protivno odredbama Zakona, uz člana društva odgovornog 
za nedopušten zahvat u pravilu će odgovarati i uprava 
društva. Odgovornost članova uprave Zakonom je propisana 

za svaku skrivljenu povredu dužne pozornosti i odgovornosti 

na koju su članovi uprave obvezani svojim položajem, pa tako 

i za nedopuštene isplate iz imovine društva.
Članovi uprave i izvršni direktori društva kapitala od-

govaraju kao porezni jamci ako pri vođenju poslova društva 

zloupotrebljavaju svoje ovlasti, što ima za posljedicu nemo-

gućnost ispunjenja obveza iz porezno-dužničkog odnosa i 

oštećenje poreznog tijela.

Radnjama kojima se oštećuje porezno tijelo kao vjerov-
nik u porezno-dužničkom odnosu osobito se smatraju: 

- preusmjeravanje novčanih tokova na druge pravne ili fi-

zičke osobe radi izbjegavanja plaćanja poreznih obveza, 

- korištenje društva radi postizanja ciljeva koje ne bi sam 

mogao postići, a koji su zabranjeni, 

- umanjenje ili otuđenje imovine društva ako je isto za po-

sljedicu imalo nemogućnost plaćanja obveza iz porezno- 

dužničkog odnosa. 

Svako izvlačenje imovine iz društva bez protučinidbe 
ili uz nedostatnu protučinidbu smatra se nedopuštenim 
zahvatom u imovinu društva. Svaki nedopušten zahvat u 

imovinu društva, člana uprave izlaže unutarnjoj i vanjskoj od-

govornosti.

Nedopušteni zahvati u imovinu društva mogući su na 
različite načine: izvlačenjem likvidne imovine, ključne radne 

snage ili poslovnih veza društva u korist člana ili drugog društva 

nad kojim član ima kontrolu, vođenjem poslova društva s ciljem 

pogodovanja članu ili drugom društvu nad kojim član ima kon-

trolu ili nelojalnim konkuriranjem društvu.

Posljedica nedopuštenog zahvata u imovinu društva bit će 

stoga umanjenje imovine društva, izostanak prihoda ili uma-

njenje imovine popraćeno daljnjim izostankom prihoda, te u 

konačnici oštećenje vjerovnika.

Za zasnivanje odgovornosti potrebno je odgovoriti na pita-

nje je li zahvat u imovinu društva bio nedopušten. Procjena do-

puštenosti svake isplate iz imovine društva počiva na načelima 

namicanja i održavanja kapitala te na pravilima o sastavljanju iz-

vješća o financijskom položaju društva, budući da sam Zakon o 

trgovačkim društvima brani isplate članovima društva iz imovine 

koja služi održavanju vrijednosti temeljnog kapitala. Za ocjenu 

je li riječ o nedopuštenom zahvatu u imovinu društva relevantna 

je, osim navedenog, i gospodarska posljedica zahvata.

Osobna odgovornost neće izostati niti u slučaju osobe koja 

se koristi drugim osobama koje djeluju kao njegovi povjerenici, 
tako da se u društvu kao član iskazuje netko drugi, ali to čini po 

nalogu i uputama te osobe.

Kada nedopuštenu isplatu iz imovine društva primi osoba 

privatno ili poslovno povezana s članom društva ili osoba koja 

posluje za račun člana društva, odgovornost za njezin povrat 

pada na člana društva, koji u tom slučaju odgovara porez-
nom tijelu kao primatelj nedopuštene isplate. 

Odnos povezanosti između treće osobe i člana društva 

ne postoji samo kada su navedene osobe obiteljski ili pravno 

povezane već i kada je isplata iz imovine koja služi održavanju 

temeljnog kapitala učinjena u korist osobnih interesa člana društ-

va. U potonjem slučaju riječ je o uračunavanju odgovornosti 

zbog indirektne koristi koju član uživa zbog isplate, premda nije 

njezin neposredni primatelj. Indirektnu korist od nedopuštene 
isplate član će uživati kada se isplatom iz imovine društva 
ispunila određena njegova obveza prema trećoj osobi ili 
kad je društvo na sebe preuzelo njegovo dugovanje.  Na-
ime, nije vjerojatno da bi društvo kao trgovac “poklonilo” svoju 
imovinu osobi koja nije član društva niti je s društvom poslovno 
povezana, pa proizlazi da će društvo dio svoje imovine isplatiti u 
korist treće osobe samo kada između stjecatelja isplate i člana 
društva postoji odnos „povezanih osoba“.

3.2.  Odgovornost članova društva

Posljedica načela odvojenosti društva kapitala od njegovih 
članova je njihovo neodgovaranje za obveze društva. Društvo 
se koristi kao sredstvo za ostvarenje interesa članova, ali 
se ne smije dopustiti da ga se zloporabi na štetu vjerovnika 
društva, ovdje poreznog tijela. U tu svrhu se Općim poreznim 
zakonom propisuju pravila kojima se uređuje pitanje odgovor-
nosti članova društva i povezanih osoba, definiraju povezana 
društva i povezane osobe, ovisno i vladajuće društvo i kon-
trola koja proizlazi iz tog odnosa. Zakon nadalje predviđa i 
slučajeve, kada članovi usprkos postavljenom temeljnom pra-
vilu, odgovaraju za obveze društva, detaljno propisujući 
pretpostavke za utvrđivanje odgovornosti i postupak koji 
provodi porezno tijelo prilikom utvrđivanja odgovornosti. 
Spomenutom odredbom propisan je proboj odgovornosti za 
obveze društva. 

Kada se govori o zlouporabi okolnosti da se prema zakonu 
ne odgovara za obveze društva, misli se na ukidanje odvoje-
nosti društva i članova kojom se inače uklanja odgovornost 
članova za obveze društva i omogućuje poreznom tijelu da, 
naposljetku, svoje tražbine namiri i iz imovine članova. 
Osobe čija je odgovornost utvrđena u za to predviđenom po-
stupku, za neplaćeni ili manje plaćeni porez odgovaraju kao 
porezni jamci.

Zlouporaba postoji kada se društvo koristi s namjerom da 
se postignu ciljevi koje članovi inače ne bi sami mogli po-
stići i koji su im redovito zabranjeni. Ovdje se zapravo radi o 
takvom djelovanju članova kojim se oni u objektivnom smislu 
koriste društvom da bi postigli osobni cilj, primjerice:
- kada član društva izvlači imovinu društva u privatnu sferu, 

miješajući time imovinu društva i privatnu imovinu člana pa 
se prilikom naplate obveze iz porezno-dužničkog odnosa 
ne može više nedvojbeno utvrditi što je imovina društva, a 
što imovina člana;

- slučajevi izvlačenja sredstava iz imovine društva slijedom 
čega društvo više nije sposobno podmirivati svoje kratko-
ročne i dugoročne financijske obveze, a nema niti moguć-
nost dobivanja kredita; 

- slučajevi poslovanja preko povezanih osoba premješta-
njem dobiti i gubitaka između društava majke i kćeri, te 
izdavanje fiktivnih računa; 

- slučajevi poslovanja preko povezanih osoba u kojima se 
vrše zabranjena raspolaganja u korist članova obitelji i dru-
gih bliskih osoba radi nemogućnosti namirenja poreznog 
tijela kao vjerovnika, 

- poduzimanje radnji ili osnivanje društva preko povjerenika 

koji postupa po uputama, a na štetu poreznog tijela radi 
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izbjegavanja izvršenja obveze iz porezno-dužničkog odno-

sa, 

- davanje fiktivnih pozajmica između društva i člana, zlona-

mjernim korištenjem vladajućeg položaja u društvu, te 

- drugi slučajevi u kojima član društva zlorabi okolnost 

da član društva ne odgovara za njegove obveze svojim 

vjerovnicima pa tako ni državi za podmirenje obveze iz 

porezno-dužničkog odnosa.

U tom smislu zakon propisuje odgovornost članova u 

sljedećim slučajevima: 

- ako zlouporabe društvo kao pravnu osobu da bi postigli 

cilj koji je za njih kao članove zabranjen, 

- ako zlouporabe pravnu osobu da bi oštetili porezno tijelo, 

- ako upravljaju imovinom društva kao da je njihova, 

- ako umanje imovinu društva u svoju korist ili u korist neke 

druge osobe, a znali su ili su morali znati da neće biti u 

stanju ispuniti svoje obveze poreznom tijelu. 

To se odnosi i na odgovornost tajnog člana za obveze 

poduzetnika u tajnom društvu.

Postupak utvrđivanja zlouporabe prava dio je redovnog 

poreznog postupka koji se provodi u svrhu nadzora i naplate 

poreza od sudionika porezno-dužničkoga odnosa, poreznog 

obveznika i poreznog jamca. Provodi se tek kad su iscrpljene 

sve mogućnosti naplate u ovršnom postupku od primarnog 

dužnika. Potrebno je dokazati i da je riječ o zlouporabi, što se 

utvrđuje iz poslovnih konstrukcija bez opravdane poslovne lo-

gike i prividnih poslova iza kojih se krije namjera protupravnog 

stjecanja imovinske koristi.

Porezno tijelo po službenoj dužnosti pokreće i provodi 

postupak s ciljem utvrđivanja odgovornosti osoba koje odgo-

varaju kao porezni jamci kad se dokaže postojanje zloupo-

rabe, a ima za posljedicu nemogućnost podmirenja obveze 

iz porezno-dužničkog odnosa. Osobe ovlaštene za provedbu 

postupka su djelatnici službe za nadzor i službe za ovršni 

postupak. 

Polazeći od ustavnog načela slobode poduzetništva i na-

čela zabrane zlouporabe prava, slijedi zaključak da se društvo 

smije koristiti kao sredstvo za ostvarenje interesa njegovih 

članova, ali se ne smije dopustiti da ga se zlorabi na štetu 

vjerovnika društva. 

3.3.  Povezane osobe i njihova odgovornost

Povezane osobe su osobe kod kojih je ispunjen najmanje 

jedan od sljedećih uvjeta: 

- dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za izvršavanje 

obveza iz porezno-dužničkog odnosa predstavljaju jedan 

rizik, jer jedna od njih ima, izravno ili neizravno, kontrolu 

nad drugom ili drugima,

- dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za izvršavanje 

obveza iz porezno-dužničkog odnosa predstavljaju jedan 

rizik, jer jedna od njih ima, izravno ili neizravno, značajan 

utjecaj na drugu ili druge,

- dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje predstavljaju jedan 

rizik za izvršavanje obveza iz porezno-dužničkog odnosa 

jer su međusobno povezane tako da postoji velika vjero-

jatnost da uslijed pogoršanja ili poboljšanja gospodarskog 

i financijskog stanja jedne osobe može doći do pogoršanja 

ili poboljšanja gospodarskog i financijskog stanja jedne ili 

više drugih osoba, jer se između njih provodi ili postoji 

mogućnost prijenosa gubitaka, dobiti ili sposobnosti za 

plaćanje.

Odnos povezanih osoba, sukladno izmjenama i dopu-

nama OPZ-a, postoji i između poreznog dužnika i: njegovog 

bračnog druga, njegovog krvnog srodnika u ravnoj liniji, u 

pobočnoj liniji do četvrtog stupnja, po tazbini do istog stupnja 

bez obzira je li brak prestao ili nije, posvojitelja, posvojenika, 

skrbnika, osobe pod skrbništvom, staratelja, osobe pod 

starateljstvom, te osobe koja s njime živi u zajedničkom ku-

ćanstvu.

Ugovori i poslovni odnosi između povezanih osoba po-

rezno će biti priznati samo onda ako bi i druge osobe koje 

nisu u takvom međusobnom odnosu pod istim ili sličnim 

okolnostima utvrdile takve ugovorne uvjete ili uspostavile 

takve poslovne odnose.

Za podmirenje obveza društva, ali najviše do visine 
ostvarene koristi, supsidijarno odgovaraju i povezane 
osobe, u čiju korist je poduzeto raspolaganje na štetu 
društva, što za posljedicu ima neispunjavanje obveze iz pore-

zno-dužničkog odnosa.

Postoji li uz odgovornost člana društva i osobna odgovor-

nost povezane osobe koja je nedopuštenu isplatu neposredno 

primila ovisi o tome je li ona znala ili morala znati da je ono 

što prima protivno zakonu. Povezane osobe koje su finan-

cijski profitirale na račun imovine društva nerijetko će znati 

da je isplata koju su primile nezakonita, što je presudno za 

zasnivanje njihove odgovornosti. U tom slučaju odgovarat će 

solidarno s članom društva odgovornim za povrat.

4.  OSTALE BITNE IZMJENE

Radi usklađivanja s odredbama Zakona o općem uprav-

nom postupku (Nar. nov., br. 47/09.) uvodi se u porezni po-

stupak mogućnost sklapanja upravnog ugovora ili nagodbe 
i mogućnost elektroničke dostave poreznog akta.

Uvodi se zakonski prijeboj dospjelog potraživanja 
poreznog dužnika prema državnom proračunu koji isto-
vremeno ima evidentirane obveze na ime poreznog duga. 

Iznos potraživanja do iznosa duga obustavit će se radi prije-

boja s poreznim dugom.

Uvodi se mogućnost da, zbog uvjeta opće nelikvidnosti 

te lakše naplate postojećih obveza, Vlada Republike Hrvatske 

u iznimnim slučajevima, kada je to od interesa za Republiku 

Hrvatsku, na prijedlog ministra financija, donese odluku o 
podmirenju poreznog duga ustupanjem nekretnina.

Izmjene i dopune Općeg poreznog zakona u dijelu koji se 

odnosi na ovršni postupak učinjene su radi otklanjanja dvojbi 

i poboljšanja postojećih odredbi. Pokazalo se potrebnim pre-

ciznije odrediti, izmijeniti ili dopuniti odredbe koje se odnose 

na: ovrhovoditelja i ovršenika, s naglaskom na ulogu državnog 

odvjetništva kod vođenja postupka, žalbu i prigovor glede 

određivanja roka za rješavanje o prigovoru, obustavu ovrhe 

glede uvjeta obustave, odgodu ovrhe kada ovrhu provodi 

FINA te provođenje ovrhe na nekretninama.

Mr. sc. Marijana VURAIĆ KUDELJAN, 
Anđa REDŽIĆ, Ministarstvo financija, Zagreb
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Ukinuta je obveza plaćanja 
posebnog poreza na jahte, 
brodice i ostala plovila

Donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o posebnim porezima 
na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove (Nar. nov., 
br. 78/12.), koji je stupio na snagu 21. srpnja 2012., ukinut je posebni porez 

na promet jahti, brodica i ostalih plovila.  Ukidanje poreznog opterećenja odnosi se 
na nova plovila domaćih proizvođača, kao i plovila iz uvoza. Porezno oslobođenje 
odnosi se na promet svih novih plovila bez obzira na svrhu njihove nabave - za 
obavljanje registrirane djelatnosti ili za sport i razonodu. I nadalje je propisana 
obveza plaćanja posebnog poreza na promet rabljenih plovnih objekata za sport i 
razonodu. 

ŽELJKO DOMINIS1
Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Hrvatski sabor je na svojoj sjednici od 6. srpnja 2012. godi-

ne donio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnim 

porezima na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila 

i zrakoplove (Nar. nov., br. 78/12.), kojim je od 21. srpnja 2012. 

godine ukinut posebni porez na plovila.

U obrazloženju prijedloga ovog Zakona navodi se da je 

osobito uvažena okolnost da je oporezivanje plovila posebnim 

porezom jedan od razloga koji pridonosi otežanim uvjetima za 

povećanje ulaganja u proizvodne kapacitete, kao i općenito 

smanjivanju intenziteta i opsega proizvodnje u sektoru brodo-

gradnje te posljedično smanjenju opće razine zaposlenosti u 

Republici Hrvatskoj, te, jednako tako, uzimajući u obzir i po-

trebu stvaranja povoljnijih uvjeta za reguliranje statusa plovila 

iz drugih država, poglavito u okolnostima skorog ulaska Re-

publike Hrvatske u Europsku uniju, od oporezivanja Zakonom 

su izuzeta plovila koja se uvoze ili proizvode i isporučuju u 

Republici Hrvatskoj. 

U tom smislu temeljni razlozi izmjena Zakona o posebnim 

porezima na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila 

i zrakoplove u bitnome se odnose na zaštitu domaćih proizvo-

đača plovila, povećanje broja zaposlenih u ovom proizvodnom 

sektoru i ostvarivanje većih prihoda od prodaje domaćih plovi-

la, te povećanje broja vlasnika plovila iz drugih država koji će, 

zbog nepostojanja ovoga poreza, biti u povoljnijem položaju u 

vezi s namjeravanom registracijom svojih plovila u Republici 

Hrvatskoj, što će s druge strane imati pozitivne reperkusije na 

javne prihode s naslova drugih javnih davanja koja se napla-

ćuju na registrirana plovila. Pri tome je značajno naglasiti da su 

1 (Iznesena stajališta su osobna stajališta autora i ne odražavaju nužno 
stajališta institucije u kojoj je zaposlen).

uzete u obzir brojne i opetovane inicijative udruženja domaćih 

proizvođača plovila specifično i argumentirano usmjerene 

upravo na ukidanje posebnog poreza na plovila.

2. OKOLNOSTI U KOJIMA SE PLAĆAO ILI SE 
NIJE PLAĆAO POSEBNI POREZ NA PLOVILA

Prema  Zakonu o posebnim porezima na osobne auto-

mobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove (Nar. nov., 

br. 139/97., 105/99., 55/00., 127/00., 107/01., 95/04., 94/09. 

i 21/10.) predmet oporezivanja je,  između ostaloga, bilo plo-

vilo - brod ili brodica (jahta) i čamac unutarnje plovidbe koje 

služi razonodi, športu ili rekreaciji, a koje se uvozi ili proizvodi 

i prodaje u Republici Hrvatskoj. Oslobođenje od plaćanja 

posebnog poreza predviđeno je člankom 7. stavak 4. navede-

nog Zakona. Prema  citiranoj odredbi, posebni porez se nije 

plaćao na plovila - brod ili brodicu (jahtu) i čamac unutarnje 

plovidbe, koji su se uvozili ili isporučivali za obavljanje registri-

rane djelatnosti.

Oslobođenje od plaćanja posebnoga poreza nadležna 

carinarnica utvrđivala je odobrenjem u kojem se obvezno 

navodio rok u kojem se plovilo nije smjelo otuđiti, dati drugo-

me na uporabu ili koristiti u druge svrhe, osim za obavljanje 

registrirane djelatnosti. Ukoliko se predmetno plovilo, koje 

je bilo oslobođeno plaćanja posebnog poreza na plovila radi 

obavljanja registrirane djelatnosti, a protekom roka zabrane 

otuđenja, željelo registrirati na osobno ime i koristiti ga za 

osobne potrebe vlasnika, dakle za šport, razonodu, rekreaci-

ju, plovilo je tada postajalo predmet oporezivanja iz članka 3. 

stavak 1. točka 4. predmetnog Zakona iz razloga prestanka 

obavljanja registrirane djelatnosti tim plovilom. U tom slučaju 

bilo je potrebno obratiti se nadležnoj carinarnici koja je izdala 
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rješenje o oslobođenju od plaćanja posebnog poreza zahtje-

vom za obračun posebnog poreza za predmetno plovilo.

Nadležna carinarnica je temeljem zahtjeva poreznog ob-

veznika obračunavala posebni porez prema visini posebnog 

poreza važećeg na dan podnošenja zahtjeva za obračun 

duga. Tek s dokazom da je posebni porez plaćen moglo se 

kod lučke kapetanije, predmetno plovilo registrirati na osobno 

ime.

Ukoliko je plovilo ostajalo u vlasništvu tvrtke i nastavljalo 

se koristiti za osobne potrebe u svrhu vožnje zaposlenika, po-

slovnih partnera i sl.,  tada se isto u smislu predmetnog Zako-

na nije smatralo korištenjem plovila za obavljanje registrirane 

djelatnosti te je podlijegalo plaćanju posebnog poreza. Naime, 

porezni obveznici koji su bili oslobođeni plaćanja posebnog 

poreza na plovila radi obavljanja registrirane djelatnosti, mogli 

su to plovilo koristiti samo za svrhe za koje su dobili odobre-

nje o oslobođenju od plaćanja posebnog poreza. Međutim, 

ukoliko su željeli plovilo povremeno koristiti i za svoje osobne 

potrebe, dužni su bili javiti se nadležnoj carinarnici radi obra-

čuna posebnog poreza na plovilo, iz razloga prestanka obav-

ljanja registrirane djelatnosti tim plovilom (plovilo je predmet 

oporezivanja). Nadležna carinarnica je u takvim slučajevima 

obračunavala posebni  porez prema visini posebnog poreza 

važećeg na dan podnošenja zahtjeva za obračun duga od 

strane poreznog obveznika.

Porezni obveznik koji je koristio takvo plovilo u druge 

svrhe, osim one za koje je dobio odobrenje o oslobođenju od 

plaćanja posebnog poreza, bio je u prekršaju. 

3. KUPOPRODAJA PLOVILA

Potrebno je znati i treba razlikovati dvije vrste posebnih 

poreza. Naime, Zakon o posebnim porezima na osobne auto-

mobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove uređuje:

- plaćanje posebnog poreza (trošarine) na određene osobne 

automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove koji 

se uvoze ili proizvode i prodaju u Republici Hrvatskoj (čl. 1. 

st. 1. Zakona);

- plaćanje posebnog poreza na promet upotrebljavanih 

osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zra-

koplova koje kupuju ili stječu pravne ili fizičke osobe (čl. 1. 

st. 2. Zakona), ako se taj promet ili stjecanje ne oporezuju 

porezom na dodanu vrijednost (čl. 1. st. 3. Zakona).

Za primjenu propisa te obračunavanje i plaćanje poseb-

nog poreza na određene osobne automobile, ostala motorna 

vozila, plovila i zrakoplove koji se uvoze ili proizvode i pro-

daju u Republici Hrvat skoj nadležna je Carinska uprava, a za 

obračunavanje i plaćanje posebnog poreza na promet upotre-

bljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i 

zrakoplova u tuzemstvu nadležna je Porezna uprava. 

Bez obzira što je sada ukinut posebni porez (trošarina) 
na plovila i nadalje kod svake kupoprodaje plovila, potreb-
no je obračunati posebni porez na promet upotrebljavanih 
osobnih automobila, motocikala, plovila i zrakoplova. 
Porezni obveznik je kupac ili stjecatelj koji je dužan nastanak 

porezne obveze prijaviti ispostavi Porezne uprave nadležnoj 

prema svom sjedištu ili prebivalištu u roku 15 dana od da-

na kupnje ili stjecanja (prema članku 7. stavak 2. Zakona o 

posebnim porezima na osobne automobile, ostala motorna 

vozila, plovila  i zrakoplove, posebni porez na promet  ne pla-

ća daroprimatelj koji je u odnosu prema darovatelju u prvom 

nasljednom redu i nasljednik koji je u odnosu prema ostavi-

telju u prvom nasljednom redu), a posebni porez na promet 

obračunava i naplaćuje ispostava Porezne uprave nadležna 

prema sjedištu ili prebivalištu poreznog obveznika po stopi od 

pet posto (5%) na poreznu osnovicu, koju predstavlja tržišna 

vrijednost u trenutku nastanka porezne obveze. Tržišna vri-

jednost utvrđuje se na temelju isprava o stjecanju. Porezna 

uprava provjerava tržišnu vrijednost iskazanu u ispravama o 

stjecanju, pa ako utvrdi da ona nije realno iskazana, poreznu 

osnovicu utvrđuje na temelju procjene. Porezni obveznik du-

žan je platiti posebni porez na promet upotrebljavanih plovila 

u roku 15 dana od dana nastanka obveze. 

4. PLAĆANJE POSEBNOG POREZA 
(TROŠARINE) NA PLOVILA PRILIKOM 
PROMJENE MOTORA

Posebni porez (trošarina) na plovila, plaćao se samo 

jedanput kod uvoza ili kod nabave plovila u tuzemstvu. Me-

đutim, sukladno članku 6. stavak 6. Zakona o posebnim po-

rezima na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila  i 

zrakoplove, (Nar. nov., br. 139/97., 105/99., 55/00., 127/00., 

107/01., 95/04., 94/09. i 21/10.), posebni porez naplaćivao se 

i na plovilo, koje služi razonodi, športu i rekreaciji, na koje je 

naknadno postavljen motor (ugrađeni, izvanbrodski ili neugra-

đeni) ili motor snage veće od prvotno prijavljenog i registrira-

nog, i to na razliku uvećane vrijednosti toga plovila. Posebni 

porez na plovilo potrebno je bilo obračunati prije registracije 

plovila kod nadležne carinarnice, a  bez plaćenog posebnog 

poreza nije bila moguća registracija.

Navedeno je značilo da, ukoliko se radilo o prodaji plovila 

koje je već bilo registrirano kod lučke kapetanije, a na koje nije 

bio plaćen posebni porez (trošarina) iz razloga što je plovilo 

bilo manje od 8 metara i snage motora manje od 35 KW, koje 

nije ni bilo predmet oporezivanja prema ranijem Zakonu o 

posebnim porezima na osobne automobile, ostala motorna 

vozila, plovila i zrakoplove u vrijeme njegove registracije, bilo 

je potrebno obračunati i platiti:

1. posebni porez na promet upotrebljavanih osobnih auto-

mobila, motocikala, plovila i zrakoplova, ukoliko prema 

članku 7. predmetnog zakona, ne postoji oslobođenje od 

plaćanja istog,

2. novi kupac, prije registracije tog plovila kod lučke kape-

tanije na svoje ime, neće trebati platiti posebni porez na 

plovilo iz razloga što je plovilo već bilo registrirano kod 

lučke kapetanije prije 9. kolovoza 2009. godine.

Međutim, ukoliko je novi vlasnik na to plovilo naknadno 

namjeravao postaviti motor (ugrađeni, izvanbrodski ili neugra-

đeni) ili motor snage veće od prvotno prijavljenog i registrira-

nog, bio je obvezan, prije izmjene podataka o plovilu kod lučke 

kapetanije, javiti se nadležnoj carinarnici koja je u tom slučaju 

obračunavala posebni porez na razliku uvećane vrijednosti 

toga plovila nastalu zbog postavljanja motora (novog ili starog) 

ili motora veće snage od prvotno prijavljenog i registriranog. 

Bez plaćenog posebnog poreza nije bila moguća promjena 

podataka o plovilu kod lučke kapetanije. 

Nadležna carinarnica je obračunavala posebni porez sa-

mo na razliku vrijednosti plovila nastalu postavljanjem motora 
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veće snage na plovilo, na način da je obračunala posebni 

porez na cijenu motora bez PDV-a (ako je motor nabavljen u 

tuzemstvu), odnosno na carinsku vrijednost motora uvećanu 

za  iznos carine, iskazane na carinskoj deklaraciji po kojoj je 

predmetni motor uvozno ocarinjen (ako je motor uvezen).

Ukoliko je prije 9. kolovoza 2009. godine, kupac/stjecatelj 

bio nabavio plovilo koje je podlijegalo ili nije podlijegalo obvezi 

obračuna  posebnog poreza jer je bilo kraće od 8 metara i 

jer je imalo motor manje snage od 35 kW, koje nikada nije 

registrirao kod lučke kapetanije, a imao je tu obvezu, te ga 

nakon 9. kolovoza 2009. godine, želi registrirati, osoba koja 

je  željela izvršiti registraciju na svoje ime, bila je dužna javiti 

se nadležnoj carinarnici, koja je u tom slučaju obračunavala 

posebni porez na vrijednost plovila zajedno s motorom prema 

propisima važećim na dan registracije.

Ukoliko je vlasnik plovila naknadno na plovilo, nabavljeno 

bez motora u tuzemstvu ili uvezeno nakon 9. kolovoza 2009. 

godine, na koje je bio plaćen posebni porez (koje je bilo re-

gistrirano kod lučke kapetanije), želio postaviti  motor  (novi 

ili stari), dužan je bio, prije nego što će kod lučke kapetanije 

zatražiti izmjenu podataka u očevidniku brodica, javiti se nad-

ležnoj carinarnici, najbližoj lučkoj kapetaniji kod koje je plovilo 

već registrirano, radi obračuna i plaćanja posebnog poreza, 

jer se bez dokaza o plaćenom posebnom porezu nije mogla 

obaviti registracija (odnosno izmjena podataka u očevidniku 

plovila), a nadležna carinarnica je obračunavala posebni porez 

na sljedeći način:

- odredila je poreznu osnovicu za obračun posebnog poreza 

koja je predstavljala zbroj cijene ranije nabavljenog  plovila 

bez PDV-a i cijene motora bez PDV-a (ako je motor na-

bavljen u tuzemstvu), odnosno carinsku vrijednost motora 

uvećanu za  iznos carine (iskazane na carinskoj deklaraciji 

po kojoj je predmetni motor uvozno ocarinjen), 

- obračunavala je posebni porez (na plovilo + motor) prema 

tablici iz članka 6. stavak 2. Zakona,

- od iznosa obračunatog posebnog poreza odbijala je iznos 

već plaćenog  posebnog poreza na  plovilo, 

- ostatak je  predstavljao iznos koji je porezni obveznik bio 

dužan uplatiti na ime posebnog poreza sukladno članku 6. 

stavak 6. Zakona.  

5. PRESTANAK OBVEZA PROIZAŠLIH IZ 
OSLOBOĐENJA OD PLAĆANJA POSEBNOG 
POREZA NA PLOVILA UTVRĐENOG 
ODOBRENJEM NADLEŽNE CARINARNICE

U članku 8. stavku 1. predmetnog Zakona propisano je da 

„stupanjem na snagu ovoga Zakona prestaju obveze proizišle 

iz oslobođenja od plaćanja posebnog poreza na plovila utvr-

đenog odobrenjem nadležne carinarnice, odnosno neplaćanja 

posebnog poreza na plovila primijenjenog radi obavljanja regi-

strirane djelatnosti po osnovi Zakona o posebnim porezima na 

osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove 

(Nar. nov., br. 139/97., 105/99., 55/00., 127/00., 107/01., 

95/04., 94/09. i 21/10.)“, a u stavku 2. da „odredba stavka 1. 

ovoga članka ne utječe na porezne obveze nastale do dana 

stupanja na snagu ovoga Zakona“. 

U obrazloženju uz članak 8. Zakona predlagatelj navodi da 

u razdoblju primjene Zakona o posebnim porezima na osobne 

automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove, uslijed 

izmjena relevantnih odredaba, u pogledu izuzeća od obveze 

plaćanja posebnog poreza za plovila zbog obavljanja registri-

rane djelatnosti, nužno govorimo o dvije situacije u kojima se:

- predmetno izuzeće nije odobravalo formalnim aktom (iz-

davanje rješenja) i u kojem slučaju  govorimo o neplaćanju 

posebnog poreza; 

- predmetno izuzeće odobravalo formalnim aktom (izda-

vanje rješenja) i u kojem slučaju  su se donosila rješenja 

o oslobođenju od plaćanja posebnog poreza u skladu s 

izričitom zakonskom odredbom. 

U tom smislu je, u svezi s prestankom svih obveza po-

vezanih s izuzećem od plaćanja posebnog poreza po osnovi 

registrirane djelatnosti, učinjeno razlikovanje slučajeva 

„oslobođenja od plaćanja“ (u kojima je oslobođenje utvrđeno 

rješenjem) od slučajeva „neplaćanja posebnog poreza“ (bez 

donošenja rješenja). 

Pored naprijed navedenog, a radi potpune jasnoće i otkla-

njanja svih mogućih dvojbi u poreznopravnoj praksi u odnosu 

na pravni tretman poreznih obveza nastalih do dana stupanja 

na snagu predloženog Zakona, odredbom stavka 2. predmet-

nog članka je izrijekom normirano da opisani prestanak 
obveza nije od utjecaja na porezne obveze nastale do 
dana stupanja na snagu predloženog Zakona.

Navodi se također da je iz navedenog normativno-pravnog 

sadržaja razvidan „ratio“2 u kojem je sadržano opredjeljenje 

da se s danom stupanja na snagu predloženog Zakona uredi 

prestanak obveza proizašlih iz oslobođenja od plaćanja, od-

nosno neplaćanja posebnog poreza na plovila radi obavljanja 

registrirane djelatnosti, kao pravno-logički jedino moguća 

konstitutivno-pravna posljedica izuzimanja plovila iz sustava 

oporezivanja predmetnim posebnim porezom, uz istodobno 

normativno utvrđenje da navedeni prestanak obveza ni na 
koji način ne utječe na one porezne obveze za koje se 
utvrdi da su nastupile do stupanja na snagu predloženog 
Zakona što, neovisno o predmetnom normiranju, predstavlja 

opći pravni standard te reprezentira opće načelo oporezivanja 

prema kojem se u postupku oporezivanja primjenjuju propisi 

koji su bili na snazi u vrijeme nastanka činjenica na kojima se 

temelji oporezivanje, u kojim okolnostima u slučaju utvrđenja 

osnove za nastanak porezne obveze za razdoblje prije stu-

panja na snagu Zakona valja primijeniti propise koji su bili na 

snazi u vrijeme nastanka odlučnih porezno-pravnih činjenica.

Bez obzira na ovakvo opširno obrazloženje, prema mišlje-

nju autora nije posve jasno kako postupati nakon stupanja 

predmetnog Zakona na snagu i kakve informacije dati ob-

veznicima s tim u svezi, poglavito u slučajevima u kojima je 

stranka ranije podnijela zahtjev za plaćanje posebnog poreza, 

a carinarnica još nije donijela odgovarajuće rješenje. Kako 

tijekom postupka stranka može odustati od svog zahtjeva, 

postavlja se pitanje može li stranka i u ovakvim slučajevima 

odustati od ranije podnesenog zahtjeva za plaćanje posebnog 

poreza (npr. zbog ugradnje motora), a carinarnica na temelju 

toga donijeti rješenje o obustavi postupka? Naime, rješenje o 

obustavi postupka može se donijeti i po službenoj dužnosti 

2  Ratio - lat. um, razum, općenito znači ono što je racionalno, tj. su-
kladno s razumom. Ratio se može pridati bilo mislećem biću, ukoliko 
posjeduje razum, bilo objektu mišljenja, ukoliko je sukladan racionalnim 
zakonima, bilo metodi i dokazivanju, ukoliko su učinjeni primjenom raci-
onalnih pravila.
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u slučaju kad se iz postupanja stranke ili iz drugih okolnosti 

postupka može zaključiti da je stranka odustala od svog za-

htjeva.

Također nije posve jasno kako postupati, primjerice, u si-

tuaciji u kojoj se zahtijeva provedba pojačanih mjera nadzora 

s aspekta korištenja plovila u gospodarske svrhe, tzv. čarter, 

pri čemu je potrebno voditi računa da se utvrde sve bitne 

okolnosti i činjenice vezane uz moguće nepravilnosti? Kako 

postupati, primjerice, u situaciji kad se poreznim nadzorom 

ustanovi da je određeno plovilo uvezeno za gospodarske svr-

he, uz oslobođenje od plaćanja posebnog poreza, korišteno 

isključivo samo za šport i razonodu u protekloj godini ili je to 

plovilo u protekloj godini prodano drugoj osobi bez obavijesti 

nadležnoj carinarnici?

6. UMJESTO ZAKLJUČKA

Zbog velike štete koju je Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o posebnim porezima na osobne automobile, ostala 

motorna vozila, plovila i zrakoplove (Nar. nov., br. 94/09.) nanio 

malim brodogradilištima, Hrvatski sabor je novim Zakonom 

o izmjenama i dopunama Zakona o posebnim porezima na 

osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove 

(Nar. nov., br. 78/12.), ukinuo posebni porez na jahte, brodice 

i druga plovila. Kao temeljni razlozi izmjena ovog Zakona u 

bitnome se odnose na zaštitu domaćih proizvođača plovila, 

povećanje broja zaposlenih u ovom proizvodnom sektoru i 

ostvarivanje većih prihoda od prodaje domaćih plovila.

Međutim, polazeći od osnovne svrhe modernih carinskih 

sustava, u kojima fiskalna komponenta nije dominantna, nego 

samo zaštitna komponenta kojom se štiti domaća proizvodnja, 

potrebno je utvrditi koji se proizvodi, koji su obuhvaćeni ovim 

Zakonom, proizvode u Hrvatskoj: automobili - ne,  motocikli 

- ne,  zrakoplovi - ne (osim samo kad su u pitanju neki laki 

mali drveni zrakoplovi),  plovila - da.

Dakle, ovim Zakonom domaću proizvodnju štitimo samo 

kad su u pitanju plovila. Zašto se u tom smislu ne bi potpuno 

ukinuo posebni porez (trošarinu) na domaća plovila proizve-

dena u Hrvatskoj, a ostavili istu, dosadašnju (veliku) stopu po-

reza na uvozna plovila, jer se Zakon, kad su u pitanju domaći 

proizvođači, kao što smo vidjeli, odnosi samo na proizvođače 

plovila, jer za ostale proizvode (automobile, ostala motorna 

vozila i zrakoplove) nemamo domaće proizvodnje. Time bi 

se, po mišljenju autora, u potpunosti odgovorilo trenutku sa-

dašnje krize i značajno pomoglo maloj brodogradnji. Naime, 

prema određenim statističkim podacima razvidno je da su ova 

gospodarska grana i ovaj gospodarski sektor i do 9. kolovoza 

2009. godine bili ugroženi uvozom, a posebno su bili ugroženi 

uvozom poslije tog datuma kad je stupio na snagu navedeni 

Zakon, nakon kojeg su stradala brojna mala brodogradilišta 

koja proizvode samo brodice i jahte i u kojima je zaposleno 

više od 2500 radnika i dodatno oko 4000 kooperanata, spe-

cijaliziranih za proizvodnju takvih plovila, jer im je višestruko 

poskupjela proizvodnja i potpuno pao interes kupaca.

Zbog toga autor smatra da će se ovim Zakonom samo 

djelomično zaštititi domaći proizvođači plovila, jer za njihovu 

potpunu zaštitu, prema njegovom mišljenju, trebalo je pot-

puno ukinuti posebni porez na domaća plovila proizvedena 

u Hrvatskoj, a ostaviti istu (veliku) stopu poreza na uvozna 

plovila. 

Naravno, autor se slaže da su dosadašnje velike stope 

posebnog poreza potpuno neprihvatljive za domaće proi-

zvođače plovila nautičkog turizma, koji su gotovo potpuno 

uništeni posljednjim dvama izmjenama Zakona, ali bi, po 

mišljenju autora, te visoke stope trebale biti prihvatljive za one 

koji žele imati strane luksuzne jahte čija se vrijednost pribli-

žila putničkim i teretnim brodovima. Iz tog razloga autor već 

godinama predlaže da ovako visoke stope posebnog poreza 

ostanu i dalje na snazi kod uvoza, a da se potpuno ukinu za 

domaće proizvođače, kako bi na taj način potpuno zaštitili i 

stvorili im uvjete za izgledni oporavak, koji će nakon pogubnih 

posljedica ovog Zakona biti zasigurno ne samo težak, nego i 

dugotrajan. 

S obzirom da se sada na uvezena strana plovila ne plaća 

posebni porez teško je očekivati da će se zainteresirani kupci, 

posebno velikih i skupih plovila, okrenuti domaćim proizvo-

đačima.

Željko DOMINIS, Carinarnica Ploče, Ploče

PBZ FAKTORING
DRUGI NAZIV ZA LIKVIDNOST

domaÊi faktoring B izvozni faktoring B ostali otkupi

RadniËka 44, Zagreb B faktoring@pbz.hr
tel. 01 636 4114, 01 636 4113; fax. 01 636 4103
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Porez na nasljedstva i darove

Ovisno o predmetu nasljeđivanja - je li to kuća, stan, automobil, gotov novac ili 
neka druga nekretnina i pokretnina, nasljednik ili daroprimatelj ima obvezu 
plaćanja poreza na promet nekretnina, poreza na nasljedstva i darove, 

PDV-a, posebnog poreza na promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih 
motornih vozila, plovila i zrakoplova ili će pod određenim uvjetima kao  porezni 
obveznik biti oslobođen od oporezivanja.

Kako se provodi utvrđivanje i razrez poreza na nekretnine koje su naslijeđene ili 
darovane bez naknade, koji se porez plaća na naslijeđeni, darovani ili bez naknade 
stečeni gotov novac, novčane tražbine, vrijednosne papire, osobne automobile i 
druge pokretnine, te tko su porezni obveznici, pročitajte u nastavku članka.

Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Status jedinica lokalne samouprave i jedinica područne (re-

gionalne) samouprave, njihov djelokrug i ustrojstvo, način rada 

njihovih tijela, nadzor nad aktima te druga pitanja značajna za 

rad, uređena su Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (Nar. nov., br. 33/01. do 150/11.). Jedinice lokalne 

samouprave su općine i gradovi, dok jedinice područne (regio-

nalne) samouprave su županije, a Grad Zagreb, kao glavni 

grad RH, je posebna i jedinstvena teritorijalna i upravna cjelina 

kojoj se ustrojstvo uređuje Zakonom o Gradu Zagrebu.

Općina, grad i županija su pravne osobe, pri čemu se:

-  općina kao jedinica lokalne samouprave u pravilu osniva 

za područje više naseljenih mjesta koja predstavljaju pri-

rodnu, gospodarsku i društvenu cjelinu, te koja su poveza-

na zajedničkim interesima stanovništva, 

-  grad je jedinica lokalne samouprave u kojoj je sjedište žu-

panije te svako mjesto koje ima više od 10.000 stanovnika, 

u čiji sastav mogu biti uključena i prigradska naselja koja 

s gradskim naseljem čine urbanu, povijesnu, prirodnu, 

gospodarsku i društvenu cjelinu,

-  županija je jedinica područne (regionalne) samouprave 

čije područje predstavlja prirodnu, povijesnu, prometnu, 

gospodarsku, društvenu i samoupravnu cjelinu, a ustroja-

va se radi obavljanja poslova od područnog (regionalnog) 

interesa.

Međutim, drugim zakonskim propisom, i to Zakonom o 

financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samoup-

rave (Nar. nov., br. 117/93. do 26/07. - Odluka USRH, 73/08. 

i 25/12.), u nastavku: Zakon o financiranju, uređeni su izvori 
sredstava i financiranje poslova iz samoupravnog djelokruga 

županije, općine i grada, a koji stječu prihode iz vlastitih izvora, 

od zajedničkih poreza te od dotacija iz državnog i županijskog 

proračuna.

Vlastiti izvori sredstava županije jesu:

- prihodi od vlastite imovine (trgovačkih društava u vlasništ-

vu županija, imovinska prava, naknada za koncesije),

- novčane kazne i oduzeta imovinska korist za prekršaje, 

koje županije same propišu, te

- drugi prihodi utvrđeni posebnim zakonom.

Prema Zakonu o financiranju, županije mogu propisivati i 

ubirati sljedeće vrste županijskih poreza:
- porez na nasljedstva i darove,

-  porez na cestovna motorna vozila,

-  porez na plovila, te

-  porez na automate za zabavne igre.

2. SUGLASNOST ZA UTVRĐIVANJE I NAPLATU 
ŽUPANIJSKIH, OPĆINSKIH ILI GRADSKIH 
POREZA

Prema načelnoj Suglasnosti danoj na neodređeno vrijeme 

koju je donio ministar financija, a koja je još uvijek u primjeni, 

Porezna uprava može obavljati poslove utvrđivanja, evidenti-

ranja, nadzora, naplate i ovrhe županijskih, općinskih ili grad-

skih poreza, ako je predstavničko tijelo Županija te jedinice 

područne (regionalne) ili lokalne samouprave - općina ili grad, 

svojom odlukom prenijela na Poreznu upravu u cijelosti poslo-

ve utvrđivanja i naplate svih ili samo pojedinih lokalnih poreza 

(Nar. nov., br. 79/01.).

Prema tome, ako nadležno županijsko tijelo odluči, Pore-

zna uprava može obavljati poslove utvrđivanja svih ili samo 

pojedinih županijskih poreza, a isti se utvrđuju na osnovi 

podataka s kojima Porezna uprava raspolaže, podataka koje 

su dužni dostaviti porezni obveznici prema zakonskim odred-

bama te podataka koje su Poreznoj upravi obvezne dostaviti 

nadležne županijske službe. Za obavljeni posao utvrđivanja, 

naplate i ovrhe županijskih te općinskih ili gradskih poreza, 

Poreznoj upravi pripada naknada u iznosu od 5% od ukupno 

naplaćenih prihoda, a koja se obračunava i uplaćuje u Državni 

proračun, i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec.
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Posebno se napominje da ako neka županija, grad 

ili općina koje su same obavljale poslove evidentiranja, 

utvrđivanja, nadzora i naplate lokalnih poreza, žele svojom 

odlukom te poslove prenijeti na Poreznu upravu, odluka o 

tome treba biti donesena najkasnije do 31. prosinca tekuće 

za iduću godinu i obvezno se mora dostaviti Središnjem 

uredu Ministarstva financija na suglasnost. Isto tako, u 

slučaju kada županija, grad ili općina želi opozvati odluku 

kojom su poslovi lokalnih poreza bili prenijeti u nadležnost 

Porezne uprave, izmjena odluke također, mora biti donese-

na najkasnije do 31. prosinca tekuće godine te dostavljena 

Središnjem uredu MF na suglasnost.

Primjer Odluke  kojom je Grad Sveta Nedelja  poslove utvr-

đivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe za porez na 

tvrtku i porez na potrošnju, prenijela na MF, Poreznu upravu, 

ispostavu Samobor, dok porez na kuće za odmor te porez na 

korištenje javnih površina utvrđuju u vlastitoj nadležnosti.

Republika Hrvatska

Zagrebačka županija

Grad Sveta Nedelja

Gradonačelnik

Sveta Nedelja 15. 12. 2011.

MF - Porezna uprava

Područni ured Zagreb

Ispostava Samobor

Trg kralja Tomislava 5

Predmet:  O D L U K A

Gradonačelnik Grada Svete Nedelje, na temelju čl. 48. Zakona o lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 

109/07., 125/08., 36/09. i 150/11.) te čl. 55. Statuta Grada Sveta Nedelja 

(Glasnik Grada Sveta Nedelja 09/09 i 10/11) dana 15. 12. 2011. donio je 

sljedeću

O D L U K U

Točka 1.
Temeljem Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (Nar. nov. br.117/93 do 26/07 - Odluka USRH, 73/08 i 25/12), 

Grad Sveta Nedelja poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i 

ovrhe radi naplate poreza na tvrtku (šifra konta 1732) i poreza na potrošnju 

(šifra poreza 1708) za 2012. prenosi na MF, Poreznu upravu, Područni 

ured Zagreb, Ispostavu Samobor, Trg kralja  Tomislava 5.

Točka 2.
Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za naplatu 

javnih prihoda da naknadu u iznosu od 5% od ukupno naplaćenih prihoda 

koja pripada Poreznoj upravi za obavljanje poslova utvrđivanja i naplate 

poreza na tvrtku Grada Svete Nedelje, obračuna i uplati u državni prora-

čun do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec.

Točka 3.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja.  

Gradonačelnik:

Petar Car

3. UTVRĐIVANJE POREZA NA NASLJEDSTVA I 
DAROVE

Jedni od županijskih poreza koje mogu propisivati i ubirati 

županije su porezi na nasljedstva i darove. Međutim, oporezi-

vanje nasljedstva i darova u RH, a ovisno o predmetu naslje-

đivanja ili darovanja, uređeno je s više zakonskih propisa, i 
to:

1. Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave (Nar. nov., br. 117/93. do 25/12.) - ako 

je naslijeđena, darovana ili bez naknade stečena pokretni-

na, gotov novac ili vrijednosni papiri, 

2. Zakonom o porezu na promet nekretnina (Nar. nov., br. 

69/97. do 22/11.) - ako je predmet nasljeđivanja nekretni-

na, pod kojom se smatraju zemljišta (građevinska i poljo-

privredna) te građevine - stambene zgrade i njihovi dijelovi, 

poslovne i sve druge zgrade te ostale građevine i njihovi 

dijelovi kao što su garaže, grobnice i sl., 

3. Zakonom o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. do 22/12.) - ako je 

ostavitelj ili darovatelj u sustavu PDV-a, a prilikom nabave 

nekretnine i pokretnine, koristio je pravo na odbitak pret-

poreza, te 

4. Zakonom o posebnim porezima na osobne automobile, 

ostala vozila, plovila i zrakoplove (Nar. nov., br. 139/97. do 

21/10.) - ako su naslijeđeni i darovani u RH upotrebljavani 

osobni automobili, motocikli, plovila i zrakoplove, pri čemu 

ostavitelj ili darovatelj nije prilikom njihove nabave koristio 

pravo na odbitak pretporeza.

Prema čl. 6. Zakona o financiranju, porez na nasljedstva 

i darove plaćaju pravne i fizičke osobe koje su na teritoriju 

Republike Hrvatske naslijedile ili primile na dar ili stekle po 

nekoj drugoj osnovi nekretninu, u skladu sa zakonom, gotov 

novac, novčanu tražbinu i vrijednosne papire (vrijednosnice) ili 

pokretninu ako im je pojedinačna tržišna vrijednosti veća od 

50.000,00 kn na dan utvrđivanja porezne obveze. Ali, porez na 

nasljedstva i darove ne plaća se ako se na naslijeđene ili da-

rovane pokretnine plaća PDV, ili se na naslijeđene i darovane 

upotrebljavane osobne automobile, motocikle i plovila tržišne 

vrijednosti manje od 50.000,00 kn, utvrđuje i plaća Poseban 

porez na promet upotrebljavanih osobnih automobila.

Prema tome, iz navedenih odredbi Zakona o financiranju, 

a pri utvrđivanju poreza na nasljedstva i darove, proizlaze 

određene zakonitosti:

- ako se nasljeđuje ili daruje nekretnina, pri čemu ostavitelj 

ili darovatelj nije pri nabavi nekretnine koristio pravo na 

odbitak pretporeza, tada nasljednik ili daroprimatelj na 

naslijeđenu ili darovanu nekretninu plaća porez na promet 

nekretnina, prema Zakonu o porezu na promet nekretnina 

(Nar. nov., br. 69/97., 153/02. i 22/11.),

- ako se nasljeđuje ili daruje nekretnina, pri čemu je ostavitelj 

ili darovatelj pri nabavi nekretnine koristio pravo na odbitak 

pretporeza, tada je nasljednik ili darovatelj na naslijeđenu 

ili darovanu nekretninu obvezan obračunati PDV, prema 

odredbama Zakona o PDV-u,

- ako se nasljeđuje ili daruje gotovina, novčane tražbine i vri-

jednosni papiri, tada nasljednik ili daroprimatelj plaća porez 

na nasljedstva i darove, prema Zakonu o financiranju,

- ako se nasljeđuje ili daruje pokretnina s tržišnom vrijedno-

šću većom od 50.000,00 kn (osim upotrebljavanih osobnih 

automobila, motocikala i plovila), tada je nasljednik ili 

daroprimatelj obveznik plaćanja poreza na nasljedstva i 

darove, ako nije prilikom nabave koristio pravo na odbitak 

pretporeza.
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Može se zaključiti, da se porez na nasljedstva i darove 

plaća na gotov novac neovisno od visine iznosa koji se daruje 

ili nasljeđuje, dok se propisani iznos od 50.000,00 kn odnosi 

samo na pokretnine, koje su predmet oporezivanja porezom 

na nasljedstva i darove ako im pojedinačna tržišna vrijednost 

prelazi iznos od 50.000,00 kn. Međutim, ako je naslijeđena i 

darovana pokretnina manje vrijednosti od 50.000,00 kn, pri 

čemu ostavitelj ili darovatelj nije prilikom nabave pokretnine 

koristio pravo na odbitak pretporeza, nasljednik ili daroprima-

telj nisu obveznici plaćanja poreza na nasljedstva i darove, 

prema Zakonu o financiranju.

U slučaju kada se nasljednik odrekne nasljedstva ili ga 

ustupi u ostavinskom postupku, porez na nasljedstva i darove 

plaća osoba kojoj je nasljedstvo pripalo ili kojoj je isto ustu-

pljeno, a sukladno čl. 7. st. 2. Zakona o financiranju. 

4. UTVRĐIVANJE POREZA PRI DAROVANJU 
OSOBNIH AUTOMOBILA, MOTOCIKALA, 
PLOVILA I ZRAKOPLOVA

Odredbama čl. 6. Zakona o financiranju propisano je da 

se porez na nasljedstva i darove plaća, među ostalim, i na 

pokretnine ako im je na dan utvrđivanja porezne obveze, po-

jedinačna tržišna vrijednost veća od 50.000,00 kn, pri čemu je 

odredbom čl. 14. istog Zakona propisano da su poreza na na-

sljedstva i darove oslobođeni bračni drug, krvni srodnici (preci 

i potomci) u ravnoj liniji te posvojenici i posvojitelji umrlog ili 

darovatelja.

Iz navedene zakonske odredbe proizlazi da porez na na-

sljedstva i darove prema Zakonu o financiranju ne plaćaju ni 

roditelji kada nasljeđuju ili primaju na dar predmete nasljedstva 

i darovanja od svoje djece.

Međutim, pri darovanju osobnih automobila i ostalih mo-

tornih vozila, plovila i zrakoplova, treba uvažavati i odredbe 

Zakona o posebnim porezima na osobne automobile, ostala 

motorna vozila, plovila i zrakoplove (Nar. nov., br. 139/97. 

do 21/10.), kojim je propisano da posebni porez na promet 

upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, 

plovila i zrakoplova, plaćaju pravne ili fizičke osobe kada 

kupuju ili stječu upotrebljavane osobne automobile. Porezna 

osnovica posebnog poreza na promet upotrebljavanih osob-

nih automobila je tržišna vrijednost upotrebljavanih osobnih 

automobila koja se utvrđuje na temelju isprava o stjecanju, pri 

čemu se poseban porez na promet upotrebljavanih osobnih 

automobila utvrđuje i plaća po stopi od 5%.

Pri utvrđivanju poreza na naslijeđene i darovane automobi-

le treba razlikovati dva slučaja:

a) Na naslijeđene i darovane upotrebljavane osobne automo-

bile, motocikle, plovila i zrakoplove čija je tržišna vrijed-
nost manja od 50.000,00 kn, a ostavitelj ili darovatelj nije 

prilikom njihove nabave koristio pravo na odbitak pretpo-

reza, tada je porezni obveznik nasljednik ili daroprimatelj, 

obvezan platiti poseban porez na promet upotrebljavanih 

osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zra-

koplove po stopi od 5% na tržišnu vrijednost automobila. 

Međutim, 

b) Na naslijeđene i darovane upotrebljavane osobne automo-

bile, motocikle, plovila i zrakoplove čija je tržišna vrijednost 

veća od 50.000,00 kn, a ostavitelj ili darovatelj nije prilikom 

njihove nabave koristio pravo na odbitak pretporeza, tada 

je porezni obveznik nasljednik ili daroprimatelj, obvezan 

platiti osim posebnog poreza na promet upotrebljavanih 

osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zra-

koplove po stopi od 5% na tržišnu vrijednost automobila, 

i porez na nasljedstva i darove također po stopi od 5% na 

tržišnu vrijednost naslijeđene imovine.

Prema odredbi čl. 7. st. 2. Zakona o posebnim porezima 

na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrako-

plove, posebni porez na promet ne plaćaju daroprimatelji koji 

su u odnosu prema darovatelju, u prvom nasljednom redu te 

nasljednik koji je u odnosu prema ostavitelju u prvom nasljed-

nom redu.

Nasljedni redovi prema Zakonu o nasljeđivanju (Nar. nov., 

br. 48/03. do 35/05.) su:

1. Nasljedni red Ostaviteljevi potomci (djeca) i bračni drug

2. Nasljedni red Ostaviteljevi roditelji,

Ostaviteljeva braća i sestre i njihovi potomci

3. Nasljedni red Ostaviteljevi djedovi i bake

4. Nasljedni red Ostaviteljevi pradjedovi i prabake

Ostali nasljedni redovi Ostali preci

Iz navedenih zakonskih odredbi proizlazi da u slučaju kada 

roditelj daruje osobni automobil djetetu (prema propisima o 

nasljeđivanju to je prvi nasljedni red), za dano darovanje ne 

postoji obveza plaćanja posebnog poreza na promet upo-

trebljavanih osobnih automobila. Daroprimatelj je kao daro-

vateljev sin oslobođen i od plaćanja poreza na nasljedstva 

i darove, budući je u odnosu na darovatelja krvni srodnik u 

ravnoj liniji. Međutim, u obrnutom primjeru, kada dijete daruje 

osobni automobil roditelju, prema Zakonu o nasljeđivanju to 

više nije prvi već drugi nasljedni red, pri čemu takvo stjecanje 

vlasništva nad pokretninom, podliježe oporezivanju prema 

odredbama Zakona o posebnim porezima na osobne auto-

mobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove. Poseban 

porez treba obračunati na tržišnu vrijednost upotrebljavanog 

osobnog automobila po stopi od 5%, a isti se plaća u roku 

15 dana od dana nastanka porezne obveze, pri čemu se bez 

dokaza o plaćenom posebnom porezu ne može obaviti regi-

stracija osobnog automobila.

Prema tome, kada roditelj daruje osobni automobil 

djetetu, ne postoji obveza plaćanja posebnog poreza na 

promet, ali ako dijete daruje osobni automobil roditelju, 

takvo stjecanje vlasništva je oporezivo posebnim porezom 

na promet. 

Navedeno je i potvrđeno u mišljenju MF - Središnji ured, 

Kl: 410-19/02-01/170 od 02. prosinca 2002.

U drugom slučaju kada suprug daruje svojoj supruzi ra-

bljeni osobni automobil čija tržišna vrijednost iznosi 80.000,00 

kn, za koji prilikom kupnje nije koristio pravo na odbitak 

pretporeza, porezni obveznik je njegova supruga, koja je 

kao daroprimatelj oslobođena plaćanja posebnog poreza na 

promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih 

vozila, plovila i zrakoplova, jer je u odnosu na darovatelja u 

prvom nasljednom redu. Također, daroprimateljica je kao 

darovateljeva supruga oslobođena i od plaćanja poreza na 

nasljedstva i darove, budući su bračni drugovi prema Zakonu 
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o financiranju, oslobođeni od plaćanja poreza na nasljedstva 

i darove.

Primjer 1: prema pravomoćnom rješenju o nasljeđivanju 

iza ostaviteljeve smrti, njegova sestra je naslijedila plovilo čija 

procijenjena tržišna vrijednost iznosi 160.000,00 kn. Ostavitelj 

prilikom kupnje plovila nije bio u sustavu PDV-a te nije ni kori-

stio pravo na odbitak pretporeza.

Sestra kao nasljednica je obvezna prijaviti stjecanje na-

sljedstva temeljem pravomoćnog sudskog rješenja o naslje-

đivanju ispostavi Porezne uprave nadležnoj prema svom pre-

bivalištu u zakonskom roku 15 dana od dana pravomoćnosti 

sudskog rješenja. Budući je prema propisima o nasljeđivanju, 

sestra u odnosu na ostavitelja u drugom nasljednom redu, 

na stjecanje nasljedstva plaća se poseban porez na promet 

upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, 

plovila i zrakoplove, te će nadležna ispostava Porezne uprave 

obračunati poseban porez prema podacima iz porezne prijave 

u iznosu od 8.000,00 kn (160.000,00 x 5% = 8.000,00 kn). 

Poseban porez na promet plovila, nasljednica je dužna platiti 

u roku 15 dana od dana primitka rješenja Porezne uprave, a 

bez dokaza o plaćenom posebnom porezu na promet plovila, 

ne može se obaviti ni registracija plovila u nadležnoj lučkoj 

kapetaniji.

Međutim, sestra kao nasljednica je porezna obveznica i za 

plaćanje poreza na nasljedstva i darove, budući je naslijeđeno 

plovilo tržišne vrijednosti veće od 50.000,00 kn. Stoga će 

nadležna ispostava Porezne uprave na stjecanje nasljedstva 

obračunati i porez na nasljedstva i darove prema podacima 

iz porezne prijave u iznosu od 8.000,00 kn, koje je nasljednica 

također obvezna platiti u roku 15 dana o dana primitka pore-

znog rješenja od ispostave Porezne uprave.

Posebno se napominje da obveza poreza na nasljedstva i 

darove ne postoji ako je tržišna vrijednost naslijeđenog plovila 

manja od 50.000,00 kn, kada se na naslijeđenu imovinu plaća 

samo poseban porez na promet upotrebljavanih osobnih au-

tomobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova.

Odredbama čl. 1. st. 2. Zakona o posebnim porezima na 

osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila i zrakoplove 

uređeno je plaćanje posebnog poreza na promet upotreblja-

vanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i 

zrakoplova koje kupuju ili stječu pravne ili fizičke osobe. Me-

đutim, u čl. 1. st. 3. istog Zakona, propisano je da se promet 

upotrebljavanih osobnih automobila oporezuje prema Zakonu 

o posebnim porezima samo ako se taj promet ili stjecanje ne 

oporezuje PDV-om prema Zakonu o PDV-u.

Iz navedenog proizlazi, da ako je ostavitelj ili darovatelj u 

sustavu PDV-a i prilikom nabave u tuzemstvu upotrebljavanog 

osobnog automobila, motocikla, plovila i zrakoplova, je kori-

stio pravo na odbitak pretporeza, tada se na tu isporuku treba 

obračunati PDV.

Prema tome na naslijeđene i darovane u RH upotreblja-

vane osobne automobile, motocikle, plovila i zrakoplove, za 

koje je ostavitelj ili darovatelj prilikom njihove nabave koristio 

pravo na odbitak pretporeza, nasljednik ili darovatelj kao po-

rezni obveznik treba platiti PDV, po stopi od 25%, a koja se 

primjenjuje od 1. ožujka 2012.

5. OBVEZA PRIJAVLJIVANJA POREZA NA 
NASLJEDSTVA I DAROVE

Obveza poreza na nasljedstva i darove nastaje u trenutku 

pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju ili pravomoćnosti od-

luke državnog tijela ili suda, te u trenutku sklapanja ugovora o 

darovanju (potpisanog od darovatelja i daroprimatelja) ili ako 

ugovor o darovanju nije zaključen, u trenutku primitka dara.

Sukladno odredbama čl. 16. Zakona o financiranju, na-

sljednici i daroprimatelji dužni su nadležnom poreznom tijelu 

prema svom prebivalištu ili uobičajenom boravištu za fizičke 

osobe te sjedištu za pravne osobe, dostaviti rješenje o na-

sljeđivanju ili ugovor o darovanju, i to u roku 30 dana od dana 

pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju ili odluke tijela državne 

uprave ili suda ili od dana sklapanja ugovora o darovanju ili 

primitka dara. Nadležno porezno tijelo je jedinica područne 

(regionalne) samouprave (županija) na čijem je području 

prebivalište ili uobičajeno boravište poreznog obveznika fi-

zičke osobe ili sjedište poreznog obveznika pravne osobe, ili 

ispostava Porezne uprave ako je predstavničko tijelo jedinice 

područne (regionalne) samouprave (županije) svojom odlukom 

te poslove prenijelo na Poreznu upravu. 

Na zahtjev poreznog tijela, porezni obveznik mora dosta-

viti i druge podatke potrebne za utvrđivanje činjeničnog stanja 

značajnog za provođenje postupka oporezivanja.

Obveznici 
prijavljivanja

Mjesto prijave 
porezne obveze

Propisani rok za prijavu

Fizičke osobe 

kao nasljednici i 

daroprimatelji

Porezno tijelo nadležno 

prema prebivalištu ili 

uobičajenom boravištu 

fizičke osobe

30 dana od dana:

- Pravomoćnosti rješe-

nja o nasljeđivanju,

- Odluke tijela državne 

uprave ili suda,

- Sklapanja ugovora o 

darovanju,

- primitka dara ako 

ugovor o darovanju 

nije zaključen

Pravne osobe 

kao nasljednici i 

daroprimatelji

Porezno tijelo nadležno 

prema sjedištu pravne 

osobe

Posebno se napominje da se nastanak porezne obveze 

mora prijaviti u roku 30 dana od dana pravomoćne sudske 

odluke ili odluke tijela državne uprave ili ugovora o darovanju, 

i u slučaju kada nasljednik i daroprimatelj ostvaruje pravo 

na oslobođenje od plaćanja poreza na nasljedstva i darove. 

Nadležna ispostava Porezne uprave prema prebivalištu ili 

uobičajenom boravištu za fizičke osobe ili sjedištu za pravne 

osobe, će izdati rješenje o oslobađanju od plaćanja poreza na 

nasljedstva i darove.

Nastavno se daje primjer poreznog obveznika Petra Perić 

iz Samobora, koji je temeljem pravomoćnog rješenja o na-

sljeđivanju iza pokojnog oca, naslijedio nekretninu - u naravi 

građevinsko zemljište. Nadležna ispostava Porezne uprave 

u Samoboru, prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu 

nasljednika, izdala je porezno rješenje kojim se nasljednik 

oslobađa od plaćanja poreza na promet nekretnina prema čl. 

13. točka 1. Zakona o porezu na promet nekretnina.

mahovic.indd-k.indd   49mahovic.indd-k.indd   49 7/25/12   2:51:19 PM7/25/12   2:51:19 PM



50 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2
01

2.
POREZI LOKALNI POREZI

Republika Hrvatska

Ministarstvo financija - Porezna uprava

Područni ured Zagreb

Ispostava Samobor

Samobor, 24. 06. 2012.                                        

Ministarstvo financija - Porezna uprava, Područni ured Zagreb, Ispostava Samobor, u postup-

ku utvrđivanja poreza na promet nekretnina, na temelju članka  85. st. 2. OPZ-a (Nar. nov., br. 

147/08. i 18/11.), i čl. 17. točka 3. Zakona o poreznoj upravi (Nar. nov., br. 25/12.), donosi:

P O R E Z N O   R J E Š E N J E
1. Porezni obveznik Petar Perić iz Samobora, Cvjetna ulica 4, OIB: 11122233344

 oslobađa se od plaćanja poreza na promet nekretnina.

O b r a z l o ž e n j e
Pravomoćnim rješenjem o nasljeđivanju općinskog suda u Samoboru od 02. 05. 2012. porezni 

obveznik Petar Perić iz Samobora, Cvjetna ulica 4, naslijedio je nekretninu iza pokojnog oca 

Ivana Perić: OIB: 22222222223, Zagreb, Kružna ulica 5.

Promet nekretnina smatra se predmetom oporezivanja u smislu čl. 4. st. 2. Zakona o porezu 

na promet nekretnina (Nar. nov., br. 67/97., 26/00., 153/02. i 22/11.).

Predmet oporezivanja je nekretnina koju u naravi predstavlja č.k.br. 705 k.o. Molvice.

Postupak utvrđivanja porezne obveze pokrenut je temeljem dostavljene obavijesti dana 17. 

05. 2012. od javnog bilježnika o nastalom prometu nekretnina.

Porezni obveznik se oslobađa od plaćanja poreza na promet nekretnina temeljem čl. 13. točka 

1. Zakona o porezu na promet nekretnina.

Žalba odgađa izvršenje rješenja u smislu čl. 167. st. 1. OPZ-a.

Slijedom navedenog riješeno je kao u izreci rješenja.

Uputa o pravnom lijeku:

Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Ministarstvu financija, samostalnoj 

službi za drugostupanjski upravni postupak, u roku 30 dana od dana primitka 

rješenja. Žalba se podnosi ovoj ispostavi Porezne uprave neposredno ili putem 

pošte, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik. Na žalbu se plaća 50,00 kn upravne 

pristojbe prema tarifnom broju 3 Tarife uz Zakon o upravnim pristojbama (Nar. 

nov., br. 8/96. do 126/11.).
                                                    

Voditelj ispostave

Dostaviti: 1. Stjecatelju nekretnine 

                2. Pismohrana                                   

6. PROPISANA STOPA I OSNOVICA POREZA NA 
NASLJEDSTVA I DAROVE

Sukladno odredbama čl. 13. Zakona o financiranju, porez 

na nasljedstva i darove plaća se po stopi do 5%, pri čemu 

je u nadležnosti županijskih tijela propisivanje visine porezne 

stope od 0% do 5% na svom području. 

Međutim, neovisno od zakonske mogućnosti propisivanja 

i manje stope, u svim županijama u RH propisana je stopa 

poreza na nasljedstva i darove od 5%. 

Osnovicu poreza na nasljedstva i darove čini iznos gotova 

novca, te tržišna vrijednost financijske i druge imovine, na dan 

utvrđivanja porezne obveze, nakon odbitka dugova i troškova 

što se odnose na imovinu na koju se taj porez plaća. Osnovi-

cu poreza na nasljedstva i darove utvrđuje nadležno porezno 

tijelo.

Da bi se od tržišne vrijednosti financijske i druge imovine 

mogli odbiti troškovi koji se odnose na tu imovinu na koju se 

plaća porez na nasljedstva i darove, potrebno je priložiti raču-

ne kao vjerodostojnu knjigovodstvenu dokumentaciju. 

Temeljem diskrecijske ocjene poreznog tijela koje utvrđuje 

osnovicu poreza na nasljedstva i darove, priznaju se troškovi 

koji su nužni i usko vezani za sahranu - pogrebna oprema, 

obavijest o smrti, glazba i to na temelju računa kao dokaza 

o nastalim troškovima. Svi drugi troškovi koji se odnose na 

snimanje sahrane, fotografiranje, ručak nakon sahrane, pore-

zno se ne priznaju budući su vezani uz običaje, i nisu nužni pri 

obredu sahrane.

6.1.  Oslobođenja od plaćanja poreza na 
nasljedstva i darove

Prema čl. 14. Zakona o financiranju, porez na nasljedstva i 

darove ne plaćaju:

- Bračni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, te posvojenici i 

posvojitelji umrlog ili darovatelja;

- Braća i sestre, njihovi potomci te zetovi i snahe osta-

vitelja ili darovatelja, ako su s ostaviteljem u trenutku 

njegove smrti ili s darovateljem u trenutku primitka 

dara, živjeli u zajedničkom kućanstvu. Pod zajedničkim 

kućanstvom se podrazumijeva zajedničko stjecanje pri-

hoda i imovine kao i raspolaganje prihodima i imovinom 

koja se nasljeđuje ili daruje;

- Fizičke i pravne osobe kojima RH ili jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave daruje, odnosno 

daje pokretnine bez naknade radi odštete ili iz drugih 

razloga u svezi s Domovinskim ratom;

- RH i jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave, tijela državne uprave i tijela jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, javne ustanove, 

vjerske zajednice, zaklade i fundacije, Crveni križ i dru-

ge humanitarne udruge osnovane na temelju posebnih 

propisa, te

- Fizičke i pravne osobe koje primaju darove (donacije) za 

svrhe utvrđene posebnim propisima.

Kada se traži oslobođenje od plaćanja poreza na nasljed-

stva i darove, mora se podnijeti određena dokumentacija, i to: 

Porezni obveznik
Potrebna dokumentacija 

za oslobođenje

Bračni drug, potomci i preci te po-

svojenici umrlog ili darovatelja

Pravomoćno rješenje suda o naslje-

đivanju ili ugovor o nasljeđivanju ili 

darovanju te druga isprava o stjecanju 

nekretnine bez naknade, kao i izvod 

iz matične knjige rođenih za stjeca-

telja nekretnine i darovatelja, izvod iz 

matične knjige umrlih ili smrtni list za 

ostavitelja, preslika osobne iskaznice

fizičke i pravne osobe kojima RH ili 

jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave daruje, odnosno 

daje pokretnine bez naknade radi 

odštete ili iz drugih razloga u svezi s 

Domovinskim ratom

Isprava o stjecanju nekretnine bez 

naknade, te za fizičke osobe preslika 

osobne iskaznice

 

Primjer 2: treba li platiti porez na nasljedstva i darove ako 

sin daruje ocu novčani iznos veći od 50.000,00 kn?

Porez na nasljedstva i darove plaća se na gotov novac 

neovisno o visini iznosa koji se daruje ili nasljeđuje, dok se 

Zakonom o financiranju propisani iznos od 50.000,00 kn od-

nosi na pokretnine koje su predmet oporezivanja porezom na 

nasljedstva i darove ako im je pojedinačna tržišna vrijednost 
veća od 50.000,00 kn. Međutim, kako je člankom 14. Zakona 
o financiranju propisano da porez na nasljedstva i darove ne 
plaćaju bračni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji te posvojenici 
i posvojitelji umrlog ili daroprimatelja, to proizlazi da porez na 
nasljedstva i darove ne plaćaju ni roditelji kada nasljeđuju ili pri-
maju na dar predmet nasljedstva ili darovanja od svoje djece.

(Mišljenje MF - Središnji ured, Kl: 410-01/12-01/1203 
od 18. svibnja 2012.)
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Primjer 3: treba li platiti porez na nasljedstva i darove ako 
je prema pravomoćnom sudskom rješenju o nasljeđivanju, 
nasljednik iza svog pokojnog djeda naslijedio ušteđevinu u po-
slovnoj banci u sveukupnom iznosu od 92.000,00 kn, te stilski 
namještaj kojemu tržišna vrijednost iznosi 100.000,00 kn?

Budući je s ostaviteljem bio u krvnom srodstvu u ravnoj 
liniji, nasljednik je oslobođen plaćanja poreza na nasljedstva i 
darove.

Prema tome, kada unuk nasljeđuje ušteđevinu u poslovnoj 
banci te stilski namještaj iza pokojnog djeda, ne postoji obveza 

plaćanja poreza na nasljedstva i darove, a radi krvnog srodstva 

u ravnoj liniji.

Primjer 4: Postoji li obveza plaćanja poreza na nasljedstva i 

darove, ako je nasljednik prema pravomoćnom sudskom rješe-

nju o nasljeđivanju iza svog pokojnog oca naslijedio ušteđevinu 

u poslovnoj banci u iznosu od 70.000,00 kn? 

Nasljednik koji je prema pravomoćnom sudskom rješenju o 

nasljeđivanju iza pokojnog oca naslijedio ušteđevinu u poslov-

noj banci, oslobođen je plaćanja poreza na nasljedstva i darove, 

budući je s ostaviteljem bio u krvnom srodstvu u ravnoj liniji.

Primjer 5: nasljednica je iza pokojne tete temeljem pravo-

moćnog rješenja o nasljeđivanju, naslijedila protuvrijednost od 

10.000,00 eura stare devizne štednje položene na račun kod 

Ljubljanske banke, koji iznos nije primila, niti ga najvjerojatnije 

nikada i neće primiti. Postoji li mogućnost oslobađanja od pla-

ćanja poreza na nasljedstva i darove do trenutka isplate stare 

devizne štednje?
Odredbama čl. 11. Zakona o financiranju propisano je da ob-

veza plaćanja poreza na nasljedstva i darove nastaje u trenutku 
pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju ili odluke državnog tijela 
ili suda ili u trenutku primitka dara. Sukladno navedenom, ob-
veza plaćanja poreza na nasljedstva i darove nastaje u trenutku 
pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju novčanog potraživanja, a 
ne u trenutku isplate gotova novca, stoga je nasljednica prema 
odredbama Zakona o financiranju obveznik plaćanja poreza na 
nasljedstva i darove, neovisno od toga što do isplate gotova 
novca nije došlo. Međutim, nasljednik ima mogućnost odreći se 
nasljedstva ili ga ustupiti u ostavinskom postupku, nekoj drugoj 
osobi.

(Odluka Ustavnog suda broj: Us-10650/2008-4 
od 12. siječnja 2011.)

Primjer 6: plaća li se porez na nasljedstva i darove na 
prijenos vlasništva vrijednosnih papira odnosno dionica ako je 
sklopljen ugovor o doživotnom uzdržavanju, prema kojem se 

primatelj uzdržavanja obvezuje davatelju uzdržavanja ostaviti 
svu svoju imovinu i vrijednosne papire?

Ugovorom o doživotnom uzdržavanju sastavljenim u pisa-
nom obliku i potvrđenim po javnom bilježniku, davatelj uzdr-
žavanja se obvezuje da će primatelja uzdržavanja, uzdržavati 
do njegove smrti, a primatelj uzdržavanja se obvezuje davatelju 
uzdržavanja ostaviti svu svoju imovinu te vrijednosne papire 
odnosno dionice, pri čemu je stjecanje vlasništva nad pravima 
i stvarima, odgođeno do trenutka smrti primatelja uzdržavanja. 
Ako se stječu nekretnine na temelju ugovora o doživotnom uz-
državanju, tada se porez na promet nekretnina umanjuje za 5% 
za svaku godinu trajanja uzdržavanja koja je protekla od dana 
sklapanja ugovora o doživotnom uzdržavanju, koji je ovjeren 
od suca nadležnog suda ili potvrđen (solemniziran) po javnom 

bilježniku ili sastavljen u obliku javnobilježničkog akta, do smrti 
uzdržavanog, a prema čl. 8. Zakona o porezu na promet ne-
kretnina.

Odgovor na postavljeno pitanje o plaćanju poreza na na-
sljedstva i darove pri prijenosu vlasništva vrijednosnih papira, 
sadržan je u mišljenju MF - Središnjeg ureda Kl: 410-01/00-
01/53 od 23. lipnja 2000. iz kojeg se navodi dio:

„U smislu poreznih propisa po ugovoru o doživotnom uz-
državanju plaća se samo porez na promet nekretnina prema 
Zakonu o porezu na promet nekretnina i to kada davatelj doži-
votnog uzdržavanja kao nadoknadu za davanje doživotnog uz-
državanja stječe nekretninu, pa prema tome prijenos vlasništva 
vrijednosnih papira, odnosno dionica na temelju tog ugovora, 
ne podliježe oporezivanju.“

Iz navedenog proizlazi da prema ugovoru o doživotnom 
uzdržavanju ako se za davanje doživotnog uzdržavanja stje-
če nekretnina, obvezi plaćanja poreza na promet nekretnina 
podliježe promet nekretnina, dok se prijenos vlasništva nad 
vrijednosnim papirima odnosno dionica na temelju tog ugovora 
ne oporezuje.

Primjer 7: podliježu li plaćanju poreza na nasljedstva i 
darove udjeli u otvorenom investicijskom fondu koji se stječu 
temeljem pravomoćnog rješenja o nasljeđivanju?

Prema odredbama Zakona o investicijskim fondovima (Nar. 
nov., br. 150/05.), dokumenti o udjelu otvorenog fonda su pre-
nosivi vrijednosni papiri koji glase na ime. Budući se prema čl. 
6. st. 1. Zakona o financiranju porez na nasljedstva i darove 
plaća, osim na gotov novac i na novčane tražbine i vrijedno-

sne papire, to proizlazi da su udjeli u investicijskim fondovima 

koji se stječu na temelju pravomoćnog rješenja o nasljeđivanju, 

predmet oporezivanja porezom na nasljedstva i darove kao 

vrijednosni papiri, jer su prenosivi i glase na ime.

(Mišljenje MF - Središnji ured, Kl: 410-01/04-01/2065 

od 17. siječnja 2005.)

6.2. Plaćanje poreza na nasljedstva i darove i 
obračun zateznih kamata

Prema čl. 16. st. 3. Zakona o financiranju, porez na nasljed-

stva i darove plaća se u roku 15 dana od dana dostave rješenja 

o utvrđivanju poreza, a pripada županiji prema prebivalištu ili 

uobičajenom boravištu ili sjedištu nasljednika ili daroprimatelja.

Kada nasljednik ili daroprimatelj po dobivenom poreznom 

rješenju, ne plati porez na nasljedstva i darove u propisanom 

roku, na utvrđeni porezni dug se protekom roka od 15 dana 

obračunavaju zatezne kamate, i to po stopi od 12% godišnje 

primjenom dekurzivnog jednostavnog kamatnog računa, pre-

ma čl. 116. Općeg poreznog zakona, čl. 29. Zakona o obveznim 

odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.) te čl. 3. Zakona o ka-

matama (Nar. nov., br. 94/04.).

Ako dospjeli porez na nasljedstva i darove nije plaćen u pro-

pisanom roku nad pravnim i fizičkim osobama, može se provesti 

postupak ovrhe te porez prisilno naplatiti sukladno odredbama 

124. do 146. OPZ-a, i to pljenidbom novčanih tražbina ovrše-

nika - zaposlenika ili novčanih sredstava na žiroračunu koje 

porezni dužnik ima kod banke ili druge financijske organizacije 

ovlaštene za platni promet, a koji ovršni postupak provode 

Ispostave porezne uprave ili provođenjem ovrhe pljenidbom na 

pokretninama, tražbinama i drugim imovinskim pravima, a koji 

se ovršni postupak provodi u Područnom uredu.
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Primjer 8: temeljem zaključenog ugovora o darovanju koji 

je ovjeren kod javnog bilježnika 24. 3. 2012., darovatelj je da-

roprimatelju s prebivalištem u gradu Samoboru s kojim nije u 

krvnom srodstvu, darovao novčani iznos od 12.000,00 kn i stroj 

za izradu cementnih glazura čije ja tržišna vrijednost 35.000,00 

kn. Darovatelj nije upisan u registar obveznika PDV-a te nije pri-

likom nabave stroja za izradu cementnih glazura koristio pravo 

na odbitak pretporeza.

Porezni obveznik na nasljedstva i darove je daroprimatelj 

koji je obvezan u propisanom roku od 30 dana od dana za-

ključenja ugovora odnosno do 24. 4. 2012. nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave u Samoboru prema svom prebivalištu, prijaviti 

nastanak porezne obveze.

Nadležna ispostava Porezne uprave u Samoboru će da-

roprimatelju na primljenu gotovinu u iznosu od 12.000,00 kn 

izdati rješenje o plaćanju poreza na nasljedstva i darove u visini 

od 600,00 kn (12.000,00 x 5%= 600,00 kn), dok po osnovi da-

rovanog stroja čija je pojedinačna tržišna vrijednost manja od 

50.000,00 kn, ne postoji obveza utvrđivanja poreza na nasljed-

stva i darove.

Daroprimatelj je dužan platiti porez na nasljedstva i darove 

u svoti od 600,00 kn u roku 15 dana od dana primitka poreznog 

rješenja za nasljedstva i darove, koje je osobno primio 5. lipnja 

2012. Ako se porez na nasljedstva i darove ne plati do 20. lipnja 

2012., ispostava Porezne uprave Samobor će daroprimatelju 

obračunati zatezne kamate po stopi od 12% na rješenjem utvr-

đeni iznos poreza, te izdati opomenu za neplaćeni dug.

7. PREKRŠAJNE ODREDBE ZA 
NEPRIJAVLJIVANJE I NEPLAĆANJE POREZA 
NA NASLJEDSTVA I DAROVE

Sukladno odredbama čl. 16. Zakona o financiranju, obvezni-

ci poreza na nasljedstva i darove - nasljednici ili daroprimatelji, 

dužni su nadležnom poreznom tijelu prema prebivalištu ili uo-

bičajenom boravištu ili sjedištu poreznog obveznika, dostaviti 

rješenje o nasljeđivanju odnosno odluku tijela državne uprave 

ili suda ili ugovor o darovanju, i to u roku 30 dana od dana 

pravomoćnosti rješenja o nasljeđivanju ili sklapanja ugovora 

o darovanju, kako bi porezno tijelo moglo provesti postupak 

utvrđivanja i naplate poreza na nasljedstva i darove.

Ako se rješenja o nasljeđivanju ili ugovor o darovanju uopće 

ne prijave ili se ne prijave pravodobno nadležnom poreznom 

tijelu, tada se prekršiteljima - pravnoj ili fizičkoj osobi te odgo-

vornoj osobi u pravnoj osobi, mogu izreći visoke novčane ka-

zne, koje su popisane odredbama čl. 89. Zakona o financiranju 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Vrsta prekršaja

Član zakona 
po kojem 
je učinjen 
prekršaj

Prekršitelj

Visina 
novčane 
kazne u 
kunama

Nedostavljanje po-

dataka za utvrđivanje 

poreza na nasljedstva 

i darove

Čl. 16. st. 1. 

i 3. Zakona o 

financiranju

Pravna ili fizička 

osoba

500,00 do 

25.000,00 kn

Odgovorna 

osoba u pravnoj 

osobi

1.000,00 do 

10.000,00 kn

Osim prema Zakonu o financiranju, novčane kazne za 

učinjene prekršaje propisane su i odredbama Općeg poreznog 

zakona (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.), prema kojem se viso-

kom novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 500.000,00 

kn može kazniti porezni obveznik, a odgovorna osoba u pravnoj 

osobi od 2.000,00 do 100.000,00 kn ako:

- u zakonskom roku ne prijavi činjenice bitne za utvrđivanje 

porezne obveze,

- odbije sudjelovati u poreznom postupku,

- ne podnese poreznu prijavu u propisanom roku ili ju ne 

podnese na poziv poreznog tijela,

- iskazuje netočne ili neistinite podatke u poreznoj prijavi,

- ne odaziva se na poziv poreznog tijela čime onemogućuje 

utvrđivanje činjeničnog stanja značajnog za provođenje 

postupka oporezivanja.

8. PODNOŠENJE ŽALBE NA POREZNO 
RJEŠENJE TE KONAČNOST I 
PRAVOMOĆNOST RJEŠENJA

Nasljednik ili daroprimatelj o čijim se pravima i obvezama 

odlučivalo u prvostupanjskom poreznom postupku i koji je od 

nadležne ispostave Porezne uprave dobio porezno rješenje 

kojim se utvrđuje obveza plaćanja poreza na nasljedstva i daro-

ve, ima pravo podnijeti žalbu u roku 30 dana od dana primitka 

rješenja, ako nije zadovoljan izrekom rješenja te visinom utvr-

đenog poreza. Žalba se podnosi nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave ili nadležnom županijskom tijelu koje je donijelo rješenje 

o nasljeđivanju, a predaje se neposredno ili preporučeno pu-

tem pošte, ili se može izjaviti u zapisnik. Osim u roku, žalba na 

porezno rješenje mora biti dopuštena te izjavljena od ovlaštene 

osobe koja je žalbu obvezna i potpisati.

U žalbi, nasljednik ili daroprimatelj kao žalitelj treba navesti 

svoje ime i prezime, OIB, porezni akt protiv kojeg podnosi žalbu 

- klasu i urudžbeni broj, žalbene razloge radi kojih se zahtijeva 

poništenje, izmjena ili ukidanje poreznog rješenja, kao i dokaze 

kojima se žalbeni navodi obrazlažu.

Ako je izjavljena, žalba odgađa izvršenje pobijenog rješenja 

do donošenja novog rješenja o žalbi. Iznimno, žalba ne odgađa 

izvršenje pobijenog poreznog akta, ako je porezno rješenje 

doneseno bez provedbe ispitnog postupka, i to u slučaju kada 

je porezni obveznik u poreznoj prijavi naveo činjenice ili podnio 

dokaze na temelju kojih se utvrdilo pravo stanje stvari ili ako 

se porezno rješenje donijelo na temelju podataka iz službenih 

evidencija kojima porezno tijelo raspolaže te nije potrebno 

saslušanje stranke radi zaštite njezinih prava u provođenju 

poreznog postupka.

Posebno se napominje da se žalba na porezno rješenje ko-

jim se utvrđuje obveza plaćanja poreza na nasljedstva i darove, 

može podnijeti samo protiv poreznog rješenja koje nije postalo 

konačno i pravomoćno.

U upravnom postupku, rješenje postaje konačno - istekom 

roka za žalbu ako žalba nije izjavljena, danom dostave rješenja 

stranci ako žalba nije dopuštena, te dostavom drugostupanj-

skog rješenja stranci ako je žalba odbijena.

Rješenje kojim se nasljedniku ili daroprimatelju utvrđuje 

obveza plaćanja poreza na nasljedstva i darove, postaje 
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Mr. sc. Mirjana MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ, 
Ministarstvo financija, PU Samobor, Samobor

pravomoćno kada se protiv donesenog rješenja više ne može 

izjaviti žalba niti pokrenuti upravni spor.

Prema tome, nasljednik ili daroprimatelji može podnijeti 

žalbu na rješenje kojim je utvrđena obveza plaćanja poreza na 

nasljedstva i darove ako nije zadovoljan izrekom, ako rješenje 

nije postalo konačno i pravomoćno. 

9. UPLATNI RAČUNI

Porez na nasljedstva i darove prihod je županije prema 

prebivalištu ili uobičajenom boravištu ili sjedištu nasljednika 

ili daroprimatelja, i uplaćuje se u korist računa za redovno po-

slovanje proračuna županije ili Grada Zagreba, a uplatni računi 

su posebno  navedeni u Naredbi o načinu uplaćivanja prihoda 

proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje dru-

gih javnih potreba u 2012. god. (Nar. nov. br. 35/12.,  65/12.).

Navedenom Naredbom propisana je obvezna upotreba 

modela plaćanja javnih prihoda koji su vezani uz OIB.

Tako se na nalogu za uplatu na standardiziranim Obrasci-

ma HUB 1 ili HUB 1-1, korištenjem kojih se obavljaju dospjela 

plaćanja, obvezno upisuje:

• brojčana oznaka ili šifre vrste poreza - 1309 za porez na 

nasljedstva i darove, 

• jedinstveni model uplate 68 kojeg koriste i pravne i fizičke 

osobe pri uplati vlastitih prihoda proračuna na razini župa-

nije, te

• OIB od 11 znamenaka kojeg je dodijelilo Ministarstvo fi-

nancija Porezna uprava svakom poslovnom subjektu.

Naglašava se da  radi usklađivanja hrvatskog zakonodav-

stva sa zakonodavstvom Europske unije, a prema Odluci o 

načinu otvaranja transakcijskih računa (Nar. nov. br. 3/11., 

35/11., 50/11., 89/11., 101/11. i 135/11.), s primjenom od 1. 

lipnja 2012., kreditne institucije (HNB i poslovne banke) mogu 

omogućiti uporabu IBAN konstrukcije transakcijskih računa, 

koji se mogu koristiti za izvršavanje nacionalnih platnih trans-

akcija.  Stoga su usporedno sa sadašnjim obrascima platnog 

prometa HUB 1 i HUB 1-1, od 1. lipnja 2012. u upotrebu 

uvedena i dva nova obrasca, koji omogućuju korištenje IBAN 

konstrukcije računa, a to su:

- Obrazac HUB-3 - koji se može koristiti za provođenje na-

cionalnih i međunarodnih platnih transakcija, te 

- Obrazac HUB-3A  - koji se koristi isključivo za provođenje 

nacionalnih plaćanja.

Prema navedenom, obveznici uplate proračunskih prihoda, 

obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih 

potreba, uz dosadašnje propisane račune, od 1. lipnja 2012. 

mogu koristiti i račune otvorene prema IBAN konstrukciji koji 

se formira po međunarodnoj normi ISO 13613.

Stoga je i u Naredbi o uplatnim računima za 2012. uz svaki 

račun proračuna koji je otvoren na državnoj razini, na razini 

županija odnosno gradova ili općina, upisan i broj računa po 

IBAN konstrukciji, koji sadrži oznaku naše zemlje HR, a preko 

kojeg računa se mogu provoditi nacionalne platne transakcije. 

Odlukom o načinu otvaranja transakcijskih računa propisano 

je da će se od 1. lipnja 2013. koristiti računi u IBAN konstrukciji 

za provođenje svih platnih transakcija. 
Iz navedenog proizlazi da se do 1. lipnja 2013. mogu kori-

stiti dosadašnji nalozi za plaćanje Obrasci HUB 1 i HUB 1-1, 

a od 1. lipnja 2013. samo standardizirani nalozi za plaćanje 

- Obrasci HUB-3 i HUB-3A.

Računi proračuna Računi po IBAN 
konstrukciji

Obveznici uplate
sve pravne i fizičke osobe

Model 
uplate                             

Šifra vrste konta 
za porez na 
nasljedstva i 

darove

Grad Zagreb

2360000-1813300007

HR3423600001813300007 68 1309 - OIB

Zagrebačka županija 

(sjedište u Zagrebu) 

2340009-1800001006

HR8623400091800001006

Zadarska županija 

(sjedište u Zadru)

2407000-1800013007

HR4024070001800013007

10. ZAKLJUČAK

Oporezivanje naslijeđenih i primljenih nekretnina na dar i 

pokretnina bez naknade u RH, uređeno je Zakonom o pore-

zu na promet nekretnina ili Zakonom o financiranju jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ako je predmet 

nasljeđivanja nekretnina, na svako stjecanje vlasništva nekret-

nina nasljeđivanjem, plaća se porez na promet nekretnina. 

Međutim, u slučaju kada je otuđitelj novosagrađene nekret-

nine poduzetnik koji je upisan u registar obveznika PDV-a pri 

Poreznoj upravi, a koji je prilikom nabave nekretnine koristio 

pravo na odbitak pretporeza, tada se na promet nekretnina 

obračunava i plaća PDV.

Porez na nasljedstva i darove plaća se na gotov novac, 

novčane tražbine i vrijednosne papire (vrijednosnice) te na 

pokretnine ako im je na dan utvrđivanja porezne obveze poje-

dinačna tržišna vrijednost veća od 50.000,00 kn. Međutim, od 

plaćanja poreza na nasljedstva i darove oslobođeni su bračni 

drug, krvni srodnici u ravnoj liniji te posvojenici i posvojitelji 

umrle osobe ili darovatelja, te braća i sestre i njihovi ako su 

živjeli u zajedničkom kućanstvu s ostaviteljem u trenutku 

njegove smrti ili su živjeli s darovateljem u trenutku primitka 

dara.

Ako je predmet nasljeđivanja i darovanja upotrebljavani 

osobni automobil, motocikl, plovilo i zrakoplov, čija je tržišna 

vrijednost veća od 50.000,00 kn, pri čemu ostavitelj ili daro-

vatelj nije prilikom njihove nabave koristio pravo na odbitak 

pretporeza, tada se osim poreza na nasljedstva i darove treba 

utvrditi i obveza plaćanja posebnog poreza na promet upotre-

bljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila 

i zrakoplova.

U slučaju kada nije zadovoljan izrekom, na utvrđenu obvezu 

plaćanja poreza na nasljedstva i darove poreznim rješenjem, 

nasljednik ili daroprimatelj može podnijeti žalbu na rješenje, a 

koje nije postalo konačno i pravomoćno. 

Porez na nasljedstva i darove prihod je županije ili Gra-

da Zagreba i uplaćuje se prema prebivalištu ili uobičajenom 

boravištu nasljednika ili daroprimatelja na račune za redovno 

poslovanje županijskih proračuna ili račun Grada Zagreba.

mahovic.indd-k.indd   53mahovic.indd-k.indd   53 7/25/12   2:51:20 PM7/25/12   2:51:20 PM



54 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2
01

2.
PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆE I NAKNADE

Oporezivanje zarade za 
sezonski rad u poljoprivredi 

Zarada koju fizička osoba ostvari na temelju ugovora o sezonskom radu u 
poljoprivredi sklopljenom prema Zakonu o poticanju zapošljavanja, oporezuje 
se kao drugi dohodak bez obračuna doprinosa. Doprinosi se plaćaju 

unaprijed, kupnjom vrijednosnih kupona i ne ovise o svoti isplaćene zarade. Porez 
na dohodak i prirez dospijevaju najkasnije posljednjeg dana u mjesecu u kojem je 
radniku isplaćena zarada. Neto iznos zarade može se radniku isplatiti u gotovini.  

Članak donosi osvrt na postupak sklapanja i obvezan sadržaj ugovora o 
sezonskom radu u poljoprivredi, način evidentiranja vrijednosnih kupona u 
poslovnim knjigama poslodavca, te primjere oporezivanja radnikove zarade i 
evidencija o isplaćenim svotama.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. PROPISI O SEZONSKOM RADU U 
POLJOPRIVREDI

Od 31. svibnja 2012. godine poslodavci koji obavljaju dje-
latnost poljoprivrede mogu na temelju Zakona o poticanju 
zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12.) uz značajno olakšane 
administrativne procedure zapošljavati radnike na sezonskim 
poslovima. Slijedeći dobru praksu nekih članica Europske unije 
(Danska, Mađarska), Hrvatska je uvela mjeru kojom se poslo-
davcima omogućava da na jednostavan način legalno zaposle 
radnika do 90 dana, uzastopno ili isprekidano, bez prijave 
nadležnim tijelima socijalnog osiguranja, te uz pojednostavljen 
način plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja. Istovremeno 
se osigurava puna socijalna zaštita osoba koje su na taj način 
radno angažirane. Sadržaj i oblik ugovora o sezonskom radu 
u poljoprivredi, način evidentiranja podataka u tom ugovoru, te 
postupak izdavanja, distribucije i vođenje registara vrijednosnih 
kupona uređen je Pravilnikom o obliku ugovora o sezonskom 
radu u poljoprivredi i vrijednosnog kupona (Nar. nov., br. 
64/12.).

Usporedno s donošenjem Zakona o poticanju zapošljavanja 
dopunjen je i Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. 
nov., br. 150/08. - 57/12.), a ubrzo i Zakon o mirovinskom osigu-
ranju (Nar. nov., br. 102/98. - 76/12.) 
s ciljem reguliranja socijalnih prava 
sezonskih radnika u poljoprivredi. 
Zakon o doprinosima nije mijenjan, 
tako da je materija koja se odnosi 
na obvezu i način plaćanja dopri-
nosa za sezonske radnike isključivo 
uređena posebnim propisima koji 
reguliraju sezonski rad u poljopri-
vredi.

Za oporezivanje zarade sezon-
skih radnika u poljoprivredi mjero-

davne su odredbe Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
177/04. - 22/12.) i Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
95/05. - 61/12.). Ovi propisi nemaju posebnih odredbi o porez-
nom određenju zarade sezonskih radnika u poljoprivredi, pa se 
pri oporezivanju njihove zarade primjenjuju odredbe o oporezi-
vanju primitaka od drugog dohotka i obveza vođenja evidencija 
propisanih za primitke od drugog dohotka. 

2. ZAPOŠLJAVANJE NA PRIVREMENIM I 
POVREMENIM POSLOVIMA U POLJOPRIVREDI

2.1. Koji poslodavci mogu zaposliti osobe na 
temelju ugovora o sezonskom radu

Poslodavci - pravne i fizičke osobe koji su registrirani za dje-
latnost poljoprivrede mogu zaposliti radnika na temelju ugovo-
ra o obavljanju povremenih i privremenih poslova. Poslodavac 
može biti i nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva 
evidentiranog u upisniku Ministarstva poljoprivrede. Poslodav-
ci mogu biti i pravne i fizičke osobe registrirane za djelatnost 
ribarstva. Pojednostavljen način sezonskog zapošljavanja 
mogu koristiti svi poslodavci koji su u registru trgovačkog suda, 
obrtnom registru ili drugom nadležnom upisniku registrirani za 

poljoprivredu i ribarstvo, neovisno o tome je li 
im to jedina djelatnost ili jedna od registri-
ranih djelatnosti.

Iako možda imaju objektivne potrebe za 
radno angažiranje radnika na kraće vrijeme, 
poslodavci u drugim djelatnostima ne mogu 
koristiti pojednostavljeni model zapošljavanja 
radnika uređen Zakonom o poticanju zapo-
šljavanja, već moraju sklopiti ugovor o radu 
na određeno vrijeme sukladno Zakonu o radu 
(Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.), što uključuje 
obvezu prijave i odjave radnika nadležnim tije-
lima mirovinskog i zdravstvenog osiguranja.
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2.2. Poslovi na koje je dozvoljeno zaposliti radnika

Poslovi na kojima se može zaposliti radnik su povremeni i 
privremeni poslovi u bilinogojstvu, stočarstvu i ribarstvu. Poslovi 
u bilinogojstvu obuhvaćaju:
-  pripremu zemljišta, sjetvu, sadnju, cijepljenje, uzgojne mjere, 

rezidbu, plijevljenje, prorjeđivanje, pikiranje, presađivanje, 
zaštitu bilja, žetvu, berbu, sakupljanje, premještanje uroda, 
sortiranje, doradu, preradu i pakiranje bilja i usjeva. 
U stočarstvu je moguće zaposliti radnika na poslovima:

-  striženja, mužnje, janjenja, jarenja, prikupljanja i čuvanja 
stada, te premještanju košnica i vrcanju meda.
Povremeni poslovi u ribarstvu obuhvaćaju: 

- slatkovodno i morsko ribarstvo, izlov ribe u akvakulturi, sor-
tiranje i pakiranje ribe te sakupljanje školjaka.
Nema zapreke da se radnici angažiraju na temelju Zakona 

o zapošljavanju za rad na nabrojanim poslovima, čak i ako 
poslodavac na tim poslovima zapošljava druge radnike na 
temelju ugovora o radu sklopljenog prema Zakonu o radu, 
bilo na neodređeno ili na određeno vrijeme. To će se u pravilu 
događati u danima sezone kad postoji privremena potreba za 
većim brojem izvršilaca. 

2.3. Krug osoba s kojima je dozvoljeno sklopiti 
ugovor o sezonskom radu

Na sezonskim poslovima u poljoprivredi mogu raditi samo 
punoljetne osobe koje se vode u evidenciji nezaposlenih osoba, 
ali i tražitelji posla koji nisu u evidenciji Zavoda za zapošljavanje. 
Npr. na sezonskim poslovima mogu raditi domaćice koje se u 
evidenciji Zavoda za zapošljavanje ne vode kao tražitelji posla. 
Za osobe koje se vode u evidenciji Zavoda za zapošljavanje 
sklapanje ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ne utječe 
na korištenje prava koja ostvaruju preko Zavoda za zapošljava-
nje. Ako su korisnici novčane naknade, neće im se obustaviti 
isplata te naknade.

Na povremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi 
mogu raditi i umirovljenici, osim umirovljenika koji su koris-
nici invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za rad. 
Umirovljenicima koji rade na sezonskim poslovima neće biti 
obustavljena isplata mirovine, a umirovljenicima koji su ko-
risnici invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti 
za rad, neće biti smanjena  svota mirovine. Poslodavac koji 
sklapa ugovor o sezonskom radu u poljoprivredi trebao bi, 
ako postoje indicije da se radi o korisniku invalidske mirovine, 
od umirovljenika pribaviti presliku rješenja o mirovini, kako bi u 
slučaju nadzora dokazivao da ugovor nije sklopljen s osobom 
kojoj je utvrđena opća nesposobnost za rad. Mišljenja sam 
da bi i pisana izjava same fizičke osobe u slučaju nadzora 
jednako štitila poslodavca.

U praksi se javljaju pitanja vezana uz sezonski rad učenika 
srednjih škola i redovitih studenata. Učenici srednjih škola 
mogu preko ovlaštenih posrednika raditi za vrijeme školskih 
praznika na temelju Pravilnika o obavljanju djelatnosti u svezi sa 
zapošljavanjem (Nar. nov., br. 19/11.), a redoviti studenti tijekom 
cijele godine na temelju Pravilnika o posredovanju pri zapošlja-
vanju redovitih studenata (Nar. nov., br. 16/96. - 30/08.). Ako 
rade na temelju ovih propisa, što podrazumijeva sklapanje ugo-
vora preko ovlaštenih posrednika, zarada im se ne oporezuje do 
iznosa od 50.000 kn godišnje. Zbog porezne privlačnosti, za njih 
i za poslodavca je to fiskalno povoljniji oblik radnog angažiranja. 
No, ako nema mogućnosti radnog angažiranja preko ovlaštenih 

posrednika, nema izričite zakonske zabrane da se punoljetni 
učenici srednjih škola i redoviti studenti angažiraju na temelju 
ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi.

Na povremenim sezonskim poslovima ne smiju raditi 
osobe koje su u radnom odnosu, niti osobe koje koriste pravo 
na bolovanje, te pravo na rodiljni ili roditeljski dopust. Ne smiju 
raditi ni radnici stalni sezonci koji su kod poslodavca zaposleni 
na određeno vrijeme na temelju ugovora iz čl. 14. Zakona o 
radu, ali samo u razdoblju dok obavljaju ugovorene poslove. 
Na primjer, ako je radnik stalni sezonac zaposlen na određeno 
vrijeme u razdoblju od 1. lipnja do 30. rujna, u tom razdoblju ne 
smije raditi na povremenim poslovima u poljoprivredi, ali izvan 
tog razdoblja, tj. do 31. svibnja i od 1. listopada može raditi na 
temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi.

Maloljetne osobe ne smiju raditi na temelju ugovora o se-
zonskom radu u poljoprivredi.

3. POSTUPAK ZAPOŠLJAVANJA

3.1.  Sklapanje ugovora o sezonskom radu

Sklapanje ugovora o povremenim i privremenim poslovima 
je vrlo jednostavno. Zainteresirani radnik ili poslodavac trebaju 
u knjižari Narodnih novina ili u poslovnici Hrvatske pošte kupiti 
knjižicu za sklapanje ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi 
(obrazac USP-1). Ugovor glasi na ime radnika, a koncipiran je 
kao knjižica s predviđenih 90 redaka za unos podataka, ras-
poređenih na 30 stranica. Kad se poslodavac i radnik usmeno 
dogovore o dnevnom poslu, radnik od poslodavca preuzima 
vrijednosni kupon koji nalijepi u knjižicu. Preuzimanjem i lije-
pljenjem dnevnog kupona u knjižicu sezonskog radnika, 
sklopljen je ugovor.

Osim prostora za lijepljenje vrijednosnog kupona, svaka 
rubrika knjižice sezonskog radnika sadrži i sljedeće podatke:
- dan  mjesec i godina rada - zasebno se upisuje  svaki dan 

rada (ne razdoblje od-do, već svaki pojedinačni dan),
- o poslodavcu (podaci mogu biti otisnuti pečatom), te
- podatke o dnevnoj plaći (iznos, rok i način isplate).

Iako u propisima koji uređuju postupak sezonskog zapošlja-
vanja o tome nema izričite odredbe, uputno je dnevnu zaradu 
ugovoriti u bruto iznosu (neto svota uvećana za 25% poreza na 
dohodak i prirez, ako je propisan prema prebivalištu fizičke oso-
be). Ukoliko stranke ugovore neto svotu dnevne zarade, uputno 
je da to bude izrijekom navedeno (npr. 100 kn neto). Ako je svota 
ugovorene zarade vezana uz odrađene sate (radnik smije raditi 
najviše 12 sati dnevno) uputno je to navesti u rubrici predviđenoj 
za iskazivanje podataka o dnevnoj zaradi (npr. „x“ kn bruto za 10 
sati rada), ali nije obvezno.

Ukoliko je svota dnevne zarade vezana uz radnikov uči-
nak, mišljenja sam da je moguće u knjižicu upisati podatak o 
ugovorenoj zaradi po jedinici mjere (npr. „x“ kn po kg ubranog 
grožđa), a svotu dnevne zarade upisati na kraju radnog dana, 
nakon mjerenja ostvarenog učinka.

Primjer upisivanja podataka u knjižici sezonskog radnika:
Dan, mj. i 
god. rada

Naziv, sjedište i 
OIB poslodavca Dnevna plaća Prostor za lijepljenje 

vrijednosnog kupona

16.
06.
2012.

„Brazda“ d.o.o.
Darda
Baranjska 17.
OIB: 11111111111

Iznos
100 kn bruto

_______________

Rok isplate
2. 7. 2012.

_______________

Način isplate
na blagajni d.o.o.
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Rokove i način isplate dnevne zarade stranke slobodno 
ugovaraju.

Radnik može tijekom jedne godine raditi na sezonskim po-
slovima najviše 90 dana, bilo u kontinuitetu, bilo s prekidima, 
kod jednog ili kod više poslodavaca, tako da u knjižici može imati 
najviše 90 kupona. S istom knjižicom radnik radi kod različitih 
poslodavaca, jer se svaki ugovor sklapa kao dnevni ugovor.

Sezonski radnik je dužan tijekom rada imati knjižicu 
kod sebe (čl. 2. st. 4. Pravilnika o sadržaju i obliku ugovora o 
sezonskom radu u poljoprivredi i vrijednosnog kupona).

Poslodavac ne prijavljuje radnika nadležnim tijelima mirovin-
skog i zdravstvenog osiguranja. U propisima nije na odgovara-
jući način riješeno pitanje prijave radnika na obvezno osiguranje 
od posljedica ozljede na radu. Naime, Pravilnikom o pravima, 
uvjetima i načinu ostvarivanja prava iz obveznoga zdravstvenog 
osiguranja u slučaju ozljede na radu i profesionalne bolesti (Nar. 
nov., br. 1/11. - 51/12.) propisana je obveza prijave i odjave oso-
ba osiguranih od posljedica ozljede na radu (osobe osigurane 
u određenim okolnostima) na propisanom obrascu Tiskanica-5, 
koji se podnosi Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje. 
Ako bi nadležna tijela zahtijevala prijavu i odjavu za svakog 
sezonskog radnika, i to za svako razdoblje sezonskog rada 
(razdoblje rada može biti isprekidano), time bi se izgubila svrha 
uvedenog pojednostavljenja sezonskog zapošljavanja u poljo-
privredi, pa bi bilo uputno da se propisi o ostvarivanju prava u 
slučaju ozljede na radu usklade s ciljevima i svrhom sezonskog 
zapošljavanja u poljoprivredi.

3.2. Vrijednosni kuponi

3.2.1. Kupnja vrijednosnog kupona

Poslodavac koji ima interesa zapošljavati radnike na povre-
menim i privremenim poslovima u poljoprivredi mora prethodno 
kupiti odgovarajući broj dnevnih vrijednosnih kupona. Kupone 
izdaje Ministarstvo financija, a prodaje ih Financijska agencija 
po cijeni od 20,09 kn po jednom kuponu. Kupnja vrijednosnog 
kupona je oblik plaćanja doprinosa za sezonskog radnika za 
jedan dan rada, samo uz plaćanje unaprijed, prije obavljenog 
rada. Svaki kupon je dokaz da je za taj dan za radnika plaćen 
doprinos za mirovinsko osiguranje, za osiguranje od posljedica 
ozljede na radu i za zapošljavanje. Doprinos za obvezno zdrav-
stveno osiguranje se ne plaća i nije sadržan u dnevnoj svoti od 
20,09 kn.

Financijska agencija poslodavcu kupcu vrijednosnih kupona 
izdaje račun, a primljene uplate doznačuje u državni proračun. 
Dio uplaćenih doprinosa koji se odnosi na drugi stup obveznog 
mirovinskog osiguranja će naknadno, najkasnije do 25. siječnja 
sljedeće godine biti doznačen Središnjem registru osiguranika 
radi usmjeravanja na osobni račun radnika osiguranog u susta-
vu individualne kapitalizirane mirovinske štednje.

Ministarstvo financija vodi registar izdanih, a Financijska 
agencija registar prodanih vrijednosnih kupona. Podaci se vode 
na temelju serijskih brojeva kupona, tako da je za svaki vrijedno-
sni kupon moguće utvrditi koji ga je poslodavac kupio.

3.2.2. Evidentiranje vrijednosnih kupona u poslovnim 
knjigama poslodavca

Kupnja odgovarajućeg broja dnevnih vrijednosnih kupona 
suštinski predstavlja plaćanje doprinosa unaprijed, ali ne u tre-
nutku kupnje, nego tek kad se vrijednosni kupon stvarno isko-

risti za sklapanje ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi. 
Poslodavac koji namjerava zapošljavati radnike na ovaj način, 
mora ranije nabaviti vrijednosne kupone. Vrijednosni kuponi se 
u poslovnim knjigama vode kao kratkotrajna imovina (na klasi 1), 
a vrijednost utrošenih kupona se prenosi na troškove rada 
(klasa 4). Uputno je u kontnom planu predvidjeti zasebna konta 
na kojima će se ti podaci evidentirati.

Knjiženje nabavke i utroška vrijednosnih kupona:
Red. 
br.

Opis
Iznos
u kn

Konto
Duguje Potražuje

1. Nabava vrijednosnih kupo-

na i plaćanje sa žiroračuna 

ili gotovinom

(1.000 kom, ser. br. od 786. 

do 1.785.)

20.090,00 117

(Vrijednosni 

kuponi za 

doprinose)

100 ili 102

(Žiroračun 

ili 

blagajna)

2. Utrošeni vrijednosni kuponi 

za doprinose sezonskih 

radnika (npr. utrošeno je 

950 kupona x 20,09 kn)

19.085,50 4730

(Doprinosi za 

sezonski rad 

u poljopri-

vredi)

117

Doprinose plaćene za sezonsko zapošljavanje radnika u 
poljoprivredi ne treba specificirati prema vrstama doprinosa. U 
financijskim izvještajima trgovačkog društva podaci o plaćenim 
doprinosima će se iskazati zajedno s doprinosima radnika koji su 
zaposleni  na temelju Zakona o radu. 

Za poslodavce fizičke osobe obveznike poreza na dohodak 
kupnju vrijednosnih kupona treba iskazati kao izdatak prema 
načelu blagajne, tj. na dan plaćanja računa Financijskoj agenciji. 

3.2.3. Povrat neutrošenih kupona

Ako poslodavcu ostane neutrošenih kupona, može ih naj-
kasnije do kraja siječnja sljedeće godine vratiti i ponovno za-
mijeniti za novac. Kuponi izdani za 2012. se neće moći koristiti 
u sljedećoj godini jer će za 2013. godinu vrijednost kupona biti 
određena ovisno o osnovici za plaćanje obveznih doprinosa za 
tu godinu, a možda i o izmijenjenim stopama doprinosa. Kuponi 
koji su oštećeni neće moći biti vraćeni, pa njihova vrijednost 
predstavlja financijski rashod poslodavca. 

Ako pretpostavimo da je od 50 neutrošenih kupona, njih 
40 vraćeno Financijskoj agenciji, a za 10 kupona je na inven-
turi utvrđeno da su oštećeni, izgubljeni ili zbog drugog razloga 
neupotrebljivi, u poslovnim knjigama trgovačkog društva treba 
evidentirati sljedeće:

Red. 
br. Opis Iznos

u kn
Konto

Duguje Potražuje

3. Povrat neutrošenih vrijedno-
snih kupona 
(40 kom x 20,09 kn)

803,60 100 ili 102 117

4. Oštećeni i izgubljeni vrijedno-
sni kuponi 
(10 kom x 20,09 kn)

200,90 739 ili 
7334

117

U poslovnim knjigama poslodavca fizičke osobe će se 
primici od povrata neutrošenih kupona u Knjizi primitaka i 
izdataka evidentirati na dan kad Financijska agencija vrati novac 
za neutrošene kupone. Kako je povratak kupona moguć do 31. 
siječnja sljedeće godine, ako se povrat realizira nakon proteka 
poslovne godine za koju su kuponi nabavljeni, taj će primitak tek 
u sljedećoj kalendarskoj godini poslodavcu utjecati na osnovicu 
za plaćanje poreza na dohodak. Oštećeni i izgubljeni vrijednosni 
kuponi neće u Knjizi primitaka i izdataka biti još jednom knjiženi 
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kao izdatak, jer je izdatak iskazan ranije, u trenutku kupnje ku-
pona.

4. ZARADA RADNIKA

4.1. Iznos, rokovi i način isplate dnevne zarade

Poslodavac i radnik ugovaraju dnevnu zaradu radnika, s tim 
da najniža zarada iznosi 70,40 kn dnevno. Iznos od 70,40 uklju-
čuje neto iznos zarade, porez na dohodak obračunan po stopi 
od 25% i možebitni prirez. Ako poslodavac i radnik ugovore viši 
iznos dnevne zarade, mogu taj iznos ugovoriti u neto svoti ili u 
bruto iznosu, ali tako da među ugovornim stranama nema dvojbe 
o tome je li porez sadržan u ugovorenoj svoti dnevne zarade ili se 
ugovoreni iznos uvećava za porez na dohodak i možebitni prirez. 
Doprinosi se ne smatraju dijelom dnevne zarade radnika, dopri-
nosi su obračunati i plaćeni neovisno o iznosu dnevne zarade.

Poslodavac i radnik mogu ugovoriti dnevnu isplatu zarade 
(npr. na kraju radnog dana), tjednu isplatu (npr. svakog ponedjelj-
ka za dane odrađene u prethodnom tjednu) ili mjesečnu isplatu 
(npr. do 15-og u mjesecu za dane rada u prethodnom mjesecu), 
odnosno u nekim drugim rokovima. Rok za isplatu svake dnevne 
zarade mora biti upisan u ugovor o sezonskom radu 
u poljoprivredi. 

Neto svotu zarade poslodavac može radniku 
isplatiti u gotovini, na tekući račun ili na žiroračun. 
Mogućnost isplate u gotovini nije uređena propisima 
o porezu na dohodak, nego  čl. 2. st. 2. Pravilnika o 
sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljo-
privredi.

4.2. Oporezivanje isplaćene zarade i 
evidencije

Zarada koju radnik ostvari na temelju ugovora 
o sezonskom radu u poljoprivredi oporezuje se kao 
drugi dohodak, ali bez obračunavanja i plaćanja 
doprinosa na taj primitak. Doprinosi se plaćaju 
putem vrijednosnih kupona i ne ovise o iznosu 
radnikove zarade. Predujam poreza na dohodak se 
plaća po stopi od 25%, bez mogućnosti umanjenja 
porezne osnovice za iznos osobnog odbitka. Ako se 
osim zarade u novcu, radniku osigurava prehrana 
tijekom rada ili plaćaju drugi izdaci, ti se primici tako-
đer oporezuju kao drugi dohodak.

Obveza plaćanja poreza dospijeva do posljed-
njeg dana u mjesecu u kojem je izvršena isplata 
zarade odnosno drugo davanje. Dakle, porez se 
može uplatiti na dan isplate zarade, a može i kasnije tijekom 
istog mjeseca, s tim da mora biti plaćen do posljednjeg dana u 
mjesecu u kojem je izvršena isplata ili davanje. Pri plaćanju 
poreza na dohodak poslodavac obvezno navodi OIB radnika, 
što značajno povećava administriranje (poslodavac mora is-
puniti toliko naloga za plaćanje poreza na dohodak za koliko 
sezonskih radnika plaća porez na dohodak). Oznaka uplatnog 
računa za plaćanje poreza na dohodak je 1813.

Primjer:
Radnik N. N. je tijekom lipnja 2012. godine sedam dana 

radio na temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i 
to pet dana za ugovorenu dnevnu neto zaradu od 100 kn, a 
dva dana za dnevnu neto zaradu od 150 kn neto. Zarada za 
lipanj radniku je isplaćena 2. srpnja 2012. Prebivalište radnika 
je u mjestu  s obvezom plaćanja prireza po stopi od 10%.

Rad je obavljen u lipnju, ali je isplata zarade bila u srpnju 
2012., pa je poslodavac dužan najkasnije do 31. srpnja obra-
čunati i uplatiti porez na dohodak i prirez za odnosnog radnika. 
U ovom primjeru, poslodavac mora radi pravilnog obračuna 
poreza preračunati ugovoreni neto iznos radnikove zarade na 
svotu dohotka koja uključuje porez i prirez. Obračun je sljedeći:

Opis Iznos u kn

Neto zarada radnika

(5 x 100,00 + 2 x 150,00) 800,00

Bruto dohodak (koef. 1,379310) 1.103,45

Porez na dohodak - 25% 275,86

Prirez porezu na dohodak - 10% 27,59

Porez na dohodak i prirez - ukupno 303,45

 
Dakle, isplaćeni dohodak radnika iznosi 1.103,45 kn. Taj 

će iznos primitka poslodavac iskazati u obrascu IDD, koji treba 
Poreznoj upravi dostaviti do 15. kolovoza za isplate drugog 
dohotka i plaćanje poreza u srpnju. Ako pretpostavimo da je 
kod ovog poslodavca  to jedina isplata drugog dohotka u srpnju 
2012. godine, obrazac IDD će sadržavati sljedeće podatke:

U knjigovodstvu poslodavca su već iskazani troškovi za 
doprinose plaćene iskorištenjem vrijednosnog kupona pri skla-
panju ugovora o sezonskom radu, a radnikova zarada će biti 
evidentirana na klasi 4, također u okviru skupine konta troškova 
rada. Poslodavac trgovačko društvo provodi sljedeća knjiženja:

Red. 
br.

Opis
Iznos
u kn

Konto

Duguje Potražuje

1. Bruto zarada za rad na 

sezonskim poslovima 1.103,45 4731 270

2. Obračun poreza, prireza i 

neto iznosa

1.103,45

800,00

303,45

270

271

275

3. Isplata neto zarade radniku 800,00 271 102

4. Plaćanje poreza na doho-

dak i prireza po odbitku od 

drugog dohotka

303,45 275 100

OBRAZAC IDD
IZVJEŠĆE

o drugom dohotku, obračunanom i uplaćenom porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja u mjesecu 07 
godine 2012.

(iznosi u kunama i lipama)

I. PODACI O PODNOSITELJU IZVJEŠĆA
1. NAZIV/IME I PREZIME BRAZDA d.o.o.
2. SJEDIŠTE/PREBIVALIŠTE/BORAVIŠTE Baranjska 17, Darda
3. OIB:   11111111111
II. OPIS PODATAKA, VRSTE DOPRINOSA I PRIMITAKA

A) OPIS

B) VRSTE PRIMITAKA OD KOJIH SE UTVRĐUJE DRUGI DOHODAK

PRIMICI IZ ČL. 32. ST.3. 
ZAKONA I OSTALI

PRIMICI IZ ČLANKA 32. STAVAK 5.ZAKONA
Primitak 
učenika i 
studenata

UKUPNO 
(3+4+5+6 +7+8)

PROPISANA 
OBVEZA DO-

PRINOSA

IZUZETI OD 
OBVEZE 

DOPRINOSA

AUTORSKO 
I UMJET. 
DJELO

ŠPORTAŠI 
UMJETNICI 
NOVINARI

NEREZI-
DENTI

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. BROJ PRIMATELJA  1    1

2. ISPLAĆENI PRIMICI  1.103,45    1.103,45
3. IZDACI      

4. OSNOVICA ZA OBRAČUN DOPRINOSA        

5. IZNOS OBRAČUNANIH DOPRINOSA        

5.1 doprinos za mirovinsko osiguranje        

5.2 doprinos mir. osiguranje u određenim okolnostima        

5.3 doprinos za mir. osig. na temelju individ. kap. šted.        

5.4 doprinos za zdravstveno osiguranje        

5.5 posebni doprinos za zdr. osig. zaštite zdr. na radu        

5.6 posebni doprinos za korištenje zdr. zaštite u inoz.        

6. IZDACI ZA DOPRINOSE (čl. 32. st. 4. Zakona)        

7. OSNOVICA ZA OBRAČUN POREZA (2-3-6)  1.103,45    1.103,45
8. predujam poreza na dohodak  275,86    275,86
9. prirez porezu na dohodak  27,59    27,59
10 UPLAĆEN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ  303,45    303,45

Datum sastavljanja 14. 08. 2012.

POTVRDA PRIMITKA          15.08. 2012.

_______________________________ _______________________________

(PEČAT I POTPIS OVLAŠTENE OSOBE)
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Poslodavac ne podnosi obrazac R-Sm. Istekom kalendar-

ske godine, najkasnije do kraja siječnja sljedeće godine (za 2012. 

do 31. siječnja 2013.) poslodavac je dužan isplaćene primitke od 

drugog dohotka iskazati u godišnjem obrascu ID-1, a radniku 

dostaviti potvrdu o primicima od drugog dohotka isplaćenima 

tijekom prethodne godine. Porez koji je poslodavac obračunao 

i platio kao porez po odbitku smatra se konačnim i radnik ne 

mora zbog tog dohotka podnositi godišnju poreznu prijavu. No, 

kako je predujam poreza plaćen po stopi od 25%, vjerojatno 

će velik broj osoba koje budu ostvarivale takve primitke imati 

interes dobrovoljno podnijeti godišnju poreznu prijavu, kako bi 

ostvarili povrat dijela ili čak možda ukupno plaćenog poreza na 

dohodak i prireza. 

5. PRAVA RADNIKA KOJI SEZONSKI RADI U 
POLJOPRIVREDI

5.1. Prava koja radnik ostvaruje kod poslodavca 

Osoba zaposlena na temelju ugovora o sezonskom radu u 

poljoprivredi može raditi najviše 12 sati dnevno, a tijekom svakih 

24 sata ima pravo na dnevni odmor od najmanje 12 sati. Ako 

dnevno radi najmanje 6 sati, ima pravo na dnevnu stanku u 

trajanju od najmanje 30 minuta. Tjedni odmor sezonskog radni-

ka iznosi najmanje 36 sati (24 sata uvećano za 12 sati dnevnog 

odmora). Radnik nema pravo na plaćeni godišnji odmor.

Propisi koji uređuju zaštitu na radu se na odgovarajući način 

primjenjuju i na sezonskog radnika. Ako radnik radi sa strojevima 

koji traže poznavanje zaštite na radu, s otrovnim kemikalijama ili 

u drugim okolnostima koje zahtijevaju brigu o zaštiti na radu, 

poslodavac mora osigurati dokaz o tome da je prije početka 

rada uputio radnika za rad na siguran način.

Poslodavac za sezonskog radnika ne vodi evidenciju o rad-

nom vremenu, niti tog radnika ne vodi u evidenciji o zaposlenima. 

Isto tako, nije obvezan radniku izdavati isprave o ostvarenoj i 

isplaćenoj zaradi, pa slijedom toga ni isprave o ostvarenoj zaradi 

koja nije isplaćena u ugovorenom roku. U slučaju spora između 

sezonskog radnika i poslodavca, radnik može sudskim putem 

utužiti neisplaćene iznose ugovorene dnevne zarade.

5.2. Prava u sustavu zdravstvenog osiguranja

Na temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ne 

stječe se status osiguranika u obveznom zdravstvenom osigu-

ranju. Propisi polaze od pretpostavke da su osobe koje imaju 

interesa povremeno raditi na temelju ugovora o sezonskom radu 

u poljoprivredi zdravstveno osigurane po nekoj drugoj osnovi, 

kao članovi obitelji, nezaposlene osobe, korisnici mirovine i dr. 

Posljedično to znači da u slučaju moguće spriječenosti za rad 

zbog bolesti, nemaju pravo na naknadu plaće.

U slučaju ozljede na radu, ove osobe imaju pravo na lije-

čenje i punu zdravstvenu zaštitu povezanu s otklanjanjem po-

sljedica ozljede na radu (liječenje, lijekovi, ortopedska pomagala 

i dr.). Dogodi li se ozljeda na radu, poslodavac ju je dužan u 

roku 8 dana prijaviti na propisanoj tiskanici OR, identično kao 

za radnike koji su zaposleni na temelju Zakona o radu.

5.3. Prava u sustavu mirovinskog osiguranja

Sezonski rad u poljoprivredi se uračunava u mirovinski 
staž. Radnik će na kraju godine u Zavod za mirovinsko osigu-

ranje odnijeti knjižicu u kojoj je sklapao dnevne ugovore i na 

temelju podataka iz knjižice, Zavod će mu evidentirati toliko 

dana mirovinskog staža koliko je dnevnih vrijednosnih kupona 

zalijepljeno u njegovoj knjižici. Ako je radio 90 dana, ostvariti će 

3 mjeseca mirovinskog staža. Osnovica za određivanje visine 

mirovine za to razdoblje provedeno u osiguranju je osnovica 
na koju su plaćeni obvezni doprinosi, a ne ostvarena zarada 

radnika.

Ukoliko se radi o osobi koja je osiguranik u sustavu mirovin-

skog osiguranja individualne kapitalizirane štednje, nadležna 

državna tijela će na temelju broja dana mirovinskog staža 

izračunom utvrditi svotu mirovinskog doprinosa za drugi stup, 

ispostaviti obrazac R-Sm i proslijediti doprinos na radnikov 

osobni račun u obveznom mirovinskom fondu. Dakle, sav 

posao oko evidentiranja staža, ispunjavanja obrasca R-Sm 

i prosljeđivanja doprinosa obavljaju državne institucije, a ne 

poslodavac koji je zaposlio radnika na povremenim sezon-

skim poslovima.

Zanimljivo je da će po ovoj osnovi i umirovljenici koji rade 

na temelju ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ostvarivati 

mirovinski staž. Nakon što ostvare najmanje jednu godinu miro-

vinskog staža, imaju pravo zatražiti ponovno određivanje visine 

mirovine. 

6. ZAKLJUČAK

Povremeni i privremeni poslovi su objektivna tržišna realnost 

u brojnim djelatnostima, ne samo u poljoprivredi. Poslodavcima 

često treba radnik samo na dan ili nekoliko dana, samo u ne-

koj prigodi kad je posao višestruko povećan, kao npr. prodaja 

božićnih drvaca, prodaja cvijeća uoči blagdana Svih svetih, u 

ugostiteljstvu petkom i subotom uvečer ili u dane kad se organi-

ziraju svadbe i sl., prodaja na štandu u dane sajmova ili u drugim 

prigodama. Taj je model zapošljavanja za sada dozvoljen samo 

u poljoprivredi, ali otvara prostor za drugačije promišljanje poti-

canja fleksibilnosti na tržištu radne snage, pa se valja nadati da 

je riječ o mjeri koja će se dorađivati i proširivati.

Dorada propisa koji uređuju sezonsko zapošljavanje tre-

bala bi uključiti i pojednostavljenje tehnike plaćanja poreza na 

dohodak. Ima opravdanja da se zarada povremenih sezonskih 

radnika oporezuje najnižom stopom poreza na dohodak od 

12%, da se radi jednostavnosti oslobodi plaćanja prireza te da 

se plaćanje poreza uredi paušalno, slično kao što je važećim 

propisima uređeno plaćanje doprinosa.

Tek bi tada bile stvorene pune pretpostavke za legalizaciju 

privremenih i povremenih poslova i za učinkovitije smanjivanje 

rada bez plaćanja javnih davanja.

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Bolovanje radnika starijeg od   
65 godina

Radniku prestaje ugovor o radu kad navrši 65 godina starosti i najmanje 15 
godina mirovinskog staža, osim ako se poslodavac i radnik drugačije ne 
dogovore. U brojnim posebnim propisima starosna dob za prestanak radnog 

odnosa po sili zakona uređena je za radnike povoljnije, tako da mogu raditi i nakon 
navršenih 65 godina. Osiguranicima koji prvi put ostvare mirovinu u kasnijoj životnoj 
dobi od uvjeta propisanih za ostvarivanje prava na starosnu mirovinu, mirovina se 
određuje u povoljnijem iznosu, primjenom faktora uvećanja.

Suprotno od propisa radnog prava i mirovinskih propisa koji omogućavaju i 
potiču rad nakon 65 godina starosti, propisi o zdravstvenom osiguranju sadrže 
ograničenja koja obeshrabruju poslodavce na zadržavanje starijih radnika. U ovom 
radu ukazujemo na ta ograničenja.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Zakonom o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.) uređeno je, 
između ostalog, pitanje prestanka radnog odnosa radnika koji 
navrši 65 godina starosti i najmanje 15 godina mirovinskog sta-
ža. Ispunjenjem ovih dvaju uvjeta radniku prestaje radni odnos 
po sili zakona, ali Zakon ostavlja mogućnost da se ugovorne 
strane - poslodavac i radnik - drugačije dogovore, što praktično 
omogućava radni odnos i nakon navršenih 65 godina starosti 
radnika. Neki posebni zakoni uređuju pravo određenih radnika 
da rade do životne dobi od 70 godina.

Zakonom o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 102/98. 
- 76/12.) su od 1. studenoga 2010. godine uvedeni poticaji za 
što kasniji odlazak u mirovinu. Osiguraniku koji nastavi raditi 
nakon životne dobi propisane kao uvjet za ostvarivanje prava 
na starosnu mirovinu, visina mirovine se određuje uz primjenu 
faktora uvećanja u iznosu 0,15% za svaki mjesec kasnijeg 
odlaska u mirovinu, a najviše za 5 godina (60 mjeseci), te uz 
uvjet da se radi o prvom stjecanju prava na mirovinu. 

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. 
nov., br.  150/08. - 57/12.) osiguranici stariji od 65 godina koji 
imaju 15 godina mirovinskog staža, nemaju pravo na naknadu 
plaće na teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja. 
Poslodavac je i za njih dužan plaćati doprinos za zdravstveno 
osiguranje i za zaštitu zdravlja na radu, ali troškove naknade 

plaće u slučaju bolovanja snosi isključivo poslodavac.

2. RADNI ODNOS RADNIKA STARIJEG OD            
65 GODINA

2.1. Nastavak radnog odnosa nakon 65 godina 
starosti radnika

Prema čl. 104. toč. 3. Zakona o radu ugovor o radu presta-

je kad radnik navrši 65 godina života i 15 godina mirovinskog 

staža, osim ako se poslodavac i radnik drukčije ne dogovore. 

Ova se odredba o prestanku radnog odnosa po sili zakona 

odnosi i na muškarce i na žene. Dob od 65 godina i 15 godina 

mirovinskog staža ujedno je minimalni uvjet za ostvarivanje 

pune starosne mirovine prema Zakonu o mirovinskom osi-

guranju, s tim da se za žene sve do 2030. godine primjenjuje 
prijelazno razdoblje tijekom kojeg se postupno povećava život-
na dob kao uvjet stjecanja prava na starosnu mirovinu. Životna 
dob od 65 godina predstavlja biološku granicu do koje radnik 
odnosno radnica imaju pravo raditi, iako možda i prije te dobi 
ispunjavaju uvjete za ostvarivanje prava na mirovinu (žene koje 
pravo stječu po općim mirovinskim propisima, muškarci i žene 
koji pravo na mirovinu stječu po posebnim propisima).

Ukoliko poslodavac nema potrebe za nastavkom radnog 
odnosa i nakon navršenih 65 godina starosti radnika, oba-
vještava radnika o prestanku radnog odnosa i odjavljuje ga 
iz sustava mirovinskog i zdravstvenog osiguranja. Ne radi se 
o otkazu, već o nastupu okolnosti propisane čl. 104. toč. 3. 
Zakona o radu. 

Ako postoji obostrana volja, poslodavac i radnik se mogu 
dogovoriti da radni odnos radnika traje i nakon što su se stekli 
uvjeti za prestanak ugovora o radu po sili zakona. U interesu 

je poslodavca da se trajanje radnog odnosa radnika nakon 

navršene dobi od 65 godina, vremenski ograniči, bilo ugova-

ranjem trajanja do određenog datuma, u vremenskim jedini-

cama (npr. tri mjeseca, jednu godinu) ili vezivanjem uz nastup 

neke okolnosti (do završetka projekta na kojem radnik radi). 

Dogovor radnika i poslodavca mora biti u pisanom obliku.

Ukoliko su ugovorne strane dogovorile nastavak radnog 

odnosa do određenog datuma ili do nastupa neke okolnosti, 

radni odnos prestaje ispunjenjem tih uvjeta. Ni u tom se 

slučaju ne radi o otkazu ugovora o radu, već o prestanku rad-

nog odnosa nakon proteka dogovorenog vremena. 
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Propusti li poslodavac urediti trajanje radnog odnosa 

nakon što je radnik navršio 65 godina, pa se radni odnos 

nastavi na neodređeno vrijeme, poslodavac ga može ot-
kazati samo ako ima opravdan razlog, te uz uvažavanje 

propisane procedure otkazivanja i posebnih prava radnika 

kojem se otkazuje (otkazni rok, otpremnina).   

2.2. Posebni propisi o prestanku radnog odnosa 
radnika u dobi iznad 65 godina

U više posebnih propisa starosni uvjet za prestanak radnog 

odnosa po sili zakona iznosi više od navršenih 65 godina 
starosti radnika. S obzirom da posebni propisi imaju pred-

nost u primjeni u odnosu na Zakon o radu, na radne odnose 

na koje se odnosi poseban propis primjenjuju se odredbe o 

starosnoj dobi kao razlogu prestanka radnog odnosa uređene 

tim propisom. Nastavno ukazujemo na propise koji uređuju 

radnopravni položaj državnih i lokalnih službenika, te propise 

u djelatnosti obrazovanja.

2.2.1. Državni i lokalni službenici i namještenici

Zakonom o državnim službenicima (Nar. nov., br. 49/12. 

- proč. tekst) određeno je da državnom službeniku prestaje 

državna služba posljednjeg dana kalendarske godine u ko-
joj navrši 65 godina života i najmanje 15 godina mirovinskog 

staža (čl. 137. st. 1. toč. 3.). Time se, u odnosu na Zakon o 

radu, radni odnos produžava do 31. prosinca godine u kojoj 

radnik puni 65 godina života. 

Identično je pravo uređeno za službenike i namještenike za-

poslene u jedinicama lokalne i područne samouprave, s tim da 

uvjet mirovinskog staža nije isti. Čl. 115. toč. c  Zakona o služ-

benicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (Nar. nov., br. 86/08. - 61/11.) propisano je da radni 

odnos prestaje zadnjeg dana godine u kojoj službenik odno-
sno namještenik navrši 65 godina i 20 godina mirovinskog 
staža, uz mogućnost zadržavanja službenika ili namještenika 

u radnom odnosu radi dovršenja poslova ili drugih opravdanih 

razloga i nakon ispunjenja tih uvjeta, ali ne duže od dvije go-

dine. U pogledu staža kao uvjeta prestanka radnog odnosa, 

Zakona o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi još nije usklađen s općim uvjetima za 

ostvarivanje prava na mirovinu (15 godina staža).

2.2.2. Znanost i visoko obrazovanje

Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 

(Nar. nov., br. 123/03. - 63/11.) u čl. 102. st. 6. i. 7. određeno 

je da zaposleniku koji radi na znanstveno-nastavnom, umjet-

ničko-nastavnom i nastavnom radnom mjestu radni odnos 

na visokom učilištu prestaje istekom akademske godine u 
kojoj je navršio 65 godina života. Ako postoji opravdana 

potreba, redovitom profesoru u trajnom zvanju i profesoru 

visoke škole u trajnom zvanju radni odnos se može produ-

ljiti do isteka akademske godine u kojoj navršava 70 godina. 

Nastavniku iz područja biomedicine i zdravstva, polje kliničke 

medicinske znanosti, radni odnos se može produljiti do isteka 
akademske godine u kojoj navršava 70 godina života, iako 

nije izabran za redovitog profesora u trajnom zvanju. Akadem-

ska godina završava 30. rujna (čl. 80. Zakona o znanstvenoj 

djelatnosti i visokom obrazovanju).

Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju 
uređeni su i slučajevi kada je dozvoljeno zasnovati radni odnos 
s nastavnikom starijim od 65 godina, kojem je prestao radni 
odnos radi odlaska u mirovinu, u kojem slučaju novi radni 
odnos može trajati do isteka akademske godine u kojoj osoba 
navrši 70 godina života. 

2.2.3. Osnovno i srednje obrazovanje

U Zakonu o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi (Nar. nov., br. 87/08. - 16/12.) također je za određene 
radnike zaposlene u osnovnim i srednjim školama starosna 
dob za prestanak radnog odnosa po sili zakona uređena po-
voljnije od Zakona o radu.  Učitelju razredne nastave, učitelju 
predmetne nastave, stručnom suradniku (pedagog, psiholog, 
knjižničar, stručnjak edukacijsko-rehabilitacijskog profila) te 
nastavniku, strukovnom učitelju, suradniku u nastavi i od-
gajatelju u srednjoškolskoj ustanovi, ugovor o radu prestaje 
istekom školske godine u kojoj navrše 65 godina života 
i 15 godina mirovinskog staža (čl. 112. st. 3. povezano s 
čl. 100. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi). Školska godine ističe 31. kolovoza. 

Ostalim radnicima zaposlenima u ustanovama osnovnog i 
srednjeg obrazovanja (računovođe, tajnici, kuharice, čistačice 
i drugo tehničko osoblje) radni odnos prestaje kad navrše 65 
godina života i najmanje 15 godina mirovinskog staža. Za njih 
Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi čak 
ne ostavlja mogućnost drugačijeg dogovora između poslo-
davca i radnika, kako je to omogućeno Zakonom o radu.

3. SPRIJEČENOST RADNIKA STARIJEG OD         
65 GODINA ZA RAD ZBOG BOLESTI

3.1. Bolovanje i pravo na naknadu plaće

Radnik stariji od 65 godina koji je zbog bolesti spriječen za 
rad, ima pravo na naknadu plaće za sate (dane) koje bi radio 
da zbog bolesti nije spriječen obavljati ugovorene poslove. 
No, za razliku od drugih radnika kojima naknada plaće za 
prva 42 dana tereti sredstva poslodavca, a od 43-ćeg kalen-
darskog dana bolovanja tereti sredstva Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje (dalje: HZZO) radnik koji je navršio 65 
godina života i 15 godina mirovinskog staža nema pravo na 
naknadu plaće na teret HZZO-a, već za cijelo razdoblje bo-
lovanja ima pravo na naknadu plaće na teret poslodavca 
(čl. 37. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju). 

Nije propisana iznimka čak ni za bolovanje uzrokovano 
ozljedom na radu ili profesionalnim oboljenjem. I u tom 
slučaju radnik za cijelo razdoblje bolovanja ostvaruje pravo 
na naknadu plaće isključivo na teret poslodavca.

Sva ostala prava povezana s liječenjem i spriječenošću 
za rad zbog bolesti, radnik stariji od 65 godina ostvaruje pod 
istim uvjetima kao i ostale osobe osigurane temeljem radnog 
odnosa. Ovlašteni liječnik mu je dužan izdati potvrdu o oče-
kivanom trajanju bolovanja i potvrdu o dužini bolovanja 
(doznaka). Potvrda o dužini bolovanja u tom slučaju služi 
samo kao dokaz o opravdanoj spriječenosti radnika za rad, a 
financijski teret naknade plaće za razdoblje bolovanja u cijelo-
sti snosi poslodavac. 

3.2. Visina naknade plaće

Prema Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju 
naknada plaće za bolovanje ne može iznositi manje od 
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70% prosječne plaće koju je radnik ostvario u šest mjeseci 

koji prethode mjesecu u kojem je započeto bolovanje. Kad 

se naknada plaće isplaćuje na teret HZZO-a primjenjuje se 

ograničenje prema kojem naknada iznosi najviše 4.257,28 kn 

mjesečno. 

Visina naknade plaće koju poslodavac isplaćuje na svoj 

teret može u autonomnim izvorima radnog prava biti uređena 

povoljnije od Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju. 

U kolektivnim ugovorima, pravilnicima o radu i ugovorima o 

radu najčešće se visina naknade uređuje povoljnije po dvije 

osnove:

- određuje se od prosječne plaće koju je radnik ostvarivao u 
kraćem razdoblju (npr. zadnja tri mjeseca, zadnji mjesec), 
i/ili

- na prosječnu plaću ostvarenu u nekom razdoblju (kao 
osnovicu od koje se određuje visina naknade) se radi odre-
đivanja svote naknade plaće primjenjuje veći postotak (npr 
85% ili 90%).
Ima primjera da se u autonomnim izvorima radnog prava 

naknada plaće određuje u visini plaće koju bi radnik ostvario 

da je radio. Visina naknade plaće koju poslodavac isplaćuje 

na svoj teret nije ograničena, osim ako je ograničenje propi-

sano izvorima radnog prava koji se primjenjuju kod odnosnog 

poslodavca. 

Radnik koji je navršio 65 godina i najmanje 15 godina 

mirovinskog staža za cijelo razdoblje bolovanja ima pravo 

na naknadu plaće u visini koja je izvorima radnog prava 
određena kao naknada za bolovanje na teret poslodav-
ca. Npr. ako se prema kolektivnom ugovoru koji obvezuje 

poslodavca naknada plaće za bolovanje na teret poslodav-

ca određuje u visini 85% prosječne plaće koju je radnik 

ostvario u tri mjeseca prije odlaska na bolovanje, radnik 

ima pravo na taj iznos naknade tijekom cijelog razdoblja 

trajanja bolovanja.

Ukoliko se tijekom korištenja prava na naknadu plaće na 

teret HZZO-a, možda uz primjenu ograničenja najviše svote 

naknade, steknu uvjeti propisani čl. 37. Zakona o obveznom 

zdravstvenom osiguranju, od prvog sljedećeg dana nakon is-

punjenja propisanih uvjeta radnik više nema pravo na naknadu 

plaće na teret HZZO-a, već na teret poslodavca. To možda 

ima za posljedicu i izmjenu svote naknade plaće na više, što 

ilustrira sljedeći primjer.

Primjer: 
Radnik je na bolovanju od 1. ožujka 2012. godine. Za prva 

42 dana bolovanja, tj. za razdoblje od 1. ožujka do 11. travnja 
2012. godine je na temelju kolektivnog ugovora koji obvezuje 
poslodavca primao naknadu plaće u visini 85% prosječne pla-
će ostvarene u prethodna tri mjeseca, što je iznosilo 13.888,54 
kn bruto mjesečno (8.800,00 kn neto mjesečno). Nastavno od 
12. travnja 2012. ostvarivao je naknadu plaće na teret HZZO-a 
i to u najvišem propisanom iznosu od 4.257,28 kn mjesečno 
(neto primitak, ne podliježe oporezivanju). Dana 30. lipnja 2012. 
radnik je napunio 65 godina života (mirovinskog staža ima više 
od 15 godina), ali je  i dalje na bolovanju.

Počevši od 1. srpnja 2012. radnik više nema pravo na nak-
nadu plaće za bolovanje na teret HZZO-a, već od tog datuma 
ponovno ostvaruje pravo na naknadu plaće na teret poslodavca. 
Ako kolektivni ugovor koji obvezuje poslodavca nema posebnih 

odredbi o visini naknade plaće za bolovanje radnika nakon pro-
teka 42 dana, radnik ima za mjesec srpanj i za naredne mjesece 
provedene na bolovanju pravo na naknadu plaće u visini pro-
pisanoj Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju, tj. u 
visini 70% prosječne plaće koja mu je isplaćena u šest mjeseci 
koji prethode mjesecu u kojem je započeto bolovanje, ali bez 
ograničenja najvišeg iznosa (u ovom primjeru 11.437,62  kn 
bruto mjesečno odnosno 7.437,29 kn  neto).

Da je u kolektivnom ugovoru koji obvezuje poslodavca visina 
naknade plaće za bolovanje na teret poslodavca određena ne-
ovisno o dužini bolovanja (npr. da nije regulirano „za prva 42 
dana“ nego „za bolovanje na teret poslodavca“) radnik iz pret-
hodnog primjera bi od 1. srpnja 2012. imao pravo na naknadu 
plaće u iznosu 85% tromjesečnog prosjeka, tj. 13.888,54 kn u 
bruto iznosu (pretpostavili smo da je tromjesečni i šestomjeseč-
ni prosjek plaće jednak). 

Kad je razlog spriječenosti za rad bolest uzrokovana ozlje-
dom na radu ili profesionalna bolest, radnik ima pravo na na-
knadu plaće u visini 100% prosječne plaće koja mu je isplaćena 
u prethodnih šest mjeseci. Ukoliko je izvorima radnog prava koji 
obvezuju poslodavca visina naknade plaće za bolovanje zbog 
ozljede na radu uređena za radnika povoljnije (npr. u visini pla-
će koju bi dobio da radi), radnik ostvaruje pravo na naknadu u 
povoljnijem iznosu.

3.3. Porezno određenje naknade plaće za 
bolovanje na teret poslodavca

Naknada plaće koju poslodavac isplaćuje radniku na svoj 
teret u poreznom je smislu izjednačena s plaćom, podliježe 
obračunu i uplati doprinosa iz plaće, doprinosa na plaću, te po-
reza na dohodak i možebitnog prireza, pa se u izvorima radnog 
prava određuje u bruto iznosu (čl. 84. st. 4. Zakona o radu). 

U obrascu R-Sm se kao osnova obračuna na stranici B 
koristi šifra 10, a isplaćeni se iznosi iskazuju u obrascu ID i u 
obrascu IP koji poslodavac vodi za odnosnog radnika. 

4. ZAKLJUČAK

Iako je Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju u 
primjeni od 1. siječnja 2009. godine, u autonomnim izvorima 
radnog prava nema primjera da se naknada plaće za bolovanje 
radnika starijeg od 65 godina uređuje drugačije u odnosu na vi-
sinu naknade plaće za prva 42 dana bolovanja. Najviše radnika 
starijih od 65 godina radi u djelatnostima javnog sektora, ali u 
kolektivnim ugovorima državnih i javnih službi nema posebnih 
odredbi o visini njihove naknade plaće za bolovanje. Vlada 
RH kao ovlaštena stranka kolektivnih ugovora javnog sektora 
ima interesa potaknuti uređivanje visine naknade plaće za 
bolovanje radnika starijeg od 65 godina na način koji neće 

poticati formalno zadržavanje u radnom odnosu osobe koja je 

bolesna, a iako ispunjava uvjete za starosnu mirovinu, sve dok 

joj propisi to omogućavaju nema interesa ostvariti mirovinu jer 

joj je naknada za bolovanje povoljnija od iznosa mirovine.

Također, nužno je provesti horizontalno usklađivanje 

Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju sa Zakonom o 

mirovinskom osiguranju. Propisi o obveznom zdravstvenom 

osiguranju morali bi korespondirati s proklamiranim ciljevima 

poticanja radnika za duži ostanak u svijetu rada.

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Strukturirano financiranje 
nekretnina

Strukturirano financiranje nekretnina specifičan je oblik projektnog 
financiranja kod kojega je otplata kredita zasnovana na budućem 
novčanom toku koji generira sama nekretnina iz prodaje ili najma. Predmet 

financiranja mogu biti stambene nekretnine, uredske zgrade, nekretnine 
namijenjene maloprodaji i industrijske nekretnine. Sredstva se mogu koristiti 
za financiranje izgradnje nekretnina ili za (re)financiranje izgradnje i stjecanja 
postojećih komercijalnih nekretnina, pa su sukladno tome dva osnovna proizvoda 
banaka, kredit za izgradnju i dugoročni kredit.

Mr. sc. ALAN HERJAVEC Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

S razvojem hrvatskog bankovnog sustava, ulaskom stranih 

banaka na hrvatsko tržište, stabilizacijom makroekonomskog 

i političkog okruženja, te procvatom pojedinih gospodarskih 

grana i tržišta, došlo je do razvoja novih bankovnih proizvo-

da, diferencijacije područja financiranja i sve sofisticiranijih 

modela financiranja. Razvoj novih proizvoda, diferencijacija 

i sve sofisticiraniji modeli financiranja uključuju i projektno 

financiranje, a jedno od u godinama prije krize vrlo aktualnih 

područja financiranja je i financiranje nekretnina (eng. „Real 
Estate Finance“, njem. „Immobilienfinanzierung“).

Brzi rast građevinske industrije i tržišta nekretnina u Hr-

vatskoj, potaknut višegodišnjim nedostatkom stambenog 

prostora, ali i nedostatkom svih vrsta kvalitetnih komercijalnih 

nekretnina, liberalizacijom tržišta, povećanjem ponude stam-

benih kredita, rastom maloprodajne industrije, te ulaskom na 

tržište stranih investitora, potaknuo je brzi razvoj financiranja 

nekretnina kao zasebnog područja projektnog financiranja 

i šire korporativnog bankarstva. Banke su bile potaknute na 

implementaciju odgovarajućih sofisticiranih modela finan-

ciranja i razvoj novih proizvoda, koji su omogućili značajan 

rast kreditnog volumena i relativno visoke zarade ulaskom u 

novonastali tržišni segment.

Na razvijenim financijskim tržištima Europske unije i svijeta 

financiranje nekretnina zauzima važno mjesto u poslovanju 

banaka i predstavlja klasičan bankarski posao, a metodologija 

financiranja je uglavnom standardizirana. Financiranje nekret-

nina omogućavalo je bankama koje posluju na razvijenim 

financijskim tržištima značajne kreditne plasmane i visoke 

profite, ali je i bilo uzrokom kriza i velikih gubitaka. Navedeno 

je slučaj i u Hrvatskoj. Naime, važnost financiranja nekretnina 

ogleda se u činjenici da je u godinama prije krize financiranje 

nekretnina bilo jedan od čimbenika koji su najviše doprinosili 

brzom rastu portfelja korporativnih kredita, kao i ukupne bi-

lance banaka, kao i činjenici da je zbog snažnog negativnog 

utjecaja krize na tržište nekretnina u Hrvatskoj, posebno u 

segmentu stanogradnje, portfelj kredita za financiranje ne-

kretnina danas u pravilu izvor značajnih gubitaka za većinu 

poslovnih banaka.

2. FINANCIRANJE NEKRETNINA KAO OBLIK 
PROJEKTNOG FINANCIRANJA

Projektno financiranje je način osiguravanja dugoročnog fi-

nanciranja većih projekata zaduženjem pomoću „financijskog 

inženjeringa“, zasnovanog na novčanom toku koji stvara sam 

projekt. Pri tome ono ovisi o detaljnoj procjeni rizika izgradnje 

projekta, rizika upravljanja projektom i rizika prihoda iz pro-

jekta, i njihovoj alokaciji između investitora, kreditora i ostalih 

strana kroz ugovorne obveze.1

1  Yescombe, E. R., Principles of Project Finance, Academic Press, 
San Diego, 2002, str. 1.
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Financiranje nekretnina je oblik projektnog financiranja, 

pod kojim se podrazumijeva kreditiranje izgradnje komercijal-

nih i stambenih nekretnina i kreditiranje ulaganja u postojeće 

odnosno već izgrađene komercijalne nekretnine namijenjene 

iznajmljivanju, kod kojega se financiranje bazira upravo na ne-

kretnini i sposobnosti nekretnine da generira budući novčani 

tok potreban za otplatu kredita. Tako se pod projektom iz-

gradnje ili ulaganja u nekretnine namijenjene za tržište podra-

zumijeva projekt kod kojega je nekretnina glavni izvor prihoda 

i otplate kredita kroz iznajmljivanje ili prodaju, a kreditima za 

financiranje nekretnina namijenjenih tržištu krediti kod kojih 

je otplata prije svega ovisna o prihodu od najma ili prihodu 

od prodaje nekretnine, refinanciranju ili trajnom financiranju 

nekretnine2. Pod pojmom nekretnine namijenjene za tržište 

smatraju se nekretnine sposobne generirati prihod, što uklju-

čuje stanove, nekretnine namijenjene maloprodaji, uredske 

zgrade, skladišta i hotele3.

Kao jedna od disciplina u okviru financija, financiranje 

nekretnina jest široka kategorija te obuhvaća izučavanje in-

stitucija, tržišta i instrumenata koji se koriste za alokaciju nov-

čanih sredstava odnosno kredita u svrhu izgradnje i stjecanja 

nekretnina.4

Zbog prirode kredita koji su osigurani založnim pravom 

(hipotekom) ili drugom vrstom prava na nekretnini ili namjene 

kredita u svrhu izgradnje ili renoviranja nekretnina pod po-

jam financiranja nekretnina ili kreditiranja nekretnina u širem 

smislu bilo bi moguće podvesti i stambene kredite, ali i sve 

druge kredite osigurane nekretninama ili namijenjene izgradnji 

ili rekonstrukciji nekretnina. Međutim, predmet razmatranja 

u ovom članku jest isključivo strukturirano financiranje ne-

kretnina u smislu projektnog financiranja i šire korporativnog 

bankarstva, pri čemu je osnovni kriterij izvor otplate kredita.

Unatoč tome što je svaki projekt specifičan, kod financi-

ranja nekretnina, kao i kod ostalih vrsti projektnog finacira-

nja moguće je izdvojiti neke karakteristike koje ga izdvajaju 

od ostalih vrsti korporativnog financiranja:5

• Uobičajeno se financiraju projekti koji su „ograđeni“, 

u smislu da su pravno i ekonomski neovisni, najčešće 

kroz posebno trgovačko društvo, čija je jedina djelatnost 

realizacija projekta („posebno projektno društvo“, eng. 

„Special Purpose Vehicle“ - SPV).

• U pravilu je visok odnos kredita i vlastitog kapitala ulo-

ženog u projekt (visoka financijska poluga), pri čemu 

se kreditom uobičajeno može financirati 70%, pa i više 

troškova projekta.

• U pravilu investitori ne jamče za obveze posebnog projekt-

nog društva ili je to jamstvo ograničeno.

• Kreditori se kod otplate kredita prije svega oslanjaju na 

budući novčani tijek projekta, a u manjoj mjeri vrijednost 

kolaterala ili kreditnu sposobnost investitora.

2  Department of the Treasury, Board of Governors of the Federal Re-
serve System, Federal Deposit Insurance Corporation, Concentrations 
in Commercial Real Estate Lending, Sound Risk Management Practices, 
Washington, siječanj 2006., str. 5.

3  FED, Commercial Bank Examination Manual, FED, svibanj 2000, 
sekcija 2090.1, str. 10.

4  Clauretie, T. M., Sirmans, G. S., Real Estate Finance Theory and 
Practice, Cengage Learning, Mason, 2010., 6. izdanje, str. 3.

5  Prema Yescombe, E. R., Principles of Project Finance, op. cit., str. 
7. - 8.

• Sigurnost i osiguranje za kreditora predstavljaju prije sve-

ga dozvole koje je posebno projektno društvo pribavilo 

(npr. građevinska dozvola za projekt) i ugovori koje je po-

sebno projektno društvo sklopilo (npr. dugoročni ugovori 

o najmu). Moguće je da će u slučaju prodaje vrijednost 

same nekretnine ili posebnog projektnog društva bez 

dozvola i ugovora biti manja od iznosa kredita.

• Projekt najčešće ima definiran životni vijek, određen 

trajanjem dugoročnih ugovora o najmu, ekonomskim 

vijekom ili završetkom izgradnje i prodajom nekretnine, 

pa krediti za financiranje projekta trebaju biti otplaćeni 

prije kraja tog razdoblja.

Posebno projektno društvo u pravilu se osniva kao druš-

tvo kapitala, i to kao društvo s ograničenom odgovornošću 

(d.o.o.). Stvarni investitor zapravo je jedna ili više fizičkih ili 

češće pravnih osoba koje izravno ili neizravno kontroliraju 

posebno projektno društvo, investiraju u posebno projektno 

društvo potrebni vlastiti kapital, te upravljaju projektom. Kod 

navedene strukture stvarni investitor u projektu naziva se 

„sponzor“ ili pokrovitelj. Sponzor je glavni partner koji orga-

nizira i vodi ulaganje u projekt, najčešće na osnovama ogra-

ničene odgovornosti. Sponzor se oslanja na svoje iskustvo i 

reputaciju kako bi privukao ulagače u projekt.6

Procjena rizika i njegovo alociranje na sudionike u projektu 

čini samu bit projektnog financiranja. Teorijski princip aloka-

cije rizika kod projektnog financiranja jest da bi pojedini rizik 

trebao snositi onaj tko je najviše u mogućnosti kontrolirati 

ga i upravljati tim rizikom.7 U pogledu strukture financiranja 

posebnu pozornost treba posvetiti primjerenoj podjeli rizika 

između investitora, donosno sponzora, i kreditora.

Za adekvatnu procjenu rizika prilikom odobravanja kredita 

potrebno je provesti detaljnu analizu svih aspekata projekta 

ili takozvani „due diligence“. Navedeni proces detaljne ana-

lize često je spor, dugotrajan i složen. Osim što je ovo spor 

i složen proces, te što investitor u određenoj mjeri gubi sa-

mostalnost u upravljanju projektom, projektno financiranje je i 

relativno skupa metoda financiranja. Marže na ovakve kredite 

u pravilu su osjetno veće u odnosu na klasično korporativno 

financiranje, a potreba kreditora da provede „due diligence“ i 

nadzire realizaciju projekta, te u tu svrhu angažira savjetnike, 

značajno povećava troškove financiranja.8 Međutim, unatoč 

navedenim nedostacima projektno financiranje ima i značajne 

prednosti zbog kojih se investitori i banke odlučuju upravo na 

primjenu ove metode financiranja.

3.  PREDMET FINANCIRANJA

Predmet financiranja kod financiranja nekretnina su ne-

kretnine, odnosno preciznije projekt koji može činiti kupovina 

građevinskog zemljišta, izgradnja odnosno rekonstrukcija ne-

6  Downes, J., Goodman, J. E., Dictionary of Finance and Investment 
Terms, Barron’s Educational Series Inc., Hauppauge NY, 1998., 5. izdanje, 
str. 581.

7  Yescombe, E. R., Principles of Project Finance, op. cit., str. 138.
8  Yescombe, E. R., Principles of Project Finance, op. cit., str. 14.
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kretnina, te kupovina i/ili refinanciranje ulaganja u nekretnine 

namijenjene za najam.

Dvije najosnovnije kategorije na koje se dijele nekretnine 

su stambene nekretnine i nestambene nekretnine. Nekretnine 

koje su namijenjene tržištu i koje ostvaruju prihod od najma 

obično se nazivaju komercijalnim nekretninama.

S obzirom na specifičnosti poslovanja u industriji ne-

kretnina, različitu filozofiju upravljanja pojedinom klasom 

nekretnina, mogućnosti strukturiranja projektnog finan-

ciranja i specifične rizike kod financiranja pojedine klase 

nekretnina, banke i drugi sudionici na tržištu uobičajeno 

klasifikaciju nekretnina svode na 4 osnovne klase nekret-

nina koje mogu biti predmet projekt nog financiranja, s time 

da se u navedenu klasifikaciju kao 5. kategorija ponekad 

uključuju i turističke nekretnine odnosno hoteli:

1.  Stambene nekretnine;

2.  Uredske zgrade;

3.  Nekretnine namijenjene maloprodaji;

4.  Industrijske nekretnine;

5.  Hoteli i turističke nekretnine.

Osim navedenih 4 ili 5 osnovnih klasa nekretnina, moguće 

je financirati i nekretnine mješovite namjene, koje su u osnovi 

kombinacija gore navedenih klasa u istom projektu.

4. KREDITI ZA FINANCIRANJE IZGRADNJE 
NEKRETNINA

Sukladno osnovnim značajkama i različitim rizicima koje 

kreditor preuzima, kredite za financiranje nekretnina načelno 

je moguće podijeliti na kratkoročne kredite odnosno kredite 

za izgradnju nekretnine i dugoročne kredite odnosno kre-

dite za financiranje postojećih nekretnina9 namijenjene za 

(re)financiranje kupnje ili izgradnje nekretnina.

Kredit kojim se financira izgradnja nekretnine naziva 

se kredit za izgradnju.10 Kredit za izgradnju je kratkoročni 

(ili srednjoročni) kredit za financiranje nekretnina kojim se 

financiraju troškovi izgradnje. Sredstva se koriste sukladno 

potrebi ili prema unaprijed dogovorenom planu, a kredit se 

vraća po završetku izgradnje, obično iz sredstava dugoročnog 

investicijskog kredita.11 Kredit za izgradnju može se definirati 

i kao kredit koji se koristi za financiranje izgradnje određenog 

projekta u definiranom vremenskom razdoblju, a sredstva se 

koriste kroz nadzirane isplate iz unaprijed dogovorenog izno-

sa kredita tijekom razdoblja izgradnje.12 Dospijeće kredita za 

izgradnju je u pravilu do 3 godine, ovisno o veličini projekta.13

Kada se govori o izgradnji nekretnina, često se govori o 

„razvoju“ (eng. „development“) nekretnine odnosno projekta. 

Naime, realizacija projekta obuhvaća mnogo širi spektar aktiv-

9  FED, Commercial Bank Examination Manual, op. cit., str. 7.
10  Brueggeman, W. B., Fisher, J. D., Real Estate Finance and Invest-

ments, McGraw-Hill Irwin, New York, 207., 13. izdanje, str. 467.
11  Downes, J., Goodman, J. E., Dictionary of Finance and Investment 

Terms, op. cit., str. 115.
12  FED, Commercial Bank Examination Manual, op. cit., str. 1.
13  Sirota, D., Essentials of real estate finance, Dearborn Financial Pu-

blishing Inc., Chicago, 2006., str. 78.

nosti od same izgradnje, pri čemu je upravo onaj dio aktivnosti 

koji prethodi gradnji, kao što je primjerice formiranje građe-

vinske parcele, osmišljavanje nekretnine i ishođenje dozvola, 

ključan za komercijalni uspjeh projekta, te stvara značajan 

dio nove vrijednosti nekretnine odnosno projekta. Sukladno 

tome se oni investitori koji grade nekretnine, ali i oni koji se 

bave pripremom zemljišta za izgradnju, nazivaju „developeri“ 

(eng. „developers“), te se tako i pojmovno razlikuju od ostalih 

„običnih“ „investitora“ (eng. „investors“). Developeri i investi-

tori preuzimaju drugačije vrste i razine rizika, te sukladno tome 

očekuju različite prinose na uložena sredstva. Pojedini projekt 

je ekonomski isplativ ukoliko tržišna vrijednost nekretnine 

premašuje građevinsku vrijednost, to jest ukupne troškove 

kupnje zemljišta i razvoja, odnosno izgradnje nekretnine, koje 

je potrebno podmiriti kako bi nekretnina bila dovršena. U to-

me kontekstu developeri stvaraju novu vrijednost. Kroz razvoj 

projekta i kombiniranje zemljišta i izgradnje developer stvara 

vrijednost veću od sume svih pojedinih troškova projekta.

Osnovne specifičnosti kredita za izgradnju u odnosu na 

druge vrste kredita u korporativnom bankarstvu proizlaze iz 

njegove namjene i očituju se prije svega u načinu korištenja 

kredita za izgradnju. Kredit za izgradnju je u osnovi obveza 

da se osiguraju sredstva koja će se periodički koristiti tije-

kom izgradnje na način koji osigurava plaćanje svih troškova 

izgradnje i (često) troškova financiranja. Nužno je da nekret-

nina bude dovršena u skladu s planovima i specifikacijama 

kako bi kreditor po dovršetku izgradnje stekao pod hipoteku 

nekretninu koja je sredstvo osiguranja. Za razliku od drugih 

vrsta kredita kredit za izgradnju se ne pušta u tečaj po potpisu 

kreditne dokumentacije. Sve što korisnik kredita ima jest kre-

ditorova obveza da će sredstva biti puštana kako će izgradnja 

napredovati.

Općenito kredit za izgradnju je osiguran hipotekom pr-

vog reda na građevinskom zemljištu i svemu što je na tom 

zemljištu izgrađeno, to jest objektom u izgradnji. Kreditori koji 

financiraju izgradnju slijede pravilo da iskorišteni iznos kredita 

nikada ne prelazi ekonomsku vrijednost nekretnine u izgradnji 

koja služi kao osiguranje. Drugim riječima kreditor ne želi da 

developer iskoristi kredit u iznosu većem od vrijednosti u tom 

trenutku izvedenih građevinskih radova. Građevinsku situaciju, 

koja predstavlja temelj za isplatu kredita, ovjerava građevinski 

stručnjak prihvatljiv ili imenovan od strane banke, nakon čega 

slijedi isplata sredstava kredita. Sredstva se često isplaćuju 

izravno na račun izvođača radova.

Ukupan iznos kredita za izgradnju određuje se u odnosu 

na ukupne troškove projekta, kao postotak od ukupnih troš-

kova projekta. Prije korištenja kredita za izgradnju kreditor će 

u pravilu zatražiti stručno mišljenje odnosno ovjeru troškovni-

ka projekta, kako bi se uvjerio da planirani troškovi izgradnje 

takvog objekta nisu precijenjeni ili potcijenjeni od stane deve-

lopera. Navedeno se odnosi kako na ukupne troškove, tako i 

na pojedine stavke troškovnika i njihov međusobni odnos. 

5. KREDITI ZA DUGOROČNO FINANCIRANJE 
ULAGANJA U NEKRETNINE

Ukoliko nekretnina nije namijenjena prodaji, te investitor 

zadržava nekretninu u svome vlasništvu kredit za izgradnju će 
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biti refinanciran dugoročnim kreditom.14 Kod financiranja ne-

kretnina dugoročni kredit je hipotekarni kredit (kredit osiguran 

nekretninom), s rokom otplate 15 ili više godina, koji se koristi 

za otplatu kredita za izgradnju.15

Dugoročni kredit, s fiksnom kamatnom stopom, uobiča-

jeni je instrument koji se koristi za financiranje komercijalnih 

nekretnina.16 Dugoročni krediti za financiranje nekretnina 

pojavljuju se kod refinanciranja izgradnje komercijalnih ne-

kretnina namijenjenih najmu ili kod ulaganja u nekretninu, to 

jest kod kupnje komercijalne nekretnine od strane investitora, 

u situaciji kada developer i investitor nisu ista osoba. Kod 

dugoročnog kreditiranja se uvijek radi o nekretnini kod koje 

se kredit otplaćuje iz prihoda od najma nekretnine. Iznos kre-

dita određuje se u odnosu na procijenjenu tržišnu vrijednost 

nekretnine i planirani novčani tok projekta tijekom razdoblja 

otplate kredita.

Kao i ostale oblike projektnog financiranja i financiranje 

nekretnina karakteriziraju vrlo dugi rokovi otplate kredita, zna-

čajno duži od rokova otplate ostalih bankarskih kredita.17 Pri 

tome valja razlikovati rok otplate u smislu otplatnog plana, to 

jest vremena potrebnog za potpunu amortizaciju kredita, od 

samog formalnog dospijeća dugoročnog kredita. Kod financi-

ranja nekretnina dugoročno financiranje je često strukturirano 

na način da je otplatni plan kredita ugovoren na razdoblje dulje 

od samog dospijeća kredita. Budući da u trenutku dospijeća 

glavnica kredita nije u cijelosti otplaćena preostali neotplaćeni 

dio glavnice dospijeva jednokratno na dan dospijeća, za što 

se koristi engleski izraz „bullet“ ili „balloon repayment“18. 

Većina ovakvih kredita se refinancira o dospijeću, na osnovi 

vrijednosti nekretnine u trenutku dospijeća. Dospijeća kredita 

su općenito između 5 i 20 godina, a sponzori u pravilu ne jam-

če za obveze posebnog projektnog društva.19

Otplata kredita je obično mjesečna, kvartalna ili moguće 

polugodišnja, te može biti u jednakim ratama glavnice ili pak 

u rastućim ratama glavnice kako bi se postigao efekt jednakih 

anuiteta prilagođen novčanom tijeku projekta, a što ovisi o 

preferencijama investitora, novčanom toku projekta, te kredit-

noj politici i tehničkim mogućnostima kreditora. Budući da su 

rokovi otplate kredita obično vrlo dugi, a novčani tok projekta 

odnosno otplata kredita osjetljivi na veće promjene referentnih 

kamatnih stopa, kamatna stopa će se često fiksirati pomoću 

kamatnog SWAP-a na određeno razdoblje.  

6. ZAKLJUČAK

Financiranje nekretnina je oblik projektnog financiranja 

kod kojega se financiranje bazira na nekretnini i sposobnosti 

14  Brueggeman, W. B., Fisher, J. D., Real Estate Finance and Invest-
ments, op. cit., str. 467.

15  Downes, J., Goodman, J. E., Dictionary of Finance and Investment 
Terms, op. cit., str. 444.

16  Clauretie, T. M., Sirmans, G. S., Real Estate Finance Theory and 
Practice, op. cit., str. 416.

17  Yescombe, E. R., Principles of Project Finance, op. cit., str. 288.
18  Brueggeman, W. B., Fisher, J. D., Real Estate Finance and Invest-

ments, op. cit., str. 370.
19  Clauretie, T. M., Sirmans, G. S., Real Estate Finance Theory and 

Practice, op. cit., str. 416.

nekretnine da generira budući novčani tok potreban za otpla-

tu kredita. Pod financiranjem nekretnina podrazumijevamo 

kreditiranje izgradnje komercijalnih i stambenih nekretnina 

i kreditiranje ulaganja u postojeće odnosno već izgrađene 

komercijalne nekretnine namijenjene iznajmljivanju. Predmet 

financiranja mogu biti sve klase nekretnina namijenjene tržištu 

koje mogu generirati novčani tijek prodajom ili iznajmljivanjem, 

što najčešće obuhvaća stambene nekretnine namijenjene za 

stalno stanovanje ili odmor, uredske zgrade, nekretnine na-

mijenjene maloprodaji poput trgovačkih centara, te skladišta 

i slične lake industrijske nekretnine namijenjene distribuciji i 

logistici.

U odnosu na klasične korporativne kredite koji se zasnivaju 

na financijskom stanju dužnika i povijesnim podacima o poslo-

vanju, financiranje nekretnina temelji se na projekcijama budu-

ćeg novčanog toka iz projekta. Pored navedenog specifično 

je i da projekt čini zaokruženu ekonomsku i pravnu cjelinu, u 

pravilu izdvojenu u posebno projektno društvo koje je i dužnik 

po kreditu, obično ima definirani životni vijek tijekom kojega 

kredit treba biti otplaćen, a vrijednost projekta prije svega se 

temelji na postojanju raznih dozvola i ugovora. Financiranje 

nekretnina također karakterizira visoka financijska poluga, 

kao i uobičajeno nepostojanje jamstva ili ograničeno jamstvo 

investitora za projektni kredit.

Dvije osnovne vrste bankarskih kredita kod financiranja 

nekretnina su kredit za izgradnju, koji karakterizira specifično 

sukcesivno korištenje kredita sukladno građevinskim situaci-

jama ispostavljenim na naplatu tijekom izgradnje, te dugoročni 

kredit koji karakterizira otplatni plan na osnovi vrlo dugog roka 

od 15 ili više godina.
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1. Brueggeman, W. B., Fisher, J. D., Real Estate Finance 

and Investments, McGraw-Hill Irwin, New York, 2007., 13. 

izdanje.

2. Clauretie, T. M., Sirmans, G. S., Real Estate Finance 

Theory and Practice, Cengage Learning, Mason, 2010., 6. 

izdanje. 
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deral Reserve System, Federal Deposit Insurance Corpo-
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2006.

4. Downes, J., Goodman, J. E., Dictionary of Finance and 

Investment Terms, Barron’s Educational Series Inc., Haup-

pauge NY, 1998., 5. izdanje.

5. FED, Commercial Bank Examination Manual, svibanj 

2000.

6. Sirota, D., Essentials of real estate finance, Dearborn Fi-

nancial Publishing Inc., Chicago, 2006.

7. Yescombe E. R., Principles of Project Finance, Academic 

Press, San Diego, 2002.

Mr. sc. Alan HERJAVEC, 
Societe Generale - Splitska banka d.d., Zagreb
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Mjerenje troška vlasničke glavnice

CFA Institute kod razmatranja modela koji razmatraju mjerenje sistemskog 
rizika daje tri načina kako izmjeriti trošak glavnice: 1. Capital Asset Pricing 
Model (CAPM); 2. Gordonov model ili engleski Dividend Discount Model 

(DDM) i 3. Model prinosa na obveznice i premije na rizik (engl. Bond Yield plus Risk 
Premium).

„U praksi je utvrđivanje troška vlasničke glavnice kontroverzno. Mnogo je načina 
na koji se izračun može napraviti. Neki konzultanti jednostavno preporučuju fiksnu 
stopu bilo gdje između 10% i 15%, kako bi se izbjegle bilo kakve kontroverze. Drugi 
pak koriste izračun pripremljen od investicijskih analitičara. Treći jednostavno 
koriste intuiciju u smislu očekivanog zahtijevanog povrata za držanje dionice.“1 
Ono što E. Bloxham, autorica knjige „Economic Value Management“, naziva 
discipliniranijim pristupom jest CAPM. Naime, u modernim financijama, CAPM 
model još uvijek je početni i općeprihvaćeni model za procjenu troška glavnice. 
CAPM model postoji još i u drugim varijantama (Fama-French model, multifaktorski 
modeli). Autor članka prezentirao je najvažnija obilježja modela mjerenja troška 
vlasničke glavnice.

Mr. sc. HRVOJE SERDARUŠIĆ Stručni članak  UDK 336.64

1.  CAPITAL ASSET PRICING MODEL (CAPM)2

Kod izračuna troška obične glavnice ili često troška 

glavnice, u praksi se najčešće koristi CAPM pristup kojeg su 

neovisno razvili Jack Treynor (1961., 1962.), William Sharpe 

(1964.), John Lintner (1965.) i Jan Mossin (1966.), temeljeno 

na ranijem radu Harrya Markowitza o pitanju diversifikacije 

i modernog portfolio teorema, pa i  ranijim radovima Jame-

sa Tobina. William Sharpe, Harry Markowitz i Merton Miller 

skupno su primili priznanje za doprinos na području financija 

(engl. financial economics).

CAPM se koristi za određivanje teorijski prihvatljive zahti-

jevane stope prinosa od strane vlasnika neke imovine, ako 

će se ta imovina dodavati već ionako dobro diversificiranom 

portfelju, uz zadan rizik spomenute imovine. Model uzima u 

obzir i osjetljivost imovine prema nediversificiranom riziku 

(op. sistemskom ili tržišnom riziku), koji je često predstavljen 

veličinom beta (ß) u financijskoj industriji, kao i očekivanim 

prinosom tržišta i očekivanim prinosom teorijske bezrizične 

imovine (engl. risk-free asset).

Trošak glavnice jest zahtijevana stopa prinosa od strane 

vlasnika (dioničara). CAPM pristup, kao jedan od tri načina 

kako se procjenjuje trošak glavnice, formulira se na sljedeći 

način:

1  Tekst citiran iz knjige autorice Bloxham, E.: Economic Value Mana-
gement, str. 117.

2  Tekst u odjeljku 2.1.4.1. prilagođen prema izvorima sa stranice www.
wikipedia.org i iz knjige autora S. David Young, Stephen F. O’Byrne: “EVA 
and value based management: a practical guide to implementation”, Mc-
Graw-Hill, 2001., str. 161. - 168., te odjeljku iz Stallinog priručnika za CFA 
Exam Level 1 (Corporate Finance, izdanje 2010.), čiju logiku izlaganja prati.

r 
(CE) 

= r
f 
+ ß

CS
 x (r

m
 - r

f
)

gdje je:

r
f
  bezrizična kamatna stopa

ß
CS  

beta običnih dionica u odnosu na tržište

r
m
  očekivani prinos na dioničkom tržištu

r
m
 - r

f
  tržišna premija rizika (engl. market risk premium)

Beta koeficijent predstavlja odnos kovarijance prinosa 

portfelja i prinosa tržišta iznad bezrizične stope te varijance 

prinosa tržišta iznad bezrizične stope:

 Cov (r
p
, r

m
)

ß = _____________

     var (r
m
)

U slučaju kada se koristi tržišni dionički indeks, onda se 

izraz (r
m
 - r

f
) naziva i premija rizika glavnice (engl. equity risk 

premium).

Upravo je premija rizika glavnice kritični dio CAPM modela, 

a ne postoji teorijsko i praktično suglasje po pitanju kako se ta 

premija određuje.

Za određivanje premije rizika glavnice postoje četiri pristu-

pa:

i) povijesni pristup (engl. historical equity risk premium 

approach),

ii) pristup Gordonovog modela (engl. dividend discount mo-

del approach),

iii) anketni pristup,

iv) multifaktorski modeli (engl. multifactor models).
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1.1.  Povijesni pristup

Ovaj pristup mjeri aritmetičku ili geometrijsku sredinu pre-

mije rizika glavnice gledajući dulji vremenski period. Aritmetič-

ka sredina je očekivana premija rizika za jedno razdoblje, dok 

geometrijska sredina bolje odražava očekivanu premiju rizika 

za glavnicu kad se računa za dulji period.

Npr., hrvatska tvrtka USPJEH d.d. ima sjedište u Hrvatskoj, 

a beta tvrtke je 0,70 (u odnosu na hrvatsko tržište dionica). 

Bezrizična kamatna stopa u Hrvatskoj je 4,1%. Bezrizična 

kamatna stopa u SAD-u je 2,3%. Ako se koriste geometrij-

ske sredine, povijesna premija rizika glavnice je za Hrvatsku 

13%, a za SAD 6%. Ovdje je se postavlja pitanje koji je trošak 

glavnice.

Uvrste li se podaci dobije se:

r 
(CE) 

= r
f 
+ ß

CS
 x (r

m
 - r

f
) = 4,1 + 0,70 x 13 = 13,2%

Potrebno je primijetiti da se koriste hrvatska bezrizična 

kamatna stopa i hrvatska premija rizika glavnice jer se beta 

koeficijent mjeri u odnosu na hrvatsko, a ne američko tržište.

Ograničenja ovog pristupa su velika. Prvo, pretpostavlja se 

da se ne mijenja razina rizika dioničkog indeksa kroz vrijeme. 

Drugo, pretpostavlja se da se averzija rizika investitora ne 

mijenja kroz vrijeme. Dodatno, pouzdanost podataka je upitna 

zbog ovisnosti metode računanja i vremenskog perioda koji 

se uzima u obzir.

1.2. Dividendni diskontni pristup 

Ovaj pristup primjenjuje Gordonov razvojni model (engl. 

Gordon growth model), odnosno diskontni model konstantnog 

porasta dividendi (engl. constant growth dividend discount 

model).

U sebi ima sadržanu premiju rizika baš zbog primjene 

Gordonovog modela kako bi se procijenile zahtijevane stope 

prinosa na glavnicu (ROE). Ovaj pristup se primjenjuje na cijelo 

tržište (može se tako shvatiti kao dugoročno održiva stopa 

rasta), a jednadžba je:

  DIV
1

r
M
 = _______ + g

DIV

   P0

gdje je:

DIV
1 
- očekivana dividenda u sljedećem razdoblju, a računa 

se klasičnim računom za složeno ukamaćivanje: DIV
1
 = 

DIV
0
 x (1 + g), gdje DIV

0
 predstavlja dividendu u teku-

ćem razdoblju

P
0
    -  trenutna tržišna cijena indeksa

g
DIV   

-  stopa porasta dividende, izražena kao konstanta za 

određeno razdoblje

Bezrizična kamatna stopa se oduzima od prinosa tržišta 

kako bi se izračunala premija rizika glavnice. Dividendni prinos 

na tržištu predstavlja odnos DIV
1
/P

0
, što znači da je zahtijevani 

prinos suma dividendnog prinosa i stope rasta.

Npr., analitičar želi izračunati prinos na hrvatskom (op. 

američkom, europskom, bilo kojem) tržištu i tržišnu premiju 

rizika. Procjena je da će sljedeće godine dividenda iznositi 50 

kuna, a porast 4%. Vrijednost tržišnog indeksa je 2000 baznih 

bodova (op. može se računati u kunama), a trenutna bezrizična 

kamatna stopa je 5%. Pitanje je koliki je prinos na hrvatskom 

tržištu, a kolika je tržišna premija rizika?

 DIV
1
                      50

r
M
 = ______ + g

DIV
 = _______ + 0,04 = 0,065 = 6,50%

   P
0            2000

Tržišna premija rizika = 6,50% - 5,00% = 1,50%

U slučaju kada je rezultat negativan, onda on nije koristan 

i ne može ga se lako interpretirati. Npr. da je bezrizična ka-

matna stopa bila 7%, rezultat bi bio -1,50%, a to bi značilo da 

je očekivani prinos na dioničkom tržištu manji od bezrizične 

kamatne stope, što je inverzija.

1.3. Anketni pristup

Ovaj pristup zahtijeva anketu među financijskim stručnja-

cima koji daju svoje procjene premije rizika glavnice. Koristi se 

prosjek danih procjena.

1.4. Multifaktorski modeli

Predstavlja alternativni pristup CAPM procjenama. Ovi 

modeli u sebi sadrže rizike koji nisu obuhvaćeni kroz tržišni 

portfelj. Postoji beta za svaki faktor. Ideja koja prati multifak-

torske modele jest da je CAPM-ova jedinstvena beta presla-

ba, odnosno da ne obuhvaća sve rizike, uključujući inflaciju, 

poslovni ciklus, kamatnu stopu, tečaj i rizik nenamire.

2. DIVIDENDNI DISKONTNI MODEL (GORDONOV 
MODEL)

Analogno gore navedenom pristupu (dividend discount 

model approach), samo se koristi za pojedinačnu dionicu, a 

ne za čitav indeks.

Stopa rasta g može se izračunati kao:

g = ROE x (1 - k)

gdje je:

g      -  održiva stopa rasta

ROE -  prinos na glavnicu

k      -  tvrtkin pokazatelj isplate dobiti, a izraz (1 - k) je pokazatelj 

zadržane dobiti; podrazumijeva se konstanta u isplati

Ovakav pristup podrazumijeva da je trenutna tržišna cijena 

jednaka intrizičnoj (stvarnoj) vrijednosti. Gore naveden pristup 

izračuna g = ROE x (1 - k) je jedan od načina kako izračunati 

g, što je svojevrsni izazov.

Drugi način je da se koriste planirani podaci od same 

tvrtke.

Npr., tvrtka plaća dividendu od 15 kuna po dionici, a tre-

nutni EPS je 25 kuna po dionici. Tvrtka ima ROE od 20%, 

a pokazatelj isplate dobiti je stabilan. Ako je prodajna cijena 

dionice ABC 265 kuna, pitanje je koliki je trošak glavnice.

g = ROE x (1 - k) = 0,20 x ( 1 - 15/25) = 0,08 = 8%

        DIV
0
 x (1 + g

DIV
)
 

15 x 1,08
r

CE
 = ______________ + g

DIV
 = ________ + 0,08 = 0,1411 = 14,11%

 P
CS

      265
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3. PRISTUP SUME PRINOSA NA OBVEZNICE I 
PREMIJE RIZIKA

Za tvrtke čijim se dugom javno trguje, ova metoda pred-

stavlja brzu procjenu troška glavnice. Formula je sljedeća:

BYPRP trošak kapitala3 = Prinos do dospijeća dugoročnog 

duga tvrtke + premija rizika

Prinos do dospijeća (engl. YTM od Yield to Maturity) 

predstavlja prinos do dospijeća dugoročnog duga tvrtke, a 

uključuje:

- realnu kamatnu stopu i premiju za očekivanu inflaciju, 

faktori koji su ugrađeni u prinos do dospijeća na državnu 

obveznicu

- premiju rizika nenamire, o čemu je bilo prethodno riječi.

Drukčije napisano formula izgleda ovako:

r
CE

 =  r
D
 + r

ERP

gdje je:

r
CE

   - trošak glavnice

r
D
    -  trošak duga prije poreza

r
ERP 

 - premija rizika

3  BYPRP je engleski akronim od Bond Yield Premium plus Risk Pre-
mium.

Ovdje treba biti oprezan: premija rizika glavnice (engl. 

equity risk premium) nije ista za izračun u pristupu sume pri-

nosa na obveznice i premije rizika (BYPRP) kao za onu koja se 

računa kod CAPM pristupa.

Naime, kod izračuna u pristupu sume prinosa na obvez-

nice i premije rizika (BYPRP), premija rizika mjeri koliko je od-

stupanje iznad tvrtkinog duga za određenu tvrtku radije nego 

odstupanje iznad dioničkog tržišta.

Npr., tvrtka prodaje svoje obične dionice za premiju od 

4% iznad prinosa do dospijeća svog dugoročnog duga (YTM) 

kako bi kompenzirala rizik. Ako se dugoročni dug prodaje 

po prinosu do dospijeća od 6,3%, pitanje je koliki je trošak 

vlasničke glavnice?

r
CE

 =  r
D
 + r

ERP 
= 6,3% + 4% = 10,3%

Kao kratak zaključak, jasno je da će primjena bilo kojeg 

izračuna (CAPM, DDM ili BYPRP) dovesti do drukčijeg iznosa 

vrijednosti u procjeni vrijednosti iz razloga što je diskontna 

stopa koja se primjenjuje različita.

Mr. sc. Hrvoje SERDARUŠIĆ, Zagrebačka banka, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 10. rujna do 14. rujna 2012.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu, 
osvježavajuće napitke i ručak tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

izobrazba javne nabave po 10 - 11 1 7/16/12 9:56:35 AM

serdarusic.indd-k.indd   68serdarusic.indd-k.indd   68 7/25/12   2:14:39 PM7/25/12   2:14:39 PM



69RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2012.
POSLOVNE FINANCIJEFINANCIJE PODUZEĆA

Faze u akvizicijskim procesima

Nakon što je u ožujku 2012. godine u ovom časopisu objavljen članak pod 
naslovom “Planiranje procesa stjecanja i spajanja poduzeća”, u ovom 
članku bit će riječi o glavnim aktivnostima i zadacima koje se realiziraju 

u svakoj od faza akvizicijskog procesa. U ovom je članku obrađena prva faza 
akvizicijskog procesa stjecanja i spajanja poduzeća (Odabir ciljanog poduzeća u 
procesu stjecanja i spajanja poduzeća).

Dr. sc. ANTE RONČEVIĆ Stručni članak  UDK 336.64

1. ODABIR CILJANOG PODUZEĆA U PROCESU 
STJECANJA I SPAJANJA PODUZEĆA 

Prva faza akvizicijskog procesa nazvana je - odabir ciljanog 

poduzeća. Da bi se ostvario cilj te faze akvizicijskog procesa 

(odabir ciljanog poduzeća), potrebno je: odrediti akvizicijsku 

strategiju, izraditi i prihvatiti plan provedbe akvizicije, pokre-

nuti proces potrage za ciljem preuzimanja, odabrati najbolje 

kandidate i napraviti njihovu listu. Nakon toga potrebno je 

uspostaviti kontakte s najboljim kandidatima i nastaviti priku-

pljati informacije o njima. Nakon toga potrebno je analizirati 

prikupljene podatke i određivati vrijednost svakog kandidata 

(gornju i donju cijenu). S tako pripremljenim podlogama mogu 

se pokrenuti pregovori s kandidatima i donositi konačne odlu-

ke o odabiru poduzeća cilja stjecanja ili spajanja (tablica 1).

Tablica 1. Odabir ciljanog poduzeća

Ciljevi

1. Prikupiti i analizirati informacije kako bi se čim više saznalo o poduzeću 

cilju preuzimanja

2. Utvrditi cijenu preuzimanja 

3. Oblikovati odgovarajuće okruženje za uspješnu integraciju i očuvati vri-

jednosti obaju poduzeća

4. Anticipirati najvažnije sastavnice učinkovite integracije

Aktivnosti

1. Organizirati se za uspješno prikupljanje i analizu informacija

2. Procijeniti sukladnost poslovne kulture poduzeća cilja preuzimanja 

3. Voditi potrebne aktivnosti oko uspjeha timova za vođenja pregovora, 

dubinskog ispitivanja i sklapanja pravnog posla

4. Procijeniti ključne ljude u poduzeću cilju preuzimanja

Izvor: Schweiger, D. M. (2002.). M&A Integration, A Framework for Execu-

tives and Managers, McGraw-Hill.

U ovoj fazi, uz organizaciju rada donose se i odluke o 

sastavu i radu akvizicijskog tima stručnjaka1. U predakvizi-

cijskoj fazi projekta akvizicijski tim čine menadžeri i zaposle-

nici preuzimateljskog poduzeća. Ako je riječ o jednokratnom 

akvizicijskom procesu onda se na čelo projekta imenuje član 

vršnog menadžmenta, a u poduzećima koja paralelno provo-

1  Schweiger, D. M. (2002.). M&A Integration, A Framework for Execu-
tives and Managers, McGraw-Hill.

de više akvizicijskih procesa menadžeri čiji je isključivi posao 

sudjelovanje (ili vođenje) u akvizicijskom procesu. U prvoj 

fazi akvizicijskog procesa sudjeluju vršni i srednji menadžeri 

iz preuzimateljskog poduzeća, te stručnjaci za određena po-

dručja. Oni su organizirani u projektne timove ili u radne grupe 

za posebne zadatke (task force) i djeluju po nalogu voditelja 

tima. Osim voditelja akvizicijskog tima, koji na projektu radi 

puno radno vrijeme, ostali članovi na projektu rade po potrebi 

i uglavnom su okupirani svojim redovitim zadaćama. Nakon 

završetka predakvizicijske faze akvizicijskog procesa neki 

od članova tima se isključuju, a drugi nastavljaju suradnju u 

sljedećoj fazi, bilo parcijalno, bilo puno radno vrijeme.

1.1. Akvizicijska strategija

Akvizicijski plan je instrument ostvarivanja strateških 

ciljeva poduzeća i proizlazi iz strateških operativnih planova 

poduzeća. Zato se osoba zadužena za strateško planiranje 

zadužuje i za izradu akvizicijskog plana. Akvizicijska strategija 

proizlazi iz poslovne strategije preuzimateljskog poduzeća. U 

odnosu na akvizicijski proces, akvizicijska strategija obuhvaća 

sve faze procesa i preispituje se i prilagođava tijekom svake 

faze. Odabirom akvizicijskog cilja postavljaju se jasniji krite-

riji za određivanje akvizicijske strategije u nastavku procesa, 

kao što je određuje i karakter preuzimatelja. Kako su različite 

strategije rasta poduzeća (koncentracija, ekspanzija, diversifi-

kacija), tako i načini njihova provođenja (organski, neorganski, 

strateški savezi i sl.), odnosno strategije stjecanja i spajanja 

ciljanog poduzeća (prijateljsko, neprijateljsko, spajanje, pripa-

janje, itd.). Isto tako, preuzimatelj treba prilagoditi strategiju 

stjecanja ili stjecanja poduzeća vodeći računa o specifično-

stima tuzemnih ili inozemnih transakcija i još brojnim drugim 

čimbenicima. 

Uz navedene sastavnice oblikovanja akvizicijske stra-

tegije, bitnu ulogu imaju motivi preuzimanja, veličina cilja 

preuzimanja, vlasnička struktura i preuzimateljskog i ciljanog  

poduzeća, te je li riječ o domaćem ili stranom poduzeću. U 

određivanju akvizicijske strategije važan je odgovor na pitanje 

o tome je li riječ o horizontalnom, vertikalnom, konglomerat-
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skom ili komplementarnom integriranju poduzeća. Naime, 

riječ je o dostatnom znanju i konkurentskim kompetencijama 

preuzimateljskog poduzeća2, o njegovoj sposobnosti da u pri-

mjerenom roku provede postakvizicijsku integraciju3, odnosno 

da odabere adekvatnu akvizicijsku strategiju.

1.2. Usvajanje akvizicijskog plana

Prije pokretanja procesa potrage za ciljem preuzimanja, 

akvizicijski plan odobrava uprava preuzimateljskog poduzeća. 

Osim uprave, sa sadržajem akvizicijskog plana upoznaju se 

i ključni ljudi u poduzeću, kako bi ga prihvatili i poduprli. Cilj 

je pridobiti suglasnost svih ključnih ljudi u poduzeću, njihovu 

potporu i zauzimanje za ostvarivanje konkretnog akvizicijskog 

projekta.

1.3. Pokretanje potrage 

Potraga za ciljem preuzimanja pokreće se na temelju plana 

akvizicije, u skladu s definiranim kvalitativnim i kvantitativnim 

kriterijima. Uspostava kriterija za odabir akvizicijskog cilja vrlo 

je bitan korak u ukupnom akvizicijskom procesu, jer konačni 

rezultat ovisi o odabiru i dosljednoj primjeni kriterija. Uz spo-

menute, kvalitativni ciljevi mogu biti npr. glavna djelatnost i 

sporedne djelatnosti ciljanog poduzeća, organizacijski oblik 

poduzeća (javno ili privatno dioničko poduzeće, društvo s 

ograničenom odgovornošću i sl.), jak menadžerski tim na 

svim razinama, poduzeće koje nastupa na domaćem i/ili ino-

zemnom tržištu ili više tržišta, pokrivanje određenih tržišta u 

geografskom smislu, reputacija poduzeća s obzirom na razinu 

kvalitete proizvoda i/ili usluga koje isporučuje, stjecanje cilja-

nog poduzeća isključivo putem prijateljskog preuzimanja i sl.

Među kvantitativne ciljeve ubrajaju se različiti kriteriji: cilj 

preuzimanja može biti poduzeće koje je ostvarilo u proteklih 

nekoliko godina (najmanje) određenu stopu rasta prihoda 

i/ili dobiti i ima izgleda da u sljedećih nekoliko godina ostvari 

određenu stopu rasta, da stopa zaduženosti ne smije prijeći 

određenu visinu, određuje se minimalna stopa povrata na 

investicije, nadalje, da godišnji prihodi od prodaje trebaju biti 

u određenom rasponu vrijednosti, da poduzeće ima radni ka-

pital određene vrijednosti u odnosu na prodaju, da tržišni udio 

u sljedećih nekoliko godina ima minimalno određenu stopu 

rasta, da cijene na tržištu nabave godišnje ne smiju rasti više 

od određene stope rasta i sl. 

Na temelju kriterija, sadržanih u akvizicijskom planu, 

pokreće se potraga za ciljem preuzimanja tako da se priku-

pljaju i evidentiraju dostupni podatci iz različitih izvora. Među 

najčešće izvore informacija o ciljanim poduzećima svrstavaju 

se: dobavljači, kupci, različite trgovačke i profesionalne 

udruge, različiti stručni i politički časopisi i tiskovine, različiti 

poslovni posrednici, različiti profesionalci s kojima menadžeri 

preuzimateljskog poduzeća poslovno ili privatno kontaktiraju 

(analitičari, odvjetnici, sudci i sl.), rejting agencije i sl. Na te-

melju već uspostavljenih kvalitativnih i kvantitativnih kriterija 

prikupljeni se podatci pregledno razvrstavaju i obrađuju kako 

bi se napravila selekcija između kandidata.

2  Lubatkin, M. (1983). „Mergers and the Performance of the Acquiring 
Firm“, Academy of Management Review, 8: 218. - 225.

3  Vidi više u: Weston, J. F., Mitchell, M., Mulherin, L. (2004), Take-
overs, Restructuring, and Corporate Governance, 4th ed., Prentice-Hall, 
Englewood Cliffs, NJ.

1.4. Izbor kandidata

U fazi traženja i odabira kandidata kvalitetan strateški plan 

je od velike koristi akvizicijskom timu, jer sadržava opis traže-

nih sinergija i potrebne karakteristike kandidata. Nakon razvr-

stavanja najboljih kandidata, akvizicijski tim sastavlja pisano 

izvješće o svakom kandidatu. U njemu se posebna pozornost 

pridaje jazu između pojedinih kandidata i buduće konfiguracije 

kombiniranih poduzeća.

Tijekom faze traženja i odabira kandidata, obuhvaćajući 

različita područja, akvizicijski tim izrađuje nacrt plana inte-

gracije za svakog kandidata. U prvom redu to se odnosi na 

mogućnosti prijenosa znanja i uvođenje rješenja koja se mogu 

nazvati najboljom praksom. Kako se stjecanjem određe-

nog kandidata mogu ostvariti posebne sinergije koje bitno 

povećavaju vrijednost poduzeća, a s obzirom na to da nisu 

općepoznate treba ih identificirati kod svakog kandidata i 

obuhvatiti planom integracije4.  Također je potrebno donijeti 

plan nagrađivanja za sve relevantne zaposlenike obuhvaćene 

akvizicijom, imajući na umu da je motivacija zaposlenika 

kritičan čimbenik uspjeha ukupne akvizicije, a da je nagrađi-

vanje posebno osjetljivo pitanje u fazi integracije. U kombi-

naciji s dobrim komunikacijama (odnosi s javnošću, interni i 

eksterni), poticajne nagrade mogu motivirati radnike tako da 

lakše prihvaćaju promjene. Nacrt plana integracije obuhvaća i 

komunikacijski plan. Integracija u kratkom roku vs. integracija 

u dugom roku značajna je distinkcija u razvijanju plana faza 
integracije. Između plana provedbe integracije i postavljenih 

pitanja tijekom due diligencea, akvizicijski tim trebati riješiti 

dugu listu aktivnosti. Kvalitetnom pripremom, prepoznavajući 

listu prioriteta, razborit integracijski plan „provediv u prvih 100 

dana“ može se ostvariti. Da bi se povećali izgledi za ostvarenje 

planiranih akvizicijskih ciljeva zaposlenici i vanjski suradnici 

trebaju različite treninge i izobrazbe kako bi bili upoznati s 

akvizicijskim planom i učincima akvizicije.

Trenutak objave rezultata potrage i odabira ciljanog 

poduzeća kritičan je faktor za uspjeh akvizicije. Uobičajeno 

je da akviziciju objavi glavni menadžer jer je potrebno uvje-

riti svekoliku javnost da je konkretna poslovna kombinacija 

značajan i važan pozitivni korak za poduzeće. U isto vrijeme, 

prezentacija mora uključivati bitne procjene integracijskih 

izazova i organizacijske promjene. Posebno je važno zadržati 

operativnost postojećih poslovnih procesa i izbjeći defetizam 

u atmosferi „straha od nepoznatog“. U tom trenutku ljudi žele 

znati svoj status i izglede za zadržavanje postojećih radnih 

mjesta, kao i utjecaj novonastale promjene na njihove pozicije, 

što će započeti tijekom integracijske faze5.

Nakon prikupljanja, obrade podataka i pisanja izvješća 

o svakom kandidatu treba razvrstati kandidate. Na temelju 

uspostavljenih kriterija za odabir kandidata za preuzimanje 

i prikupljenih podataka, nakon rasprave vodećih ljudi u pre-

uzimateljskom poduzeću kreira se lista kandidata s kojima 

će ovlaštene osobe preuzimateljskog poduzeća pokrenuti 

razgovore o mogućnostima spajanja6. Treba istaknuti da je u 

4  Otkrivanje sinergije omogućuje stjecatelju da se povećaju izgledi i 
vjerojatnost uspjeha akvizicije i daje razloge da plati više nego što se to 
čini potrebnim.

5  Cartwright, S., Cooper, C. L. (1995). „Organizational marriage: “hard” 
versus “soft” issues?“, Personnel Review, (24), 3: 32. - 42.

6  Vidi više npr. u: Lajoux, A. R. (2006). The Art of M&A Integration, 
McGraw-Hill.
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ovoj fazi akvizicijskog procesa još uvijek riječ o privremenoj 

listi, te da lista kandidata za preuzimanje sadržava i opis rizika 

s kojima će se preuzimatelj susresti i u pregovorima i nakon 

sklapanja pravnog posla.

1.5. Uspostava kontakta s kandidatima

Uspostava kontakta s kandidatom kritičan je korak u 

ukupnom akvizicijskom procesu. Prije uspostave kontakta s 

predstavnicima najboljih kandidata, akvizicijski tim mora kva-

litetno razraditi plan razvoja akvizicijskog procesa, jer zbog 

neadekvatnog pristupa može doći do nepredvidljive reakcije 

i prekida operacije. Taj se korak poduzima nakon što su vršni 

menadžeri i akvizicijski tim utvrdili listu prioriteta i odobrili 

uspostavu kontakta s najboljim kandidatima. Strategija uspo-

stave odnosa određuje se prema svakom kandidatu.

Za ovu fazu akvizicijskog procesa važno je odrediti su-

kladnosti preuzimateljskog i ciljanog poduzeća, kako strateški 

tako i organizacijski. Pažljivim i dobro pripremljenim komuni-

kacijskim planom, u ovoj se fazi mogu uspostaviti dobri temelji 

za uspješnu postakvizicijsku fazu integracije. Prezentiranjem 

jasnih ciljeva i razloga preuzimanja, te uspješnim predstav-

ljanjem poslovnih planova radi očuvanja radnih mjesta, me-

nadžerskih struktura ciljanog poduzeća i poštivanja osjećaja 

svih zaposlenika, dobavljača, kupaca i ostalih zainteresiranih 

strana potrebno je stvoriti dobre temelje za nastavak akvizicij-

skog procesa. Potrebno je stvoriti odnose povjerenja i jasno 

iskazati spremnost za razvoj obaju poduzeća. U protivnom, 

mogu nastati problemi koji će se protezati kroz sve faze akvi-

zicijskog procesa i dovesti do neuspjeha.

U ovoj fazi akvizicijskog procesa prikupljanje podataka i 

razgovori o cijeni akvizicije sasvim su izlišni jer se puno toga 

treba tek otkriti; potrebno je prikupiti određene podatke o 

kandidatima za preuzimanje izravno od menadžera ciljanog 

poduzeća. Osim poslovnih i financijskih izvješća za proteklih 

nekoliko godina, kvalitetan izvor podataka mogu biti i: statut 

društva, strateški planovi, liste kupaca i dobavljača, lista 

najznačajnijih konkurenata, sporazumi sa sindikatima, popis 

određene imovine (patenti i druga prava, popis lokacija na 

kojima poduzeće posluje), dokumenti o određenim poslovnim 

politikama, popis sudskih sporova i dr. 

1.6. Prikupljanje novih podataka

Nakon uspostave prvih kontakata s kandidatima za stje-

canje ili spajanje, slijedi prikupljanje specifičnih podataka o 

svakom kandidatu. Tu se uključuju stručnjaci za određena 

područja iz obaju poduzeća, kako bi raspravili i prikupili speci-

fične podatke i informacije. Na podlozi poslovnih i financijskih 

izvješća stječe se slika o ukupnom poslovanju, a zatim po 

određenim područjima, kako bi se utvrdilo koja je glavna, a ko-

je su sporedne djelatnosti svakog od kandidata. Uz to, u ovoj 

se fazi raspravlja o stanju i procesima u pripadajućoj industriji, 

tržišnoj poziciji kandidata, konkurentnosti, tehnološkim mo-

gućnostima kandidata, distribuciji, te o ostalim segmentima 

operativnog i strateškog poslovanja. Na temelju takvih razgo-

vora svaki od sudionika (članova akvizicijskog tima), zadužen 

za određeno područje, svoja zapažanja iznosi u izvješću, te 

na taj način pridonosi opisu profila svakog kandidata. Izvješća 

sadržavaju informacije o uočenim snagama i prednostima, te 

slabostima i prijetnjama u odnosu na svakog kandidata.

Dobra praksa pokazuje da se razgovori i izvješća o njima 

vode na temelju pripremljenih podloga (podsjetnika, checkli-

sta). Na taj se način osigurava sustavnost, mogućnosti daljnjih 

analiza i komparacija kandidata, te izvođenje zaključaka o 

najboljim kandidatima. Osim sažetaka o svakom kandidatu, 

izvješća uključuju: financije, menadžment, ljudske potencijale, 

proizvode i tržište, istraživanje i razvoj, pravna pitanja, poslov-

ne procese, materijalnu imovinu i dr. Na temelju prikupljenih, 

obrađenih i analiziranih podataka može se utvrditi koji su kan-

didati strateški i organizacijski kompatibilni s preuzimateljskim 

poduzećem.

1.7. Analiza i vrjednovanje kandidata

Na temelju prikupljenih i obrađenih podataka o svakom 

kandidatu, a u skladu s utvrđenim strateškim planom preuzi-

mateljskog poduzeća i na temelju plana provedbe akvizicijskog 

procesa, akvizicijski je tim u poziciji da može razlučiti u kojoj 

mjeri svaki od kandidata za preuzimanje ispunjava postavljene 

kvalitativne i kvantitativne ciljeve. Tek se tada sa svakim od 

kandidata mogu nastaviti razgovori o cijeni transakcije. Koliko 

će akvizicija povećati vrijednost preuzimateljskog poduzeća, 

koliko se uklapa u postojeće planove preuzimatelja i ostva-

rivanje strateških ciljeva, ključna su pitanja na koja treba dati 

odgovor u ovom koraku akvizicijskog procesa. Da bi se dobili 

odgovori na ključna pitanja potrebne su mnoge analize. Bez 

jasne slike o svakom kandidatu ne može se odrediti njegova 

vrijednost. Sve prikupljene podatke potrebno je uvrstiti u nacrt 

poslovnog plana koji bi bio ostvariv s kandidatom, ako se 

preuzimatelj odluči za njega7. Dakle, svi prikupljeni podatci i 

informacije trebaju biti pažljivo korišteni kako bi se dobila što 

vjernija slika o mogućoj poslovnoj kombinaciji8. Nakon analize 

prikupljenih podataka, prepoznavanja i procjene najznačajnijih 

rizika u ostvarivanju poslovne kombinacije sastavlja se lista 

najboljih kandidata. Ujedno se utvrđuje koji podatci nedostaju, 

koji nisu uopće prikupljeni ili koje treba ponovno prikupiti u 

nastavku razgovora s odabranim kandidatima.

U ovom koraku tri su najvažnija čimbenika koja treba 

vrjednovati9: menadžment, financijska pozicija, proizvodi 

i tržište. Potrebno je procijeniti adekvatnost menadžerske 

strukture, tj. u kojoj mjeri obećavaju da će pridonositi uspjehu 

akvizicije. Jesu li menadžeri zainteresirani ostati u poduzeću 

nakon preuzimanja i koliko dugo i pod kojim uvjetima? Jesu 

li spremni sudjelovati u provedbi promjena tijekom postakvi-

zicijske faze integracije? Uz to, potrebno je utvrditi detalje iz 

menadžerskih ugovora o njihovim nagradama, jer one mogu 

bitno utjecati na akvizicijske troškove. U sljedećim koracima 

potrebno je načiniti i listu potencijalnih zamjenika aktualnih 

menadžera, kao mogućeg rješenja ako postojeći menadžeri 

ne budu kooperativni ili napuste poduzeće.

Nadalje, vrjednovanje financijske situacije kandidata nije 

moguće bez dubinskog uvida u dokumente poduzeća (due 

diligence), koji treba provesti prije sklapanja pravnog posla 

7  Osim prikupljenih podataka o samom kandidatu, u analizu treba uvr-
stiti i podatke o gospodarskim kretanjima u užoj ili široj regiji kako bi se 
mogle napraviti projekcije prihoda i rashoda.

8  Vidi više npr. u: Lajoux, A. R. (2006.). Schweiger (2002.).
9    Ibid.
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jer novoutvrđeni podatci i informacije mogu bitno utjecati na 

cijenu akvizicije10.

Sukladno planu odabranih financijskih pokazatelja priku-

pljaju se podatci kako bi se dijagnosticiralo financijsko stanje 

poduzeća. Izračunani pokazatelji (likvidnosti, solventnosti, 

profitabilnosti, efikasnosti) služe i za usporedbu s ostalim po-

duzećima u industriji. Posebna pozornost posvećuje se analizi 

novčanog toka, poreznim obvezama, prijetećim i/ili pokrenu-

tim sudskim tužbama i sporovima11, jer to može bitno utjecati 

na konačnu cijenu i uspješnost akvizicije. 

Akvizicije se pokreću i radi ulaska na nova tržišta ili stje-

canje proizvodnje novih proizvoda. Za razliku od organskog 

rasta, neorganskim se rastom (akvizicijama) to može postići 

u kraćem razdoblju i uz niže troškove. Zato je posebno važno 

poznavati životni ciklus proizvoda, stanje industrije i tržišna 

kretanja. Potrebno je poznavati cjenovne trendove i konkuren-

ciju, te biti sposoban procijeniti moguće reakcije na tržištima 

prodaje i na tržištima nabave. Kad je riječ o proizvodima za koje 

je potrebna posebna koncesija ili druga vrsta dozvola lokalne 

ili više razine vlasti, bilo na domaćem ili inozemnim tržištima, 

posebna se pozornost pridaje procjeni budućih događaja.

1.8. Određivanje vrijednosti

Vrjednovanje kandidata za preuzimanje provodi se prije 

početka pregovora. Temelj pregovora čine objektivni, ali i 

subjektivni kriteriji. U konačnoj analizi i procjeni svakog od 

kandidata za preuzimanje koriste se kvantitativne financijske 

analize, različite matematičke metode i subjektivne vrijednosti 

kad je riječ o potencijalu ostvarivanja sinergija, za svakog 

kandidata.12 

Za financijsko vrjednovanje akvizicijskih kandidata primje-

njuje se niz metoda: omjer tržišne cijene dionice i zarada, omjer 

tržišne cijene dionice i knjigovodstvene vrijednosti, kapitaliza-

cija tekućih zarada, buduće zarade, diskontirani novčani tok, 

neto vrijednost imovine, vrijednost prosječne petogodišnje za-

rade akvizicijskog kandidata, buduće zarade plus rezidualna 

vrijednost poduzeća i dr. Kombinacijom spomenutih metoda 

može se odrediti raspon od minimalne do maksimalne vrijed-

nosti transakcije. Maksimalna vrijednost je ona preko koje ne 

smije prijeći konačna cijena akvizicije, sagledavajući ukupne 

troškove akvizicijskog procesa. Ona može biti nadmašena sa-

mo zbog novoutvrđenih okolnosti na temelju novih informacija 

do kojih će doći pregovarački tim13. Mnoga poduzeća uzimaju 

metodu diskontiranja novčanog toka kao jednu od metoda na 

temelju koje dolaze do vrijednosti primjenom ostalih metoda. 

Naime, korištenjem različitih metoda izračunom se dolazi do 

različitih vrijednosti akvizicijskog kandidata pa ih je potrebno 

usporediti i na temelju toga odrediti maksimalnu i minimalnu 

cijenu transakcije.

Prije utvrđivanja minimalne i maksimalne cijene za svakog 

od akvizicijskih kandidata potrebno je: na temelju povijesnih 

podataka i postojećeg potencijala analizirati koliko će kandidat 

izdržati konkurentsku utakmicu, kolika je snaga postojećeg 

menadžmenta i koliko oni mogu pridonijeti ostvarivanju pla-

10  Ibid.
11  Vidi više u: Howson, P. (2006.). Due Diligence, Masmedija, Poslovni 

dnevnik, Zagreb.
12  Vidi više u: Orsag. S., Gulin, D. (1997). Poslovne kombinacije, Hrvat-

ska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb.
13  Vidi više u: Schweiger (2002), Lajoux (2006).

niranih sinergija, koliko akvizicijski kandidat može pridonijeti 

ostvarivanju dugoročnih ciljeva preuzimateljskog poduzeća, 

koliko akvizicijski kandidat u svojoj grani predvodi u tehničkim 

inovacijama, kojom je brzinom sposoban prepoznati aktualne 

trendove u industriji i prilagoditi im se, procijeniti ugled akvizi-

cijskog kandidata u financijskim krugovima i na tržištu.

Prilagodba akvizicijske strategije ovisi o tome je li ciljano 

poduzeće javno dioničko društvo ili nije, odnosno je li cilj pre-

uzimanja društvo s ograničenom odgovornošću.14 S poreznog 

aspekta tretman jednog i/ili drugog je različit i to može utjecati 

na pregovaračku poziciju preuzimatelja i prodavatelja, pa o 

tom detalju treba voditi računa pri određivanju cijene.

1.9. Pokretanje pregovora

Pokretanje pregovora s kandidatima može biti jedan od 

najkritičnijih koraka ne samo u ovoj fazi akvizicijskog procesa 

nego i u cijelom procesu.15 Bez obzira na to što preuzimateljsko 

poduzeće pristupa pregovorima oko stjecanja imovine drugog 

poduzeća ili njegovih dionica, u ovom koraku pregovarački 

tim u određenom smislu prodaje sebe, svoje poduzeće. To 

se odnosi na cilj da prodavatelja treba uvjeriti da je preuzi-

mateljsko poduzeće dobar izbor, da će poduzeće opstati, 

da će zaposlenici i menadžment akvizicijskog kandidata biti 

zadržani, jer je preuzimatelj sposoban osigurati budućnost i 

jednima i drugima. U takvim okolnostima puno je lakše voditi 

pregovore jer su oni proces „davanja i uzimanja“. Dvije strane 

trebaju steći međusobno povjerenje da bi zaključile ugovor. U 

ovom se koraku očituje adekvatnost akvizicijske strategije, ali 

i akvizicijskog tima za vođenje pregovora. Dobro pripremljeni 

članovi tima mogu pridonijeti brzom i učinkovitom sklapanju 

transakcije, ali jednako tako moraju biti fleksibilni i spremni za 

vođenje dužih pregovora. Uz to, i iznad svega, članovi prego-

varačkog tima trebaju imati potrebne vještine kako bi tijekom 

pregovora provjerili prikupljene podatke i prikupili najnovije 

informacije. Stoga i tijekom vođenja pregovora trebaju na-

staviti organizirano prikupljati, sortirati i analizirati prikupljene 

podatke.

Pregovori o cijeni akvizicije uključuju i pregovore o na-

činu plaćanja. Konačna odluka može se donijeti tek nakon 

due diligencea, odnosno detaljnijeg dubinskog upoznavanja 

kandidata. To se provodi nakon stjecanja povjerenja dviju 

pregovaračkih strana, kad postane izgledno da je transakcija 

moguća, i to tako da ciljano poduzeće članovima akvizicijskog 

tima učini dostupnim tražene podatke, na utvrđenom mjestu 

za utvrđeno razdoblje.16

1.10. Donošenje odluke 

Uručivanje pisma namjere pregovaračkom timu ciljanog 

poduzeća prvi je korak u smjeru donošenja konačne odluke, 

14  Kad je ciljano poduzeće javno dioničko društvo (na burzi), onda stje-
catelj ima obvezu objaviti ponudu za preuzimanje, tako da svaki dioničar i 
zainteresirana javnost budu pravodobno obaviješteni. Ako je ciljano podu-
zeće društvo s ograničenom odgovornošću (nije uvršteno na burzu), onda 
nema spomenute zakonske obveze.

15  Weston, J. F. (2001). „M&A Adjustment Processes“, Anderson Sc-
hool at UCLA, 3/12/01, Fortcoming in the Journal of Industry, Competition 
and Trade.

16  Pojam data room, udomaćio se i u hrvatskoj poslovnoj javnosti, 
a odnosi se na dostupnost podataka zainteresiranoj strani, tako da po-
tencijalnom kupcu u određenom razdoblju budu dostupni svi relevantni 
podatci.
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te iskazivanje spremnosti za nastavak pregovora i sklapanje 

transakcije.17 Ono potvrđuje da je preuzimatelj dovoljno upo-

znat o akvizicijskom kandidatu i da je blizu sklapanju transak-

cije. Kao potvrdu prihvaćanjem iskazane namjere prodavatelj 

na traženje potencijalnog kupca omogućuje dubinski uvid u 

poslovne knjige, stanje i procese u poduzeću. Tako due dili-
gence postaje ključni korak prema donošenju konačne odluke 

o preuzimanju.18 Due diligence je proces detaljnog ispitivanja 

odnosno revizija financijskih podataka i menadžmenta cilja-

nog poduzeća.

Zbog kratkoće roka, akvizicijski tim treba menadžerima ci-

ljanog poduzeća iznijeti plan aktivnosti i pridobiti suglasnost za 

uvid u svaki traženi podatak i dokument, kako bi se nesmetano 

proveo postupak revizije. Tijekom due diligencea provode se i 

razgovori s brojnim utjecajnim pojedincima i skupinama, kako 

bi se prikupile dodatne informacije i podatci, s čim također 

treba upoznati drugu stranu. Razgovori se najčešće vode s 

kupcima, distributerima, dobavljačima, bankarima, utjecajnim 

pojedincima iz različitih društvenih skupina i službama, odvjet-

nicima, sadašnjim i bivšim zaposlenicima i dr. U proces due 
diligencea uključuju se mnogi stručnjaci za određena područja 

iz preuzimateljskog poduzeća, a po potrebi i vanjski eksperti. 

U tim razgovorima treba steći i uvid u povijesne procese i sta-

nje u ciljanom poduzeću i dobiti odgovore na brojna pitanja, 

kao što su: Je li poduzeće dobro vođeno? Ima li kvalitetne pla-

nove rasta i razvoja? Kako ga doživljavaju određene poslovne 

i društvene skupine i kakve su mu tehnološke mogućnosti? 

Koje su mu konkurentske prednosti? Kako se odnosi prema 

zaštiti okoliša? Jesu li njegov menadžment i financijski rezul-

tati bolji od prosjeka u industriji? Jedno od važnih pitanja je i 

hoće li se moći provesti prijateljsko preuzimanje i integracija 

poduzeća i koji su rizici da dođe do neprijateljstva tijekom faze 

integracije. Tijekom due diligencea posebnu pozornost treba 

posvetiti uvidu u povjerljive dokumente, jer njihovi sadržaji 

mogu bitno utjecati na daljnji tijek pregovora, uspjeh ukupnog 

procesa i cijenu transakcije. Važan dio due diligencea odnosi 

se i na uvid  u materijalnu imovinu ciljanog poduzeća. Anga-

17  Pismo namjere (engl. Letter of Intent (LoI)) je izjava o spremnosti za 
pristupanje zaključenju posla, tj. sklapanju kupoprodajnog ugovora, koje 
potencijalni kupac dostavlja drugoj strani.

18  Premda je rok od 45 dana vrlo kratak, iskustva pokazuju da se u 
tom roku mogu uspješno obaviti dubinska ispitivanja i donijeti odluka. U 
protivnom, konkurencija se može požuriti i sklopiti posao.

žiranje vanjskih eksperata može biti način da se kvalitetno i u 

kraćem roku provede taj dio ispitivanja, što u konačnici može 

pridonijeti nižim troškovima akvizicije.

Nakon svega potrebno je dogovoriti cijenu i način plaćanja. 

Akvizicija može biti plaćena u (žiralnom, gotovinskom) novcu, 

drugim vrijednosnim papirima (zamjena dionica, obveznica-

ma), hipotekarnim kreditima i sl. U određivanju cijene i načina 

plaćanja članovi akvizicijskog tima moraju voditi računa o 

tome koja alternativa ima prednosti i nedostatke.19

2. ZAKLJUČAK

Prva faza akvizicijskog procesa obuhvaća niz potprocesa i 

aktivnosti, te različitih resursa na kojima se temelji uspjeh cjelo-

kupne operacije neorganskog rasta poduzeća. Utoliko je važno 

da bude pomno planirana i provedena, da u njoj sudjeluju rele-

vantni stručnjaci, iz različitih područja, ali i menadžeri različitih 

razina. Najznačajniji ciljevi prve faze akvizicijskog procesa su 

prikupiti i analizirati informacije kako bi se čim više saznalo o 

poduzeću cilju preuzimanja, utvrditi cijenu preuzimanja, obliko-

vati odgovarajuće okruženje za uspješnu integraciju i očuvati 

vrijednosti obaju poduzeća, te anticipirati najvažnije sastavnice 

učinkovite integracije. Najvažnije aktivnosti su organizirati se 

za uspješno prikupljanje i analizu informacija, procijeniti su-

kladnost poslovne kulture poduzeća cilja preuzimanja, voditi 

potrebne aktivnosti oko uspjeha timova za vođenje pregovora, 

dubinskog ispitivanja i sklapanja pravnog posla, te procijeniti 

ključne ljude u poduzeću cilju preuzimanja.

19  S obzirom na porezne razloge transakcija treba biti optimalna i za 
prodavatelja i za kupca. U nekim slučajevima može biti oslobođena pla-
ćanja poreznih obveza, a u nekim imati kratkoročne ili dugoročne porezne 
učinke, kad je riječ o spajanjima poduzeća. 

Dr. sc. Ante RONČEVIĆ, Zagreb

EKONOMSKI FAKULTET - ZAGREB

SPECIJALISTIČKI POSLIJEDIPLOMSKI STUDIJ

OBAVIJEST O RASPISANOM NATJEČAJU

za upis nove generacije pristupnika na
specijalističke poslijediplomske studije Katedre za računovodstvo

u akademskoj 2012./2013. godini

Specijalistički poslijediplomski studiji:

- Financijsko izvještavanje, revizija i analiza -
- Računovodstvo i porezi -
- Upravljačko računovodstvo i interna revizija -

Detaljnije informacije na WEB STRANICAMA

www.efzg.hr/pds-web

roncevic.indd   73roncevic.indd   73 7/25/12   2:18:18 PM7/25/12   2:18:18 PM



74 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

   
20

12
.

POSLOVNE FINANCIJE PITANJA, ODGOVORI I MIŠLJENJA

O kojim aktivnostima (“pravilima”) 
investitori trebaju voditi računa kod 
trgovanja na financijskim tržištima?

PROBLEM:
Za razumijevanje instrumenata I aktivnosti manipulacija  

u cilju povećanja ili smanjenja cijena dionica na burzama 

potrebno je upoznati osnovna pravila manipuliranja na 

burzama.  Na burzama se  dugo govori o sljedećih deset 

“pravila” koja su danas u okruženju financijske krize vrlo 

aktualna. 

Svaki investitor na financijskom tržištu treba voditi računa 

o aktivnostima “pravilima” trgovanja. Ove aktivnosti “pravila” 

posebno dolaze do izražaja u uvjetima financijske krize pa ih 

još jednom navodimo:1

 1. Sve nagle promjene cijena dionica bilo prema gore ili dolje 

rezultat su manipulacija bilo pojedinca ili  skupine (obič-

no skupina) manipulanta. Ako manipulant (koji kontrolira 

pohlepu i strah investitora) želi  nagovoriti   investitora za 

ulaganje u  dionice neke kompanije tada će prospekt te 

kompanije izgledati kao drugi Microsoft. Međutim, ukoliko 

manipulant želi od investitora da napusti “brod koji tone” 

(da  rasprodaju dionice  kompanije koja je manipulatorima 

poželjna) tada će početi kampanju emitiranja vrlo loših 

informacija o kompaniji s čijim dionicama se želi manipuli-

rati.

 2. Ako manipulanti žele rasprodati prethodno stečene dioni-

ce (istovariti dionice) tada će poduzeti sve moguće propa-

gandne aktivnosti i emitirat će dobre vijesti o kompanijama 

čije dionice se žele prodati.

 3. Kada je manipulant prodao dionice kompanije ponovno 

emitira loše informacije o kompanijama čije dionice želi 

steći ili nastoji da se o tim kompanijama stvori informacijski 

vakum koji pogoduje stjecanju dionica po nižim cijenama.

 4. Ukoliko se dionice prodaju u velikom volumenu po viso-

kim cijenama to je signal da se radi o rasprodaji (istovaru) 

dionica profesionalnih manipulanata. Kada se trže manji 

volumeni s nižim cijenama to je znak da manipulanti 

akumuliraju dionice koje nakon određenog vremena žele 

prodati po većim cijenama.

 5. Profesionalni tržišni manipulant uvijek će nastojati da kupi-

te dionice po većoj cijeni, kao i da prodate dionice po što 

je moguće nižoj cijeni.

1  www.greatstockpicks.com (stranica posjećena u svibnju 2002.).

 6. Kada je realan deal u manipulaciji tada ćete biti posljednji 

koji je upoznat s tim i  vjerojatno posljednja osoba koja će 

“izići” iz dionica neke kompanije po nižim cijenama.

 7. Vjerojatno ćete biti posljednji koji će saznati da deal  bilježi 

znakove neuspjeha te ćete još u strahu prodavati dionice 

po nižim cijenama.

  8. Manipulanti će vas stimulirati na ulazak u dionice neke 

kompanije tako da ćete im podizati cijene.

  9. Manipulant je svjestan jurnjave kroz koju prolazite kao i 

kolapsa te će igrati s vašim emocijama kao na klaviru.

10. Financijsko tržište je okrutno, neljubazno i opasno igralište 

te mjesto gdje se amateri gube uglavnom od onih koji 

znaju prethodna pravila.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb

PBZ FAKTORING
DRUGI NAZIV ZA LIKVIDNOST

domaÊi faktoring B izvozni faktoring B ostali otkupi

RadniËka 44, Zagreb B faktoring@pbz.hr
tel. 01 636 4114, 01 636 4113; fax. 01 636 4103
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Novine u Zakonu o zaštiti 
potrošača

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potrošača objavljen u Nar. 
nov., br. 78/12. predstavlja još jedno usklađivanje hrvatskog zakonodavstva 
na području zaštite potrošača sa zakonodavstvom Europske unije. Najvažnije 

su izmjene vezane za usklađivanje s Direktivom 2008/122/EZ kojom je uređena 
zaštita potrošača u odnosu na određene aspekte ugovora o pravu na vremenski 
ograničenu uporabu, o dugoročnim proizvodima za odmor, ponovnoj prodaji i 
razmjeni ovih proizvoda, obzirom na značajne promjene koje su se dogodile na 
tržištu timeshare-a. Naime, na tržištu timeshare-a osim nekretnina (apartmana, 
kuća za odmor i sl.) kao novi turistički proizvod sve se više javljaju i različite 
pokretnine (jahte, brodovi, auto-karavani i sl.) što je trebalo posebno regulirati 
propisima o zaštiti potrošača. U članku autorica piše o osnovnim izmjenama 
Zakona koje su stupile na snagu 21. srpnja 2012. godine.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Prvi Zakon o zaštiti potrošača donesen s ciljem što učin-

kovitije zaštite potrošača, hrvatsko je zakonodavno tijelo do-

nijelo još 2003. godine. Nakon četiri godine primjene, Zakon 

se pokazao nedostatnim i  nedorečenim.  Usprkos početnim 

poteškoćama,  tim je Zakonom Republika Hrvatska otvorila 

vrata svojim građanima (krajnjim korisnicima) u ostvarenju 

njihovih temeljnih prava i interesa prilikom kupnje proizvoda i 

usluga za osobne potrebe. Potom zakonodavac 2007. godine 

donosi novi Zakon o zaštiti potrošača, koji je kasnije imao 

dvije izmjene i jedan ispravak. Jedna od izmjena Zakona bila 

je u sklopu Zakona o potrošačkom kreditiranju (Nar. nov., br. 

75/09.), a druga  u Izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti 

potrošača (Nar. nov., br. 79/09.). Najnoviju izmjenu i dopunu 

Hrvatski sabor je donio na sjednici 6. srpnja 2012. godine. 

Zakon je donesen po hitnom postupku. Zakoni koji se uskla-

đuju s propisima Europske unije, ako to zatraži predlagatelj, 

donose se na takav način.

Cilj našeg zakonodavstva jest „Visoki stupanj zaštite po-

trošača kao i educiranost o osnovnim potrošačkim pravima i 

obvezama predstavljao je jedan od prioritetnih ciljeva koji smo 

željeli ostvariti i prije punopravnog članstva Hrvatske u Europ-

skoj uniji. Uređeno gospodarstvo bazirano je s jedne strane na 

konkurentnosti poduzetnika, a s druge strane u velikoj mjeri 

ovisi i o visokom stupnju povjerenja i zadovoljstvu potrošača. 

Potrošač je danas regulator razvoja gospodarstva i na taj način 

izravno utječe na poslovnu politiku gospodarstvenika, potiče 

konkurentnost i stvara poticajno okruženje na tržištu.“1

1 Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje
2009. - 2012. (Nar. nov., br. 30/10.).

Implementacijom brojnih Smjernica i Direktiva Europske 

unije  nastojalo se postići maksimalnu harmonizaciju, kojom 

bi se jamčilo jednako postupanje trgovaca u svim državama 

članicama, što bi doprinijelo većoj pravnoj sigurnosti kako 

potrošača, tako i trgovaca.

2. IZMJENE ZAKONA KOJE STUPAJU NA 
SNAGU U SRPNJU 2012. GODINE

Izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potrošača (Nar. 

nov., br. 78/12.), koje stupaju na snagu osmog dana od dana 

objave u Narodnim novinama, 21. srpnja 2012. godine, doda-

ne su brojne Direktive2 koje uređuju područje zaštite potroša-

ča. Ovaj je Zakon na taj način u potpunosti preuzeo pravnu 

stečevinu Europske unije vezanu uz tu tematiku.

2.1. Definicije

Slijede izmjene nekih zakonskih pojmova, trajni medij pre-

ma novoj definiciji je medij koji omogućava potrošaču ili trgov-

cu pohranu informacije, za razliku od dosadašnje formulacije 

koja se odnosila samo na potrošača. Također je izmijenjen i 

pojam potrošača, no kao i kod trajnog medija nije došlo do 

suštinske izmjene već samo upotpunjavanja. Terminu trgovca, 

dosadašnja formulacija se širi i na osobu koja nastupa u ime i 

za račun trgovca (smisao Zakona je i prije bio takav, samo što 

je isto bilo definirano na drugom mjestu u Zakonu).

2  Članak 1.a  Zakona o zaštiti potrošača.
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2.2. Opomene

Znatnija i čini se vrlo zanimljiva izmjena odnosi se na na-

platu opomena za dospjela nenaplaćena potraživanja trgovca. 

Dugotrajna kriza i visoka stopa nezaposlenosti imali su znatan 

utjecaj na platežnu moć potrošača, što je posljedično dovelo do 

opće prezaduženosti. U takvom okruženju sve više potrošača 

ne mogu na vrijeme izvršavati svoje obveze. Trgovci su pak, 

kako bi poboljšali naplatu vlastitih potraživanja, uveli praksu 

dostave opomena potrošačima. Opomene se sastoje od pod-

sjećanja potrošača na njihovu dospjelu obvezu, u čemu ne bi 

bilo ništa sporno da takve opomene potrošačima ne uzrokuju 

daljnje povećanje i otprije teško naplativog duga. Razumno 

je da trgovci žele nastaviti svoje daljnje poslovanje neometa-

no i da žele nadoknaditi izgubljeno kašnjenjem u naplati od 

strane potrošača, no taj se cilj postiže zateznim kamatama3.  

Naplaćivanje troškova opomene predstavlja za potrošača 

samo dodatni trošak. Veliki broj potrošača iskazivao je neza-

dovoljstvo  takvim postupanjem tražeći zaštitu svojih prava4. 

Stoga zakonodavac intervenira u članak 12. Zakona o zaštiti 

potrošača i dodaje odredbu kojom se zabranjuje potrošača 

teretiti troškom opomene5. Napominjemo da se ovdje radi o 

zaštiti krajnjeg potrošača u smislu ovog Zakona. Ova odredba 

se ne odnosi na poslovanje između poduzetnika.

2.3. Način prestanka ugovora sklopljenog izvan 
poslovnih prostorija trgovca

Izmjena unesena u članak 32. stavak 2. Zakona o zaštiti 

potrošača obvezuje trgovca da u obavijesti o pravu na jed-

nostrani raskid ugovora sklopljenog izvan poslovnih prostorija 

trgovca navede i način na koji će potrošač po potrebi biti u 

mogućnosti raskinuti ugovorni odnos. Trgovinu na malo izvan 

prodavaonica regulira članak 30. stavci 1. i 2. Zakona o zaštiti 

potrošača. Radi se o ugovorima koji su sklopljeni za vrijeme 

izleta, koje je organizirao trgovac izvan vlastitih poslovnih 

prostorija, u vrijeme posjeta trgovca domu potrošača, domu 

drugog potrošača ili pak radnom mjestu potrošača, isto tako 

i ugovori sklopljeni po prijedlogu potrošača, pod uvjetima koji 

su slični, bez obzira je li potrošač bio vezan tom ponudom 

ili nije prije njezina prihvaćanja od strane trgovca. U takvim 

okolnostima nerijetko ishitreno i pod pritiskom reklame do-

nesemo odluku o kupnji. Prema izmijenjenoj odredbi trgovac 

je obvezan pisanim putem  obavijestiti, između ostalog, i o 

načinu prestanka ugovorne obveze.

3  Regulirano Zakonom o obveznim odnosima članak 29. (Nar. nov., br. 
35/05. i 41/08.). Trgovac zaračunava potrošaču zakonsku zateznu kamatu 
za vremensko razdoblje od dana dospijeća potraživanja do naplate istog i 
time pokriva trošak kašnjenja u naplati od strane potrošača.

4  Izvor je internetska stranica Vlade Republike Hrvatske.
5  Članak 145. stavak 1., točka 5. uređuje prekršajnu odredbu kojom će 

biti kažnjena pravna osoba ako potrošaču naplati izdavanje opomene.

2.4. Ugovor o pravu na vremenski ograničenu 
uporabu (timeshare), ugovor o dugotrajnom 
turističkom proizvodu, ugovor o ponovnoj 
prodaji i ugovor o zamjeni

Daljnja, sveobuhvatna izmjena odnosi se na timeshare i 

turističke proizvode općenito. Među definicijama (pojmovima) 

na samom početku Zakona dodani su sljedeći pojmovi: pove-

zani ugovor, ugovor o pravu na vremenski ograničenu upora-

bu (timeshare), ugovor o dugotrajnom turističkom proizvodu, 

ugovor o ponovnoj prodaji, ugovor o zamjeni6.

a) Povezani ugovor

Ugovor kojim trgovac ili treća osoba (na temelju dogovora 

između treće osobe i trgovca) potrošaču pružaju usluge pove-

zane s ugovorom o pravu na vremenski ograničenu uporabu 

(timeshare) ili ugovor o dugotrajnom turističkom proizvodu.

b)  Ugovor o pravu na vremenski ograničenu uporabu (time-

share) 

Ugovor sklopljen na razdoblje, svakako duže, od jedne go-

dine kojim potrošač stječe pravo noćenja u više navrata, i to u 

više smještajnih objekata (bez obzira o kojem je smještajnom 

objektu riječ). Direktiva 2008/122/EZ donosi značajnu novinu, 

kojom predmet ugovora o vremenski ograničenoj uporabi mo-

že biti uz nekretninu (apartmani, sobe u hotelu...) i pokretnina 

(jahta, jedrilica smještaj na cruiseru...).

c) Ugovor o dugotrajnom turističkom proizvodu

Za kvalifikaciju nekog ugovora kao ugovora o dugotrajnom 

turističkom proizvodu, također je jedan od kriterija, vrijeme. 

Riječ je o ugovoru koji se sklapa na razdoblje duže od godine 

dana, kojim potrošač stječe pravo na popust i druge pogod-

nosti vezane uz smještaj, odvojeno ili zajedno s putovanjem 

ili drugim uslugama, a za uzvrat se obvezuje platiti naknadu. 

Primjerice tzv. Discount Holiday Clubs, odnosno klubovi koji 

potrošačima nude povoljnije cijene pojedinih turističkih uslu-

ga. Slično kao i timeshare, potrošač unaprijed plaća značajan 

iznos da bi se učlanio u klub koji mu nudi korištenje pogodnosti 

kluba (rezervacija letova, smještaja, unajmljivanje automobila 

i slično).

d) Ugovor o ponovnoj prodaji i ugovor o zamjeni       

Ugovori o ponovnoj prodaji i ugovori o zamjeni su ugovori 

kojima trgovac, uz naknadu pomaže potrošaču pri prodaji ili 

kupnji ili pak zamjeni njegova prava na vremenski ograničenu 

uporabu ili nekog drugog dugotrajnog turističkog proizvoda. 

Ovi ugovori služe boljem i svrsishodnijem korištenju prava na 

vremenski ograničenu uporabu ili nekog drugog dugotrajnog 

turističkog proizvoda. Vrlo često  timeshare sistemi predviđaju 

sustave zamjene ili ponovne prodaje, s time potrošač može, 

primjerice, ustupiti drugima svoj smještajni kapacitet, a za 

uzvrat koristiti smještajne kapacitete drugih osoba uključenih 

u sustav razmjene, kad i gdje mu vremenski odgovara. Ove 

6  Članak 3. Zakona o zaštiti potrošača.
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mogućnosti nisu bile uključene u staru Direktivu 94/47/EZ, 

što je uvelike otežavalo poslovanje, izlažući potrošače preko-

graničnim neujednačenostima. Nova Direktiva 2008/122/EZ 

znatno je pridonijela harmonizaciji Europskog tržišta. Što ne 

čudi s obzirom na činjenicu sve većeg rasta i produktivnosti 

turizma kao grane gospodarstva u Europskoj uniji, a u Repu-

blici Hrvatskoj da i ne govorimo.

Ova poslovna djelatnost u nas je tek u začecima, stoga 

pravodobno usklađivanje s Europskom unijom je svakako 

blagotvorno, imajući u vidu prirodu same djelatnosti.

Glava X. Zakona o zaštiti potrošača, koja se korjenito mije-

nja, nikako nema namjeru dirati u sadržaj i primjenu pozitivnih 

propisa Republike Hrvatske koji uređuju niz drugih pitanja 

vezanih uz ove ugovore. Primjerice, pitanje pravne naravi, 

pretpostavke potrebne za obavljanje takve djelatnosti, pitanje 

pretpostavki koje je nužno zadovoljiti da bi se predmetno 

pravo upisalo u zemljišne knjige ili druge javnopravne registre. 

Ovim se Zakonom uređuje samo zaštita potrošača prilikom 

sklapanja navedenih ugovora.

e) Posebnosti  ovih obveznopravnih odnosa 

Ugovori moraju biti sklopljeni u pisanom obliku, na papiru 

ili drugom trajnom mediju (npr. elektronički zapis). Pritom 

moraju biti sastavljeni na službenom jeziku ili jednom od služ-

benih jezika države u kojoj potrošač boravi, čiji je državljanin, 

s time da ako potrošač boravi u jednoj od članica Europske 

unije, može izabrati jezik te države ako je to ujedno službeni 

jezik Europske unije. Za koji će se jezik odlučiti, ostaje na 

potrošaču. Izbora pak neće biti ukoliko potrošač boravi u 

Republici Hrvatskoj ili obavlja svoju prodajnu djelatnost na 

njenom teritoriju, tom će prigodom redovito biti sastavljani na 

hrvatskom jeziku. Nekretnina, teritorijem na kojem se nalazi, 

također određuje jezik na kojem se ima sklopiti ugovor. Dakle, 

postoji mogućnost da ugovor bude sastavljen u više jezičnih 

inačica, tada svaka inačica ima svojstvo izvornika. Poslužit će 

kao dokaz ugovornoj strani vlastitih prava i obveza iz ugovora, 

a i kao temelj upisa vlastitih prava u propisani registar. 

Nadalje velika se pozornost pridaje oglašavanju, pret-

hodnoj obavijesti. Potrošač, prije nego odluči sklopiti koji od 

ovih ugovora, mora biti obaviješten o svim karakteristikama 

ponuđenog proizvoda, uvjetima ugovora pod kojima će steći 

proizvod. Direktiva 2008/122/EZ predviđa prethodnu obavijest 

u obliku posebnog standardiziranog informacijskog obrasca 

čiji će sadržaj i oblik propisati ministar nadležan za područje 

zaštite potrošača posebnim pravilnikom.

Sadržaj ugovora ima odgovarati prethodnoj obavijesti, ne 

može se izmijeniti. No, Zakon poznaje dvije iznimke: ako se 

ugovorne strane izričito sporazume drugačije ili ako izmjene 

proizađu iz neuobičajenih i nepredvidivih okolnosti izvan 

kontrole trgovca, čije se posljedice nisu mogle spriječiti niti uz 

dužnu pažnju.

Predmetna Direktiva predviđa određeni sadržaj i za 

obrazac za jednostrani raskid ugovora, čiji će oblik i sadržaj 

također pravilnikom propisati ministar nadležan za područje 

zaštite potrošača. Prilikom sklapanja ugovora potrošač mora 

biti obaviješten o tom svom pravu, obrazac je obvezni dio 

ugovora koji potrošač zasebno potpisuje. Potrošač jednostra-

no raskida ugovor u pisanom obliku.

Rok za jednostrani raskid je 14 dana, no u slučaju nedo-

stavljanja obrasca prethodne obavijesti, standardnog obrasca 

za jednostrani raskid, te u slučaju kada je potrošaču istovre-

meno s ugovorom o pravu na vremenski ograničenu uporabu 

(timeshare) ponuđeno sklapanje ugovora o zamjeni, rokovi se 

znatno produžuju.

Prije isteka roka za jednostrani raskid trgovac ne može za-

htijevati nikakva plaćanja, jamstva, rezervacije u novcu ili bilo 

kakve slične financijske transakcije (čak niti vrijednost usluge 

koja mu je na temelju ugovora bila ispunjena prije nego što je 

iskoristio svoje pravo na jednostrani raskid nije dužan platiti7).

Upozoravamo i na pravila o ugovorima o dugotrajnim tu-

rističkim proizvodima, zapravo o njihovoj posebnosti načina 

plaćanja (isključivo na temelju plana obročne otplate) i mogu-

ćem raskidu ugovora od drugog obroka nadalje, bez plaćanja 

bilo kakve kazne, naknade. 

Potrošač ne smije trpjeti nikakve negativne financijske 

posljedice ukoliko iskoristi svoje pravo na raskid ugovora. Ra-

skidom ugovora o vremenski ograničenoj uporabi (timeshare) 

i ugovora o dugotrajnom turističkom proizvodu dolazi i do 

raskida povezanih ugovora (npr. posebno ugovora o kreditu).

2.5. Inspekcijski nadzor

Prijašnja regulacija, nadležnost inspekcijskog nadzora, 

dodjeljivala je i nadležnim inspektorima ostalih ministarstava 

u skladu s njihovim ovlastima, što se u praksi pokazalo neod-

govarajućim.  Problem je bio u nedostatnim ovlastima. Nadzor 

nad provedbom Zakona o zaštiti potrošača obavljat će nadalje 

samo Državni inspektorat.

2.6. Prekršajne odredbe

U prekršajne odredbe uneseni su samo prekršaji vezani 

uz izmijenjenu Glavu X. Zakona o zaštiti potrošača8. Prekršaj 

naplate izdane opomene, kojom će se kazniti pravna osoba 

koja učini inkriminirajuću radnju.

3. ZAKLJUČAK

„Donošenjem novog Zakona o zaštiti potrošača u srpnju 

2007. godine, kao i njegovim izmjenama i dopunama iz 2009. 

godine hrvatsko zakonodavstvo u potpunosti se uskladilo s 

pravnom stečevinom Europske unije iz ovog područja.”9 

Ovom izmjenom i dopunom bitno se bolje i detaljnije regu-

lirao pojam timeshare-a, koji je čini se u svjetskim trendovima 

sve više zastupljen.

Socijalni moment koji zakonodavac iskazuje ukidanjem 

naplate opomena potrošačima, odrednica je koja će zaintere-

sirati i širi krug korisnika. 

Čini  se da uz sve ostale izmjene, koje više ne bi posebice 

naglašavali, donošenjem i neprekidnim osuvremenjivanjem 

Zakona o zaštiti potrošača, Republika Hrvatska, nastoji svojim 

građanima osigurati primjerenu zaštitu njihovih prava i interesa 

prilikom nabave prozvoda i usluga za osobne potrebe.

7  Članak 92. Zakona o zaštiti potrošača.
8  Članak 144. podstavci 35., 36., 37. se mijenjaju.
9  Izvor je internetska stranica Vlade Republike Hrvatske.

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Provođenje ovrhe na plaći 
nakon 1. srpnja 2012.

Novi hrvatski Ovršni zakon, koji se osim nekoliko odredbi, koje su uglavnom 
vezane uz ovrhu na plaći, nije niti počeo primjenjivati, već je doživio svoju 
petu izmjenu i dopunu. 

Ovršni zakon objavljen je u Nar. nov., br. 139/10., a predviđalo se da će stupiti 
na snagu 1. siječnja 2012. Zatim je njegovo stupanje na snagu prolongirano do 1. 
srpnja, a sada i do 15. listopada ove godine. Samo neke njegove odredbe (čl. 91. i 92., 
čl. 122. st. 1., 2., 3. i 4., te čl. 124., 125. i 126.) stupile su na snagu 1. siječnja 2011.

Prolongiranje njegovog stupanja na snagu rezultat je odluke da se napusti 
institut javnoovršteljske službe, jer su Ovršni zakon i Zakon o javnim ovršiteljima 
usko povezani.  Prijedlozi izmjena i dopuna oba zakona upućeni su na ocjenjivanje 
Europskoj komisiji.

Budući je Europska komisija o tom pitanju dala samo preliminarnu ocjenu, 
valjalo je i nadalje, do 15. listopada 2012., odgoditi primjenu, kako Ovršnog zakona, 
tako i Zakona o javnim ovršiteljima.

Kako prolongiranje primjene Ovršnog zakona i Zakona o javnim ovršiteljima 
ima izravan utjecaj i na provedbu ovrhe na plaći, to je razlog što o toj temi pišemo 
u ovom članku.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. LEGISLATIVA U VEZI OVRHE NA PLAĆI

Na provođenje ovrhe na plaći i nakon 1. srpnja 2012. i 

nadalje će se, što se Ovršnog zakona tiče, primjenjivati neke 

odredbe novog Ovršnog zakona, te veći dio odredbi starog 

Ovršnog zakona.

Novi Ovršni zakon objavljen je u Nar. nov., br. 139/10., 

125/11., 150/11., 154/11., 12/12., dok je zadnja izmjena tog 

Zakona objavljena u broju 70/12.

Stari Ovršni zakon, odnosno veći dio njegovih odredbi, koji 

je objavljen u Nar. nov., br. 57/96., 29/99., 42/00., 173/03., 

194/03., 151/04., 88/05., 121/05. i 67/08.), kako sada stvari 

stoje, primjenjivat će se do 14. listopada 2012. godine.

Prema zadnjim izmjenama sada važećeg Ovršnog zako-

na, stari Ovršni zakon prestao bi se, dakle, primjenjivati 14. 

listopada, a novi bi se, osim odredbi o europskom ovršnom 

nalogu, počeo primjenjivati 15. listopada ove godine.

U vezi s ovrhom na plaći važan je i Zakon o provedbi ovrhe 

na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 91/10.), bivši Opći po-

rezni zakon (Nar. nov., br. 127/00., 86/01. i 150/02.), te sada 

važeći Opći porezni zakon (Nar. nov., br. 147/08. i 18/11.).

Vezano uz ovu temu treba spomenuti i neke odredbe 

Obiteljskog zakona (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 136/04., 

107/07. i 61/11.), koje govore o iznosima koji se mogu plijeniti, 

kao i o prednosti u provedbi ovrhe. 

Na kraju valja spomenuti i odredbe Zakona o rodiljnim i ro-

diteljskim potporama (Nar. nov., br. 85/08., 110/08. i 34/11.), 

koje se odnose na primanja koja su izuzeta od ovrhe.

Uz Ovršni zakon vezana je i Objava Državnog zavoda za 

statistiku o prosječno mjesečno isplaćenoj neto plaći po zapo-

slenome u pravnim osobama Republike Hrvatske za razdoblje 

siječanj - kolovoz 2011. (Nar. nov., br. 133/11.).

1.1. Važeće odredbe novog Ovršnog zakona koje 
su u vezi s ovrhom na plaći

Prema čl. 340. al. 2. novog Ovršnog zakona, od 1. siječnja 

2011. stupile su na snagu sljedeće odredbe tog Zakona:

- čl. 91. i 92., koji se odnose na izuzimanja od ovrhe,

- čl. 122. st. 1., 2., 3. i 4., koji se odnose na provedbu ovrhe na 

novčanim sredstvima koja su izuzeta od ovrhe,

- čl. 124., koji se odnosi na zapljenu po pristanku dužnika, te,

- čl. 125. i 126., koji se odnose na zapljenu računa na temelju 

(obične) zadužnice i bjanko zadužnice.

Iz navedenog se vidi da je veći dio ovih odredbi vezan uz 

ovrhu na plaći.

1.2. Važeće odredbe starog Ovršnog zakona koje 
su u vezi s ovrhom na plaći

Prema čl. 339. podst. 1., novog Ovršnog zakona, taj je 

Zakon ostavio na snazi velik broj odredbi starog Ovršnog 
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zakona. Među njima su i odredbe čl. 150. do 252.k, a u kojim 

odredbama su sadržane i odredbe o ovrsi na plaći i drugim 

stalnim novčanim primanjima.  

2. OVRHA NA PLAĆI KAO JEDAN OD MOGUĆIH 
NAČINA OVRHE

U vezi s ovrhom na plaći i drugim stalnim novčanim pri-

manjima valja odmah na početku naglasiti da je ovrha na plaći 

samo jedan od mogućih načina kako se ovrha može provesti. 

Osim na plaći i drugim stalnim novčanim primanjima, 

ovrha se može provoditi i s drugim sredstvima i na drugim 

predmetima ovrhe. Tako se ovrha može provoditi:

• na novčanim sredstvima ovršenika koje isti ima na računi-

ma kod banaka, stambenih štedionica i kreditnih unija, uz 

primjenu Zakona o provedbi ovrhe na novčanim sredstvi-

ma,

• na njegovim pokretninama i nekretninama,

• na dionici te na udjelu ili poslovnom udjelu u trgovačkom 

društvu, kao i na svakoj drugoj ovršenikovoj imovini.

U vezi s tim svaki vjerovnik (ovrhovoditelj) slobodno odlu-

čuje kojim će sredstvom ili na kojem predmetu ovrhe naplatiti 

svoje tražbine.

Ovrha na plaći vrlo često se provodi i uz primjenu pravnog 

instituta „Zapljena po pristanku dužnika“. Ovaj institut uređen 

je u čl. 124. novog Ovršnog zakona, koja odredba je stupila na 

snagu i koja se primjenjuje već od 1. siječnja 2011.

2.1.  Ovrha na plaći i drugim stalnim novčanim 
primanjima

Na provedbu ovrhe na plaći u prvoj polovini 2012., a sada 

i  do 15. listopada o.g. primjenjuju se i nadalje odredbe starog 

i novog Ovršnog zakona. 

U prijelaznim i završnim odredbama novog Ovršnog zako-

na, u čl. 338. st. 2. određeno je da će se postupci ovrhe koji 

su pokrenuti nakon stupanja na snagu starog Ovršnog zakona 

dovršiti odgovarajućom primjenom odredbi toga zakona. Dru-

gim riječima, sve ovrhe o zapljeni plaće, bez obzira koliki se 

iznos plaće plijeni, koje su pokrenute po odredbama starog 

Zakona, moraju se po odredbama toga Zakona i dovršiti.

Smatramo kako se to pravilo ima primijeniti i na suglasnosti 

o zapljeni plaće, pa i na one o zapljeni cijele plaće, ako je takva 

suglasnost dana u skladu s tada važećim propisima.

Tome u prilog ide i pravilo da ugovore treba poštivati i 

ispunjavati (Pacta sunt servanda). Naime, ako je neki vjerovnik 

u skladu s tada važećim propisima odobrio kredit dužniku, 

a dužnik se obvezao na vraćanje tog kredita cijelom svojom 

plaćom, onda se, u interesu zaštite vjerovnika, bez obzira na 

promjenu zakonskih odredbi, vjerovnik ima pravo naplatiti u 

skladu s dužnikovom obvezom.  

Po odredbama starog i novog Ovršnog zakona predmetom 

ovrhe može biti plaća, naknada plaće i drugo stalno novčano 

primanje. Predmetom ovrhe može biti samo onaj dio plaće koji 

se, nakon što se plate sva javna davanja isplaćuje radniku kao 

neto iznos.

Neto plaća koja se isplaćuje radniku predstavlja iznos na 

kojem se može provesti ovrha. Takav zaključak proizlazi i iz čl. 

173. st. 1. starog Ovršnog zakona. Po spomenutoj odredbi, 

rješenjem o ovrsi na plaći određuje se pljenidba određenoga 

dijela plaće, te se nalaže poslodavcu koji ovršeniku isplaćuje 

plaću da novčani iznos za koji je određena ovrha isplati od-

nosno isplaćuje ovrhovoditelju nakon pravomoćnosti toga 

rješenja. Dakle, govori se o određenom dijelu plaće koji poslo-

davac isplaćuje ovršeniku, a to je neto plaća.

Stari Ovršni zakon je u čl. 179. odredio da se odredbe tog 

Zakona koje se odnose na ovrhu na plaći odnose i na ovrhu na 

drugim stalnim novčanim primanjima ovršenika. 

Novi Ovršni zakon je u čl. 92. st. 4. odredio da se odredbe 

o izuzimanju od ovrhe, koje se odnose na plaću ovršenika, 

primjenjuju i na ovrhu na:

- naknadi umjesto plaće,

- naknadi za skraćeno radno vrijeme,

- naknadi zbog umanjenja plaće, 

- mirovini,

- plaći vojnih osoba te na primanja osoba u pričuvnom 

sastavu za vrijeme vojne službe i na drugom stalnom nov-

čanom primanju civilnih i vojnih osoba.

Drugim riječima, naprijed navedena primanja predstavljaju 

druga stalna novčana primanja na kojima se može provesti 

ovrha kao i na plaći.

2.1.1.  Primanja koja ne bi mogla biti predmetom ovrhe na 

plaći

Pitanje što ne može biti predmetom ovrhe treba razlikovati 

od pitanja koja su primanja izuzeta od ovrhe.

Primanja koja su izuzeta od ovrhe uređena su u čl. 91. i 92. 

novog Ovršnog zakona, kao i u nekim drugim propisima.

Smatramo da predmetom ovrhe ne mogu biti primanja ko-

ja nisu stalna bez obzira što se temelje na radnom ili drugom 

sličnom odnosu isplatitelja i primatelja.

Neka primanja koja su vezana uz radni odnos, a nemaju 

stalni karakter ne bi mogla biti predmetom ovrhe. Naglaša-

vamo da se to odnosi samo na ovrhu koja se provodi kod 

poslodavca. Ako se ta primanja isplaćuju na račun ovršenika 

kod banke, u tom se slučaju primjenjuju odredbe Zakona o 

provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, gdje u vezi tih prima-

nja važe druga pravila.

Primanja koja su vezana uz radni odnos, a nemaju stalni ka-

rakter su isplate raznih materijalnih troškova koji se po poreznim 

propisima posebno ne oporezuju. To su dnevnice, terenski ili 

pomorski dodatak, naknade za odvojeni život, troškovi prijevo-

za na posao i s posla, božićnice, jubilarne nagrade i slično.

U tu kategoriju spadaju i otpremnine kod otkaza ugovora o 

radu i otpremnine zbog odlaska u mirovinu, ponajprije stoga što 

se u pravilu radi o jednokratnim isplatama.

U vezi s ovim pitanjem može se po pravilima o analogiji 

koristiti i odredba čl. 142. novog Općeg poreznog zakona. Taj 

propis u vezi s ovrhom na plaći u korist poreznog tijela kao ne-

pljenive tražbine priznaje i sve novčane primitke koji su izuzeti 

od oporezivanja prema posebnim propisima. Upravo u te nov-

čane primitke koji su izuzeti od oporezivanja spadaju dnevnice, 

otpremnine i slično, pa ako su one nepljenive u korist Porezne 

uprave, zašto bi bile pljenive u korist nekog drugog vjerovnika.

U kategoriju primanja koja ne mogu biti predmetom ovrhe  

spadala bi i primanja po osnovu ugovora o djelu, autorskog 

ugovora i drugih sličnih ugovora. 
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2.1.2.  Primanja koja su izuzeta od ovrhe po novom 

Ovršnom zakonu

Novi Ovršni zakon u čl. 91. određuje da su od ovrhe izu-

zeti:

- primanja po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade šte-

te nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja, odnosno 

gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno 

uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja,

- primanja po osnovi naknade zbog tjelesnoga oštećenja 

prema propisima o invali dskom osiguranju,

- primanja po osnovi socijalne skrbi,

- primanja po osnovi privremene nezaposlenosti,

- primanja po osnovi dječjega doplatka,

- primanja po osnovi stipendije i pomoći učenicima i studen-

tima,

- naknada za rad osuđenika, osim za tražbine po osnovi 

zakonskoga uzdržavanja te za tražbine naknade štete 

prouzročene kaznenim djelom osuđenika,

- primanja po osnovi odličja i priznanja,

- rodiljne i roditeljske novčane potpore, osim ako posebnim 

propisom nije drugačije određeno,

- ostala primanja izuzeta od ovrhe po posebnim propisima. 

2.1.3. Primanja koja su izuzeta od ovrhe po Zakonu o 

rodiljnim i roditeljskim potporama

Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama su usta-

novljene novčane potpore koje primaju roditelji ili posvojitelji 

novorođenog djeteta. Novčane potpore po čl. 2. st. 2. tog 

Zakona su naknada plaće, novčana naknada, novčana pomoć 

i jednokratna novčana potpora za novorođeno dijete. Ove 

potpore ostvaruju majka i otac djeteta ili druga osoba koja se 

brine o djetetu. 

Novčane potpore prema čl. 4. st. 1. Zakona o rodiljnim i 

roditeljskim potporama ne mogu biti predmet ovrhe ili osigu-

ranja (kredita, pologa i slično), osim prema sudskoj odluci ili 

rješenju nadležnog centra za socijalnu skrb radi koristi djeteta 

za koje su ostvarene.

Odredbe o izuzimanju od ovrhe novčanih potpora po 

Zakonu o rodiljnim i roditeljskim potporama unijete su i u čl. 

91. Ovršnog zakona, tako da je time pojačana zaštita ovih 

primanja u odnosu na ovrhu.  

2.1.4.  Izuzimanja od ovrhe koja se provodi na plaći 

ovršenika

U čl. 92. novog Ovršnog zakona zadržana su rješenja iz 

starog Ovršnog zakona u vezi s izuzimanjem od ovrhe na plaći 

ovršenika.

I dalje se pravi razlika ovisno o tome je li plaća ovršenika 

manja od prosječne netoplaće u Republici Hrvatskoj ili je plaća 

ovršenika ista ili veća od te plaće.

Prosječna netoplaća je prema čl. 92. st. 3. novog Ovršnog 

zakona prosječan iznos mjesečne netoplaće isplaćene po jed-

nom zaposlenom u pravnim osobama u Republici Hrvatskoj, 

za razdoblje siječanj - kolovoz tekuće godine, koju je dužan 

utvrditi Državni zavod za statistiku i objaviti je u Narodnim 

novinama, najkasnije do 31. prosinca te godine. Tako utvrđeni 

iznos primjenjivat će se u narednoj godini.

Državni zavod za statistiku objavio je u Nar. nov., br. 

133/11., podatak o prosječnoj isplaćenoj mjesečnoj neto plaći 

po zaposlenom u pravnim osobama RH, koja je u razdoblju od 

siječnja do kolovoza 2011. iznosila 5.408,00 kuna.

U skladu s ovim podatkom, ovrha na plaći razlikovat će 

se kod radnika (ovršenika) koji prima plaću koja je manja od 

5.408,00 kuna od ovrhe na plaći koju prima radnik čija je plaća 

ista ili veća od tog iznosa.

U slučaju kad se ovrha provodi na plaći ovršenika koja je 

ista ili veća od 5.408,00 kuna, od ovrhe je izuzet iznos u visini 

dvije trećine prosječne netoplaće u RH, što iznosi 3.605,33 

kuna. Zbog toga će u ovom slučaju vjerovnici moći plijeniti 

cjelokupan iznos plaće ovršenika koji je veći od 3.605,33 ku-

na, bez obzira koliko ona iznosila.

Ako ovršenik prima plaću koja je manja od 5.408,00 kuna, 

onda je od ovrhe izuzet iznos u visini dvije trećine njegove 

plaće. U tom je slučaju plaća ovršenika, a ne prosječna neto 

plaća u RH, mjerilo za provođenje ovrhe.

Od ovih pravila postoje dvije iznimke. Prva se odnosi na 

ovrhu koja se provodi radi naplate tražbine po osnovi zakon-

skog uzdržavanja, a druga kad se radi o ovrsi radi prisilne 

naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta.

2.1.4.1. Ovrha radi naplate tražbine po osnovi zakonskog 

uzdržavanja

Ako ovršenik prima neto plaću koja je ista ili veća od 

5.408,00 kuna, a ovrha se provodi radi naplate tražbine po 

osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade štete nastale zbog 

narušenja zdravlja ili smanjenja, odnosno gubitka radne 

sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog 

smrti davatelja uzdržavanja, od ovrhe je izuzet iznos u visini od 

jedne polovine prosječne netoplaće u RH. Polovina prosječne 

netoplaće u RH, koja će biti izuzeta od ovrhe u naprijed nave-

denim slučajevima u 2012. godini iznosi 2.704,00 kuna.

U skladu s navedenim, ako se radi o naplati tražbine po 

osnovi zakonskog uzdržavanja, ovrhovoditelj će moći plijeniti 

sav iznos plaće ovršenika koji je veći od 2.704,00 kuna.

Ako se ovrha na plaći ovršenika, koja je manja od 5.408,00 

kuna, provodi radi naplate tražbine po osnovi zakonskog 

uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja 

ili smanjenja, odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade 

štete za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržava-

nja, od ovrhe je izuzet iznos u visini jedne polovine netoplaće 

ovršenika.

2.1.4.2. Ovrha radi naplate novčanih iznosa za uzdržavanje 

djeteta

U slučaju ovrhe radi prisilne naplate novčanih iznosa za 

uzdržavanje djeteta, od ovrhe je izuzet iznos koji odgovara 

iznosu od jedne četvrtine prosječne mjesečne isplaćene ne-

toplaće po zaposlenom u pravnim osobama RH za proteklu 

godinu. Budući da jedna četvrtina navedene plaće iznosi 

1.352,00 kuna, to znači da se od 1. siječnja 2012. ovršeniku za 

uzdržavanje djeteta može plijeniti sav iznos plaće koji prelazi 

1.352,00 kuna.

Ovrha za uzdržavanje djeteta ne ovisi o tome kolika je pla-

ća ovršenika, tako da ovršeniku, bez obzira koliku imao plaću, 

ostaje samo 1.352,00 kuna. 

Istovjetna odredba sadržana je u čl. 232.a st. 2. Obitelj-

skog zakona. Prema toj odredbi ovrha za uzdržavanje djeteta 

može se provesti na cijeloj plaći ili drugom stalnom novčanom 

primanju roditelja, osim na iznosu koji odgovara iznosu od 
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jedne četvrtine prosječne mjesečne isplaćene neto plaće po 

zaposlenom u pravnim osobama RH za proteklu godinu. U 

tom će slučaju ovršeniku ostati iznos od 1.352,00 kuna, dok 

će ostatak plaće ići za uzdržavanje djeteta. 

U vezi s ovrhom na plaći radi prisilne naplate novčanih 

iznosa za uzdržavanje djeteta, ova će se ovrha, po odredbama 

Obiteljskog zakona moći provesti prije ovrhe radi naplate svih 

drugih tražbina neovisno o vremenu njihova nastanka.

Ova odredba daje ovoj vrsti ovrhe prednost pred svim 

drugim tražbinama. Kad poslodavac primi rješenje o ovrsi 

radi uzdržavanja djeteta, sve ostale tražbine u odnosu na tu 

tražbinu gube red prvenstva i ista se provodi prije naplate svih 

drugih tražbina, neovisno o tome kad su nastale.

2.1.5. Ovrha na primanju invalida

Prema čl. 92. st. 5. novog Ovršnog zakona, ovrha na prima-

nju invalida po osnovi novčane naknade za tjelesno oštećenje 

i doplatak za tuđu pomoć i njegu može se provesti samo radi 

naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade 

štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja, odnosno 

gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uz-

državanje zbog smrti davatelja uzdržavanja, i to do iznosa od 

jedne polovine toga primanja.

2.1.6.  Ovrha na primanju po osnovi ugovora o 

doživotnom uzdržavanju

Prema čl. 92. st. 6. novog Ovršnog zakona, ovrha na 

primanju po osnovi ugovora o doživotnom uzdržavanju i doži-

votnoj renti te na primanju po osnovi ugovora o osiguranju ži-

vota može se provesti samo na dijelu koji prelazi iznos najviše 

stalne socijalne skrbi koja se isplaćuje na području na kojem 

ovršenik ima prebivalište.

2.1.7. Zaštita plaće i ostalih primanja kod isplate na račun 

ovršenika

Novim Ovršnim zakonom dosljedno je provedena zaštita 

zapljene preostalog dijela plaće koji se ovršeniku (radniku) 

isplaćuje na njegov račun u banci.

Radi se o tome da ostatak plaće ili drugog stalnog nov-

čanog primanja ovršenika, nakon zapljene kod poslodavca, 

mora biti zaštićen od ovrhe na računu na koji će mu taj iznos 

biti isplaćen.

Postupak zaštite ostatka plaće uređen je u čl. 122. st. 1. 

do 4. novog Ovršnog zakona, koje odredbe se primjenjuju od 

1. siječnja 2011. godine.  Odredbe stavka 2. i 3. ovoga članka 

izmijenjene su i dopunjene Zakonom o izmjenama i dopunama 

Ovršnog zakona iz Nar. nov., br. 125/11.

Zapljena plaće koja se uplaćuje na račun ovršenika u banci 

provodi se u skladu s odredbama novog Zakona o provedbi 

ovrhe na novčanim sredstvima. Primjena tog Zakona počela je 

od 1. siječnja 2011. godine. Tim je Zakonom predviđeno da se 

sva rješenja o ovrsi, zadužnice, bjanko zadužnice i izjave-su-

glasnosti o zapljeni plaće, koji se zajednički nazivaju “osnove 

za plaćanje” dostavljaju Financijskoj agenciji (dalje: Agencija), 

koja ih nalogom prosljeđuje bankama na provedbu.

Da bi se osigurali podaci o računima ovršenika (građana) 

Agencija vodi Jedinstveni registar računa. Taj registar je elek-

tronička baza podataka koja sadrži račune poslovnih subje-

kata i građana, tako da će Agencija rješenja o ovrsi temeljem 

podataka iz Jedinstvenog registra računa dostavljati bankama 

kod kojih se vode računi radnika - ovršenika.

U slučaju kad ovrhovoditelj dostavi Agenciji rješenje o 

ovrsi kojim traži ovrhu na računu ovršenika u banci, a radi 

se o primanjima koja su izuzeta od ovrhe (bilo da se radi o 

primanjima iz čl. 91. novog Ovršnog zakona koja su taksativ-

no navedena, bilo da se radi o ostatku plaće koji je izuzet od 

ovrhe temeljem čl. 92. novog Ovršnog zakona), ovršenik je o 

tome dužan obavijestiti Agenciju.

To znači da bi radnik - ovršenik trebao obavijestiti Agenciju 

o tome da mu je već kod poslodavca provedena ovrha na plaći 

u skladu s čl. 92. novog Ovršnog zakona, te da bi mu ostatak 

plaće koji mu se doznačuje na račun trebao biti zaštićen od 

daljnje ovrhe koja se provodi preko Agencije i banke u kojoj 

on ima račun.

Nakon što radnik - ovršenik obavijesti Agenciju o tome da 

mu je već kod poslodavca provedena ovrha na plaći, te da 

mu je ostatak plaće izuzet od ovrhe, Agencija je bez odgode 

dužna uplatiteljima iz obavijesti dostaviti podatke iz te obavi-

jesti i podatak o vrsti tražbine za koju je ovrha određena, radi 

uskrate uplate navedenih primanja. Uplatitelji su dužni odmah 

uskratiti uplatu primanja i naknada iz čl. 91. ili iznosa koji su 

izuzeti od ovrhe iz čl. 92. Ovršnog zakona.

Ako se plaća radniku - ovršeniku isplaćuje putem banke, 

banka je dužna po nalogu Agencije ovršeniku otvoriti poseban 

račun. O otvaranju posebnog računa banka je bez odgode 

dužna obavijestiti Agenciju, a Agencija uplatitelje, koji su dužni 

izvršiti uplatu na poseban račun. U ovom slučaju banka nema 

pravo naplatiti naknadu za otvaranje, vođenje i zatvaranje 

posebnog računa.

Uplatitelj ostatka plaće (poslodavac) odnosno banka koja 

je otvorila poseban račun, dužni su na zahtjev ovršnog tijela 

istome dostaviti podatke o uplatama i stanju na tom računu.

2.2. Zapljena po pristanku dužnika

Na zapljenu po pristanku dužnika od 1. siječnja 2011. go-

dine primjenjuje se čl. 124. novog Ovršnog zakona.

Prema čl. 124. st. 1. navedenog Zakona, dužnik može 

privatnom ispravom potvrđenom (solemniziranom) kod javnog 

bilježnika dati suglasnost da se radi naplate tražbine vjerovnika 

zaplijeni njegova plaća, odnosno drugo stalno novčano prima-

nje, osim u dijelu u kojem je to primanje izuzeto od ovrhe.

 Ova odredba znači da će dužnik koji prima plaću koja je 

jednaka ili veća od prosječne netoplaće u RH (5.408,00 kuna), 

moći tijekom 2012. godine, privatnom ispravom potvrđenom 

kod javnog bilježnika dati suglasnost da se radi naplate tražbi-

ne vjerovnika zaplijeni njegova plaća, ali mu mora ostati iznos 

koji je izuzet od ovrhe, tj. iznos u visini dvije trećine prosječne 

neto plaće u RH (3.605,33 kune).

Dužnik koji prima plaću koja je manja od prosječne ne-

toplaće po jednom zaposlenom u pravnim osobama u RH, 

moći će kod javnog bilježnika dati suglasnost da se zaplijeni 

njegova plaća u korist vjerovnika, ali mu mora ostati iznos u 

visini dvije trećine njegove plaće.

Suglasnost kojom se dopušta pljenidba plaće, odnosno 

drugog stalnog novčanog primanja za iznos koji je izuzet od 

ovrhe, ne proizvodi pravne učinke.

Za dopuštenost izjave o suglasnosti mjerodavni su činje-

nično stanje i podaci o plaći u vrijeme ovjere te izjave kod 
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javnog bilježnika, tj. radi li se o plaći koja je viša ili niža od pro-

sječne mjesečne netoplaće isplaćene po jednom zaposlenom 

u pravnim osobama u RH. 

Privatna isprava o zapljeni plaće potvrđena kod javnog 

bilježnika izdaje se u jednom primjerku, ima značenje pravnog 

posla iz čl. 90. novog Ovršnog zakona (što znači da se ovr-

šenik ne može protiviti ovrsi temeljem te isprave te da se ne 

može pozivati na odredbe o izuzimanju ili ograničenju ovrhe), 

te pravni učinak pravomoćnog rješenja o ovrsi. To znači da 

poslodavac takvu suglasnost mora provoditi kao i pravomoć-

no rješenje o ovrsi.

Iznimno od navedenog, zapljena na temelju suglasnosti 

dužnika nema utjecaja na provedbu ovrhe na plaći radi na-

mirenja tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade 

štete nastale po osnovi narušenja zdravlja ili smanjenja, od-

nosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete po osnovi 

izgubljenog uzdržavanja zbog smrti davatelja uzdržavanja. 

Pojednostavljeno rečeno, davanjem isprave o zapljeni plaće 

ne može se izbjegavati zakonsko uzdržavanje i plaćanje napri-

jed navedenih šteta.   

Privatnu ispravu o zapljeni plaće koja je potvrđena kod jav-

nog bilježnika s učincima dostave rješenja o ovrsi poslodavcu 

dostavlja vjerovnik, preporučenom poštanskom pošiljkom s 

povratnicom ili preko javnog ovršitelja, odnosno javnog bi-

lježnika. Odredbu koja govori o javnom ovršitelju treba uzeti 

s rezervom, budući se priprema ukidanje javnoovršiteljske 

službe.

Privatna isprava o zapljeni plaće ima svojstvo ovršne 

isprave na temelju koje se može tražiti ovrha protiv dužnika i na 

drugim predmetima ovrhe.

Odredbe o zapljeni plaće po pristanku dužnika na odgova-

rajući se način primjenjuju i na jamca ako je dao suglasnost o 

zapljeni svoje plaće. To znači da uz glavnog dužnika za njegovu 

obvezu može jamčiti i jamac koji kao i glavni dužnik može privat-

nom ispravom potvrđenom kod javnog bilježnika dati suglasnost 

o zapljeni njegove plaće ili drugog stalnog novčanog primanja.

2.3. Provođenje ovrhe na plaći po odredbama 
starog Ovršnog zakona - do 14. listopada 2012.

Ovrha na plaći po čl. 173. st. 1. starog Ovršnog zakona pro-

vodi se rješenjem o ovrsi. Tim se rješenjem određuje pljenidba 

određenoga dijela plaće i nalaže se poslodavcu koji ovršeniku 

(radniku) isplaćuje plaću da novčani iznos za koji je određena 

ovrha isplati odnosno isplaćuje ovrhovoditelju nakon pravomoć-

nosti toga rješenja.

Prema čl. 152. i 173. starog Ovršnog zakona, pljenidba se 

provodi dostavom ovršenikovu dužniku  rješenja o ovrsi kojim 

se ovršenikovu dužniku zabranjuje da ovršeniku ispuni novčanu 

tražbinu, a ovršeniku se zabranjuje da tu tražbinu naplati ili da 

inače raspolaže njome i zalogom koji je dan za njezino osigura-

nje.

Pljenidba je provedena danom dostave rješenja o ovrsi po-

slodavcu kao ovršenikovom dužniku. Poslodavac u tom slučaju 

nema pravo žalbe protiv rješenja o pljenidbi.

Pljenidba je, dakle, provedena danom kad je rješenje o 

ovrsi dostavljeno ovršenikovu dužniku. Provedbom pljenidbe, 

tj. samom pljenidbom, ovrhovoditelj je stekao založno pravo na 

ovršenikovoj tražbini, na plaći radnika, koju poslodavac kao 

ovršenikov dužnik treba isplatiti radniku.

Iako je ovrhovoditelj dostavom rješenja o ovrsi ovršenikovu 

dužniku stekao založno pravo na plaći radnika, novčani iznos 

za koji je određena ovrha će se po čl. 173. starog Ovršnog 

zakona isplatiti ovrhovoditelju tek nakon pravomoćnosti toga 

rješenja. Ovo se u praksi tumači tako da se dostavom rješenja 

mora započeti pljenidba plaće, dok će isplata ovrhovoditelju 

uslijediti tek po pravomoćnosti rješenja.

Rješenje o ovrsi na plaći ovršenika odnosi se i na poveća-

nje plaće do kojega dođe nakon dostave rješenja o ovrsi (čl. 

173. st. 2. starog Ovršnog zakona).

2.3.1. Mjesto isplate tražbine

Tražbine za koje nije propisano bezgotovinsko plaćanje 

ovrhovoditelj naplaćuje neposredno na blagajni na kojoj se 

ovršeniku isplaćuje plaća (čl. 175. st. 1. starog Ovršnog za-

kona). To znači da se ovrhovoditelj može naplatiti na blagajni 

poslodavca koji ovršeniku isplaćuje plaću, budući za isplate 

plaća nije propisano bezgotovinsko plaćanje.

Osim gotovinskog plaćanja na blagajni poslodavca, ovr-

hovoditelj po čl. 175. st. 2. starog Ovršnog zakona ima pravo 

zahtijevati da mu se obustavljeni iznos isplaćuje poštom na 

adresu koju naznači ili na određeni račun kod banke, uz odbi-

tak troškova doznake.

2.3.2. Obveze poslodavca u slučaju prestanka rada

Kad ovršeniku prestane rad kod poslodavca koji provodi 

ovrhu na plaći, rješenje o ovrsi djeluje i prema drugom poslo-

davcu s kojim ovršenik sklopi ugovor o radu ili službi. Prema 

novom poslodavcu rješenje o ovrsi djeluje od dana kada mu je 

dostavljeno.

Prijašnji poslodavac je dužan rješenje o ovrsi dostaviti 

novom poslodavcu bez odgode i preporučenom pošiljkom s 

povratnicom. Prijašnji poslodavac je o tome dužan obavijestiti 

i sud.

Ako prijašnjem poslodavcu nije poznat novi poslodavac, o 

tome će bez odgode obavijestiti sud. Sud će o tome obavijestiti 

ovrhovoditelja i odrediti mu rok radi pribave podataka o novom 

poslodavcu. Ako ovrhovoditelj u roku koji mu je određen ne 

obavijesti sud o novom poslodavcu, sud će obustaviti ovrhu. 

Ako prijašnji poslodavac rješenje o ovrsi ne dostavi novom 

poslodavcu ili, ako mu on nije poznat, a o tome ne obavijesti 

sud, odgovara za štetu koju je ovrhovoditelj zbog toga pretrpio 

(čl. 177. st. 4. starog Ovršnog zakona).

Stari Ovršni zakon u čl. 177. sadrži i odredbe o odgovorno-

sti poslodavca za propuste u obustavi i isplati obroka koje je 

poslodavac trebao, a propustio je obustaviti i isplatiti. Prema 

tim odredbama, ovrhovoditelj može predložiti da sud u ovrš-

nom postupku rješenjem naloži poslodavcu da mu isplati sve 

obroke što ih je propustio obustaviti i isplatiti prema rješenju o 

ovrsi. Ovaj prijedlog ovrhovoditelj može podnijeti do završetka 

ovršnog postupka. Ovrhovoditelj može ovrhu protiv poslodav-

ca tražiti u istom ovršnom postupku.

3. OVRHA NA PLAĆI PO BIVŠEM OPĆEM 
POREZNOM ZAKONU

U čl. 212. sada važećeg Općeg poreznog zakona određeno 

je da će se postupci pokrenuti prema odredbama bivšeg Op-

ćeg poreznog zakona dovršiti po odredbama bivšeg Zakona.
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Zbog toga će se i ovrha na plaći, koja je pokrenuta po bivšem 
Zakonu, morati dovršiti u skladu s njegovim odredbama.

Novi Opći porezni zakon primjenjivat će se samo na postupke 
ovrhe koji su pokrenuti nakon 1. siječnja 2009. godine. 

Ranije važeći Opći porezni zakon je u čl. 139. uređivao pljenid-
bu tražbine ovršenika, konkretno pljenidbu dospjele novčane traž-
bine ovršenika - zaposlenika. Ako je predmet pljenidbe dospjela 
novčana tražbina ovršenika - zaposlenika, tada će ovrhovoditelj 
(porezno tijelo koje provodi ovrhu) rješenjem naložiti ovršenikovom 
dužniku - poslodavatelju, da plaću ovršenika isplati u korist propi-
sanih uplatnih računa uzimajući u obzir izuzeća koja su propisana 
u čl. 140. Općeg poreznog zakona. Primjerak rješenja dostavlja se 
ovršeniku - zaposleniku i ovršenikovom dužniku - poslodavatelju.

U čl. 140. Općeg poreznog zakona su kao izuzeća od ovrhe 
postavljeni sasvim drukčiji kriteriji od onih određenih u Ovršnom 
zakonu. Tako se u spomenutoj odredbi propisuje da se u postup-
ku ovrhe ne mogu plijeniti sljedeće ovršenikove tražbine:
- po osnovi plaće i s plaćom izjednačenih primanja do visine 

osobnog odbitka i
- novčana primanja koja su izuzeta od oporezivanja.

Osobni odbitak ovršenika se određuje kao njegov osnovni 
osobni odbitak i osobni odbitak za uzdržavane članove obitelji. 

Novčana primanja radnika koja su izuzeta od oporezivanja 
su npr. dnevnice za službena putovanja, potpore za slučaj smrti 
radnika, naknade za odvojeni život od obitelji, otpremnine prilikom 
odlaska u mirovinu i dr. Sva ta primanja su po Općem poreznom 
zakonu izuzeta od ovrhe.

Poslodavac kao ovršenikov dužnik mora po čl. 141. Općeg 
poreznog zakona u roku 15 dana po primitku rješenja o ovrsi oba-
vijestiti porezno tijelo o tome:
- priznaje li tražbinu kao utemeljenu,
- koja prava prema tražbini polažu druge osobe, 
- je li i zbog kojih prava tražbina već zaplijenjena za druge vjerov-

nike.
Držimo da ovdje treba pojasniti što se smatra pod priznanjem 

tražbine. Ne radi se o tome priznaje li poslodavac tražbinu porez-
nog tijela, već priznaje li tražbinu radnika. Poslodavac bi u roku 15 
dana trebao obavijestiti porezno tijelo o tome da priznaje tražbinu 
radnika, tj. da je radnik kod njega zaposlen i da mu je on dužan 
isplatiti plaću za obavljeni rad.

Poslodavac mora također porezno tijelo obavijestiti o tome 
koja prava prema tražbini (plaći radnika) polažu druge osobe, te je 
li plaća radnika već zaplijenjena za druge vjerovnike.

Ako poslodavac u roku 15 dana po primitku rješenja nije 
osporio tražbinu ovršenika - zaposlenika, a pri isplati plaće nije 
izvršio nalog poreznog tijela, porezno će tijelo donijeti rješenje o 
pljenidbi njegovih novčanih sredstava u iznosu dospjelih tražbina 
ovršenika - zaposlenika, tj. porezno će se tijelo naplatiti s računa 
poslodavca.  

4. OVRHA NA PLAĆI PO NOVOM OPĆEM 
POREZNOM ZAKONU

Novi, sada važeći Opći porezni zakon stupio je na snagu 1. 
siječnja 2009., a njegovim stupanjem na snagu prestao je važiti 
Opći porezni zakon iz 2000. godine.

Novi zakon, jednako kao i stari, sadrži odredbe o ovršnom 
postupku (Glava VI., čl. 124. do 157.).

U vezi sa zapljenom plaće po odredbama Općeg poreznog 
zakona, taj zakon u čl. 139. određuje da se ovrha može provesti 
na novčanoj tražbini ovršenika, pokretninama, drugim imovinskim, 

odnosno materijalnim pravima te na nekretninama. Pod novčanom 

tražbinom ovršenika najčešće se misli na plaću radnika, tj. tražbinu 

koju radnik ima prema poslodavcu za obavljeni rad.

Ako je predmet pljenidbe plaća, tj. dospjela novčana tražbina 

ovršenika-zaposlenika, tada će, temeljem čl. 141. st. 6. Općeg 

poreznog zakona, ovrhovoditelj rješenjem naložiti ovršenikovu 

dužniku-poslodavatelju da plaću ovršenika isplati u korist propi-

sanih uplatnih računa, uzimajući u obzir izuzeća koja su u čl. 142. 

Općeg poreznog zakona utvrđena kao nepljenive tražbine (izuzete 

od ovrhe). Primjerak rješenja dostavlja se ovršeniku-zaposleniku i 

ovršenikovu dužniku-poslodavatelju.

Ako ovršenikov dužnik-poslodavatelj nije u roku osam dana od 

dana primitka rješenja osporio tražbinu ovršenika-zaposlenika, a 

pri isplati plaće nije izvršio nalog poreznog tijela, porezno tijelo će 

donijeti rješenje o pljenidbi njegovih novčanih sredstava u iznosu 

dospjelih tražbina ovršenika-zaposlenika.

Člankom 142. Općeg poreznog zakona utvrđene su nepljenive 

tražbine. Tako se u postupku ovrhe ne mogu plijeniti sljedeće 

ovršenikove tražbine:

- po osnovi plaće i s plaćom izjednačenih primanja do iznosa 

minimalne plaće u RH utvrđenoj prema propisu o minimalnoj 

plaći, i

- novčani primici koji su izuzeti od oporezivanja prema poseb-

nim propisima.

Minimalna plaća je u RH uređena Zakonom o minimalnoj plaći 

(Nar. nov., br. 67/08.). Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan 

rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog zavoda za 

statistiku. Minimalna plaća za razdoblje od 1. lipnja 2011. do 31. 

svibnja 2012., prema objavi Državnog zavoda za statistiku (Nar. 

nov., br. 58/11. i 60/11.) iznosi 2.814 kuna. 

Od 1. lipnja 2012. minimalna plaća i nadalje iznosi 2.814,00 

kuna, a temeljem objave Državnog zavoda za statistiku u Nar. 

nov., br. 60/12.), što će važiti do 31. svibnja 2013. godine. 

To znači da Porezna uprava za poreze i druga javna davanja 

(carine, pristojbe, doprinose, naknade za koncesije, novčane kazne 

za porezne prekršaje i sva davanja čije je utvrđivanje i/ili naplata i/ili 

nadzor prema posebnim propisima u nadležnosti poreznog tijela) 

može iz plaće ovršenika plijeniti sve iznose iznad iznosa od 2.814 

kuna. 

I u novom Općem poreznom zakonu utvrđene su obveze 

očitovanja ovršenikova dužnika, u ovom slučaju poslodavca. Tako 

dužnik ovršenika mora ovrhovoditelja u roku osam dana od dana 

primitka rješenja o ovrsi na tražbini ovršenika obavijestiti o tome:

- priznaje li tražbinu kao utemeljenu,

- koja prava prema tražbini polažu druge osobe, te

- je li i zbog kojih prava tražbina već zaplijenjena za druge vjerov-

nike.

Porezno tijelo koje je donijelo rješenje o ovrsi provjerit će navo-

de dužnika ovršenika te odlučiti o obustavi ili nastavku postupka.

Odredba koja govori da se porezno tijelo mora obavijestiti o to-

me koja prava prema tražbini polažu druge osobe, te je li tražbina 

već zaplijenjena za druge vjerovnike, znači da porezno tijelo mora 

poštivati postojeći prednosni red ranijih vjerovnika, te da nema 

prioritet u naplati poreznog duga. 

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb
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Kako članice EU uređuju 
problematiku računovodstva okoliša?

U zemljama članicama EU-a bilježe se mnogobrojne inicijative za poticanje 
društveno odgovornog poslovanja korporacija, ali i za uvođenje izvještavanja 
o društveno odgovornom poslovanju. Društveno odgovorno računovodstvo 

danas se u literaturi često poistovjećuje s računovodstvom održivog razvoja, 
a povezuje se s praćenjem i izvještavanjem o održivosti poslovnih aktivnosti 
korporacije te objedinjuje odgovornost u tri dimenzije: društvenu, ekološku 
i financijsku. Dugoročni učinci ovakvog izvještavanja trebali bi se očitovati u 
smanjenju onečišćenja i otpada, većim potporama obrazovnim i socijalnim 
programima, ali i u ostvarenju adekvatnog povrata na uložene resurse.

Prof. dr. sc. SANDRA JANKOVIĆ, Stručni članak  UDK 336.2

1.  PROPISI, STANDARDI I SMJERNICE U 
POJEDINIM EUROPSKIM ZEMLJAMA

Kako bi poduzećima i drugim organizacijama nametnule 

obvezu izvještavanja o odgovornosti za okoliš i utjecajima 

na okoliš, ali ih i potaknule na implementaciju računovodstva 

okoliša, većina zemalja Europske unije za tu namjenu donosi 

posebne zakone. Bitno je pritom napomenuti da je prihvaća-

nje, prethodno objašnjenih međunarodnih smjernica i stan-

darda dobrovoljno, a u zakonskim je i podzakonskim aktima 

propisana obveza izvještavanja, kojoj nije moguće udovoljiti 

ukoliko se ne mjeri pokazatelje ekološke učinkovitosti te ih se 

ne prati u okviru računovodstva okoliša. Dokaz aktualiziranja 

problematike društvene odgovornosti i odgovornosti za okoliš 

je to što je većina zakona, drugih propisa i smjernica donesena 

unatrag deset do petnaest godina.

Tablica 1: Obvezujući propisi za izvještavanje o korporativnoj 

društvenoj odgovornosti i odgovornosti za okoliš te 

smjernice i standardi čija je primjena dobrovoljna 

ZEMLJA OBVEZUJUĆI PROPIS ZA 
IZVJEŠTAVANJE

SMJERNICA ILI STANDARD 
ZA DOBROVOLJNO 

IZVJEŠTAVANJE

Austrija
Trgovački zakonik (Austrian 
Unternehmensgesetzbuch), 2005.

Belgija
Društvena bilanca, 2003.
Zakon o zaštiti okoliša 
(VLAREM II), 1995.

Danska
Zakon o zelenim računima 
(The Green Accounts Act), 1995.,
Zakon o financijskim izvještajima, 2001.

Društveni indeks, 2000.

Finska

Zakon o računovodstvu, 1997.,
Smjernice za bilježenje, vođenje 
evidencije i izvještavanje o okolišu 
u okviru zahtjevanih financijskih 
izvještaja, 2006.,
Smjernice za prikupljanje izvještaja 
uprava poduzeća, 2006.

mr. sc. DUBRAVKA KRIVAČIĆ

ZEMLJA OBVEZUJUĆI PROPIS ZA 
IZVJEŠTAVANJE

SMJERNICA ILI STANDARD 
ZA DOBROVOLJNO 

IZVJEŠTAVANJE

Francuska

Zakon br. 2001-420 (Nouvelles 
Régulations Economique), 2003.,
Zakon o društvenom izvještaju, 
1997.,
Programski zakon za implementaciju 
višestrane rasprave o okolišu, 2009.,
Zakon o nacionalnoj uključenosti za 
okoliš, 2009.,
Revizorski standardi

ADME metodologija za mjerenje 
ugljičnog otiska (carbon footprint 
methodology), 2002.,
Centar mladih vođa i agenata 
osiguranja ekonomije društvenog 
utjecaja, 2002.

Grčka Zakon 3487, 2006.

Italija

Zakonski dekret br. 32/2007. 
(Legislative decree),
Izjava uprave uz financijske 
izvještaje, 2009.,
Ministarski dekret iz 2008. god.

Standardi za izvještavanje o 
društvenoj odgovornosti, 1997.,
Operativne smjernice za izvješta-
vanje o društvenoj odgovornosti 
u bankarskom sektoru, 2005.,
CSR-SC projekt, 2002.,
Smjernice za izvještavanje za 
javnu administraciju, 2006.,
Smjernice za izvještavanje o 
društvenoj odgovornosti za 
neprofitne organizacije, 2010.

Luksemburg
Deset načela za korporativno 
upravljanje, 2006.

Mađarska

Zakon o računovodstvu, 2000.,
Zakon XCIX, 2004.,
Zakon XV o trgovanju jedinicama 
stakleničkih plinova (GHG unit 
trading), 2005.

Nizozemska

Nizozemski građanski zakonik, 
1838, odjeljak 2, dio 9 u kojem 
je prihvaćena Europska direktiva 
2003/51/EC,
Zakon o zaštiti okoliša, 1993.,
Standard COS 3410N „Osiguranje 
uključenosti vezane uz izvještaje o 
održivosti“, 2007.

Smjernice za objedinjavanje 
u financijskim izvještajima 
informacija o društvenim 
aktivnostima i aktivnostima 
vezanim uz okoliš, 2009.

Norveška

Zakon o računovodstvu, 1998.,
Bijeli papir pod nazivom „Korpo-
rativna društvena odgovornost u 
globalnoj ekonomiji“, 2009.

Zakonik o praksi korporativnog 
upravljanja, 2007.
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ZEMLJA OBVEZUJUĆI PROPIS ZA 
IZVJEŠTAVANJE

SMJERNICA ILI STANDARD 
ZA DOBROVOLJNO 

IZVJEŠTAVANJE

Njemačka
Reforma Zakona o računovodstvu 
(Bilanzrechtsreformgesetz - BilReg), 2005.

Portugal
Računovodstveni standard 26, 2010.,
Izvještaj o održivosti, 2006.,
Društvena bilanca, 1985.

Španjolska

Rezolucija od 25. svibnja 2002.,
Nacionalni računovodstveni plan, 
2007.,
PSOE’s opredjeljenje za izvještaj o 
društvenoj odgovornosti za javne 
agencije,  na snazi od 2012.,
Kraljevski dekret o transparentnosti 
javnih agencija, 2009.,
Zakon o održivom gospodarstvu, 
2009.,
ICJCE akcijski vodič, 2008.

RES.COOP smjernice za 
izvještavanje, 2006.,
Španjolski organiski zakon 
3/2007 za jednakost između 
žena i muškaraca, 2007.

Švedska
Zakon o godišnjim računima, 1999.,
Smjernice za eksterno izvještavanje 
za državna poduzeća, 2007.

Smjernice za objavljivanje 
informacija o okolišu u izjavama 
uprave u okviru godišnjih 
izvještaja, 1998.,
Preporuke za samostalno 
osiguranje posebnih izvještaja o 
održivosti, 2004.

Švicarska

Strategija održivog razvoja, 
1997.,
Smjernice za dobrovoljno 
smanjenje potrošnje energije i 
emisije ugljičnog dioksida, 2007.,
Tri-temeljni dokument o 
održivosti, 2009.,
„Otisak“ kvalitete i etičnosti, 
2009.

Ujedinjeno 
Kraljevstvo

Zakon o poduzećima, 2006.,
Udruženi zakonik, 2003.,
Zakon o klimatskim promjenama, 
2008.,
Opredjeljenje za smanjenje ugljičnih 
plinova, 2010.

Smjernice za izvještavanje o 
okolišu - ključni pokazatelji 
učinkovitosti, 2006.

Izvor: http://www.globalreporting.org

U austrijski Trgovački zakonik uključena je Direktiva 

Europske unije 2003/51/EC (EU Modernisation Directive) pa 

su poduzeća dužna izrađivati godišnje izvještaje prema pro-

pisanom sadržaju. Belgija je kao obvezujući standard uvela 

Društvenu bilancu (The Social Balance Sheet, 2003) koja 

sadrži informacije o radnoj snazi, kao što su broj zaposlenih, 

fluktuacije zaposlenih, trening i sl. Dužna su je izrađivati po-

duzeća, neprofitne organizacije i fondacije u okviru svojih go-

dišnjih izvještaja. Prema Zakonu o zaštiti okoliša (VLAREM II, 
1995.), koji je na snazi u flamanskom dijelu Belgije, poduzeća 

moraju izrađivati izvještaje o okolišu. U Danskoj je 1995. godi-

ne donesen Zakon o zelenim računima (The Green Accounts 
Act) koji poduzećima koja kotiraju na burzi propisuje obvezu 

vođenja „zelenog“ računovodstva i izrade „zelenih“ izvještaja. 

U danskom Zakonu o financijskim izvještajima iz 2001. godine 

nalaže se poduzećima izvještavanje o intelektualnom kapitalu 

i okolišu u okviru menadžerskih izvještaja. Kao standard kojeg 

poduzeća mogu prihvatiti na dobrovoljnoj bazi je Društveni 

indeks iz 2000. godine. Radi se o alatu kojim se mjeri druš-

tvena odgovornost poduzeća na ljestvici od 1 do 100. Prema 

finskom Zakonu o računovodstvu, iz 1997. godine, poduzeća 

trebaju u svoje financijske izvještaje uključiti i nefinancijske in-

formacije. Finski Odbor za računovodstvo 2006. godine izdao 

je Smjernice za bilježenje, vođenje evidencije i izvještavanje o 

okolišu u okviru zahtjevanih financijskih izvještaja.

Francuski je parlament 2001. godine prihvatio članak 116. 
Novog zakona o ekonomskoj regulaciji (Nouvelles Régulations 
Economique), koji zahtijeva da sva poduzeća koja kotiraju na 
burzi integriraju informacije o društvenoj odgovornosti i od-
govornosti za okoliš u svoje godišnje izvještaje, a osobito u 
menadžerske izvještaje. Detaljniji zahtijevi uslijedili su u Odluci 
o provedbi koja je izdana godinu dana kasnije, a temeljeni su 
na listi od 40 indikatora, većina kojih je inspirirana GRI indika-
torima učinkovitosti. Standardi čije je prihvaćanje na dobro-
voljnoj bazi jesu: ADME metodologija ugljičnog otiska (ADME 
Carbon footprint methodology) izdana od strane Agencije za 
očuvanje okoliša i energije, koja omogućava procjenu emisije 
stakleničkih plinova (greenhouse gas - GHG) te revizorski 
standardi (Auditor’s standards), koji se odnose na osigurava-
nje informacija o društvenoj odgovornosti i odgovornosti za 
okoliš u izvještajima o održivosti.

U Grčkoj je u Zakon 3487 iz 2006. godine uključena Di-
rektiva Europske unije 2003/51 EC. U Mađarskoj je obvezu-
jući Zakon o računovodstvu iz 2000. godine, kojim je također 
prihvaćena Direktiva Europske unije 2003/51/EC, a Zakon XV 
iz 2005. godine regulira trgovanje certifikatima emisije stakle-
ničkih plinova (GHG unit trading). Italija je 2007. godine izdala 
Zakonski dekret br. 32 (Legislative decree no. 32) u koji je 
uključena Direktiva Europske unije 2003/51/EC, zatim Odluku 
kojom se obvezuje uprave poduzeća na izvještavanje o oko-
lišu i o zaposlenicima, Odluku kojom se obvezuju društveno 
odgovorna poduzeća na prihvaćanje Smjernica za izvještava-
nje o društvenoj odgovornosti. Standardi čije je prihvaćanje 
dobrovoljno su Standardi o izvještavanju o društvenoj odgo-
vornosti, Operativne smjernice za izvještavanje o korporativnoj 
društvenoj odgovornosti za bankarski sektor, CRS-SC projekt 
koji omogućuje organizacijama da sudjeluju i prihvate izvješta-
vanje o društvenoj odgovornosti, Smjernice za izvještavanje 
namijenjene javnoj administraciji te Smjernice za izvještavanje o 
društvenoj odgovornosti za neprofitne organizacije.

U Luksemburgu je izvještavanje dobrovoljno, a temelji se 
na Deset načela korporativnog upravljanja. U Nizozemskoj 
je izvještavanje obvezno prema Građanskom zakoniku (Civil 
Code) u koji je uključena Direktiva Europske unije 2003/51/EC 
te prema Zakonu o zaštiti okoliša iz 1993. godine koji, između 
ostalog, obvezuje i na izvještavanje o okolišu. Na dobrovolj-
noj bazi poduzeća se mogu ravnati prema Smjernicama za 
integraciju društvenih i ekoloških aktivnosti u financijskom 
izvještavanju. Kraljevski institut ovlaštenih računovođa izdao 
je 2007. godine Standard COS 3410N, koji je komplementa-
ran s ISAE 3000 i AA1000AS te GRI. To je revizorski standard 
koji je temelj za donošenje odluke o tome pruža li izvještaj o 
održivosti pouzdan i odgovarajući prikaz politike poduzeća o 
izvještavanju o njegovoj održivosti. U Norveškoj je obvezujući 
Zakon o računovodstvu iz 1998. godine, koji u izvještajima 
uprave zahtijeva informacije o radnoj okolini, jednakosti 
spolova i brizi za okoliš. Norveški Bijeli papir pod nazivom 
„Korporativna društvena odgovornost u globalnoj ekonomi-
ji“ zahtijeva od velikih poduzeća izjavu o tome koje etičke 
smjernice ili standarde društvene odgovornosti prihvaćaju i 
što je poduzeće učinilo tijekom godine vezano uz prihvaćene 
standarde. Poduzeća koja kotiraju na burzi moraju prihvatiti 
Zakonik o praksi korporativnog upravljanja prema kojem po-
duzeća moraju objaviti izjavu o tome što su učinila u skladu s 
preporukama iz Zakonika.

U Njemačkoj je obvezujuća Reforma zakona o računo-
vodstvu (Bilanzrechtsreformgesetz  - BilReG) iz 2005. godine 
u koju je ugrađena Direktiva Europske unije 2003/51/EC, a 
ugrađena je i u amandman Trgovačkom zakoniku. Zahtjevi za 
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izvještavanjem objedinjeni su u njemačkom Računovodstve-
nom standardu 15, koji određuje pet načela za menadžersko 
izvještavanje: cjelovitost, pouzdanost, jasnoća i transparent-
nost, objava menadžerskih stajališta te usredotočenost na 
stvaranje održive vrijednosti. Portugal u svojem Standardu 
financijskog izvještavanja 26 iz 2010. godine zahtijeva da 
poduzeća u financijske izvještaje moraju uključiti uz okoliš 
vezane imovinu, plaćene provizije, poduzeta ulaganja i dru-
ge troškove. Poduzeća također moraju objavljivati izvještaje 
o održivosti te društvenu bilancu. Slično je i u Španjolskoj 
u kojoj poduzeća također u financijskim izvještajima moraju 
objavljivati informacije o imovini, provizijama, ulaganjima i 
drugim troškovima vezanim uz okoliš. Prema Državnom ra-
čunovodstvenom planu iz 2007. godine poduzeća iz energet-
skog sektora dužna su detaljnije obrazlagati svoje ekološke 
učinke. Javne agencije dužne su poštivati Kraljevsku odluku 
o transparentnosti. Na dobrovoljnoj bazi je prihvaćanje RSE.
COOP programa izvještavanja iz 2006. godine kojeg je izra-
dila CEPES te Španjolskog organskog zakona 3/2007 koji 
obvezuje na jednakost žena i muškaraca. Španjolski standard 
sigurnosti je ICJCE akcijski vodič iz 2008. godine.

U Švedskoj je obvezan amandman Godišnjem zakonu o ra-
čunima iz 1999. godine prema kojem poduzeća imaju obvezu 
uključiti informacije o društvenoj odgovornosti i odgovornosti 
za okoliš u izjave uprava poduzeća. Državna poduzeća moraju 
izvještavati o održivosti u skladu sa Smjernicama za eksterno 
izvještavanje, koje su sukladne GRI G3. Ostala poduzeća na 
dobrovoljnoj bazi prihvaćaju Smjernice za objavljivanje infro-
macija o okolišu u izjavama uprave uz godišnje financijske 
izvještaje. U Švicarskoj poduzeća dobrovoljno prihvaćaju 
Strategiju održivog razvoja iz 1997. godine. Strategija sadrži 
akcijski plan s konkretnim ciljevima za razdoblje 2008. - 2011. 
godine. Također su izdane Smjernice za dobrovoljno smanje-
nje potrošnje energije i emisija ugljičnog dioksida, Tri-temeljni 
dokument o održivosti te „Otisak“ kvalitete i etičnosti.

U Ujedinjenom Kraljevstvu obvezujući je Zakon o podu-
zećima iz 2006. godine prema kojem poduzeća koja kotiraju 
na burzi moraju u svojim godišnjim izvještajima objavljivati 
informacije o okolišu, radnoj snazi te pitanjima od važnosti 
za društvenu zajednicu. Nadalje, obvezujući je i tzv. Udruženi 
zakonik iz 2003. godine, koji zahtijeva izvještavanje o uprav-
ljanju i internoj kontroli, Zakon o klimatskim promjenama iz 
2008. godine na temelju kojeg su 2009. godine izdane Smjer-
nice za izvještavanje kako bi se utvrdilo poštuje li Ujedinjeno 
Kraljevstvo Konvenciju iz Kyota. Obvezujuće je i Opredjeljenje 
za smanjenje ugljičnih plinova iz 2010. godine prema kojem 
poduzeća moraju mjeriti i izvještavati o emisijama ugljičnog 
dioksida. Poduzeća su slobodna u prihvaćanju Smjernica za 
izvještavanje o okolišu iz 2006. godine, koje sadrže ključne 
indikatore učinkovitosti (Key Performance Indicators - KPIs).

2. RAČUNOVODSTVO OKOLIŠA U HRVATSKOJ

Hrvatski Zakon o računovodstvu u skladu je s Direktivom 
2003/51EC Europskog parlamenta i Vijeća EU jer definira da 
je poduzetnik dužan izraditi godišnje izvješće koje, uz ostalo, 
obuhvaća i „obavijesti o zaštiti okoliša i o radnicima ako je 
to potrebno za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja 
poduzetnika i njegova položaja“. 

Istraživanje provedeno na uzorku poduzeća koja kotiraju na 
Zagrebačkoj burzi pokazuje da samo manji dio poduzeća u Hr-
vatskoj tu svoju obvezu uistinu i ispunjava. Primjerice, od podu-
zeća koja kotiraju na Zagrebačkoj burzi svega ih 22% objavljuje 
određene informacije o odgovornosti za okoliš, a posebne izvje-

štaje o odgovornosti za okoliš objavljuje samo 3% poduzeća1. 
Iako menadžeri izjavljuju da su upoznati s problematikom zaštite 
okoliša i izvještavanja o utjecajima na okoliš, ipak smatraju da 
nisu dovoljno upoznati s obuhvatom računovodstva okoliša i na-
činu njegove implementacije te da država treba regulirati obvezu 
izvještavanja o odgovornosti za okoliš.2 

Navedeno upućuje na činjenicu da je zakonska regulativa 
u domaćem okruženju ključan čimbenik utjecaja na poduzeća 
da se odluče na izvještavanje o odgovornosti za okoliš, a time 
i na implementaciju računovodstva okoliša, budući da bez 
implementacije računovodstva okoliša nema niti kvalitetnih 
izvještaja o odgovornosti za okoliš. 

3. ZAKLJUČAK

Računovodstvo okoliša bavi se troškovima okoliša, obve-
zama proizašlim iz korporativne odgovornosti za okoliš, kao i 
onim proizašlim iz neodgovornosti prema okolišu te načinima 
povećanja vrijednosti ekološki prihvatljive imovine poduzeća. 
Na međunarodnoj razini postoji više inicijativa za poticanje 
društveno odgovornog poslovanja, implementaciju računo-
vodstva okoliša te za izvještavanje o društvenoj odgovornosti 
i odgovornosti za okoliš. Među njihovim nositeljima posebno 
mjesto zauzimaju UN, OECD, GRI i ISO. Za zemlje članice 
Europske unije obvezujuće su direktive kojima se zahtijeva 
izvještavanje informacija o utjecajima poduzeća na okoliš. 
Uz to se na državnim razinama posebnim zakonima i drugim 
aktima nameće obveza izvještavanja o odgovornosti za okoliš 
i utjecajima na okoliš te potiče implementacija računovodstva 
okoliša. Bitno je pritom napomenuti da je prihvaćanje među-
narodnih smjernica i standarda dobrovoljno. U Hrvatskoj sa-
mo manji dio poduzeća objavljuje informacije o odgovornosti 
za okoliš, što dovodi do zaključka da ih samo manji dio ima 
implementirano računovodstvo okoliša.
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Porezni razvoj u Europskoj uniji        
u 2012. godini - zabilježen porast stopa poreza  
na dodanu vrijednost, poreza na dobit i poreza na dohodak

Eurostat je 21. svibnja 2012. objavio sljedeće priopćenje (STAT/12/77), koje 
ukazuje na porast stopa poreza na dodanu vrijednost, te lagani porast 
stopa poreza na dobit i poreza na dohodak, nakon njihova trajnijeg pada. U 

nastavku se pruža prilagođeni prijevod tog priopćenja.

Prof. dr. sc. NIKOLA MIJATOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Od 2008. godine značajno je porasla prosječna redovna 

stopa poreza na dodanu vrijednost1 u EU27. Redovna stopa 

poreza na dodanu vrijednost u 2012. godine seže od 15,0% u 

Luxemburgu i 17,0% na Cipru do 27,0% u Mađarskoj odnosno 

25,0% u Danskoj i Švedskoj.

Prosječna najviša stopa poreza na dohodak2 u EU27 pora-

sla je u 2012. godini. Najviše stope poreza na dohodak u 2012. 

godini zabilježene su u Švedskoj (56,6%), Danskoj (55,4%), 

Belgiji (53,7%), Nizozemskoj i Španjolskoj (po 52,0%), Austriji 

i Ujedinjenom Kraljevstvu (po 50,0%), a najniže u Bugarskoj 

(10,0%), Češkoj i Litvi (po 15,0%), Rumunjskoj (16,0%) i Slo-

vačkoj (19,0%). 

U 2012. godini zabilježen je i lagani porast najviših stopa 

poreza na dobit. Time je okončano duže razdoblje u kojem je 

zabilježen pad najviših stopa poreza na dobit. Najviše redovne 

stope3 poreza na dobit u 2012. godini zabilježila je Francuska 

(36,1%), Malta (35,0%) i Belgija (34,0%), dok su najniže za-

bilježene u Bugarskoj i na Cipru (po 10,0%) odnosno u Irskoj 

(12,5%). 

1  Porez na dodanu vrijednost odnosno PDV je opći, široko rasprostra-
njeni porez na potrošnju, koji tereti vrijednost dobara i uslužnih djelatnosti. 
Redovna porezna stopa PDV-a je stopa, koja se primjenjuje na većinu do-
bara i usluga, pri čemu države članice mogu ubirati jednu ili dvije snižene 
stope PDV-a na dobra i usluge, koje su navedene u ograničenoj listi. 

2  Najviša stopa poreza na dohodak je porezna stopa koja se primje-
njuje za najviši razred poreza na dohodak uključujući opća dodatna javna 
davanja.

3  Najviša stopa poreza na dobit sastoji se od zbroja poreza na dobit, 
kao i u slučajevima kada postoji zbroj i dodatnih javnih davanja, lokalnih 
poreza i ostalih javnih davanja koji terete poreznu osnovicu, koja sliči po-
rezu na dobit, ali često nije i identična.

Udio javnih davanja u BDP-u4 unutar EU275 2010. go-

dine iznosio je 38,4%, te je bio nepromijenjen u odnosu na 

prethodnu godinu. Nakon jasnog pada udjela u 2009. godini, 

konsolidirajuće mjere i lagani oporavak gospodarstva dovelo 

je do stabilizacije poreznih prihoda u 2010. godini. Udio javnih 

davanja u Euro zoni6 (EZ17) u 2010. godini lagano je pao na 

38,9%, dok je 2009. godine taj udio iznosio 39,0%.

Ovi podatci potječu iz Publikacije „Trendovi oporezivanja 

u Europskoj uniji“7 („Taxation trends in the European Union“), 

izdanje 2012. g., koju su zajednički objavili Eurostat (službeni 

ured Europske unije) i Generalna direkcija za poreze i carinsku 

uniju Komisije EU. Spomenuta publikacija sadrži usklađene 

porezne indikatore na osnovi Europskog sustava nacionalnog 

gospodarskog zajedničkog računa (ESVG 95), koji omogućava 

točnu usporedbu poreznih sustava i porezne politike različitih 

država članica. 

Donosioci političkih odluka pojačano uzimaju u obzir pita-

nja oporezivanja imovine. Iz tog razloga ovogodišnje izdanje 

spomenute publikacije po prvi put sadrži pregled prihoda od 

imovinskih poreza općenito, s posebnim naglaskom na opo-

rezivanje zemljišta i nekretnina za cijelu EU.   

4  Udio javnih davanja, dakle odnos „poreza prema BDP-u“, utvrđuje 
ukupno opterećenje javnim davanjima u obliku ukupnog iznosa poreza i 
stvarnih socijalnih doprinosa u postotku BDP-a. Ta se definicija neznatno 
razlikuje od definicije sadržane u statistici kratko sažetoj u 2/2012, „Pore-
zni prihod u EU“ („Tax revenue in the EU“), u kojoj su sadržani dobrovoljni 
socijalni doprinosi  i ostala davanja podređena socijalnim doprinosima i 
koja se potom upotrebljavaju za utvrđivanje prosječne vrijednosti BDP-a 
za EU i Eurozonu, umjesto aritmetičke sredine, koja se pretežno koristila u 
izvješću „Trend oporezivanja“ („Taxation Trend“). 

5  EU27: Belgija, Bugarska, Češka Republika, Danska, Njemačka, 
Estonija, Irska, Grčka, Španjolska, Francuska, Italija, Cipar, Letonija, Litva, 
Luxemburg, Mađarska, Malta, Nizozemska, Austrija, Poljska, Portugal, Ru-
munjska, Slovenija, Slovačka, Finska, Švedska i Ujedinjeno Kraljevstvo.

6  Eurozona (EZ17): Belgija, Njemačka, Estonija, Irska, Grčka, Španjol-
ska, Francuska, Italija, Cipar, Luxemburg, Malta, Nizozemska, Austrija, 
Portugal, Slovenija, Slovačka i Finska.

7  „Trendovi oporezivanja u Europskoj uniji“, dostupno samo u engle-
skoj verziji, kao i priopćenje za javnost zasniva se na podatcima od 16. si-
ječnja 2012. Publikaciju je moguće nabaviti na odgovarajućim mjestima gdje 
se vrši prodaja publikacija takve vrste ili besplatno skinuti u PDF-formatu s 
Eurostat-webstranica ili webstranica Generalne direkcije za poreze i carin-
sku uniju Komisije EU. 
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Tablica: Najviše stope poreza na dohodak, poreza na dobit i poreza na dodanu vrijednost

Porez na dohodak Porez na dobit Porez na dodanu vrijednost**
2000. 2011. 2012.*** 2000. 2011. 2012.*** 2000. 2011. 2012.***

EU27* 44,8 37,5 38,1 31,9 23,4 23,5 19,2 20,7 21,0
ER17* 47,1 42,2 43,2 34,4 25,9 26,1 18,1 19,7 20,0

Belgija 60,6 53,7 53,7 40,2 34,0 34,0 21,0 21,0 21,0

Bugarska 40,0 10,0 10,0 32,5 10,0 10,0 20,0 20,0 20,0

Češka 32,0 15,0 15,0 31,0 19,0 19,0 22,0 20,0 20,0

Danska 62,9 55,4 55,4 32,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

Njemačka 53,8 47,5 47,5 51,6 29,8 29,8 16,0 19,0 19,0

Estonija 26,0 21,0 21,0 26,0 21,0 21,0 18,0 20,0 20,0

Irska 44,0 41,0 41,0 24,0 12,5 12,5 21,0 21,0 23,0

Grčka 45,0 49,0 49,0 40,0 30,0 30,0 18,0 23,0 23,0

Španjolska 48,0 45,0 52,0 35,0 30,0 30,0 16,0 18,0 18,0

Francuska 59,0 46,7 46,8 37,8 34,4 36,1 19,6 19,6 19,6

Italija 45,9 45,6 47,3 41,3 31,4 31,4 20,0 20,0 21,0

Cipar 40,0 30,0 38,5 29,0 10,0 10,0 10,0 15,0 17,0

Letonija 25,0 25,0 25,0 25,0 15,0 15,0 18,0 22,0 22,0

Litva 33,0 15,0 15,0 24,0 15,0 15,0 18,0 21,0 21,0

Luxemburg 47,2 42,1 42,1 37,5 28,8 28,8 15,0 15,0 15,0

Mađarska 44,0 20,3 20,3 19,6 20,6 20,6 25,0 25,0 27,0

Malta 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 15,0 18,0 18,0

Nizozemska 60,0 52,0 52,0 35,0 25,0 25,0 17,5 19,0 19,0

Austrija 50,0 50,0 50,0 34,0 25,0 25,0 20,0 20,0 20,0

Poljska 40,0 32,0 32,0 30,0 19,0 19,0 22,0 23,0 23,0

Portugal 40,0 50,0 49,0 35,2 29,0 31,5 17,0 23,0 23,0

Rumunjska 40,0 16,0 16,0 25,0 16,0 16,0 19,0 24,0 24,0

Slovenija 50,0 41,0 41,0 25,0 20,0 20,0 19,0 20,0 20,0

Slovačka 42,0 19,0 19,0 29,0 19,0 19,0 23,0 20,0 20,0

Finska 54,0 49,2 49,0 29,0 26,0 24,5 22,0 23,0 23,0

Švedska 51,5 56,4 56,6 28,0 26,3 26,3 25,0 25,0 25,0

Ujed. Kraljevstvo 40,0 50,0 50,0 30,0 26,0 24,0 17,5 20,0 20,0

Norveška 47,5 40,0 40,0 28,0 28,0 28,0 - - -

Island - 46,1 31,8 30,0 20,0 20,0 - - -

* Aritmetička sredina
**   Za slučaj da tijekom godine postoje dvije stope poreza na dodanu vrijednost, podatci u tablici odnose se na stopu poreza na dodanu vrijednost koja se 

primjenjivala duže od šest mjeseci odnosno koja je 1. srpnja uvedena. Italija: stopa poreza na dodanu vrijednost povišena je u rujnu 2011. godine; Cipar: 
stopa poreza na dodanu vrijednost povišena je u ožujku 2012. godine; Finska: stopa poreza na dodanu vrijednost povišena je 1. srpnja 2010. godine.

***  Krajnji rok za uzimanje u obzir izmjena poreznih stopa bio je 30. travnja 2012. 
- Podatci nisu poznati. 

2. POREZNI PRIHODI 2010. GODINE KREĆU SE 
U RASPONU OD 27,1% BDP-a U LITVI SVE DO 
47,6% U DANSKOJ 

Udio javnih davanja u odnosu prema BDP-u unutar EU27 

primjetno je viši negoli je to u ostalim državama svijeta. Ipak, 

opterećenje javnim davanjima značajno varira između pojedi-

nih država članica:  2010. godine kreće se u rasponu od ispod 

30% u Litvi (27,1%), Rumunjskoj (27,2%), Letoniji (27,3%), 

Bugarskoj (27,4%), Slovačkoj (28,1%) i Irskoj (28,1%) pa sve 

do preko 45% u Danskoj (47,6%) i Švedskoj (45,8%). 

Između 2009. i 2010. godine najveći pad udjela javnih 

davanja u odnosu prema BDP-u zabilježen je u Mađarskoj 

(s 40,1% na 37,7%), Litvi (s 29,2% na 27,1%), Bugarskoj (s 

29,0% na 27,4%) i Estoniji (s 35,7% na 34,2%), dok je najveći 

porast zabilježen u Španjolskoj (s 30,7% na 31,9%), Ujedi-

njenom Kraljevstvu (s 34,8% na 35,6%) i Letoniji (s 26,7% na 

27,3%). 

Tablica: Porezni prihodi kao udio (%) i BDP-u

Porezni prihodi kao 
udio (%) u BDP-u

2000. 2009. 2010.
EU27* 40,4 38,4 38,4
ER17* 40,9 39,0 38,9
Belgija 45,1 43,4 43,9

Bugarska 31,5 29,0 27,4

Češka 33,8 33,6 33,8

Danska 49,4 47,7 47,6

Njemačka 41,3 39,2 38,1

Estonija 31,0 35,7 34,2

Irska 31,3 28,2 28,2

Grčka 34,6 30,5 31,0

Španjolska 34,1 30,7 31,9

Francuska 44,2 42,0 42,5

Italija 41,5 42,8 42,3

Cipar 29,9 35,3 35,7

Letonija 29,7 26,7 27,3

Litva 29,9 29,2 27,1

Porezni prihodi kao 
udio (%) u BDP-u

2000. 2009. 2010.
Luxemburg 39,1 37,6 37,1

Mađarska 39,8 40,1 37,7

Malta 27,9 34,3 33,3

Nizozemska 39,9 38,3 38,8

Austrija 43,0 42,6 42,0

Poljska 32,6 31,8 31,8

Portugal 31,1 31,0 31,5

Rumunjska 30,2 26,9 27,2

Slovenija 37,3 37,6 38,0

Slovačka 34,1 28,8 28,1

Finska 47,2 42,6 42,1

Švedska 51,5 46,7 45,8

Ujed.
Kraljevstvo 36,7 34,8 35,6

Norveška 42,3 42,4 42,9

Island 37,1 33,8 35,0

*  Ukupni udio javnih prihoda EU27 i ER17 obračunat je na osnovi utvrđe-
nog prosjeka BDP-a. 
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3. NAJVIŠA IMPLICITNA POREZNA 
STOPA NA RAD ZABILJEŽENA JE 
U ITALIJI, A NA POTROŠNJU U 
DANSKOJ

Najveći izvor poreznih prihoda u EU27 pred-

stavljaju porezi na rad, koji iznose gotovo polovinu 

ukupnih poreznih prihoda; zatim slijede porezi na 

potrošnju koji predstavljaju jednu trećinu ukupnih 

poreznih prihoda i porezi na kapital koji predstav-

ljanju manje od jedne petine ukupnih poreznih 

prihoda. 

2010. godine, u odnosu na 2009. godinu, laga-

no je porasla prosječna implicitna stopa8 poreza na 

rad u EU27 i time okončala njezin trajniji pad koji 

je započeo 2000. godine. U državama članicama 

implicitna stopa poreza na rad kreće se od 21,7% 

na Malti, 23,4% u Portugalu, 24,4% u Bugarskoj 

i 25,7% u Ujedinjenom Kraljevstvu do 42,6% u 

Italiji, 42,5% u Belgiji, 41,0% u Francuskoj i 40,5% 

u Austriji. 

Prosječna implicitna stopa poreza na potrošnju 

u EU27, koja je od 2007. godine padala, povisila se 

u 2010. godini. Te godine najniža implicitna stopa 

poreza na potrošnju zabilježena je u Španjolskoj 

(14,6%), Grčkoj (15,8%), Italiji (16,8%), Letoniji 

(17,3%) i Portugalu (17,4%), dok je najviša stopa 

zabilježena u Danskoj (31,5%), Švedskoj (28,1%), 

Luxemburgu (27,3%), Mađarskoj (27,2%) i Nizo-

zemskoj (27,0%).

2010. godine, na području EU27 (u državama 

članicama za koje su dostupni podatci), prosječna 

implicitna stopa poreza na kapital smanjila se u 

odnosu na 2009. godinu. Implicitne stope poreza 

na kapital kreću se u rasponu od 6,8% u Litvi do 

37,2% u Francuskoj. 

8  Implicitna porezna stopa (IPS) utvrđuje stvarno prosječno optereće-
nje javnim davanjima različite vrste na dohodak ili gospodarsku aktivnost, 
tj. na rad, potrošnju i kapital. IPS izražava ukupne porezne prihode  na 
pojedinom području kao postotak moguće porezne osnovice. 

1 IPS na rad je odnos između poreza koji se plaćaju na dohodak koji 
ostvari zaposlenik, socijalnih davanja i troškova rada. Pritom se u obzir 
uzimaju s jedne strane (brojnik) svi porezi koji se izravno ili neizravno ubiru 
na dohodak od nesamostalnog rada, kao i socijalni doprinosi poslodav-
ca i zaposlenika, odnosno s druge strane (nazivnik) sve ukupne naknade 
koje je zaposlenik ostvario u  gospodarskoj sferi dodavši k tome porez na 
plaće ili broj zaposlenih. Utvrđuje se samo za nesamostalan rad (i stoga 
ne sadržava opterećenje javnim davanjima na socijalne transferne usluge, 
uključujući mirovine). Moguće je da se iza prosječne vrijednosti, zapravo, 
u slučaju pojedinih dijelova raspodijeljenog dohotka, skrivaju vrlo različita 
opterećenja javnim davanjima.

1 IPS na potrošnju je odnos prihoda od poreza na potrošnju prema 
izdatcima privatnih proračuna (kućanstava) na ime potrošnje u gospodar-
skom području.

1 IPS na kapital obuhvaća u brojniku sve poreze na prihode privat-
nih proračuna i društava kapitala ostvarene štednjom i investicijama, kao 
i poreze na kapitalnu imovinu ostvarenu u prijašnjim razdobljima. Nazivnik 
IPS-a na kapital predstavlja nazivna vrijednost za svjetske prihode od ka-
pitala ili poslovne prihode rezidenta države članice za za potrebe oporezi-
vanja u određenoj državi članici. Razvoj takvog IPS-a na kapital rezultat je 
širokog spektra čimbenika i treba ga oprezno interpretirati.

1 Svi IPS-a za EU i Eurozonu obračunavaju se aritmetičkim sred-
stvom.  

Implicitna porezna stopa* na:
Rad Potrošnju Kapital 

2000. 2009. 2010. 2000. 2009. 2010. 2000. 2009. 2010.

EU27** 35,8 33,2 33,4 20,8 20,9 21,3 24,9 24,4 23,3
ER17** 34,5 33,5 34,0 20,3 20,5 20,7 25,0 24,8 23,7

Belgija 43,6 41,9 42,5 21,8 20,8 21,4 29,5 29,5 29,5

Bugarska 38,1 25,7 24,4 18,5 22,5 22,8 - - -

Češka 41,2 37,6 39,0 18,8 21,0 21,1 18,7 18,0 16,7

Danska 41,0 35,2 34,8 33,4 31,6 31,5 36,0 39,0 -

Njemačka 39,1 37,8 37,4 19,2 20,2 19,8 27,0 21,4 20,7

Estonija 37,8 35,1 37,0 19,5 26,2 25,6 5,8 14,0 9,1

Irska 28,5 25,2 26,1 25,5 21,6 21,6 - 15,6 14,0

Grčka 34,5 29,7 31,3 16,5 14,5 15,8 - 18,3 16,5

Španjolska 30,5 31,7 33,0 15,8 12,6 14,6 30,8 28,4 -

Francuska 41,9 41,3 41,0 21,1 19,1 19,3 37,8 35,4 37,2

Italija 41,8 42,3 42,6 17,8 16,1 16,8 29,5 38,4 34,9

Cipar 21,6 26,2 27,0 12,6 19,2 18,8 24,7 29,8 31,1

Letonija 36,7 29,1 32,5 18,7 17,1 17,3 11,5 9,8 7,4

Litva 41,2 32,6 31,7 18,0 16,5 18,2 7,1 11,0 6,8

Luxemburg 29,9 31,6 32,0 23,0 27,1 27,3 - - -

Mađarska 41,4 40,8 39,4 28,2 27,4 27,2 18,5 20,7 17,5

Malta 21,8 20,8 21,7 15,6 19,3 18,9 - - -

Nizozemska 35,0 35,9 36,9 23,8 26,2 27,0 20,0 14,4 12,5

Austrija 40,1 40,3 40,5 22,2 21,8 21,4 27,2 25,6 24,1

Poljska 33,6 30,9 30,1 17,8 19,0 20,2 20,5 20,2 20,5

Portugal 22,3 23,4 23,4 18,2 16,4 17,4 31,6 32,8 30,7

Rumunjska 33,6 28,6 27,4 17,0 16,9 18,9 - - -

Slovenija 37,6 35,1 35,0 23,3 24,0 24,1 17,2 21,3 22,5

Slovačka 36,3 31,4 32,0 21,7 17,3 17,7 22,9 18,1 15,9

Finska 44,0 40,1 39,3 28,5 25,6 25,2 38,1 29,0 28,4

Švedska 46,8 39,3 39,0 26,3 27,7 28,1 42,7 32,3 34,9

Ujed. Kraljevstvo 25,9 25,7 25,7 18,9 17,0 18,4 43,3 36,9 -

Norveška 37,1 35,8 36,1 31,2 28,6 29,1 42,2 44,9 44,9

Island - - - 27,1 24,2 24,6 - - -

* Implicitna porezna stopa (IPS) izražava ukupne porezne prihode u pojedinom području 

kao postotnu stopu moguće porezne osnovice (vidi bilješku br. 7).

**  Ukupni udio javnih davanja u EU27 i ER17 utvrđuje se na osnovi prosjeka utvrđenog 

BDP-a. Za IPS zbroj se obračunava kao aritmetička sredina država članica i umanjuje 

se za podatke koji nedostaju. Za IPS na kapital u zbroj EU ne računa se Bugarska i 

Rumunjska.

-  Podatci nisu dostupni.

4. PRIHODI OD POREZA NA IMOVINU NAJVIŠI 
SU U UJEDINJENOM KRALJEVSTVU, 
FRANCUSKOJ I BELGIJI

Prihodi od imovinskih poreza9 u 2010. godini jasno se 

razlikuju među državama članicama. Kreću se u rasponu od 

0,4% BDP-a u Češkoj, Estoniji i Slovačkoj pa sve do 4,2% 

BDP-a u Ujedinjenom Kraljevstvu, 3,4% u Francuskoj i 3,1% 

u Belgiji. Najviši prihodi od poreza kojima se višekratno opore-

zuje imovina kao postotak BDP-a zabilježeni su u Ujedinjenom 

Kraljevstvu (3,4%), Francuskoj (2,3%) i Danskoj (1,4%). Najviši 

prihodi od poreza na transakcije zabilježeni su u Belgiji (1,8%), 

Italiji (1,3%) i Španjolskoj (1,2%).

9  Imovinski porezi sadrže različite vrste javnih davanja. Bitan aspekt je 
razlikovanje između višekratnih poreza na nekretnine, uobičajeno u obliku 
godišnjih plaćanja od strane posjednika (vlasnika), čija visina u određenoj 
mjeri ovisi o vrijednosti nekretnine, koja se posjeduje (nalazi se u vlasniš-
tvu) u određenom trenutku i periodično se primjenom određenog indeksa 
iznova utvrđuje; i poreza na transakcije, koji se uobičajeno ubiru na prodaju 
ili prijenos imovine (ne odnose se samo na nekretnine, već također na neto 
imovinu i ostale financijske i nefinancijske imovinske vrijednosti). 

mijatovic.indd   89mijatovic.indd   89 7/25/12   2:21:32 PM7/25/12   2:21:32 PM



90 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2
01

2.
MAKROEKONOMSKA KRETANJA PRAKSA EUROPSKE UNIJE

Tablica: Prihodi od imovinskih poreza 

Prihodi od imovinskih poreza,% 
BDP-a % BDP-a u 2010. od:

Prihodi,
milijuni eura

2000. 2009. 2010.
poreza kojima se 
višekratno tereti 

imovina 
Poreza na transakcije

Belgija 2,8 3,0 3,1 1,3 1,8 11.037

Bugarska 0,2 0,5 0,5 0,3 0,2 187

Češka 0,5 0,4 0,4 0,2 0,2 662

Danska 1,6 1,9 1,9 1,4 0,5 4.523

Njemačka 0,9 0,9 0,8 0,5 0,4 21.010

Estonija 0,4 0,3 0,4 0,4 0,0 51

Irska 1,7 1,6 1,6 0,9 0,7 2.471

Grčka 2,0 1,3 0,9 0,3 0,6 1.998

Španjolska 2,2 2,1 2,1 1,0 1,2 22.571

Francuska 2,9 3,3 3,4 2,3 1,1 66.501

Italija 1,9 2,2 1,9 0,6 1,3 28.902

Cipar 1,6 0,9 1,0 0,8 0,1 167

Letonija 0,9 0,7 0,9 0,8 0,1 154

Litva 0,7 0,5 0,5 0,4 0,2 147

Luxemburg 1,9 1,1 1,1 0,1 1,0 435

Mađarska 0,7 0,8 1,1 0,3 0,8 1.105

Malta 0,8 1,1 1,1 0,0 1,1 66

Nizozemska 2,0 1,3 1,3 0,5 0,8 7.569

Austrija 0,6 0,5 0,5 0,2 0,3 1.488

Poljska 1,1 1,2 1,2 1,2 0,0 4.194

Portugal 1,2 1,2 1,2 0,6 0,6 2.096

Rumunjska 0,7 0,8 0,9 0,7 0,2 1.038

Slovenija 0,6 0,6 0,6 0,5 0,1 219

Slovačka 0,6 0,4 0,4 0,4 0,0 277

Finska 1,1 1,1 1,2 0,6 0,5 2.087

Švedska 1,7 1,1 1,1 0,8 0,3 3.656

Ujed. Kraljevstvo 4,2 4,3 4,2 3,4 0,8 71.854

Preveo i prilagodio:
prof. dr. sc. Nikola MIJATOVIĆ, Pravni fakultet, Zagreb

EKONOMSKI FAKULTET - ZAGREB

SPECIJALISTIČKI POSLIJEDIPLOMSKI STUDIJ

OBAVIJEST O RASPISANOM NATJEČAJU

za upis nove generacije pristupnika na
specijalističke poslijediplomske studije Katedre za računovodstvo

u akademskoj 2012./2013. godini

Specijalistički poslijediplomski studiji:

- Financijsko izvještavanje, revizija i analiza -
- Računovodstvo i porezi -
- Upravljačko računovodstvo i interna revizija -

Detaljnije informacije na WEB STRANICAMA

www.efzg.hr/pds-web
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Praksa Europskog suda pravde 
kod zlouporabe PDV direktive

Europski sud pravde (Court of Justice of EU - skraćeno ECJ) je 2006. 
godine proširio doktrinu zlouporabe prava na područje PDV-a utemeljenog 
odredbama Direktive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. godine o 

zajedničkom sustavu PDV-a (dalje Direktiva o PDV-u). Doktrina ima za posljedicu da, 
pod određenim okolnostima, porezna tijela moraju ignorirati umjetne (artificijelne) 
transakcije provedene  u okviru PDV-a. Ovdje se raspravlja o pojmovima „porezne 
prednosti“ („tax advantage“), tj. smanjenju, isključenju ili odgađanju poreza 
odnosno ostvarenju porezne povlastice koja u potpunosti ili djelomično ne bi 
bila realizirana bez neke sheme ili postupka, i „porezne prednosti nasuprot svrhe 
zakona o PDV-u“. Dolazi se do zaključka o postojanju napetosti između, s jedne 
strane, načela zlouporabe zakona i, s druge strane, EU načela pravne sigurnosti i 
slobode aktivnosti tvrtki zbog ograničavanja njihove porezne obveze. 

Mr. sc. SANDA KAPETANOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. IZBJEGAVANJE OBVEZE PDV-a

Iako je suočen sa znatnim brojem slučajeva gdje su stran-

ke uključene u izbjegavanje nacionalnog PDV zakonodavstva 

ili pravila koja se primjenjuju u drugim državama članicama1,  

Europski sud pravde može izbjeći primjenu doktrine zloupora-

be prava za duže vremensko razdoblje. Na primjer, taj sud je 

bio suočen 2004. godine sa sveučilištem koje je steklo zgradu 

koja je naknadno isporučena2 jednoj od njegovih podružnica 

(Centralan), a zatim ju je unajmilo natrag pod opcijom oporezi-

vanja. Dvije godine kasnije, Centralan odobrava  999-godišnji 

najam3 za 6,37 miliona GBP drugim podružnicama sveučilišta 

(Inhoco 546)4.

Najam je oslobođen PDV-a, a u svrhu sprječavanja izravnanja 

pretporeza koji je u početku odbijen, Centralan je također nakon 

tri dana prenio ostatak svojih vlasničkih prava („freehold reversi-

on“)5 na sveučilište u ukupnom iznosu 1000 GBF + PDV.

1  Joep Swinkels, „Halifax Day: Abuse of law in European VAT“, Inter-
national VAT Monitor 3 (2006), str. 173. - 181.

2  Freehold“ se može opisati kao pravo posjedovanja nekretnine na 
neodređeno vrijeme. „Leasing“ je najam odnosno pravo posjedovanja ne-
kretnine na određeno vrijeme. Ne postoji ograničenje u duljini najma te na-
jam od  999 godina je uobičajen. Moguće je da vlasnik „freeholda“ odobri 
najam (leasing) za razdoblje od 999 godina u zamjenu za znatnu premiju s 
nikakvim ili vrlo malim naknadnim plaćanjem najamnine.

3  Vlasnik neopterećenog „freeholda“ za zgradu može odobriti najam 
(u zamjenu za rentu, premiju ili njihovu kombinaciju), a zatim obrnutim free-
holdom vratiti pravo posjedovanja imovine  istekom najma skupa s pravom 
primanja bilo koje rente zbog podnajma.

4  Inhoco je također preuzeo od Centralana ugovor o najmu zgrade sa 
sveučilištem za preostali dio razdoblja najma, premda se nije odlučio za opo-
rezivanje.

5  Kad je vlasnik dao freehold u najam, on više ne posjeduje neoptere-
ćeni nego samo obrnuti freehold, tj. preostalu kamatu na imovinu koja je 
jednaka pravu posjedovanja te imovine nakon isteka najma i primljene rente 
ako je postojala tijekom trajanja najma.

Europski sud pravde je naprosto ispravio PDV od sveuči-

lišta izjavljujući da se, u svrhu izravnanja Centralanovog 

temeljnog odbitka ulaznog pretporeza, dvije usko povezane 

transakcije (oslobođeni najam i obrnuti freehold) moraju uzeti 

u obzir zajedno.6 Budući da naknada za najam (preko 6 mil. 

GBF), koji je oslobođen od oporezivanja, znatno premašuje 

iznos prijenosa vlasničkih prava (1000 GBF) koji je oporeziv, 

Sud je presudio da je Centralan bio dužan vratiti poreznim 

vlastima gotovo cijeli pretporez koji je u početku odbio za 

preostali dio razdoblja izravnanja.

RAL-ov postupak izbjegavanja plaćanja poreza, čija 

djelatnost je vezana uz aparate za zabavu u Velikoj Britaniji, 

od područja države članice do jednog od Kanarskih otoka, 

tj. mjesta izvan EU, smatrajući obavljene usluge isporukom 

prema mjestu sjedišta tvrtke, zaustavljen je stajalištem Europ-

skog suda kojim se mjesto isporuke zabavnih usluga smatra 

mjesto gdje se one fizički obavljaju.7  

Međutim, Europski sud pravde nije mogao pronaći racio-

nalno rješenje za izbjegavanje plaćanja poreza u slučajevima 

Halifax i sveučilište  Huddersfield bez oslanjanja na doktrinu 

zlouporabe prava. Halifax je financijska institucija koja može 

priznati pretporez po stopi od 5%. Pomoću složenih sustava 

koji uključuju tri zavisna društva i točan broj vremenskih trans-

akcija, Halifax smatra da je uspio izbjeći gotovo sav nepriznati 

pretporez za izgradnju četiri call centra. Isto tako, sveučilište 

Huddersfield, koje također može priznati pretporez od 5%, 

smatra da je smanjilo nepriznati pretporez za izgradnju dviju 

6   ECJ judgment of 15 December, Case C-63/04, (2005) ECR I-
11087. 

7   ECJ judgment of 12 May 2005, Case C-452/03, (2005) ECR I-3947.
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zgrada dajući ih u relativno nizak najam  na bazi povjerenja te 

povratno ih unajmljujući natrag za malo veći najam.   

2.  ZLOUPORABA ZAKONA O PDV-u  

Prema svojim presudama u Halifaxu i University of Hudder-
sfield, Europski sud pravde je izjavio da u praksi postoji zlou-

poraba uključena u transakcijama koje moraju biti redefinirane 

u svrhu  ponovnog postizanja situacije uklanjanja zlouporabe 

kroz praksu.

Pronalaženje zlouporabe u praksi zahtijeva:

-   promjenu odnosnih transakcija, bez obzira na formalnu 

primjenu uvjeta propisanih odredbama Direktive o PDV-

u i nacionalnog zakonodavstva, posljedica kojih je iznos 

obračunate ali neplaćene porezne obveze, što je u suprot-

nosti sa svrhom ovih odredbi,  

-  postojanje niza objektivnih čimbenika kojima je bitna svrha 

transakcija s ciljem postizanja porezne prednosti, tj. sma-

njenja, isključenja ili odgađanja porezne obveze. 

Europski sud pravde je zaključio da dopuštanje poreznim 

obveznicima izbjegavanja ili odbitka cijelog pretporeza, iako 

u kontekstu njihovog uobičajenog tržišnog poslovanja oni 

nemaju ili im je ograničeno pravo na odbitak pretporeza, bi 

bilo u suprotnosti s načelom porezne neutralnosti odnosno 

svrhom Direktive o PDV-u koja prenosi pravo EU u nacionalno 

zakonodavstvo.      

U svojim presudama Europski sud pravde je primijetio da 

činjenica kojom je provedena transakcija isključivo u svrhu 

dobivanja porezne prednosti  je sasvim irelevantna u određi-

vanju predstavlja li to promet dobara ili usluga i gospodarsku 

djelatnost. Europski sud je također izjavio da, ako trgovac 

ima izbor između oslobođenja i oporezivih transakcija, izbor 

se može temeljiti na nizu čimbenika uključujući razmatranja 

koja se odnose na sustav PDV-a. U tom kontekstu, Direktiva 

PDV-a ne zahtijeva odabir opcije koja uključuje plaćanje višeg 

iznosa PDV-a. S tim u svezi, poduzetnici mogu odabrati one 

djelatnosti kojima bi mogli utjecati na svoju poreznu obvezu. 

Valja napomenuti da je u tom kontekstu, izbor trgovca bio 

ograničen na primjenu oslobođenja  za isporuku ili iznajmlji-

vanje nepokretne imovine ili primjenu načina za oporezivanje 

oslobođenih transakcija.

3. NACIONALNE ODREDBE PROTIV 
ZLOUPORABE ZAKONA

Premda se čini logičnim da određeni postupak izbjegava-

nja obveze PDV-a koji predstavlja zlouporabu EU zakona, ne 

ovisi o nacionalnim pravilima protiv zlouporabe zakona, takav 

zaključak je vjerojatno netočan.  

U slučaju Kofoed8 Europski sud pravde je bio suočen s 

pitanjem može li porezno tijelo države članice tvrditi da su 

određene odredbe EU9 zakona zlouporabljene ako nacionalno 

zakonodavstvo te države članice ne sadrži odredbu protiv 

8  ECJ judgment of 5 July 2007, Case C- 321/05 (2007) ECR I-5795.
9  Direktiva Vijeća 90/434/EEC od 23. srpnja 1990. o zajedničkom su-

stavu oporezivanja koja se primjenjuje na spajanja, diobe, prijenose imovi-
ne i razmjenu dionica tvrtki iz različitih država članica, OJ L 22.

zlouporabe EU pravila, iako EU zakon izričito ovlašćuje drža-

ve članice da usvoje mjere protiv takve zlouporabe.10 U tom 

smislu, Europski sud pravde je primijetio da svaka od država 

članica kojoj je Direktiva upućena, je dužna donijeti u okviru 

svog nacionalnog pravnog sustava, sve potrebne mjere s 

ciljem osiguranja pune učinkovitosti Direktive. Štoviše, načelo 

pravne sigurnosti isključuje Direktivu od mogućnosti da sama 

po sebi stvara obvezu za pojedince. Direktiva se, dakle, ne 

može sama po sebi osloniti na državu članicu, kao ni protiv 

pojedinca.    

Međutim, Europski sud pravde je također primijetio da, s 

jedne strane, države članice mogu birati oblike i metode za 

provedbu Direktive koji najbolje osiguravaju rezultat koji se 

njome želi postići. Prema tome, pod uvjetom da je pravna 

situacija koja proizlazi iz nacionalnih mjera dovoljno precizna i 

jasna, kao i da osobe koje se stavljaju na raspolaganje u pot-

punosti poznaju prava i obveze, prijenos Direktive u nacional-

no zakonodavstvo ne zahtijeva nužno zakonodavno djelovanje 

u svakoj državi članici. Isto tako, prijenos Direktive može se, 

ovisno o njenom sadržaju, postići kroz opći pravni kontekst, 

tako da formalno i ponovno donošenje odredbi Direktive u 

pojedinim nacionalnim odredbama, nije potrebno.

S druge strane, Europski sud pravde je istaknuo da su sve 

vlasti država članica, u primjeni nacionalnog zakonodavstva, 

zamoljene interpretirati EU Direktive, što je više moguće u 

svjetlu teksta i svrhe, kako bi se postigao rezultat slijedom tih 

Direktiva. Štoviše, premda zahtjev Direktive u skladu s  njenim 

tumačenjem ne može doseći do točke u kojoj ona, sama po 

sebi i bez nacionalnih provedbenih propisa, može stvoriti 

obveze za pojedince te odrediti ili pogoršati odgovornost u 

kaznenom pravu osoba koje djeluju protivno njenim odredba-

ma, država članica, ipak može, u načelu nametnuti Direktivi 

tumačenje pojedinih odredbi nacionalnog zakonodavstva.           

Granica prosuđivanja Europskog suda pravde nije u pot-

punosti jasna, ali se čini vjerojatnim da Europski sud pravde 

ima stav da se države članice mogu oslanjati na doktrinu o 

zlouporabi EU zakonodavstva samo ako njihovo nacionalno 

zakonodavstvo sadrži najmanje opću odredbu o zabrani zlo-

uporabe zakona.

Direktiva o PDV-u omogućuje državama članicama da 

usvoje posebne mjere u okviru različitih povlaštenih odredbi 

koje su usmjerene na sprječavanje zlouporabe (utaje ili  izbje-

gavanja poreza) uslijed primjene ovih odredbi. 

4. OSTALI POSTUPCI IZBJEGAVANJA OBVEZE 
PDV-a  

Europski sud pravde je razvio doktrinu zlouporabe prava 

na temelju presuda koje se odnose na određene scenarije, što 

znači da su obrisi doktrine postali postupno jasni. Nažalost, 

10  Svrha Direktive 90/434 je osigurati da restrukturiranje poslovanja 
tvrtki država članica, kao što su spajanja, diobe, prijenosi imovine i razmje-
ne dionica, ne ometaju ograničenja, nedostaci ili iskrivljavanja koja proizla-
ze osobito iz odredbi država članica.  U tu svrhu, Direktiva 90/434 utvrđuje 
postupak u kojem ti poslovi sami po sebi nisu oporezivi. Svi kapitalni dobi-
ci koji proizlaze iz tih poslova mogu, u načelu, biti oporezovani, ali samo u 
vrijeme njihovog održavanja.

 Članak 11(1)(a)  Direktive 90/434 propisuje da država članica može 
odbiti primijeniti ili povući u korist svih ili nekih dijelova odredbi Direktive 
gdje je izgledno da je razmjena dionica utaja poreza ili izbjegavanje pore-
zne obveze glavni ili jedan od njenih glavnih ciljeva. Država članica po tom 
pitanju nije prenijela posljednju odredbu u nacionalno zakonodavstvo.
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neki od kriterija Europskog suda pravde u tom kontekstu su 

vrlo subjektivni i pomalo sporni.

Očito je da, gdje imaju izbor između broja transakcija, 

porezni obveznici ne traže odabir transakcije koja uključuje 

plaćanje najvišeg iznosa PDV-a i da su u načelu slobodni 

prema strukturi svoje aktivnosti tako što ograničavaju svoju 

poreznu obvezu. Nije sporno da porezni obveznici mogu 

slobodno primjenjivati oslobođenje od plaćanja PDV-a za 

nabavu ili iznajmljivanje nepokretne imovine ili odlučiti se 

za oporezivanje tih transakcija. Isto tako, porezni obveznici 

su slobodni za kupnju ili najam dobara za potrebe svog po-

slovanja. Međutim, ta sloboda ne znači da automatski mora 

biti prihvaćena poreznom obvezniku koji želi kupiti dobra i 

zapravo da je takvom kupnjom (preko povezanih osoba) 

dopušteno tijekom nekoliko godina prekriti teret nepriznatog 

ulaznog PDV-a pretvarajući transakciju kupnje u transakciju 

najma putem povezanih osoba.   

Temeljem sudske prakse Europskog suda pravde jasno 

je da je izbjegavanje obveze PDV-a zlouporaba, ako ima za 

posljedicu: 

- smanjenje nepriznatog ulaznog poreza ili ukupnog iznosa 

izlaznog poreza uključujući povezane strane u stvaranju ili 

primanju određene nabave dobara, ili 

- umjetnu podjelu usluga povezanih strana koje se moraju 

smatrati jednom uslugom za svrhe PDV-a.

Također je jasno da postupak izbjegavanja obveze PDV-a 

nije zlouporaba tamo gdje:

- uzrokuje samo prednost novčanog toka u obliku širenja 

poreznog tereta veliki broj godina što očito nije zlouporaba 

porezne prednosti, tj. ostvarenja porezne povlastice koja u 

potpunosti ili djelomično ne bi bila ostvarena bez korište-

nja nekog postupka,

- porezni obveznici kreativno iskorištavaju različita tuma-

čenja odredbi zajedničkog sustava PDV-a država članica, 

čak i ako njihova kreativnost ima za posljedicu da se PDV 

uopće ne plaća.

Mr. sc. Sanda KAPETANOVIĆ, 
Ministarstvo financija, PU Dubrovnik, Dubrovnik

Detaljne informacije o sadržajima konferencije i načinu prijave za savjetovanje pronaći ćete na www.spi.hr i www.efristat.hr.

Prijavljujete se za sredstva iz EU fondova? Prva situacija 
sa kojom se susrećete je popunjavanje obrazaca u kojima 
Vas traže podatke koje nemate i zatim se obraćate fi nanci-
jskim institucijama da bi te podatke dobili. 

Strani investitor zainteresiran je za ulaganje na području 
Vaše jedinice lokalne samouprave i nigdje ne može 
pronaći informacije i pokazatelje poslovne privlačnosti?

Odlučili ste Vaš ekonomski razvoj usmjeriti prema 
turizmu a susjedna općina u crnu metalurgiju, jedno 
sa drugim baš i ne ide, za ne? Glavno pitanje koje se 
ovdje provlači je kako  učinkovito upravljati lokalnim 
ekonomskim razvojem?

Odgovore na ova i mnoga druga pitanja možete pronaći 
na našoj Konferenciji gradova i općina o učinkovitom 
upravljanju lokalnim ekonomskim razvojem na kojoj 
će biti predstavljen EFRISTAT projekt.  

Projekt EFRISTAT obuhvaća izradu baze podataka koja 
sadrži sve ekonomske, fi skalne, socijalne te organizacijsko 
administrativne podatke o pojedinom gradu ili općini. 
Svrha baze je dobivanje podataka poput lokalnog BDP-a, 
koefi cijenata likvidnosti, pokazatelja poslovne privlačnosti 
i drugih kako bi JLS-ima omogućio učinkovitije upravl-
janje vlastitim ekonomskim razvojem kao i potencijalnim 
ulagačima detaljan uvid u mogućnosti ulaganja.

Libusoft Cicom i Ekonomski Fakultet Rijeka 
pozivaju Vas na 

KONFERENCIJU GRADOVA I OPĆINA O UČINKOVITOM UPRAVLJANJU 
LOKALNIM EKONOMSKIM RAZVOJEM – PROJEKT EFRISTAT 

koja će se održati u četvrtak 27. rujna 2012. godine 
u hotelu Four points by Sheraton Panorama u Zagrebu
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Prijedlog Europske komisije 
za novu kohezijsku politiku 
Europske unije (2014. - 2020. g.)

U zemljama članicama Europske unije u tijeku je razmatranje prijedloga 
Komisije nove kohezijske politike za razdoblje 2014. - 2020. g. Nova 
kohezijska politika usko je vezana uz  Strategiju „Europa 2020“ i naglašava 

važnost ostvarenja njenih ciljeva, a to su poticanje gospodarskog rasta i stvaranje 
novih poslova u Europi. Fokus politike bit će ulaganja u manji broj prioritetnih 
tematskih područja koja će biti vezana uz „Strategiju 2020“ i kojima će se u svakoj 
zemlji članici trebati ostvariti „pametniji, održivi i uključivi rast“. Naglasak je nove 
politike na rezultatima, odnosno nadzoru napretka u ostvarenju ciljeva koji će se 
dogovarati  i definirati sljedeće godine individualno sa svakom od zemalja članica, 
te na pojednostavljenju pravila korištenja fondova.

Mr. RAHELA JURKOVIĆ Stručni članak UDK 336.2

1. UVOD

Zajednička europska kohezijska (regio-
nalna) politika u primjeni je još od 1988. 
godine, kada je usvojena prva uredba 
Europske ekonomske zajednice koja je 
težila postizanju gospodarske i socijalne 
kohezije u ujedinjenim europskim zemlja-
ma. Od tada je kohezijska politika sve više 
dobivala na značenju i danas je jedna od 
glavnih politika Europske unije (EU), na 
koju se troši više od jedne trećine novca 
iz zajedničkog europskog proračuna. 
Kohezijska politika treba poticati harmo-
ničan rast u zemljama članicama Unije i 
smanjivati razlike u stupnju razvijenosti 
njenih regija, te utjecati na to da se regije 
koje zaostaju za prosječnom europskom 
gospodarskom razvijenošću uspiju što 
brže pokrenuti i približiti tom prosjeku. Kohezijska politika treba 
doprinositi i većem gospodarskom rastu, konkurentnosti i većim 
stopama zaposlenosti u svim zemljama i regijama EU. Ona je 
posebno postala aktualna nakon proširenja Unije na 10 novih 
članica 2004. g. (uglavnom zemalja Istočne Europe), a zatim i 
ulaskom Bugarske i Rumunjske u Uniju, 2007. g.   

Neki od glavnih rezultata koji su postignuti provođenjem EU 
kohezijske politike u zemljama članicama u zadnjih deset godina 
su sljedeći: stvaranje preko milijun novih poslova, izobrazba 
za više od deset milijuna ljudi koja je utjecala na poboljšanje 
njihove zapošljivosti na tržištu, osnivanje oko 800.000 malih i 
srednjih poduzeća, te izgradnja preko 2.000 km cesta i 4.000 km 

željeznica. Kako bi se dobri rezultati nastavili i u 
sljedećem programskom financijskom razdoblju 
Unije, od 2014. do 2020. g., Europska komisija 
je početkom listopada 2011. g. donijela zako-
nodavni paket u kojem je izložila svoj prijedlog 
provođenja kohezijske politike u Uniji u vremenu 
koje je ispred nas. 

Nova kohezijska politika usko je vezana uz 
Strategiju „Europa 2020“ i naglašava važnost 
ostvarenja ciljeva te Strategije, a to su poticanje 
gospodarskog rasta i stvaranje novih poslova 
u Europi. Fokus politike bit će ulaganja u manji 
broj prioritetnih područja koja će strogo biti ve-
zana uz „Strategiju 2020“ i kojima će se u svakoj 
zemlji članici trebati ostvariti „pametniji, održivi i 
uključivi rast“, kako je to definirano Strategijom. 
Ključni će biti rezultati, odnosno nadzor napretka 
u ostvarenju ciljeva dogovorenih individualno sa 

svakom od zemalja članica, te pojednostavljenje pravila korište-
nja fondova. Iznos financijske podrške koje će pojedine zemlje i 
regije moći koristiti iz EU proračuna ovisit će o stupnju njihova 
gospodarskog razvoja, izraženog kroz bruto domaći proizvod 
po glavi stanovnika. Osim na poboljšanju gospodarske i soci-
jalne kohezije, naglasak je i na teritorijalnoj koheziji, budući da 
je međuovisnost EU zemalja, posebno njihovih prekograničnih 
područja, značajna. Kohezijska politika ima i za cilj jačanje veza 
između regija koje prednjače u rastu i onih koje zaostaju, te će se 
nastojati ostvariti maksimalni učinci prelijevanja od centara gos-
podarskog rasta prema područjima koja okružuju takve centre. 

Komisija je predložila i pojednostavljenje i usklađivanje pravi-
la različitih fondova, što ne uključuje samo tri glavna instrumenta 
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kohezijske politike, već i zajednička pravila za fondove kojima se 
financira politika ruralnog razvoja i politika za ribarstvo i pomorska 
pitanja. Administrativne procedure vezane uz korištenje fondova 
će se pojednostaviti i harmonizirat će se pravila o prihvatljivosti, 
što bi trebalo pomoći smanjenju troškova vezanih uz prijave i pro-
vođenje projekata Europske unije.  

Nova kohezijska politika bi trebala biti usvojena do kraja 2012. 
g. i stupiti na snagu 2013. g., kada će i svaka zemlja članica indivi-
dualno dogovarati vlastite prioritete koji se uklapaju sa Strategijom 
„Europa 2020“ i novom kohezijskom politikom. Komisija će sa 
svakom EU članicom potpisati „Partnerske ugovore“ u kojima 
će svaka zemlja odrediti svoja prioritetna područja ulaganja za 
razdoblje 2014. - 2020. g. i postaviti jasne ciljeve koje će trebati 
i ostvariti. Prije povlačenja novca iz fondova kojima se financira 
EU kohezijska politika, nacionalne vlasti će trebati dokazati da 
su uspostavile zadovoljavajuće strateške, regulatorne i institu-
cionalne okvire koji garantiraju učinkovito korištenje fondova. 
Posebna financijska sredstva bit će stavljena na stranu i njima će 
se nagrađivati one regije koje će najbolje ostvarivati postavljene 
ciljeve. S druge strane, Komisija će moći tražiti reviziju programa 
zemalja članica ili suspendirati im financiranje ukoliko bi zemlje 
članice provodile loše makroekonomske politike ili bi pokazivale 
slabe administrativne kapacitete za provođenje kohezijske politike 
i korištenje njenih instrumenata. 

Novi planovi Komisije doneseni su u obliku paketa zakono-
davnih dokumenata koje će tijekom 2012. g. razmatrati Europski 
parlament i države članice, odnosno Vijeće EU, a usporedno 
teku i pregovori o Višegodišnjem financijskom okviru i ukupnom 
proračunu Europske unije za razdoblje 2014. - 2020. g.  Komisija 
je predložila ukupni EU proračun u iznosu 1.025 milijardi eura, 
što predstavlja 4,8% porast u odnosu na proračun za financijsko 
razdoblje u kojemu se sada nalazimo, 2007. - 2014. g. (povećanje 
koje je manje od godišnjih inflacija od 2%, zabilježenih u zadnjih 
deset godina u EU). Za instrumente kohezijske politike u sljedećem 
financijskom razdoblju Komisija je predložila alokaciju od 336 mi-
lijardi eura. U nastavku članka donosimo kratak prikaz Komisijinih 
prijedloga novih pravila vezanih uz upravljanje europskim fondovi-
ma, te prikaz glavnih instrumenata nove kohezijske politike. 

2. PRIJEDLOG OPĆE UREDBE

Kao novina u odnosu na sadašnji financijski period, Komisija 
predlaže uvođenje opće uredbe kojom bi bila regulirana zajednič-
ka pravila koja bi vrijedila ne samo za tri fonda Kohezijske politike 
(Europski fond za regionalni razvoj, Europski socijalni fond, Kohe-
zijski fond), već i za Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj 
te Europski fond za pomorstvo i ribarstvo. Bit funkcioniranja svih 
pet glavnih europskih fondova bila bi usmjerenost na tematske 
ciljeve koji su usko povezani uz provođenje Strategije Europa 
2020. Zajednički principi koji bi vrijedili za svih pet fondova su 
sljedeći: funkcioniranje na principima partnerstva i višerazinskog 
upravljanja, usklađenost s EU i nacionalnim zakonodavstvom, 
poticanje jednakosti između muškaraca i žena, nediskriminacija 
i održivi razvoj. Komisija bi usvojila i jedan Zajednički strateški 
okvir koji bi definirao aktivnosti ključne za postizanje EU priori-
teta, dao upute o programiranju vezanom uz korištenje fondova, 
i kojim bi se ostvarila bolja koordinacija različitih EU strukturnih 
instrumenata. Partnerski ugovori, koje će Komisija potpisivati sa 
svakom od zemalja članica, odredit će ukupne iznose sredstava 
na nacionalnoj razini raspoloživih za ostvarenje tematskih ciljeva, 
kao i obveze svake zemlje za provođenje konkretnih projekata 

i aktivnosti u cilju realizacije Strategije „Europe 2020“. Komisija 

predlaže i postavljanje prethodnih uvjeta koji će u svakoj zemlji 

trebati biti zadovoljeni kako bi se osiguralo uspješno provođenje 

i učinkovitost trošenja EU sredstava. Neki uvjeti će biti vezani uz 

tematske ciljeve (kao što je postojanje strategija pametne spe-

cijalizacije ili zadovoljavajućeg regulatornog okvira za potporu 

poduzetnicima), a drugi će se uvjeti primjenjivati horizontalno 

(kao što je postojanje učinkovitog sustava javne nabave). Pred-

laže se uvođenje i naknadne uvjetovanosti, tj. pravila da zemlje 
članice trebaju ostvarivati konkretne rezultate u provođenju EU 
programa prije no što im se dodijele ukupna EU alocirana sred-
stva, a uvodi se i mogućnost suspenzije EU sredstava u slučaju 
da dođe do ozbiljnih zastoja u ostvarivanju dogovorenih ciljeva. 
Od država članica očekuje se i da će provoditi dobre makroeko-
nomske politike, što će također biti uvjet potpunog raspolaganja 
EU sredstvima, odnosno mogućnosti suspenzije sredstava koju 
bi uvela Komisija ukoliko neka država članica ne bi poduzela 
konkretne korake u kontekstu procesa dobrog gospodarskog 
upravljanja. S druge strane, ukoliko bi bilo potrebno, EU sredstva 
bi se mogla preusmjeravati i na rješavanje gospodarskih proble-
ma u kojima bi se neka zemlja članica mogla zateći. Prijedlog je 
Komisije i da se uvedu zajednički principi upravljanja i kontrole 
kod svih pet fondova, kao i zajednička pravila o prihvatljivosti i 
zajednička financijska pravila. Stavljen je naglasak i na nužnost 
da administrativni troškovi budu proporcionalni veličini projekata 
i da se smanji administracija s kojom se susreću korisnici. Stoga 
je prijedlog da se pravila što više harmoniziraju i budu jedinstvena 
za sve fondove. Planirano je i uvođenje pojednostavljenih opcija 
troškova (kao što su standardne jedinične cijene i paušali) koji bi 
trebali zemljama članicama omogućiti da uvedu, na razini proje-
kata, upravljanje koje se fokusira na ostvarenje rezultata, a ne na 
ostvarenje suvišnih formalnosti.

Komisija je predložila i uvođenje pravila koja bi bila zajednič-
ka samo fondovima kohezijske politike - strukturnim fondovima 
(Europskom fondu za regionalni razvoj i Europskom socijalnom 
fondu) i Kohezijskom fondu. Prva se takva pravila odnose na 
zemljopisnu pokrivenost fondova. Prema iznosu bruto domaćeg 
proizvoda (BDP-a) po glavi stanovnika, europske regije se dijele 
na manje razvijene, tranzicijske i razvijenije regije. Potpora manje 
razvijenim regijama i dalje ostaje prioritet europske kohezijske 
politike. To su regije u kojima je BDP po glavi stanovnika manji 
od 75% prosječnog BDP-a Europske unije. Tranzicijske regije su 
nova kategorija koju predlaže Komisija, i to su regije u kojima je 
BDP na razini između 75% i 90% od prosječnog BDP-a u EU. 
Razvijenije regije su one u kojima je BDP po glavi stanovnika na 
razini 90% EU prosjeka i veći, a vodeći izazovi s kojima se te regi-
je suočavaju su pitanja globalne konkurentnosti u gospodarstvu 
zasnovanom na znanju i prelazak na nisko-ugljičnu ekonomiju. 
Komisija je predložila i da se sufinanciranje programa i projekata 

iz ova tri fonda (nacionalnim ili neki drugim, ne-EU sredstvima) 

provodi po sljedećem modelu: 15 - 25% sufinanciranja bit će 

potrebno kod programa i projekata u manje razvijenim regijama, 

25% u programima Europske teritorijalne suradnje, 40% u tran-

zicijskim regijama i 50% u razvijenim regijama.

I na kraju, od ostalih izmjena vezanih uz cilj pojednostav-

ljenja administracije provođenja kohezijske politike u zemljama 

članicama, izdvajamo namjeru Komisije da od zemalja članica 

traži da, do kraja 2014. godine, korisnicima fondova kohezijske 

politike omogući da se sva projektna dokumentacija i sve infor-

macije vezane uz projekte mogu dostavljati tijelima odgovornim 

za provedbu EU projekata samo elektroničkim putem.
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3. EUROPSKI FOND ZA REGIONALNI RAZVOJ 

Europski fond za regionalni razvoj (EFRR) jedan je od naj-

većih fondova Europske unije, namijenjen smanjenju razlika 

gospodarske razvijenosti pojedinih europskih regija. Njime se 

podupire regionalni razvoj i strukturalne prilagodbe regionalnih 

ekonomija. Sve europske regije će dobivati financijsku potporu 

iz ovog fonda, a za to će biti potrebno da tijela nacionalne i 

regionalne uprave izrade vlastite razvojne programe i odaberu 

projekte koji će se financirati iz ovog Fonda. Namjena EFRR-a je 

i pomoć u provedbi ciljeva postavljenih na EU razini, kao što su 

ciljevi Strategije „Europa 2020“ i pretvoriti te ciljeve u praktične 

aktivnosti potrebne za njihovo ostvarenje. Europski ciljevi se 

mogu ostvariti samo na način da budu pretvoreni u nacionalne 

i regionalne ciljeve. Sredstva novog EFRR-a kojega predlaže 

Komisija u sedmogodišnjem razdoblju koji je ispred trebala bi 

iznositi oko 170 milijardi eura.

Prioriteti kojima će biti usmjerena sredstva iz EFRR-a su 

sljedeći:

- Istraživanje, razvoj i inovacije,

- Poboljšanje pristupa informacijskim i komunikacijskim tehno-

logijama i poboljšanje njihove kvalitete,

- Klimatske promjene i poticanje nisko-ugljične ekonomije,

- Usluge od općeg gospodarskog interesa,

- Telekomunikacijske, energetske i prometne infrastrukture,

- Poboljšanje institucijskih kapaciteta i postizanje učinkovitije 

javne administracije,

- Zdravstvena, obrazovna i socijalna infrastruktura,

- Održivi urbani razvoj.

Komisija je kod nekih prioritetnih područja postavila i zahtjeve 

za minimalnom alokacijom sredstava, kako bi osigurala da će 

se ulaganja u prepoznate europske prioritete i ostvariti. Tako, na 

primjer, kod razvijenijih i tranzicijskih regija, najmanje 80% EFRR 

sredstava trebat će na nacionalnim razinama uložiti u projekte 

energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, projekte koji 

podupiru inovacije i projekte potpore malih i srednjih poduzeća. 

Manje razvijene regije imat će na raspolaganju širu lepezu investi-

cijskih prioriteta u koje će moći ulagati, ovisno o njihovim razvoj-

nim potrebama, no i one će 50% EFRR sredstava trebati alocirati 

na ulaganja vezana uz energetsku učinkovitost, obnovljive izvore 

energije, inovacije i potpore za mala i srednja poduzeća. Poseb-

na sredstva iz EFRR-a (minimalno 5% ukupnog iznosa Fonda) 

bit će namijenjena gradovima i urbanom razvoju, s posebnim 

naglaskom na integrirani održivi razvoj i uspostavljanje urbane 

razvojne platforme za poticanje izgradnje kapaciteta i razmjene 

iskustava među gradovima.  

4. EUROPSKI SOCIJALNI FOND

Europski socijalni fond (ESF) je glavni financijski instrument 

Europske unije za ulaganja u ljudski kapital. ESF podupire pro-

jekte koji potiču ili povećavaju zapošljivost Europljana, daju im 

bolje obrazovanje za tržište rada i poboljšavaju životne uvjete 

onih koji pripadaju najranjivijim skupinama društva i koji su izlo-

ženi siromaštvu ili se nalaze u riziku od siromaštva. Rješavanje 

nezaposlenosti i socijalnih problema ključna su područja djelo-

vanja europskih politika: u zemljama Europske unije nezaposleno 

je skoro 23 milijuna ljudi, a 113 milijuna njenih stanovnika živi na 

granici ili ispod granice siromaštva. Kako bi se ljude vratilo na 

poslove i utjecalo na rješavanje problema siromaštva, europske 

zemlje su suglasne da se na razini Unije treba rješavati proble-

matika nedostatka vještina, niske mobilnosti radne snage, nedo-

voljno učinkovitih obrazovnih sustava i politika tržišta rada. Osim 

toga, potrebno je i na europskoj razini učinkovito odgovoriti na 

financijsku i gospodarsku krizu, demografske i migracijske tren-

dove i držati korak s globalnim tehnološkim promjenama. Nova 

uredba Komisije vezana uz ESF kreće od ovih postavki i cilj joj 

je nastaviti sadašnju politiku vezanu uz ESF i podržati stvaranje 

novih prilika za zapošljavanje ljudi, edukaciju i izobrazbu, te se 

boriti protiv socijalne isključenosti i siromaštva. Za razliku od sa-

dašnjeg financijskog perioda, ESF bi se u periodu 2014. - 2020. 

g. trebao fokusirati na manji broj prioriteta, i to onih koji su vezani 

uz ostvarenje ciljeva zacrtanih u Strategiji „Europa 2020“. Komi-

sijin prijedlog je da se provedba ESF-a u državama članicama 

usredotoči na 4 tematska cilja:

- poticanje zapošljavanja i podrška mobilnosti radne snage,

- poticanje socijalne uključenosti i suzbijanje siromaštva,

- ulaganje u obrazovanje, vještine i cjeloživotno učenje,

- poboljšanje institucijskih kapaciteta i učinkovitosti javne ad-

ministracije.

Osim toga, ESF će doprinositi i drugim tematskim ciljevima, 

kao što su potpora prijelazu na nisko-ugljičnu, klimatski otpornu 

i resursno učinkovitu ekonomiju, veće korištenje informacijskih 

i komunikacijskih tehnologija, jačanje istraživačkih, tehnoloških 

i inovacijskih kapaciteta, te poboljšanje konkurentnosti malih i 

srednjih poduzeća. 

Već sada oko 10 milijuna Europljana godišnje sudjeluje u 

aktivnostima financiranim iz ESF-a i taj se trend planira nastaviti i 

dalje. Korist od ESF-a u budućem razdoblju će imati nezaposleni 

(posebno mladi nezaposleni i dugotrajno nezaposleni), a žene koje 

se žele vratiti na tržište rada i grupe ljudi u nepovoljnom položaju 

na tržištu rada (kao što su migranti ili pripadnici marginaliziranih 

grupa) imat će više mogućnosti no sada za dodatnu izobrazbu, 

savjetovanja i individualiziranu pomoć koji će biti dostupni kroz 

ESF. S druge strane, tvrtke, neprofitne organizacije i tijela javne 

uprave dobivat će podršku za lakšu prilagodbu tehnološkim 

promjenama, usmjeravanje na nisko-ugljičnu ekonomiju, lakšu 

prilagodbu globalnoj konkurenciji i provedbu potrebnih reformi. 

Financijska pomoć koja će dolaziti iz EU proračuna bit će kanali-

zirana kroz nacionalna i regionalna tijela kojima će biti povjerena 

zadaća provedbe ESF politike na nacionalnim i lokalnim razina-

ma. Najmanje 20% financiranja iz ESF-a trebat će biti usmjereno 

mjerama socijalne uključenosti. U provedbi ESF mjera, posebno 

u manje razvijenim regijama, veću će ulogu nego sada trebati 

imati socijalni partneri i nevladine organizacije. Određeni iznosi 

ESF sredstava trebat će biti namijenjeni projektima jačanja kapa-

citeta socijalnih partnera i nevladinih organizacija u manje razvi-

jenim regijama. Kroz ESF će se podržavati i specifične aktivnosti 

koje će poticati jednakost između muškaraca i žena i suzbijanje 

diskriminacije. Komisija sebi predlaže i aktivniju ulogu u olakša-

vanju transnacionalne suradnje i poticanju socijalnih inovacija i to 

na način da će poticati razmjenu i širenje primjera dobre prakse 

i zajedničkih projekata u Uniji. Osim toga, Komisija predlaže 

manje složeni ESF nego što je to sadašnji Fond, s posebnim 

naglaskom na pojednostavljena pravila za njegove male kori-

snike (uvođenje paušala i jednostavnijeg prikazivanja troškova 

kod manjih projekata), što može smanjiti administrativni teret za 

čak polovinu projekata koji se provode u okviru ESF-a. S druge 

strane, pojednostavit će se i pristup upravljanja operativnim pro-

gramima koji će više biti okrenuti ciljevima i ispunjavanju ciljeva. 

Uspostavljeni će biti zajednički indikatori koji će omogućiti bolji 
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nadzor ostvarenja ciljeva i koji će olakšati procjenu utjecaja ESF 
ulaganja na EU razini. Unutar kohezijske politike, minimalno 25% 
sredstava planira biti namijenjeno Europskom socijalnom fondu, 
što bi iznosilo oko 84 milijarde eura. 

5. KOHEZIJSKI FOND

Kohezijski fond će i dalje biti namijenjen EU zemljama čla-
nicama čiji je bruto nacionalni dohodak (BND) manji od 90% 
prosječnog BND-a Europske unije. Većina tih zemalja su zemlje 
koje su ušle u Europsku uniju 2004. g. i 2007. g., dakle, uglav-
nom zemlje Srednje i Istočne Europe. Kod nekih od tih zemalja 
dohodak je zadnjih godina porastao pa će one moći koristiti tzv. 
tranzicijsku pomoć iz Kohezijskog fonda. Kohezijski fond će u 
razdoblju 2014. - 2020. g. i dalje biti namijenjen ulaganjima u 
promet i zaštitu okoliša, a kroz njega će se podržavati uglavnom 
veliki infrastrukturni projekti koji će biti dio nacionalnih razvojnih 
programa za promet i okoliš. U sektoru prometa ulagat će se u 
transeuropske (TEN-T) prometne mreže i investicije koje se od-
nose na usklađivanja s europskim standardima zaštite okoliša, 
kao što su nisko-ugljični prometni sustavi ili gradski promet. Na 
području zaštite okoliša Kohezijski fond će podržavati ulaganja 
u prilagodbe klimatskim promjenama i prevencije od rizika, ula-
ganja u sektore voda i otpada, te urbani razvoj. Bit će podržana 
i ulaganja u energetski sektor, ukoliko će takva ulaganja imati 
pozitivne utjecaje na okoliš, kao što su ulaganja vezana uz ener-
getsku učinkovitost i obnovljive izvore energije. Ukupna sredstva 
koja Komisija predlaže za financiranje Kohezijskog fonda u raz-
doblju od 2014. do 2020. g. iznose 68,7 milijardi eura. Novina je 
da se uz novi Kohezijski fond veže i dodatni investicijski okvir čiji 
je naziv „Povezujući Europu“ (Connecting Europe), vrijedan 10 
milijardi eura. On će biti namijenjen ulaganjima u održivi europski 
prometni sustav (npr. željeznice).    

6. EUROPSKA TERITORIJALNA SURADNJA

Europske zemlje dijele neke zajedničke probleme i potrebe, 
kao što su, na primjer, zagađenost Baltičkog mora, korištenje 
bolnica na prekograničnim područjima ili razmjena iskustava o 
načinima jačanja inovacijskih potencijala u Europi. Uska suradnja 
europskih zemalja je nužna kako bi se takvi problemi i potrebe 
uspješno rješavali na razini Unije. U cilju podupiranja takve 
suradnje, na razini Unije postoji program Europske teritorijalne 
suradnje (ETS) koji će se i u sljedećem financijskom razdoblju 
podupirati EU sredstvima. Ukupno je za ovakvu suradnju za 
razdoblje od 2014. - 2020. g. Komisija predložila da se iz EU 
proračuna alocira 11,7 milijardi eura. ETS obuhvaća tri oblika 
suradnje: prekograničnu, transnacionalnu i međuregionalnu. 
Prekogranična suradnja obuhvaća suradnju regija i lokalnih 
vlasti s dvije strane granica zemalja članica, s ciljem rješavanja 
zajedničkih problema. Komisija za ovakvu suradnju planira 
alocirati većinu (oko 73%) sredstava iz programa za Europsku 
teritorijalnu suradnju. Transnacionalna suradnja podupire projek-
te nacionalnih, regionalnih i lokalnih tijela na širim zemljopisnim 
područjima, kao što je, na primjer, područje Alpa ili područje oko 
Baltičkog mora. Za ovakav oblik suradnje predlaže se alokacija 
oko 21% ETS sredstava. Programi međuregionalne suradnje, 
na koje će biti alociran ostatak (oko 6%) ETS sredstava, namije-
njeni su poticanju razmjene dobre prakse na području inovacija, 
energetske učinkovitosti, urbanog razvoja i drugih tema. Nova 
uredba Komisije koja se odnosi na Europsku teritorijalnu surad-

nju u sljedećem financijskom programskom razdoblju zahtijevat 
će od partnera koji sudjeluju u ovakvoj suradnji točno definiranje 
vrste projekata koje žele financirati i postavljanje jasnih rezultata 
koji se žele postići. Projekti će trebati biti usklađeni s prioritetima 
EU politika i usko vezani uz strategije regija i zemalja na koje se 
odnose, kako bi se optimizirali njihovi sinergijski učinci. Uredba 
o ETS-u podržava suradnju više zemalja i uvodi, kao i kod drugih 
fondova, pojednostavljenja kojima je cilj smanjenje administrativ-
nog tereta na razini samog programa, kao i na razini projektnog 
upravljanja. 

7. ZAKLJUČAK

Komisijine prijedloge za novu kohezijsku politiku Europske 
unije u sedmogodišnjem financijskom razdoblju koji počinje od 
2014. godinom karakterizira sljedeće: usmjerenost na ostvare-
nje ciljeva zadanih u Strategiji „Europa 2020“ i njenih prioriteta 
ostvarenja pametnog, održivog i uključivog razvoja duž Europe, 
integrirano programiranje, fokusiranost na rezultate i nadzor 
napretka koje će zemlje članice ostvarivati u dostizanju ciljeva 
koje dogovore s Komisijom, nagrađivanje uspješnih, jačanje 
teritorijalne kohezije, pojednostavljivanje administrativnih pro-
cedura. Komisijini prijedlozi nalaze se trenutno na razmatranju 
u Europskom parlamentu i u zemljama članicama te se do kraja 
ove godine očekuje da će ih Vijeće EU usvojiti, u predloženom ili 
izmijenjenom obliku. Bogatije zemlje članice, dakle one koje do-
bivaju manje sredstava iz strukturnih i iz Kohezijskog fonda, htjele 
bi vidjeti više EU novca namijenjenog bogatijim regijama. Neke 
zemlje, kao što su Austrija, Njemačka, Švedska ili Ujedinjeno 
Kraljevstvo, općenito smatraju da se, u trenutnim gospodarskim 
uvjetima, EU proračun za sljedeće financijsko razdoblje (2014. - 
2020. g.) ne bi trebao povećavati. S druge strane, one zemlje koje 
su u zadnjih par godina izdašno koristile EU sredstva, kao što je, 
npr. Poljska, zagovaraju korisnost europske kohezijske politike 
i htjele bi i dalje vidjeti značajan priljev novca iz EU proračuna u 
svoju zemlju i svoje regije.   

Kako se približava ulazak naše zemlje u Europsku uniju, pru-
ža nam se mogućnost iskoristiti prilike koje će nam sudjelovanje 
u zajedničkoj kohezijskoj politici pružiti. S druge strane, velika će 
odgovornost o uspješnosti trošenja EU novca biti ne samo na 
našim tijelima javne uprave, već i na svim poreznim obveznici-
ma, odnosno odgovornim građanima jer, kako se iz navedenog 
može zaključiti, one zemlje koje će uspješno koristiti namijenjena 
im sredstva iz zajedničke EU blagajne, dobivat će i sredstva 
rezervirana za uspješnost, dok će za one koji se lošije prilagode i 
budu manje uspješni, postojati i rizik da će im se namijenjena EU 
sredstva obustaviti.   

Literatura: 
1. „Future Cohesion Policy“ - web-stranice Europske komi-

sije o budućoj EU kohezijskoj politici, http://ec.europa.

eu/regional_policy/what/future/index_en.cfm

2. Članci o EU kohezijskoj politici 2014. - 2020. g. na web 

portalu „EU News and Policy Debates“: www.euractiv.

com

Mr. Rahela JURKOVIĆ, Zagreb
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Pregled ekonomskih i 
financijskih pokazatelja1

Ekonomski i financijski pokazatelji, potrošačkih cijena i nezaposlenosti po zemljama

Zemlja

BDP

Industrijska 
proizvodnja

Cijene na malo

Nezaposlenost
%

Proračun  
kao % GDP 

u  2012.

Kamatna stopa 
na deset 
godišnje 
vladine 

obveznice 
%

Zadnji 
kvartal

Procjena 
budućeg 
kvartala

Procjena 
za 

2012.
kvartal 2012.

SAD
Kina
Japan
V. Britanija
Kanada
Euro zona
Austrija
Belgija
Francuska
Njemačka
Grčka
Italija
Nizozemska
Španjolska
Češka Rep.
Danska
Mađarska
Norveška
Poljska
Rusija
Švedska
Švicarska
Turska
Australija
Hong Kong
Indija
Indonezija
Malezija
Pakistan
Singapur
Južna Koreja
Tajvan
Tajland
Argentina 
Brazil
Čile
Kolumbija
Meksiko
Venecuela
Egipat 
Izrael
Saudijska Arab.
Južnoafrička R.

+2,0
+8,1
+2.8
-0.1
+1.8
-0.1
+2,0
+0,5
+0,3
+1,7
-6,5
-1,4
-1,1
-0,4
-0,4
+0,2
-0,7
+4,3
+3,5
+4,9
+1,5
+2,0
+5,2
+4,3
+0,4                
+5,3
+6,3
+4,7
+4,2
+1,6
+2,9
+0,4

-
+5,2
+0,8
+5,6
+6,1
+4,6
+5,6
+5,2
+3,3
+6,8
+2,1

+1,9
+7,4
+4,7
-1,3
+1,9

-
+8,0
+1,3
+0,2
+2,1

-
-3,2
-0,6
-1,3
-3,1
+1,3
-4,7
+5,7

-
-

+3,1
+2,8

-
+5,3
+1,6
-1,0

-
-
-

+10,0
+3,5
+2,8
+52,1
+3,6
+0,8
+5,7
+5,4
+5,3
+2,2

-
+2,9

-
+2,7

+2,2
+8,2
+2,1
+0,2
+2,1
-0,4
+0,6

-
+0,2
+0,8
-7,1
-1,9
-0,8
-1,7
-0,3
+0,6
-0,8
+1,3
+2,6
+3,7
+0,5
+0,7
+3,0
+2,9
+2,6
+7,0
+5,9
+4,0
+4,0
+3,1
+3,0
+2,8
+6,0
+3,4
+3,0
+4,5
+5,1
+3,7
+4,7
+1,6
+2,2
+5,0
+2,8

+4,7
+9,6

+12,9
-1,0

-
-2,3
+0,8
-4,0
+0,9
-0,7
-2,3
-9,2
+0,1
-8,2
+2,2
-3,1
-3,0
+6,6
+4,5
+3,7
-6,2
-1,4
+1,8
+4,7
-1,7
+0,1
+6,9
+3,1
-3,6
-0,3

-
+8,4
+0,5
-0,5
-2,9
+2,6
-1,9
+3,6
+2,3
+9,3
+4,6

-
+1,7

+1,7
+3,0
+0,5
+2,8
+2,0
+2,4
+2,1
+2,8
+2,0
+1,9
+1,4
+3,2
+2,1
+1,9
+3,2
+2,1
+5,3
+0,5
+3,6
+3,6
+1,0
-1,0
+8,3
+1,6
+4,7
+10,4
+4,5
+1,9
+12,3
+5,4
+2,5
+1,7
+2,5

-
+5,0
+3,1
+3,4
+3,9
+22,6
+8,3
+1,6
+5,1
+5,7

+2,2
+3,7
+0,2
+2,8
+2,1
+2,4
+2,3
+2,7
+2,2
+2,1
+0,1
+3,2
+2,3
+1,9
+3,3
+2,3
+5,7
+0,9
+3,6
+4,6
+1,4
-0,3

+10,2
+2,2
+4,0
+7,4
+5,2
+2,4
+10,1
+4,2
+2,8
+2,0
+3,2

-
+5,5
+3,4
+3,4
+3,6
+23,0
+9,2
+2,0
+4,8
+5,5

8,2
4,1
4,6
8,2
7,3

11,0
3,9
7,4

10,2
6,7

21,9
10,2
6,2

24,3
8,2
6,2

11,5
3,0

12,6
5,4
8,1
3,2
9,9
5,1
3,2
9,8
6,3
3,0
6,0
2,1
3,1
4,2
0,7
7,1
6,0
6,5

10,9
5,0
7,9

12,6
5,4
5,4

25,2

-7,6
-2,3
-8,1
-7,8
-3,3
-3,4
-3,3
-3,1
-4,4
-1,2
-7,8
-2,3
-5,1
-6,5
-3,3
-3,5
-2,7

+13,9
-4,0
-0,9
-0,1
+0,3
-2,0
-0,7
+1,0
-5,7
-2,2
-5,3
-6,1
+0,1
+1,9
-3,5
-2,5
-0,6
-2,6
+1,6
-1,7
-2,4
-6,7

-10,4
-4,0

+12,0
-5,2

1,64
2,98
0,83
1,75
1,79
1,63
2,37
3,26
2,68
1,63
26,46
5,78
2,12
7,04
3,12
1,23
8,05
2,01
5,20
8,80
1,52
0,62
8,77
3,13
1,04
8,39

-
3,53
13,31
1,42
3,68
1,20
3,52

-
2,78

-
6,88
7,75
12,24

-
4,37
3,68
7,31

Izvor: The Economist, 6/2012., str. 92

1  Podaci iz “The Economist”, 6/2012.

Pripremio:
Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Bolji u društvu           
dobrih

Za RIF piše:

mr. sc. Mirjana Popović

Za manje od godinu dana, točno 1. srpnja 2013. trebala bi 

se Hrvatskoj širom otvoriti vrata udružene Europe. Toga dana 

će zajednica europskih zemalja, ne dogodi li se nešto nepred-

viđeno, Hrvatsku i službeno upisati  kao svoju 28. članicu. Da-

kako, do  tada Europa, kakvoj je Hrvatska podnijela zahtjev za 

punopravno članstvo 21. veljače 2003. godine, da bi šesnaest 

mjeseci kasnije dobila i službeni status kandidata za članstvo 

u EU, mora kao takva postojati. Što, sudeći prema krizama i 

turbulencijama, koje su u manjoj ili većoj mjeri zahvatile gotovo 

sve njezine članice, nije bespredmetna napomena. O buduć-

nosti Europske unije, o njezinoj mogućoj podjeli na razvijene 

i manje razvijene članice ili pak o fiskalnoj i bankarskoj uniji, 

raspravlja se na najvišim političkim razinama. I traži se, za sa-

da još neuspješno, budući modus vivendi za, prvu u povijesti 

čovječanstva, dobrovoljnu zajednicu suverenih država, čije je 

temelje kriza njezinih članica dobrano uzdrmala. 

Osim još uvijek neizvjesnog odgovora na pitanje u kakvu 

će to Europsku uniju Hrvatska za godinu dana ući, do tada i 

naša zemlja mora preskočiti brojne prepone. Mora dobivati 

pozitivne ocjene europskih “nadglednika” (monitoring) za sve 

ono što će činiti do trenutka ulaska u EU. Osim toga, u idućih 

tri stotine i još nešto dana svoje “da” za Hrvatsku u EU moraju 

izglasati parlamenti sviju njezinih članica. Do 1. srpnja ove go-

dine, međutim, svoj pristanak nisu dala najviša zakonodavna 

tijela više od polovine broja zemalja, pa se hrvatska diplomaci-

ja ozbiljno angažirala kako bi ubrzala njihove odluke. 

SVATKO RADI SVOJE 

To kakva će ekonomski i organizacijski izgledati Europska 

unija u koju će naša zemlja ući za godinu dana, nikad nije 

ovisilo, a ni danas ne ovisi o maloj Hrvatskoj. Kada, međutim, 

Europska unija izvjesi zastavu i svoje 28. članice, ma koliko 

naoko ona bila sitna na geografskoj karti, više to neće biti niti 

ista EU niti ta njezina članica. Ekonomska, socijalna, politička, 

kulturna i znanstvena i svi ostali oblici interakcija između njih 

poprimit će nove oblike i dimenzije. I unatoč tome što će se na 

toj dvosmjernoj trasi odvijati promet različitog intenziteta, pa 

će i utjecaj Unije na Hrvatsku biti proporcionalno mnogo veći 

nego obrnuto, i jedna i druga strana će ga osjetiti. Ta oče-

kivanja su, uostalom, i razlog zbog kojega razvijena Europa 

pridružuje nove, pa i mnogo manje i ekonomski slabije članice. 

S druge strane, očekivanje da će im biti drukčije i bolje  u 

sklopu Unije nego izvan nje, glavnim je razlog zbog kojega 

se zainteresirane zemlje, uključivši i Hrvatsku, godinama trse 

kako bi zadovoljile postavljene kriterije. I jednoj i drugoj strani 

je u interesu da razlike, osobito ekonomske i u funkcionira-

nju sustava, budu što manje kako bi se izbjegli konkurentski 

udari, politički i pravni nesporazumi, te mnogi drugi oblici 

asinkroniteta.  

Naravno, to ne znači da se nacionalne države i njihove 

ekonomije moraju odreći svojih posebnosti. Naprotiv, upravo 

je njihova različitost ono što potiče trgovinu, investicije, ko-

lanje ljudi i ideja, pa time i razvoj onih koji surađuju. Poželjno 

je, međutim, da sustavi, pravni na primjer, funkcioniraju što 

sličnije, te da nijedna zemlja, pa ni Hrvatska, ne bude ekonom-

ski u toliko inferiornom položaju da bi joj to ugrozilo opstanak. 

Stoga su i predviđena dugogodišnja razdoblja prilagodbi, 

osmišljeni su europski fondovi koji bi trebali ojačati gospodar-

stva budućih članica i pripremiti ih na buduću konkurenciju. 

Uveden je i monitoring, svojevrsni kontrolni “pregledi” kojima 

je, sve do trenutka ulaska u EU, Hrvatska kao buduća članica 

redovno podvrgnuta. 

MALO POBOLJŠANJE    

Od pamtivijeka vrijedi pravilo: da bi netko znao koliko vri-

jedi mora se usporediti s gorima od sebe, ali i stati uz rame s 

boljima... Na tom principu funkcionira bruto domaći proizvod, 

čiji su standardi (uglavnom) međunarodno usklađeni, ali i čitav 

niz drugih usporednih parametara koji se dnevno prikupljaju 

i uspoređuju u svim svjetskim gospodarstvima. Jedan od 

osobito zanimljivih mjeri konkurentnost pojedinih ekonomija 

i njihovih sustava. Atraktivnim ga za poduzetnike čine dvije 

karakteristike. Prvo  što svake godine donosi aktualne stati-

stičke i anketne podatke o gospodarski najvažnijim zemljama 

svijeta. I drugo, činjenica da sve zemlje ne izlaze jednako brzo 

i efikasno iz globalne krize, pa je to kompas za potencijalne i 

aktualne ulagače. 

Kada je pak Hrvatska u pitanju, i za nju je važno, a moglo 

bi biti i sudbonosno, da može pravovremeno saznati koliko 

su njezini poduzetnici sposobni opstati kada se suoče, na 

otvorenoj tržišnoj sceni, s financijski moćnijima i tehnološki 

razvijenijima. No, ne treba se zavaravati. To isto pitanje muči i 
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najveće ekonomije i trenutačno najmoćnije kompanije. Sve je 

podložno promjenama, jer će se  uvijek naći netko tko trči brže 

i izdržljiviji je. Stoga svi, i razvijeni i manje razvijeni s jednakom 

pozornošću iščitavaju  rang liste kako bi na vrijeme utvrdili 

moguće slabosti, mogućnosti i opasnosti. Uz ostalo prate i 

godišnjak konkurentnosti što ga radi Institute for Management 

Development (IMD) iz Lausanne, a čiji je partner i naše Nacio-

nalno vijeće za konkurentnost. 

Ono što taj Godišnjak čini za Hrvatsku posebno važnim, 

osim samih podataka, jest to da se u njemu analizira samo 59 

vodećih svjetskih gospodarstava. Na popisu nema nerazvije-

nih zemalja i onih čije su statistike nepouzdane i nestandardi-

zirane. Za Hrvatsku je vrijedna pozornosti već i sama činjenica 

da je u skupini, na određeni način, elitnih zemalja. Biti u tako 

probranom društvu među posljednjima na rang listi, a Hrvat-

ska to jest, nije ni približno tako traumatično kao kad bi bile u 

pitanju neke druge, manje selektivne rang liste. 

NEDOVOLJNO ZAINTERESIRANI

Iako bi, dakako, bilo bolje da je bolje, Hrvatska na IMD-ovoj 

listi konkurentnosti za 2012. godinu  zauzima 57. mjesto među 

59 zemalja. Lani smo otišli korak unazad jer nas je Ukrajina 

prestigla, ove godine smo se pak na ljestvici konkurentnosti 

popeli za jednu stepenicu više, grubo rečeno, zahvaljujući 

Grčkoj. Njezina je pozicija, prema ocjeni analitičara, drastičnije 

pogoršana od hrvatske, pa je našoj zemlji to, ukupno, donijelo 

jedno mjesto na ljestvici više. Osim Grčke, iza nas je još samo 

Venezuela.  

Tri se godine, 2007., 2008. i 2009.  Hrvatska penjala na 

rang ljestvici IMD-a, a onda je kontinuitet uspona izgubljen. 

Počele su oscilacije koje upućuju na zaključak da se neke 

zemlje bolje nose s krizom nego naša. Usporedi li se, među-

tim, Hrvatska sa Slovenijom, Mađarskom, Rumunjskom, Bu-

garskom ili Slovačkom, oscilacije su gotovo identične. Slični 

problemi daju slične rezultate, pa za to vrijeme Hrvatska nije 

povećala zaostajanje za novim članicama Unije. Ali ih nije ni, 

prema ukupnim rezultatima, počela stizati.                                  

Ugledni švicarski institut analizira čak 20 čimbenika kon-

kurentnosti. Ove godine je proveo posebno ispitivanje odnosa 

prema globalizaciji i o tome koliko pojedine zemlje prihvaćaju 

nužnost svojih ekonomskih i socijalnih reformi. Simptomatič-

no je da kad je u pitanju globalizacija Hrvatska zauzima 56. 

mjesto, a prema prihvaćanju nužnosti reformi 52. mjesto na 

ljestvici 59 zemalja. Iako je na pragu Europske unije, cilja u koji 

je uložila desetljeće napora, to je očito nije ispunilo osobito 

pozitivnim odnosom, ni prema globalizaciji, ni prema vlastitim 

promjenama. Inače, među analiziranim faktorima konkurent-

nosti, najviše je pozitivnih bodova Hrvatska zaradila kad su 

u pitanju cijene, zdravlje i očuvanje okoliša, pa i obrazovanje 

i međunarodna trgovina. Bitno je lošija od konkurenata kad 

su testirani menadžment, institucije, domaća ekonomija, te 

sustav vrijednosti. Zanimljivo je i vrijedno pozornosti i to, da 

je u nekim od analiziranih faktora Hrvatska napravila vrijedne 

iskorake na bolje. Tako je, na primjer, u cijenama, proizvod-

nosti rada i efikasnosti poboljšala svoju poziciju u odnosu na 

druge zemlje, čak za 14 mjesta. Kad je analizirana tehnološka 

infrastruktura, prestigla je 7 zemalja iza kojih je prije bila. No, 

zato je pogoršala poziciju u odnosu na konkurente zbog finan-

cija i tržišta rada za 4 mjesta, te zbog pada stranih ulaganja i 

stupnja zaposlenosti za 3 mjesta. 

ČETIRI STUPA KONKURENTNOSTI

No, bez obzira na oscilacije u pojedinim faktorima, ukupna 

se konkurentnost hrvatskoga gospodarstva, prema istraživa-

nju IMD-a, temelji na četiri karakteristike gospodarstva. Među 

ekonomskim čimbenicima to su relativno visoki prihodi od tu-

rizma i izvoza usluga, niska inflacija, ali dosta povoljan odnos 

između izvoznih i uvoznih cijena, pa i dosta visoke ukupne 

strane investicije. Veliki plus za ukupnu ocjenu konkurentnosti 

su i niske carinske barijere, stabilnost tečaja, niski porez na 

dobit, te brzina osnivanja poduzeća. Što se pak poslovnog 

sektora tiče, hrvatski poduzetnici nastoje pobijediti konkuren-

ciju u tržišnom nadmetanju relativno nižim troškovima rada, pa 

i nižim plaćama menadžmentu, te velikim brojem radnih sati. 

Kao plus se Hrvatskoj piše i zbog velikog broja pretplatnika i 

cijena mobilne telefonije, te brzine i cijene interneta. Pozitivno 

je ocijenjena i sveobuhvatnost srednjoškolskog obrazovanja i 

omjer između broja učenika i učitelja. I to bi bilo to. Na strani 

faktora koji Hrvatsku, unatoč svemu, svrstavaju u skupinu 

gospodarstava koja se mogu nositi s konkurencijom dobrih, 

pa i najboljih. Međutim, i na onoj stranici, na kojoj su pobro-

jani nedostaci hrvatskog gospodarstva odnosno sve ono što 

ga koči u bržem razvitku, ima mnogo toga što je vrijedno 

pozornosti. Za strane poslovne partnere da znaju s kime se 

upuštaju u posao, za domaće poduzetnike i kreatore ekonom-

ske i monetarne politike kako bi mijenjali ono što nas koči. 

Među minusima nam je usitnjenost proizvodnje, visoka stopa 

nezaposlenosti, rigidno tržište rada i sve starije stanovništvo. 

Manje konkurentnima nas, prema sudu analitičara IMD-a, čine 

i domaća birokracija, neprivatizirana državna poduzeća, viso-

ka socijalna izdvajanja, relativno slabo i demotivirano podu-

zetništvo. I još dosta toga, ali ništa novoga i ništa što i sami ne 

znamo. Ono što je enigma u svemu tome, a na što i razvijene 

i ekonomski moćnije zemlje nemaju odgovor, jest kako razri-

ješiti čvor na koji je globalna financijska kriza nedvosmisleno 

i grubo ukazala. Jedni traže  financijsku stegu, drugi inflaciju i 

veću potrošnju. Zemlje u razvoju računaju na domaću potra-

žnju i na nacionalne poduzetničke favorite, razvijene zemlje 

na obuzdavanje bankarskog sektora i povratak industriji. I 

jedni i drugi traže moduse zaštite nacionalnih ekonomija. S 

time da se razvijeni sve više uzdaju u moć i  intervenciju svojih 

država, a manje razvijenima i manje konkurentnima upravo to 

svesrdno zabranjuju. U toj zbrci prakse i teorije teže je no ikad 

naći svoje mjesto. No, jedno je provjereno. Za stolom jačih i 

imućnijih i slabijima je lakše preživjeti nego da su prepušteni 

sebi. Hrvatsku za europskim stolom čeka njezino mjesto. 
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Konkurentnost Hrvatske, prema IMD-u 

Izvor: IMD World Competitiveness  Yearbook 2012, svibanj 2012. 

Konkurentnost Hrvatske, prema IMD-u - ocjene konkurentnosti (vodeća zemlja = 100) 

Izvor: IMD World Competitiveness  Yearbook 2012, svibanj 2012. 
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■ NARODNE  NOVINE

Broj 68 od 26. lipnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 69 od 27. lipnja 2012. godine

• Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o pravima, uvjetima 

i načinu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog osi-

guranja

Broj 70 od 28. lipnja 2012. godine

• Zakon o izmjenama Ovršnog zakona

• Zakon o izmjeni Zakona o javnim ovršiteljima

• Zakon o izmjeni Zakona o upravljanju državnom imovi-

nom

• Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti

• Uredba o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2013. 

godinu

• Naputak o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepravil-

nostima u upravljanju sredstvima proračuna, proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika

• Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu i uvjetima provedbe 

modela poticanja proizvodnje u ribarstvu

Broj 71 od 29. lipnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 72 od 30. lipnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 73 od 02. srpnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 74 od 04. srpnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 75 od 06. srpnja 2012. godine

• Uredba o visini trošarine na motorni benzin i plinsko ulje

• Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o razvrstava-

nju i minimalnim uvjetima ugostiteljskih objekata iz skupina 

“Restorani”, “Barovi”, “Catering objekti” i “Objekti jedno-

stavnih usluga”

Broj 76 od 09. srpnja 2012. godine

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom 

osiguranju

• Uredba o kriterijima, mjerilima i postupku za odgodu pla-

ćanja, obročnu otplatu duga te prodaju, otpis ili djelomičan 

otpis potraživanja

• Uredba o izmjeni Uredbe o visini trošarine na motorni ben-

zin i plinsko ulje 

• Pravilnik o dopuni Pravilnika o standardima i normativima 

prava na zdravstvenu zaštitu iz obveznog zdravstvenog 

osiguranja

• Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o pravima, uvjetima i 

načinu korištenja zdravstvene zaštite u inozemstvu

Broj 77 od 11. srpnja 2012. godine

• Uredba o izmjeni i dopuni Uredbe o nazivima radnih mjesta 

i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama

Broj 78 od 13. srpnja 2012. godine

• Zakon o javno-privatnom partnerstvu

• Zakon o izmjenama i dopunama Općeg poreznog zakona

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o posebnim pore-

zima na osobne automobile, ostala motorna vozila, plovila 

i zrakoplove

• Zakon o dopuni Zakona o mjerama naplate poreznog duga 

uzrokovanoga gospodarskom krizom 

• Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti potroša-

ča

• Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o nazivima radnih 

mjesta i koeficijentima složenosti poslova u državnoj službi

Broj 79 od 16. srpnja 2012. godine

• Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu u lipnju 2012.

Broj 80 od 18. srpnja 2012. godine

• Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računo-

vodstvene prakse 

Broj 81 od 19. srpnja 2012. godine

• Pravilnik o EORI broju

• Indeks potrošačkih cijena u lipnju 2012.

Broj 82 od 20. srpnja 2012. godine

• Zakon o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim tijelima i 

reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje

• Uredba o izmjenama Uredbe o klasifikaciji radnih mjesta 

policijskih službenika

• Uredba o izmjeni Uredbe o nazivima radnih mjesta i koefi-

cijentima složenosti poslova u državnoj službi

• Uredba o izmjeni Uredbe o plaćama policijskih službenika

• Zaključak Vlade Republike Hrvatske o nemogućnosti ispla-

te koeficijenata složenosti poslova u osnovnom i srednjem 

školstvu u 2003. i 2004. godini

Novi propisi.indd-k.indd   102Novi propisi.indd-k.indd   102 7/25/12   12:35:41 PM7/25/12   12:35:41 PM



103RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2012.
RIF-ove OBAVIJESTI

Uz časopis broj 1/2012., pretplatnici su dobili i pose-
ban prilog RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne 

informacije koje računovođe svakodnevno koriste i 

trebaju u svome radu. Podaci u navedenom prilogu, 

ažurirani su s propisima koji su objavljeni zaključno u 

Nar. nov., br. 151/11. Većina objavljenih podataka ne 

mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim bro-

jevima časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objav-

ljivati samo u međuvremenu izmijenjene i dopunjene 

podatke, te će se na taj način ažurirati ovaj prilog. 

➣ Nove stope prireza u 2012. godini
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2012. na stranicama 49 do 

60 objavljene su stope prireza po općinama i gradovima, a u 

međuvremenu su izmijenile odnosno uvele nove stope prireza 

sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina Stopa prireza Primjena od
Objavljeno
u Narodnim 

novinama br.

Ljubešćica 10% 1. siječnja 2012. 1/2012.

Vinkovci
stopa povećana 
sa 10% na 13%

10. siječnja 2012. 1/2012.

Knin
stopa povećana 
sa 5% na 10%

1. veljače 2012. 9/2012.

Tisno
stopa povećana 
sa 6% na 9% 

1. travnja 2012. 34/12.

Zadar 12% 1. travnja 2012. 35/12.

Petrijanec 5% 1. svibnja 2012. 42/12.

Gospić 10% 1. svibnja 2012. 42/12.

Vižinada - Visinada
stopa povećana 
sa 1% na 3%

1. lipnja 2012. 41/12.

Otočac
stopa povećana 
sa 5% na 9%

2. lipnja 2012. 57/12.

➣ Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2011. godini Sati u 2012. godini

Siječanj 168 176

Veljača 160 168

Ožujak 184 176

Travanj 168 168

Svibanj 176 184

Lipanj 176 168

Srpanj 168 176

Kolovoz 184 184

Rujan 176 160

Listopad 168 184

Studeni 176 176

Prosinac 176 168

Ukupno 2.080 2.088

➣ Društvo s ograničenom odgovornošću 
(d.o.o.) čiji je ukupan prihod u 2011. 
godini prešao 30 mil. kuna - obveznik 
je revizije za 2012. godinu
Društvo s ograničenom odgovornošću čiji je godišnji ukupan 

prihod u 2011. godini prešao 30 mil. kuna, obveznik je revizije za 

2012. godinu temeljem članka 6. Zakona o reviziji (Nar. nov., br. 

146/05. i 139/08.). Skupština trgovačkog društva treba izabrati i 

imenovati revizora najkasnije do 30. rujna 2012. godine. 

Naime, odredbe članka 17. Zakona o računovodstvu o ob-

vezi revizije godišnjih financijskih izvještaja samo velikih i srednjih 

poduzetnika, te dioničkih društava stupaju na snagu danom prijama 

Hrvatske u članstvo u EU. Do tada se primjenjuju odredbe Zakona 
o reviziji, i to odredbe članka 6. koje nisu izmijenjene jer se izmjene 

počinju primjenjivati danom prijama Hrvatske u članstvo u EU.

➣ Blagdani i neradni dani u kolovozu  
 2012. god.

Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim 

danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - proč. 

tekst, 112/05., 59/06., 55/08. i 74/11.) blagdani u kolovozu 
2012. g. su:

5. kolovoza - Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i
  Dan hrvatskih branitelja
15. kolovoza - Velika Gospa
U dane blagdana propisanih Zakonom, zaposleni imaju 

pravo ne raditi, s pravom na naknadu plaće na teret poslo-

davca. Radnik koji na dan blagdana radi ima pravo na plaću i 

dodatak na plaću za rad blagdanom.

Ako blagdan pada u nedjelju radnik koji na taj dan radi 

ima pravo na plaću i dodatak na plaću za rad blagdanom, a 

možda i dodatak za rad nedjeljom ako je to pravo utvrđeno u 

nekom od izvora radnog prava (ugovor o radu, pravilnik o radu 

ili kolektivni ugovor).
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje 

poslodavci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju 

neoporezivim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl.209. st. 1. t. 7.. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08., 

152/08., 94/09., 18/11. i 22/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za 

službeno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 

12 sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11. i 22/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak ili Pravilnika o porezu 
na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne 

proračunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno 

odnosno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna 

postignuća
čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu 

s posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.

Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih 

posrednika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada 

poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati 

porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak 

(čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službe-

no putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 

porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 

rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRO-RAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su nagrade 

učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog proračuna
➣ Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 19. Zakona 

o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2012. g. (Nar. nov., br. 24/12.).

Osnovica za izračun jubilarnih nagrada u 2012. godini iznosi 1.800,00 kuna.

NOVO OB.indd   105NOVO OB.indd   105 7/25/12   12:36:34 PM7/25/12   12:36:34 PM



106 RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2
01

2.
RIF-ove OBAVIJESTI

Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:

- za zdravstveno osiguranje od  1. 5. 2012. 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos 
za

 poticanje zapošljavanja osoba 
s invaliditetom

1,7% 

(ili 1,6 + 0,1%)*     

  (ili 1,6 + 0,2%) **

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

➣  Stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun do-

prinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. 

nov., br. 137/11.).

➢ Osnovica za obračun doprinosa u 2012. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj pla-
ći koja ne može biti manja od minimalne plaće propisane 
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.), i koja 
za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. iznosi 
2.814,00 kn.  

- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) u 
određenim slučajevima manji od najniže osnovice za 
obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos naj-
niže mjesečne osnovice koja za 2012. godinu iznosi 
2.714,60 kn. 

➢ Najviša mjesečna osnovica - 46.536,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osno-

vice ne obračunava se doprinos za mirovinsko osigu-
ranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 
nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 558.432,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 
22/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo 
zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa 
na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 
57/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evi-

dentiranog staža, a u evidenciji nezaposlenih osoba vodi 
se duže od 90 dana ako se zapošljava na temelju ugovora 
o radu ili se stručno osposobljava za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena 
osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš-
ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 
plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 
(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 
radu i doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja  
 osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  
 na plaću

Smanjena stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje od 

13% primjenjuje se za isplatu plaće za svibanj i nadalje. Na 

plaću za travanj (kao i za ranije mjesece) koja se isplaćuje 

nakon 1. svibnja treba primijeniti stopu doprinosa za zdrav-

stveno osiguranje 15%. 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade
Prema Odluci o visini dnevnice za sluæbeno putovanje i visini naknada za korisnike koji se financiraju iz sred stava dræavnog 

pro raËuna (Nar. nov., br. 55/04., 61/04. i 12/05.) pro raËunskim korisnicima i izvanproraËunskim fondovima koji se financiraju iz sred stava 

dræavnog proraËuna odreeni su sljedeÊi iznosi naknada:

Vrsta naknade Iznos u kn
1. Dnevnica za sluæbeni put u zemlji 170,00 dnevno

2. Naknada za koriπtenje privatnog automobila u sluæbene svrhe 2,00 kn po prijeenom km

3. Terenski dodatak 170,00 kn dnevno

4. Naknada za odvojeni æivot od obitelji 1.000,00 kn mjeseËno, s tim da se umanjuje za 50% u  sluËaju kad 
je osobi osiguran smjeπtaj na teret korisnika dræavnog proraËuna
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota 
osobnog odbitka

Mjesečno 
od 1. 3.

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2012. g.

Osnovica Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i na-
mještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., 
br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 40/09.)

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 
godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog zavoda 
za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća - u kunama
Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  

kožarsko-obućarsku industriju - u kunama
Objava u Narodnim 

novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

Godišnja porezna osnovica za 2012. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 43.200,00 kuna, tj. na razliku od 

16.800,00 kuna 22,83%

od 43.200,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

62.400,00 kuna 25%

od 105.600,00 do 129.600,00, tj. na razliku od 

24.000,00 kuna 37,5%

iznad 129.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u ka-

pitalu koji su ostvareni u razdoblju od 1. siječnja 

2001. i isplaćene nakon 1. ožujka 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja
40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%
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1.8. Koeficijenti za preračunavanje neto na 
bruto dohodak od nesamostalnog rada 
(plaće) bez utjecaja osobnog odbitka

Stopa 
prireza

Doprinos za mirovinsko osiguranje = 20%

Stopa poreza 
12%

Stopa poreza 
25%

Stopa poreza 
40%

0,00 1,420455 1,666667 2,083333

1,00 1,422394 1,672241 2,097315

2,00 1,424339 1,677852 2,111486

3,00 1,426289 1,683502 2,125850

4,00 1,428245 1,689189 2,140411

5,00 1,430206 1,694915 2,155172

6,00 1,432172 1,700680 2,170139

6,25 1,432665 1,702128 2,173913

6,50 1,433158 1,703578 2,177700

7,00 1,434144 1,706485 2,185315

7,50 1,435132 1,709402 2,192982

8,00 1,436121 1,712329 2,200704

9,00 1,438104 1,718213 2,216312

10,00 1,440092 1,724138 2,232143

12,00 1,444085 1,736111 2,264493

13,00 1,446090 1,742160 2,281022

15,00 1,450116 1,754386 2,314815

18,00 1,456198 1,773050 2,367424

1.7. Preračunavanje neto iznosa plaće  
   na bruto plaću

Kod preračunavanja neto iznosa plaće na bruto iznos, mogu 

se koristiti formule dane u nastavku. Za preračunavanje treba 

izabrati formulu prema kriteriju za izbor formule ovisno o:

- neto iznosu plaće,

- iznosu osobnog odbitka (osnovni osobni odbitak uvećan 

za uzdržavane članove), 

- stopi prireza te 

- najvišoj osnovici za obračun doprinosa za mirovinsko osi-

guranje.

1.7.1. Formule za preračunavanje neto iznosa 
plaće na bruto plaću nakon 1. 3. 2012.

 5. porez 12%, 25% i 40% (ograničenje doprinosa - najviša 
mjesečna osnovica 46.536,00 kn)

Kriterij za izbor formule: 

 37.228,8 x (6000 - 40 x Pr) + (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
NTO > ___________________________________________________

                                      10000

   10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = 9.307,20 +  _________________________________________

   40 x (150 - Pr)

 Značenje simbola:

 BTO - bruto plaća (neto + mirovinski doprinos + porez na dohodak)

 NTO - neto plaća

 Dop - stopa doprinosa iz plaće (20% mirovinski I. i II. stup)

 Pr  - stopa prireza

 Oo  - iznos osobnog odbitka

 1. bez poreza 

Kriterij za izbor formule: NTO =< Oo 

  100 x NTO
BTO = __________ 
   100 - Dop 

 2. porez 12%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 1936 - 2,64 x Pr)

   10000 x NTO - Oo x 12 x (100 + Pr)
BTO = _________________________________

               7040 - 9,6 x Pr

 3. porez 12% i 25%

Kriterij za izbor formule:

NTO =< (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

       2000 x NTO - (100 + Pr) x (5720 + 5 x Oo)
BTO = __________________________________________

                         4 x (300 - Pr)

 4. porez 12%, 25% i 40% 

Kriterij za izbor formule:

NTO > (Oo + 6886 - 19,14 x Pr)

           10000 x NTO - (100 + Pr) x (160600 + 40 x Oo)
BTO = ______________________________________ 
                               4800 - 32 x Pr
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1.9. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj 
smrti radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu ovlaštene udruge
Neoporezivi dio = 25%

Pauš. izdaci = 30%
Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj dodatno obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno zdravstveno 

osiguranje koji se od 1. svibnja 2012. obračunava po stopi 13% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje.

1.10. Koeficijenti za preračunavanje neto na bruto dohodak od kapitala

Stopa prireza
Dividende i udjeli u dobiti na 

temelju udjela u kapitalu
Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i 

opcijske kupnje dionica

Izuzimanje imovine i korištenje usluga 
na teret dobiti tekućeg razdoblja i 

primici po osnovu kamata

Stopa poreza 12% Stopa poreza 25% Stopa poreza 40%

0,00 1,136364 1,333333 1,666667

1,00 1,137915 1,337793 1,677852

2,00 1,139471 1,342282 1,689189

3,00 1,141031 1,346801 1,700680

4,00 1,142596 1,351351 1,712329

5,00 1,144165 1,355932 1,724138

6,00 1,145738 1,360544 1,736111

6,25 1,146132 1,361711 1,739130

6,50 1,146526 1,362862 1,742160

7,00 1,147315 1,365188 1,748252

7,50 1,148106 1,367521 1,754386

8,00 1,148897 1,369863 1,760563

9,00 1,150483 1,374570 1,773050

10,00 1,152074 1,379310 1,785714

12,00 1,155268 1,388889 1,811594

13,00 1,156872 1,393728 1,824818

15,00 1,160093 1,403509 1,851852

18,00 1,164958 1,418440 1,893939
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OSNOVA OSIGURANJA
NAJNIŽA OSNOVICA2

STOPE DOPRINOSA %
Obveznici 
obračuna i 
plaćanja

Rok plaćanja
IZ PLAĆE NA PLAĆU

Mirovinsko
Zdravstveno*

Ozljeda 
na radu

Zapošlja-
vanjefaktor 7.756,00 I I + II

1. SAMOSTALNE DJELATNOSTI OBRTA
1.1.Obveznici poreza na dohodak (čl. 66. 

st.1. t. 1. Zakona)
0,65 5.041,40 20 15 + 5 13%

od 1. 5. 2012. 
0,5 osiguranik 

po rješenju
do 15. u mjesecu za prethodni

1.2. Obveznici poreza na dobit 
      (poduzetnička plaća) 
      (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 
(ako se ne isplaćuje do 15. u 
mjesecu za prethodni)

1.3. Paušalisti (čl. 70 Zakona) 0,40 3.102,40 20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

0,5 osiguranik 
po rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2. SAMOSTALNE DJELATNOSTI SLOBODNOG ZANIMANJA
2.1. Obveznici poreza na dohodak

      (čl. 66. st. 1. t. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

0,5 osiguranik po 

rješenju

do 15. u mjesecu za prethodni

2.2. Obveznici poreza na dobit (poduzet-

nička plaća) (čl. 82. st. 2. Zakona)

1,10 8.531,60 20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

0,5 osiguranik pri isplati poduzetničke plaće 

(ako se ne isplaćuje do 15. u 

mjesecu za prethodni)

3.  DRUGE DJELATNOSTI - OSOBE KOJE OBRT, SAMOSTALNU DJELATNOST ILI POLJOPRIVREDU OBAVLJAJU UZ RADNI ODNOS ILI MIROVINU
     (AKO TO POSEBNI PROPISI OMOGUĆAVAJU)

3.1. Obveznici poreza na dohodak ostvareni dohodak 
utvrđen po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.2. Obveznici poreza na dobit ostvarena dobit 
utvrđena po godišnjoj 

poreznoj prijavi ali 
najviše do 60.496,80

20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

osiguranik po 
rješenju

u roku 15 dana od dana 
uručenja rješenja

3.3. Samostalna djelatnost obrta ili po ljo-
privrede koja se obavlja uz radni odnos 
od koje se porez plaća u paušalnom 
iznosu (čl. 185. st. 3. Zakona)

paušalni dohodak u 

iznosu 12.750,00 kn

20 15 + 5 13%
od 1. 5. 2012. 

osiguranik po 

rješenju

u roku 15 dana od dana 

uručenja rješenja

2.  Obrtnici i slobodna zanimanja

1 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08., 152/08., 94/09., 18/11. i 22/12.).
2  Najniža osnovica utvrđuje se množenjem propisanog faktora i ostvarene prosječne plaće u RH u razdoblju siječanj - kolovoz 2011. godine u iznosu  7.756,00 

kuna (Nar. nov., br. 133/11.) i prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2012. godinu (Nar. nov., br. 137/11.).
*  Prema Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 22/12.) od 1. 5. 2012. doprinos za zdravstveno osiguranje plaća se po stopi 13%.

➣  Osnovice, stope i rokovi uplate doprinosa za obvezna osiguranja 

3. Stope zateznih kamata i 
eskontna stopa

KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA

od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002 5,9% Nar. nov., br. 39/00.

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 

1/10., 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12.

ZATEZNA KAMATA

od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Zatezna kamata na odnose iz trgovačkih 
ugovora i na odnose iz ugovora između 
trgovaca i osoba javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., 

br. 35/05. i 41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. 15%

Zatezne kamate u ostalim odnosima čl. 29. Zakona o obveznim odnosima

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12%

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe 
koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.

NOVO OB.indd   110NOVO OB.indd   110 7/25/12   12:36:41 PM7/25/12   12:36:41 PM



111RaËunovodstvo i fi nancije

K
O

LO
V

O
Z

  2012.
RIF-ove OBAVIJESTI

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije do 

❖ Z-KA-OM - Zahtjev za tiskanje obilježavajućih markica za označavanje kave   6. kolovoza

❖ TROŠARINE: DOT-PI, DOT-AL, DOT-EN, MI-UTE

❖ Igre na sreću i nagradne igre   8. kolovoza

❖ I-LUX 10. kolovoza

❖ ID, IDD, IDD-1 16. kolovoza

❖ POSEBNI POREZI NA PROMET (mjesečni obrasci) 16. kolovoza

❖ TROŠARINE: ZT-AL

❖ Igre na sreću i nagradne igre 16. kolovoza
❖ TROŠARINE: MU-AL, DOT-PI, DOT-AL, MI-PI, MI-AL, ZT-DIM, IZVJ-DC, IZVJ-ODP-C, IZVJ-ODP-DP, PP-PDP,     

    IZVJ-DUH, DOT-EN, MI-EN, MI-NA; Igre na sreću i nagradne igre 22. kolovoza
❖ PDV - mjesečni

❖ PP-MI-PO 31. kolovoza

4.1. Rokovi podnošenja poreznih izvješća u Poreznu upravu u kolovozu 2012. g.

4. Rokovi podnošenja poreznih i drugih izvještaja u kolovozu 2012. 

4.2. Polugodišnji i tromjesečni izvještaji    
izdavatelja vrijednosnih papira

Izdavatelji vrijednosnih papira obvezni su temeljem člana-

ka 407. i 408. Zakona o tržištu kapitala (Nar. nov., br. 88/08., 

146/08. i 74/09.), za prvih šest mjeseci izraditi i objaviti javnosti 

polugodišnji izvještaj.

Rok za izradu i objavu polugodišnjih izvještaja je dva mje-

seca od proteka polugodišta, odnosno za tekuće polugodi-
šte to je 31. kolovoza 2012. godine.

Zakon o tržištu kapitala u članku 410. definira za izdavatelje 

dionica obvezu izrade i objave tromjesečnih izvještaja na način 

i sa sadržajem koji su propisani za polugodišnje izvještaje, ali s 

rokom od 30 dana od dana proteka tromjesečja.

Člankom 440. Zakona o tržištu kapitala, propisano je da je 

izdavatelj vrijednosnih papira obvezan propisane informacije 

(uključujući i izvještaje izdavatelja) objaviti javnosti putem me-

dija. Sukladno obvezama iz članka 440 i  441. Zakona, izdava-

telj je obvezan propisane informacije istovremeno dostaviti: 

1) medijima - odnosno Hrvatskoj izvještajnoj novinskoj agen-

ciji do ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju,

2) burzi i

3)  u službeni registar propisanih informacija koji vodi 

 HANFA.

Smatra se da je izdavatelj dostavio medijima godišnje, 

polugodišnje i tromjesečne izvještaje te izjave poslovodstva u 

cijelom njihovom propisanom sadržaju, ako medijima dostavi 
priopćenje u kojem navodi internetske stranice i službene 
registre propisanih informacija u kojima su ti izvještaji dostup-

ni javnosti u cijelosti.

EKONOMSKI FAKULTET - ZAGREB

SPECIJALISTIČKI POSLIJEDIPLOMSKI STUDIJ

OBAVIJEST O RASPISANOM NATJEČAJU

za upis nove generacije pristupnika na
specijalističke poslijediplomske studije Katedre za računovodstvo

u akademskoj 2012./2013. godini

Specijalistički poslijediplomski studiji:
- Financijsko izvještavanje, revizija i analiza -

- Računovodstvo i porezi -

- Upravljačko računovodstvo i interna revizija -

Detaljnije informacije na WEB STRANICAMA

www.efzg.hr/pds-web
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6. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenom
➣ Za travanj 2012. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 7.767 5.403 97,6 98,3
A   Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.624 4.847 96,5 97,2
B   Rudarstvo i vađenje 10.584 7.203 112,7 111,1
C   Prerađivačka industrija 6.632 4.705 96,1 97,2
D   Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 9.608 6.694 95,4 96,6
E   Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
      te djelatnosti sanacije okoliša 7.070 5.104 95,5 95,9

F    Građevinarstvo 6.179 4.447 97,7 98,0
G   Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.654 4.642 99,7 99,8
H   Prijevoz i skladištenje 8.576 5.988 99,0 98,9
I     Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.499 4.577 98,5 98,4
J    Informacije i komunikacije 11.531 7.491 75,9 81,1
K   Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.037 7.753 97,6 98,3
L   Poslovanje nekretninama 8.179 5.697 101,8 101,6
M  Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.716 6.924 99,5 99,5
N   Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.695 3.484 99,3 99,5
O   Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.780 6.184 100,1 100,2
P   Obrazovanje 7.822 5.460 99,5 99,6
Q   Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.009 6.166 102,1 101,7
R   Umjetnost, zabava i rekreacija 7.922 5.526 99,3 99,7
S   Ostale uslužne djelatnosti 7.924 5.465 99,4 99,6
T   Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
     proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -
U  Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -

UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK            II. 2012. - IV. 2012.

III. 2012. - V. 2012.

7.809

7.901

5.422

5.477

99,6

101,2

99,6

101,0

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK      I. - XII. 2010.  
                                                                               I. - XII. 2011.  

7.679
7.796

5.343
5.441

99,6
101,5

100,6
101,8

HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za travanj 7.767 5.403 97,6 98,3
HRVATSKA - UKUPNO                                                                        za svibanj 7.978 5.529 102,7 102,3

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

5. Pregled koeficijenata porasta cijena                                   
u Hrvatskoj u 2012. godini

    

                                                                                                                                      Mjesec  XII. I. II. III. IV. V. VI.
Koefi cijent  2011. 2012. 2012. 2012. 2012. 2012. 2012.

1. MjeseËni koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda
 na domaće, tržištu u mjesecu 2012. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 0,009 0,020 0,006 0,006 0,015 -0,004

2. Koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu 
  od početka 2012. godine do kraja razdoblja 0,058 0,009 0,029 0,036 0,042 0,057 0,060

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta proizvođačkih cijena industrijskih 
 proizvoda na domaćem tržištu od poËetka 2012. godine do kraja razdoblja 0,005 0,009 0,014 0,012 0,010 0,011 0,010

4. Koefi cijent porasta proizvođačkih cijena industrij skih proizvoda na domaćem  tržištu 
 u mjesecu 2012. u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,058 0,059 0,063 0,062 0,062 0,072 0,070

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2012. u odnosu prethodni
 mjesec -0,004 -0,004 0,006 0,015 0,008 0,017 -0,006

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2012. godine do kraja razdoblja 0,021 -0,004 0,002 0,017 0,025 0,042 0,036

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena od poËetka 
 2012. godine do kraja razdoblja 0,002 -0,004 0,001 0,006 0,006 0,008 0,006
 
8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2012. u odnosu na isti 
 mjesec prethodne godine 0,021 0,012 0,013 0,020 0,026 0,039 0,038

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od poËetka 
 2012. godine do kraja -  razdoblja u odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2011. godini 0,023 0,000 0,003 0,009 0,014 0,020 0,023

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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7. Srednji tečajevi HNB
➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31. 12. 2008. 7,324425 5,155504 5,723101 2,754475 0,275835 0,670121 4,911107 7,484595

31. 12. 2009. 7,306199 5,089300 5,524536 2,687090 0,277950 0,707924 4,909420 8,074040

31. 01. 2010. 7,313102 5,236361 5,805892 2,699159 0,278934 0,714519 4,985753 8,453476

31. 01. 2011. 7,407203 5,393333 6,525020 2,724238 0,305780 0,835678 5,708707 8,566211

28. 02. 2011. 7,414820 5,376954 6,557725 2,717047 0,302905 0,840282 5,786951 8,648029

31. 03. 2011. 7,382807 5,244216 6,306857 2,766132 0,301314 0,826420 5,673781 8,367491

30. 04. 2011. 7,354349 4,947426 6,074460 2,791024 0,304793 0,823592 5,706354 8,245710

31. 05. 2011. 7,431895 5,203315 6,436770 2,775166 0,303380 0,837268 6,064990 8,509163

30. 06. 2011. 7,373946 5,127205 6,316555 2,754556 0,302645 0,800194 6,163961 8,205125

31. 07. 2011. 7,452071 5,215980 6,719025 2,764121 0,308408 0,820071 6,512340 8,488519

31. 08. 2011. 7,470858 5,183776 6,755455 2,745630 0,310149 0,813447 6,333383 8,463643

30. 09. 2011. 7,492023 5,493894 7,178330 2,577235 0,305672 0,813131 6,137481 8,611521

31. 10. 2011. 7,485329 5,282519 6,964392 2,488474 0,302988 0,830789 6,116464 8,509924

30. 11. 2011. 7,498586 5,588869 7,188062 2,422728 0,294397 0,813737 6,101372 8,740629

30. 12. 2011. 7,530420 5,819940 7,525904 2,422915 0,291956 0,843962 6,194817 8,986181

31. 01. 2012. 7,564800 5,764975 7,518934 2,560260 0,299988 0,849949 6,276280 9,037993

29. 02. 2012. 7,576699 5,633652 7,000553 2,608158 0,303286 0,858822 6,287195 8,931627

31. 03. 2012. 7,506917 5,623580 6,852503 2,548173 0,303310 0,850266 6,230841 9,005419

30. 04. 2012. 7,531440 5,695712 7,059181 2,623098 0,303015 0,847305 6,268886 9,237630

31. 05. 2012. 7,559568 6,072430 7,674688 2,530908 0,295399 0,841776 6,294919 9,456552

30. 06. 2012. 7,510100 5,972247 7,519876 2,605412 0,293272 0,855774 6,251124 9,307349

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 21. lipnja 2012. do 21. srpnja 2012.
(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

119. 21.06.2012. 7,538323        5,936155        7,520274        2,625953        0,852655        6,280366        9,338854        
120. 22.06.2012. 7,538889        5,948780        7,448023        2,649873        0,853375        6,278222        9,349980        
121. 27.06.2012. 7,531737        6,023462        7,592477        2,632462        0,853310        6,272266        9,418203        
122. 28.06.2012. 7,512926        6,014190        7,565887        2,624511        0,849946        6,257122        9,400558        
123. 29.06.2012. 7,516560        6,051006        7,627154        2,609826        0,854533        6,261191        9,399225        
124. 30.06.2012. 7,510100        5,972247        7,519876        2,605412        0,855774        6,251124        9,307349        
125. 03.07.2012. 7,516866        5,952067        7,483192        2,631403        0,859208        6,261446        9,330767        
126. 04.07.2012. 7,507564        5,964538        7,472444        2,630541        0,860456        6,249533        9,351724        
127. 05.07.2012. 7,496923        5,960346        7,471520        2,630499        0,860983        6,242754        9,333818        
128. 06.07.2012. 7,488076        5,989023        7,511361        2,608540        0,864854        6,233311        9,328611        
129. 07.07.2012. 7,487125        6,048736        7,570399        2,602045        0,866385        6,235114        9,401212        
130. 10.07.2012 7,489949        6,096328        7,658435        2,593473        0,866541        6,237985        9,446272        
131. 11.07.2012. 7,485562        6,075943        6,075943        2,605396        0,871113        6,233293        9,441930        
132. 12.07.2012. 7,493419        6,104618        7,699773        2,603418        0,876526        6,240356        9,500975        
133. 13.07.2012. 7,491106        6,133213        7,733154        2,592975        0,873772        6,237910        9,488418        
134. 14.07.2012. 7,485386        6,134557        7,739233        2,581346        0,873390        6,235224        9,482374        
135. 17.07.2012. 7,481927        6,140781        7,775046        2,592940        0,868164        6,229748        9,534761        
136. 18.07.2012 7,474649        6,081895        7,697888        2,606224        0,867823        6,224206        9,509732        
137. 19.07.2012. 7,476822        6,110012        7,731178        2,612355        0,879823        6,226015        9,531900        
138. 20.07.2012. 7,476124        6,075680        7,730456        2,631419        0,878820        6,225434        9,529795        
139. 21.07.2012. 7,503249        6,129605        7,798014        2,637068        0,884400        6,249062        9,620783        

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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